
Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
 

65 – 41 – L/01 Gastronomie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 2 

OBSAH 

 
1  Úvodní identifikační údaje                         3 

2  Profil absolventa                             4 

2.1 Uplatnění absolventa v praxi                        4 

2.2 Kompetence absolventa                          4 

2.2.1 Odborné kompetence                              4 

2.2.2 Klíčová kompetence                          5 

2.3 Způsob ukončení vzdělávání a potvrzení dosaženého vzdělání           5 

2.3.1 Dosažený stupeň vzdělání                       6 

3 Charakteristika školního vzdělávacího programu                7 

3.2 Popis celkového pojetí vzdělávání                      7  

3.2.1 Všeobecné vzdělávání                         7 

3.2.2 Odborné vzdělávání                          9 

3.3 Organizace vzdělávání                                      10 

3.3.1 Materiální zabezpečení vzdělání                     10 

3.3.2 Vzdělávací strategie                          10  

3.3.3 Začlenění průřezových témat                      10 

3.4 Způsob hodnocení žáka                          12 

3.4.1 Zásady hodnocení                           12 

3.4.2 Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáka                 12 

3.4.3 Způsob získávání podkladů pro hodnocení                 12 

3.4.4 Klasifikace chování                          15 

3.4.5 Výchovná opatření                          16 

3.4.6 Způsob hodnocení žáka se SVP                     16 

3.5 Vzdělávání žáka se SVP                          17 

3.6 Realizace BOZP a požární prevence                     17 

3.7 Podmínky pro přijetí                           17 

3.8 Způsob ukončení vzdělání                         18 

3.8.1 Společná část maturitní zkoušky                     18 

3.8.2 Profilová část maturitní zkoušky                     18 

4 Učební plán                               18 

4.1 Učební plán – doplnění moduly do ŠVP a jejich hodinová dotace          20 

4.1.1 Kalkulace surovin a cen v gastronomii                  20 
4.1.2 Profesní etika                             20 

4.1.3 Bussiness etiketa a komunikace                     21 

4.1.4 Základy sommelierství                         21 

5 Rozpracování obsahu vzdělávání v RVP do ŠVP                22 

6 Učební osnovy                              23 

7 Materiální a personální zajištění výuky                    274 

7.1 Materiální zajištění vzdělávání                        274 

7.2 Personální zajištění vzdělávání                       274 

8 Spolupráce se sociálními partnery                      274 

PŘÍLOHA – přidané moduly do ŠVP a jejich rozvržení do ročníků          275 

 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 3 

1  ÚVODNÍ IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 
 

 
Název školy:                    Moravská střední škola s.r.o.  

IČ:               25379925 

Obchodní rejstřík:         Krajský úřad v Ostravě, oddíl C, vložka 16898                                                            

 . 

Adresa:             Pasteurova 935/8a, 779 00 Olomouc 

Zřizovatel:            Lenka Žižlavská, Na výsluní 496, 783 61 Hlubočky 

 

Kód a název oboru vzdělání:     65 – 41 – L/01 Gastronomie 

Název ŠVP:             Gastronomie 

                          zaměření: kuchař, číšník - barman 

 

Stupeň poskytovaného vzdělání:    Střední vzdělání s maturitou 

Délka a forma vzdělávání:      4 roky, denní studium 

 

Jméno ředitele:           Mgr. et Bc. Jaroslava Spurná 

Kontakty:             Tel. 585 223 090, fax. 585 223 090 

                spurna@moravskastredni.cz 

                www.moravskastredni.cz 

 

Platnost ŠVP:           od ____________________ č.j.: ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   
 

 

 

 

 

 

 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 4 

2  PROFIL ABSOLVENTA 
 

 
Název a adresa školy:               Moravská střední škola s.r.o. 

                       Pasteurova 935/8a, 779 00 Olomouc 

 

Kód a název oboru vzdělání:    65 – 41 – L/01 Gastronomie 

Název ŠVP:           Gastronomie  

               zaměření: kuchař, číšník - barman 

 

Platnost ŠVP:          od______________________, č.j.: ______________________ 

 

RVP:                        RVP vydalo MŠMT dne ______________; č. j. ____________ 

Dosažený stupeň vzdělání:     Střední vzdělání s maturitou 

Délka a forma vzdělávání:     4 roky, denní studium 

Určení:             Určeno pro dívku i chlapce  

 

 

2.1 Uplatnění absolventa v praxi 

 

Absolvent školního vzdělávacího programu Gastronomie se uplatní v hospodářské funkci, a to 

především v zařízení pohostinského typu, tj. stravovací a ubytovací zařízení, např. restaurace, 

provozovna rychlého občerstvení a společného stravování, v penzionu a hotelu. Dále se uplatní ve 

vedoucí pozici jako šéfkuchař nebo číšník. Je připraven vykonávat odbornou gastronomickou činnost 

– provoz, marketing, obchodně podnikatelskou a řídící činnost – v různých pracovních pozicích a 

právně organizačních formách podnikání, a to jak v pozici zaměstnance, tak zaměstnavatele nebo 

podnikatele.  

Absolvent může pokračovat ve studiu na vyšší odborné škole nebo vysoké škole. Obvykle pokračuje 

ve studiu v oboru zařazeného do skupiny gastronomie, hotelnictví, turismu nebo v ekonomickém 

oboru. 

 

 

2.2 Kompetence absolventa 

 
Vzdělávání v oboru Gastronomie směřuje v souladu s cíli středního odborného vzdělávání k tomu, aby 

si žák vytvořil, v návaznosti na základní vzdělávání a na úrovni odpovídající jeho schopnostem 

a studijním předpokladům, níže uvedené klíčové a odborné kompetence. ŠVP naplňuje částečně 

modulární uspořádání výuky, a to již od 1. ročníku. Jsou zařazeny moduly: Kalkulace surovin 

a cen v gastronomii, Profesní etika, Bussiness etika a komunikace a Základy sommeliérství. 

Absolvent si pak efektivněji vytvoří následující klíčové a odborné kompetence.  
 

 
2.2.1  Odborné kompetence 

 
V rámci potřebných odborných kompetencí je absolvent veden tak, aby: 

a) Ovládal technologii přípravy pokrmů, tím že: 

- připraví pokrmy české kuchyně, typické pokrmy zahraničních kuchyní a pokrmy  

racionální výživy; 

- vyžaduje nároky na kvalitu pokrmů a expedovali a uchovávali je souladu s normami; 

- vyzná se v sortimentu potravin a nápojů a jejich gastronomické využitelnosti; 

- bezpečně používá a udržuje technická a technologická zařízení v gastronomickém  



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 5 

provozu; 

- chápe účel kritických bodů HACCP a jejich aplikaci v provozu, dbá na dodržování  

hygienických předpisů 

- objasnili podstatu alimentárních nákaz z potravin  
. 

b)   Ovládal techniku odbytu, tím že: 

- ovládá druhy a techniku odbytu a způsoby obsluhy; 

- používá vhodné formy obsluhy a inventář podle prostředí a charakteru společenské  

příležitosti; 

- společensky vystupuje a komunikuje s hosty v mateřském i cizím jazyce, jedná  

- profesionálně; 

- dbá na estetiku svého zevnějšku, pracovního prostředí a pracovních činností. 

c)    Vykonával řídící činnosti ve stravovacím provozu, tím že: 

- sestaví jídelní lístky a menu podle gastronomických pravidel a dalších hledisek; 

- organizuje a koordinuje činnosti pracovních týmů ve výrobě a v odbytu; 

- organizačně zajistí přípravu, průběh a ukončení gastronomických akcí; 

- organizuje a smluvně zajistí zásobovací a odbytovou činnost. 

d)    Vykonával obchodně podnikatelské aktivity, tím že: 

- se orientuje v obchodně-podnikatelských aktivitách a ekonomicko-právním zabezpečení  

provozu ve stravovacích zařízeních; 

- sestaví kalkulace výrobků a služeb; 

- využívá marketingové nástroje k prezentaci provozovny, k nabídce služeb a výrobků; 

- se orientuje v moderních formách prodeje v gastronomii; 

- vede provozní administrativu, evidenci o pohybu majetku, surovin, výrobků a služeb  

s využitím PC; 

sestavuje operativní a dlouhodobější plány včetně zajištění jejich průběžné a následné kontroly;  
- ; 
- získává, vyhodnocuje a efektivně využívá ekonomické informace k řízení provozních  

úseků; 

- zajišťuje základní operace personálního charakteru. 

e)    Dbal na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci, tím že: 

- chápe bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků  

dalších osob vyskytujících se na pracovištích, např.  návštěvníků i jako součást řízení jakosti 

a jednu z podmínek získání či udržení certifikátu jakosti podle příslušných norem; 

- dodržuje základní právní předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci  

a požární prevence; 

- si osvojí zásady a návyky bezpečné a zdraví neohrožující pracovní činnosti včetně zásad  

ochrany zdraví při práci u zařízení se zobrazovacími jednotkami, rozpozná možnost nebezpečí 

úrazu nebo ohrožení zdraví a je schopen zajistit odstranění závad a možných rizik; 

- se orientuje v systému péče o zdraví pracujících včetně preventivní péče, umí uplatňovat 

nároky na ochranu zdraví v souvislosti s prací, nároky vzniklé úrazem nebo poškozením zdraví 

v souvislosti s vykonáváním práce; 

- je vybaven vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při náhlém onemocnění 

nebo úrazu a dokáže první pomoc sám poskytnout. 

f)     Usiloval o nejvyšší kvalitu své práce, výrobků nebo služeb, tím že: 

- chápe kvalitu jako významný nástroj konkurenceschopnosti a dobrého jména podniku; 

- dodržuje stanovené normy a předpisy související se systémem řízení jakosti zavedeným 

na pracovišti; 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 6 

- zabezpečuje standardy kvality procesů, výrobků nebo služeb, zohledňuje  

požadavky zákazníka. 

g)   Jednal ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje, tím že: 

- zná význam, účel a užitečnost vykonávané práce, její finanční, popř. společenské 

ohodnocení; 

- zvažuje při plánování a posuzování určité činnosti (v pracovním procesu i v běžném  

životě) možné náklady, výnosy a zisk, vliv na životní prostředí, sociální dopady; 

- efektivně hospodaří s finančními prostředky; 

- nakládá s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami ekonomicky a s ohledem  

na životní prostředí. 

 
2.2.2  Klíčové kompetence 

 
V rámci klíčových kompetencí je absolvent veden tak, aby: 

 

 
a) Kompetence k učení  

- efektivně se učit, vyhodnocovat dosažené výsledky a pokrok a reálně si stanovovat potřeby a cíle 

svého dalšího vzdělávání. 

b) Kompetence k řešení problémů  

- samostatně řešit běžný pracovní i mimopracovní problém. 

c) Komunikativní kompetence 

- vyjadřovat se v písemné i ústní formě v různých učebních, životních i pracovních situacích. 

d) Personální a sociální kompetence   

- stanovovat si na základě poznání své osobnosti přiměřený cíl osobního rozvoje v oblasti zájmové 

i pracovní, pečovat o své zdraví, spolupracovat s ostatními a přispívat k utváření vhodných 

mezilidských vztahů. 

e) Občanské kompetence a kulturní povědomí   

- uznávat hodnotu a postoj podstatnou pro život v demokratické společnosti a dodržovat je, jednat 

v souladu s udržitelným rozvojem a podporovat hodnotu národního, evropského i světového 

kulturního významu.  

f) Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám  

- optimálně využívat své osobnostní a odborné předpoklady pro úspěšné uplatnění ve světě práce, pro 

budování a rozvoj své profesní kariéry a s tím související potřebu celoživotního učení. 

g) Matematické kompetence  

- funkčně využívat matematické dovednosti v různých životních situacích. 

h) Digitální kompetence 

- pracovat s osobním počítačem a jeho základním a aplikačním programovým vybavením, ale 

i s dalšími prostředky ICT a využívat adekvátní zdroje informací a efektivně pracovat s informacemi.  

 

 

2.3 Vazba na Národní soustavu kvalifikací (NSK) 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 7 

 
Odborné kompetence absolventa v RVP pro tento obor vzdělání zohledňují rovněž požadavky 

trhu práce vycházející z NSK – ze standardů úplné profesní kvalifikace (dále jen ÚPK), popř. 

profesní kvalifikace (dále jen PK) a charakterizují požadované kompetence absolventa na 

výstupu. Lze jich dosahovat průběžně při postupném zvyšování znalostí a dovedností v průběhu 

vzdělávacího procesu, zejména při praktické přípravě s ohledem na kvalitu výsledků vzdělávání.  

PK vztahující se k danému oboru vzdělání: 14  

 

Název PK  Kód ÚPK  EQF  
Složitá obsluha hostů  65-008-H  3  

Příprava minutek  65-004-H  3  

Příprava pokrmů studené 

kuchyně  

65-002-H  3  

Příprava teplých pokrmů  65-001-H  3  

 

. V případě, že si škola bude vytvářet užší specializaci (zaměření) školního vzdělávacího 

programu (ŠVP) s ohledem na požadavky trhu práce v daném regionu, doporučujeme využívat 

profesní kvalifikace NSK z oblasti Gastronomie, hotelnictví a turismus.  

Přehled PK z této oblasti je k dispozici na:  

http://narodnikvalifikace.cz/vyber-kvalifikace/profesni-kvalifikace/skupiny-oboru-31. 

 

 

2.4 Způsob ukončení vzdělávání a potvrzení dosaženého vzdělání, stupeň dosaženého 

vzdělání  

 

2.4.1    Způsob ukončení vzdělávání a potvrzení dosaženého vzdělání 

 
Na konci studia žák koná maturitní zkoušku, která se skládá ze dvou dílčí částí – společná (státní část)                  

a profilová (školní část). Po úspěšném složení obou částí získává žák vysvědčení o maturitní zkoušce. 

Současně s vysvědčením žák dostává i Europass v českém a cizím jazyce. Obsah a organizace 

maturitní zkoušky se řídí platnými právními předpisy určených pro oblast školství.  

 

2.4.2  Dosažený stupeň vzdělání 

 

 střední vzdělání s maturitní zkouškou  

 kvalifikační úroveň EQF 4 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 8 

3  CHARAKTERISTIKA ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO      
     PROGRAMU 

3.1  Popis celkového pojetí vzdělávání 

 
ŠVP Gastronomie vychází z rámcového vzdělávacího programu 65-41-L/01 Gastronomie. Některé 

předměty jsou doplněny vzdělávacími moduly. Vzdělávací moduly jsou rozvrženy do předmětů. 

Seznam modulů je uveden před učebním plánem, stejně tak je vyjádřena vazba modulů na jednotlivé 

předměty a obsahové okruhy. Učitel v rámci modulární výuky využívá vytvořené komplexní úlohy.  

 

Žák se naučí organizovat a řídit provoz podniku společného stravování ve výrobě i odbytu, 

připravovat pokrm české kuchyně, typický pokrm zahraničních kuchyní a pokrm racionální 

výživy. Bude se orientovat v sortimentu zboží a využívat suroviny podle jejich 

upotřebitelnosti. Seznámí se s hygienou gastronomického provozu a bude pokrmy uchovávat 

podle normativních pravidel. Žák se naučí základní techniky odbytu, bude obsluhovat hosty 

technikou jednoduché i složité obsluhy, provede vyúčtování s hostem. Žák je veden 

k profesionálnímu jednání a komunikaci s hostem. Naučí se základům vedení stravovacího 

provozu, včetně sestavování jídelního lístku, kalkulace cen výrobků a služeb, aj. tak, aby v 

budoucnu mohl samostatně podnikat v oboru. Součástí přípravy je výuka dvou cizích jazyků, 

které jsou v současné době důležitým předpokladem pro uplatnění v gastronomických 

službách.  

Pro vzdělávání v tomto oboru jsou významné vyučovací předměty (vzdělávací oblasti) 

základní školy: Cizí jazyk a Matematika. Učivo uvedených předmětů je důležité pro tento 

obor a bude na střední škole rozvíjeno a prohlubováno. 

 

Závazné učivo školního vzdělávacího programu je realizováno podle RVP 65 – 41 – L/01 

Gastronomie vydaného MŠMT dne 28. 6. 2007, č. j. 12 698/2007-23. 

Cíle ŠVP vyjadřují společenské požadavky na vzdělanostní a osobnostní rozvoj žáka. ŠVP je 

částečně koncipován modulárně, což zlepšuje kvalitu vzdělávání a přibližuje se aktuálním 

potřebám trhu. Pro jejich uskutečňování je podstatným aspektem vzdělávání v daném 

programu propojení teoretických a praktických znalostí a dovedností v obchodním provozu. 

Škola nabízí vzdělávání v oboru s univerzálním zaměřením s cílem připravit žáka 

využitelného v různých oblastech obchodu a služeb a připraveného na specializaci v rámci 

dalšího vzdělávání v souladu s potřebami praxe. 

V procesu vzdělávání je kladen důraz na rozvoj komunikativních dovedností, schopnost řešit 

problémové situace, na využívání informačních technologií a odborných znalostí 

a dovedností. Taktéž bude využito modulárního začlenění předmětů do výuky, a to Kalkulace 

surovin a cen v gastronomii, Profesní etika, Bussiness etika a komunikace a Základy 

sommeliérství. Toto modulární uspořádání je určeno pro žáky od 1. ročníku.   

V rámci odborných kompetencí absolventa a vycházejících požadavků trhu práce je zaměření 

(specializace) provázána s využitím profesní kvalifikace (NSK) pro obor vzdělání 

Gastronomie. Žák tak v průběhu svého vzdělávání bude připraven pro případ předčasného 

ukončení ve vzdělávacím systému. Žák bude mít možnost složení zkoušky z profesní 

kvalifikace ve zvoleném oboru vzdělání.  

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 9 

3.2.1  Všeobecné vzdělávání  

 

Všeobecné vzdělávání navazuje na vzdělávání na základní škole podle rámcového 

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. 

Zahrnuje tyto vzdělávací oblasti: vzdělávání a komunikace v českém jazyce, vzdělávání 

a komunikace v cizím jazyce, společenskovědní vzdělávání, přírodovědné vzdělávání, 

matematické vzdělávání, estetické vzdělávání a vzdělávání pro zdraví. 

  

a) Vzdělávání a komunikace v českém jazyce 

 

Rozvíjí a doplňuje vzdělání žáka v českém jazyce na úroveň středního vzdělání s maturitní 

zkouškou tak, aby žák dokázal psát a mluvit kultivovaně, aby byl schopen používat jazyk jako 

spolehlivý nástroj svého myšlení i komunikace s jinými lidmi. Žák si rozšiřuje slovní zásobu, 

doplňuje znalosti mluvnice českého jazyka a zlepšuje své slohové dovednosti. Rozvíjí se také 

jeho osobnostní a sociální kompetence. Rovněž se učí vnímat jazyk jako nositele umění 

a krásy, a to především v uměleckých textech. Součástí českého jazyka je i budování mediální 

gramotnosti žáka, která je založena na poznatcích o jazyce a publicistice. Mediální 

gramotnost znamená schopnost žáka zaujímat kritický přístup k mediálním obsahům, 

schopnost rozeznat způsoby práce jednotlivých masových médií (tisk, televize, rozhlas) a učí 

ho odolávat mediálnímu ovlivňování. 

  

b) Vzdělávání a komunikace v cizím jazyce 

 

Připravuje žáka na život v multikulturní společnosti, na komunikaci s lidmi hovořícími cizími 

jazyky, učí ho kriticky využívat cizojazyčné zdroje pro jeho soukromý a hlavně i pro profesní 

život. Rozšiřuje jeho znalosti o světě a o kultuře jiných národů. Učí žáka vnímat zvláštnosti 

myšlení, vyjadřování a chování příslušníků jiných národů a reagovat na ně, tyto zvláštnosti 

náležitě tolerovat a oceňovat. 

Vede žáka k celoživotnímu jazykovému vzdělávání a zdokonalování, která je jednou ze 

základních potřeb člověka dnešní doby. 

Žák se ve výuce setká se dvěma cizími jazyky. V jednom naváže na to, co si již osvojil 

v základním vzdělání, ve druhém si ho osvojí na nižší úrovni. 

  

c) Společenskovědní vzdělávání  

 

Připravuje žáka na soukromý, a hlavně veřejný aktivní a odpovědný život. Vede ho 

k hlubšímu pochopení světa -  k porozumění společnosti, v níž žije, a politice na domácí půdě 

i v zahraničí. Kultivuje historické a právní vědomí žáka a rozvíjí jeho vnímání, rozlišování 

a posuzování dobra, zla, práva a morálky. Žák se učí rozumět zásadám a principům 

demokracie, chápání lidských práv a uvědomovat si také problémy demokracie v současné 

době globalizace. Je veden k toleranci, ke kritickému myšlení, k tomu, aby se zbavoval 

předsudků vůči jiným lidem, komunitám nebo sociálním skupinám. Usiluje o to, aby si žák 

vážil života, materiálních i duchovních hodnot, vytvořených v dnešní době i v dobách 

minulých. 

Společenskovědní vzdělávání se podílí významnou měrou na budování mediální gramotnosti 

žáka, tzn. vede ho k tomu, aby byl schopen odolávat mediální manipulaci a vhodně využívat 

masová média pro svou zábavu i poučení. 

  



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 10 

d) Přírodovědné vzdělávání 

 

Učí žáka hlouběji rozumět jevům, dějům, principům a zákonům vybraných oblastí živé 

i neživé přírody. Skládá se ze tří složek – fyzikální, chemické, biologické a ekologické. 

Směřuje k tomu, aby žák spolehlivě využíval přírodovědné znalosti a dovednosti jak 

v soukromé sféře, tak hlavně v jejich budoucí profesi. Vede ho k odpovědnosti a k jednání 

podle zásad udržitelného rozvoje. 

  

e) Matematické vzdělávání 

 

Matematické vzdělávání navazuje na učivo a výsledky vzdělávání stanovené v RVP pro 

základní vzdělávání. V odborném školství má matematické vzdělávání kromě funkce 

všeobecně vzdělávací ještě funkci průpravnou pro odbornou složku vzdělávání. Obecným 

cílem matematického vzdělávání je výchova přemýšlivého člověka, který bude umět používat 

matematiku v různých životních situacích (v odborné složce vzdělávání, v dalším studiu, v 

osobním životě, budoucím zaměstnání, volném čase apod.). Matematické vzdělávání se 

zaměřuje především na metody řešení úloh, zejména ve vztahu k oboru vzdělání. V oborech 

vzdělání se zvýšenými nároky na matematické vzdělávání rozšíří škola ve svém školním 

vzdělávacím programu matematické vzdělávání v souladu s potřebami oboru. 

 

f) Estetické vzdělávání 
 

Výrazně kultivuje osobnost žáka, učí ho rozumět kráse v nejrůznějších jejích podobách – od 

krásy živé přírody, neživé přírody až po krásu v umění a v užitém umění, včetně krásy 

techniky a kulturní krajiny. Rozvíjí kladný vztah žáka k materiálním a duchovním hodnotám, 

k lidské práci a k talentu v nich obsaženým. V neposlední řadě učí žáka rozlišovat a oceňovat 

skutečné a hodnotné umění od konzumního braku a nehodnotné produkce různých masových 

médií. 

 

g) Vzdělávání pro zdraví 

 

Má co nejvíce rozvinout a podpořit takové postoje a jednání žáka, které ho povedou ke 

zdravému způsobu života a celoživotní odpovědnosti za zdraví. 

Významnou složkou tohoto rámce je tělesná výchova, která směřuje k pozitivnímu prožívání 

pohybu i sportování a kultivuje projevy žáka v této oblasti. 

Žák se učí náležitě vnímat a respektovat potřeby svého těla v jeho tělesné, duševní a sociální 

jednotě a rozumět tomu, jak působí výživa, životní prostředí, hygiena, pohybové aktivity, 

kladné city, nepříjemné prožitky, jednostranné činnosti, mezilidské vztahy atp. na zdraví. 

Důraz se klade na výchovu proti závislostem a proti médii prosazovanému kultu krásného 

těla, který mnohdy ohrožuje zdraví mladých lidí. 

Rovněž ochrana lidí za mimořádných situací a první pomoc jsou důležitými obsahy této 

složky vzdělávání. Žák se učí cílevědomě pečovat o bezpečnost při každé své činnosti být 

odpovědný za své jednání. 

  

h) Informatické vzdělávání 

 

Obecným cílem informatického vzdělávání je vést žáky ke schopnosti rozpoznávat 

informatické aspekty světa a využívat informatické prostředky k porozumění a uvažování o 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 11 

přirozených i umělých systémech a procesech, ke schopnosti při řešení nejrůznějších 

pracovních a životních situací cílevědomě a systematicky volit a uplatňovat optimální 

postupy. 

Výuka informatiky přispívá k hlubšímu a komplexnímu porozumění počítači a principům, na 

kterých počítač funguje. Tím usnadňuje aplikaci digitálních technologií v ostatních oborech a 

rozvoj uživatelských dovedností žáků vázaných na vzdělávací obsah těchto oborů. 

 
3.2.2  Odborné vzdělávání 

 
a)  Ekonomické vzdělávání 

 

Cílem obsahového okruhu Ekonomické vzdělávání je poskytnout žákům základní odborné 

znalosti z oblasti ekonomiky, které jim umožní efektivní jednání a hospodárné chování. 

Obsahový okruh je zaměřen tak, aby si žáci osvojili základní ekonomické pojmy, porozuměli 

jim a uměli je správně používat. Žáci se naučí orientovat se v ekonomických souvislostech a 

osvojí si ekonomický způsob myšlení. 

Žáci jsou připravováni na možnost samostatného podnikání v oboru. Získají poznatky o 

možnostech podnikání v oboru a o povinnostech podnikatele. Získají základní znalosti o 

hospodaření korporace, naučí se vypočítat mzdy a pojištění, zorientují se v daňové soustavě a 

v účetnictví. 

Výsledkem vzdělávání nejsou pouze znalosti, ale hlavně praktické dovednosti žáků. 

Obsahový okruh je v souladu se Standardem finanční gramotnosti ve verzi schválené v roce 

2017. Standard finanční gramotnosti je dále naplňován ve společenskovědním vzdělávání a 

částečně i v matematickém vzdělávání. 

Obsahový okruh je propojen také s průřezovým tématem Člověk a svět práce.  
 

b)  Výživa  

 
Obsahový okruh zprostředkovává žákům znalosti týkající se hygienických předpisů v gastronomickém 

provoze, výživy a sortimentu potravin a nápojů. Poznatky o potravinách a nápojích a způsobech jejich 

využití aplikují žáci při přípravě pokrmů. Důraz je kladen na znalost a uplatňování zásad racionální 

výživy spojené se zdravým životním stylem a na sledování trendů ve stravování. Žák si osvojí 

poznatky o léčebné výživě a o alternativních způsobech stravování. Součástí obsahového okruhu jsou 

tematické celky Potraviny a nápoje, Výživa a hygiena.  

  
c)  Výroba a odbyt v gastronomii 

 
Hlavním cílem okruhu je poskytnutí teoretických poznatků a praktických dovedností pro výrobu 

a servis pokrmů a nápojů. Žák je veden k osvojení technologických postupů přípravy pokrmů, 

využívání poznatků o racionální výživě, dietách a alternativních způsobech stravování. V oblasti 

odbytu a obsluhy si žák osvojí techniku jednoduché a složité obsluhy hostů, organizaci práce a řízení 

součinnosti úseku odbytu a výroby. Seznamuje se s výrobním a odbytovým střediskem, jeho 

technologickým a technickým vybavením, naučí se s ním pracovat, organizovat a plánovat práci. 

Nedílnou součástí okruhu je uplatňování zásad bezpečnosti a hygieny práce v gastronomickém 

provozu, dodržování hygienických předpisů pro práci s potravinami a prevenci alimentárních nákaz. 

Žák je veden k ochraně životního prostředí ve smyslu šetrného nakládání s vodou, energiemi. 

nakládání s odpady, k bezpečnému a šetrnému zacházení se zařízením provozoven i k formování 

estetiky pracovního prostředí. Součástí vzdělávání jsou sociálně psychologické, komunikační, 

ekonomické, ekologické a etické aspekty provozních činností. Těžiště je v řešení praktických 

provozních situací. Součástí obsahového okruhu jsou tematické celky bezpečnost a ochrana zdraví při 

práci, hygiena práce, požární prevence, příprava pokrmů, obsluha, výrobní a odbytová střediska. 

  



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 12 

d) Komunikace ve službách 

 

Obsahový okruh je zaměřen na rozvoj komunikativních dovedností žáka s ohledem na 

požadavky obchodního provozu. Učí žáka uplatňovat zásady společenského chování, 

profesního jednání a vystupování v přímém styku se zákazníky, pečovat o zevnějšek 

a celkový kultivovaný projev. 

Součástí obsahového okruhu je i písemná komunikace. Žák se naučí psát na klávesnici 

desetiprstovou metodu a vyhotovovat obchodní písemnosti v souladu s normalizovanou 

úpravou písemností. 

 

3.3 Organizace vzdělávání 
 

Některé předměty jsou doplněny vzdělávacími moduly, které jsou koncipovány jako odborné 

teoretické. Vzdělávací moduly jsou formálně rozvrženy do předmětů. Každý modul má 

příslušný počet hodin a doporučený ročník studia, ve kterém by žáci měli modul absolvovat. 

Vzdělávací moduly teoreticko-praktického charakteru mají hodinové dotace vymezeny zvlášť 

pro teoretickou a praktickou výuku. 
Studium zahrnuje teoretickou výuku a odborný výcvik. Teoretická výuka probíhá v budově školy, 

odborný výcvik a odborná praxe na smluvních pracovištích s cílem upevnit a prakticky procvičit 

znalosti žáka.  

Odborný výcvik je v prvním ročníku jeden den v týdnu v délce 6 hodin, ve druhém a čtvrtém jeden 

den v týdnu v délce 7 hodin a ve třetím ročníku dva dny v týdnu v délce 14 hodin. Rozvržení pracovní 

doby odborného výcviku nebo praxe je v souladu se Školním a Organizačním řádem školy a 

s platnými právními předpisy pro oblast školství. Rodiče jsou podrobně informováni při podpisu 

smlouvy o poskytování vzdělávání za úplatu a také písemně na začátku roku zasláním výňatků ze 

Školního řádu a Organizačního řádu. Veškeré informace mají také stále k dispozici v sekci 

Dokumenty na webových stránkách školy. 

Zpravidla již v prvním ročníku je žákovi nabídnut certifikovaný týdenní barmanský kurz a free style 

kurz v budově školy a také kurzy vyřezávání ovoce a zeleniny nebo studené kuchyně. V rámci 

zaměření číšník-barman žák absolvuje barmanský, baristický a sommeliérský kurz. 

Pro zájemce z řad žáků škola zprostředkovává dvou až třítýdenní zahraniční praxi v rodinném hotelu 

v Caorle v Itálii a nepravidelně i tříměsíční praxi v all – inclusive hotelích v Řecku a Kypru. Tato 

praxe je neocenitelnou příležitostí k rozvoji jejich multikulturní kompetence, potvrzení a upevnění 

jejich jazykové a odborné kompetence. Na rozdíl od Itálie je však tato určena především zletilým 

žákům. 

Organizace každého školního roku je řešena v organizačním zabezpečení školního roku. Základním 

dokumentem školy, který upravuje práva a povinnosti žáka a jeho zákonného zástupce, organizace 

vzdělávání v teoretickém a praktickém vyučování a další zásady života školy, je Školní řád, jehož 

součástí je Klasifikační řád.  

S obsahem Školního řádu je žák seznámen vždy první den nového školního roku, o čemž se učiní 

zápis do třídní knihy a deníku odborného výcviku. Kromě toho se jak rodič, tak i žák seznámí se 

základními povinnostmi v tzv. Výňatcích ze Školního řádu při podpisu smluv o vzdělávání a dále je, 

stejně jako celé znění Školního řádu a dalších dokumentů, mají k dispozici opět na webových 

stránkách školy a na chodbách školy i v učebnách odborného výcviku. 

Odborný výcvik, souvislá praxe a praktická maturitní zkouška z odborného výcviku probíhá v reálném 

prostředí restaurací a hotelů v Olomouci a blízkém okolí. 

Odborný výcvik žáka probíhá v budově školy ve cvičné kuchyni nebo učebně stolničení jednou 

měsíčně v rámci tzv. přezkoušení. 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 13 

Prezentace na veřejnosti při zajišťování společenských a gastronomických akci je nedílnou součástí 

praktického vyučování. 

Kromě teoretického a praktického vyučování jsou součásti výuky pravidelné soutěže odborných 

dovedností, jak na školní, tak i okresní / krajské / republikové úrovni, jako jsou číšnické soutěže 

Hanácký pohár, Ahol Cup Ostrava, Kroměřížská koktejlová soutěž, Brněnský soudek nebo kuchařské 

soutěže Moravský kuchař, Nowaco Cup, nebo Olima.  

Žák může rozšířit své dovednosti v kurzech vyřezávání ovoce a zeleniny i s možností získání 

certifikátu, týdenním základním barmanském kurzu zakončeném praktickou zkouškou a certifikátem 

nebo pokročilém několikadenním barmanském kurzu popř. kurzu studené kuchyně.  

Během roku se žák účastní odborných exkurzí z oblastí potravin a výživy a moderních technologií 

např. do pivovaru v Litovli, Palírny U Zeleného stromu v Prostějově, firmy Retigo ve Valašském 

Meziříčí, hotelů Interkontinental Praha a dalších. 

Žák si procvičuje své praktické dovednosti nejen při soutěžích, exkurzích, akcích na zakázku, jako 

jsou rauty, ale i při zabezpečování Dnů otevřených dveří, kde předvádí flambování palačinek, obsluhu 

hostů, barmanské práce nebo připravují pokrmy teplé i studené kuchyně pro hosty, své rodiče a 

návštěvníky školy. 

V rámci prevence rizikového chování se žák pravidelně každoročně účastní akcí pořádaných P-

centrem v Olomouci, přednášek a besed s odborníky, které jsou součástí plánu metodika prevence 

školy, stejně jako sportovních kurzů na začátku a konci školního roku. 

 

 
3.3.1  Vzdělávací strategie (formy a metody výuky)  

 

Výuka se zaměřuje na využívání autodidaktických metod při co nejširším zapojení moderní 

didaktické techniky, na techniky samostatného učení a práce, problémové učení, týmovou 

práci.  I když se stále využívá metoda frontální práce a výkladu, důraz je kladen na sociálně 

komunikativní aspekty učení a vyučování - diskuse, řízený rozhovor, obhajoba postojů. 

Významnou roli ve výuce hrají exkurze s odborným zaměřením, soutěže v oboru, veřejné 

prezentace práce žáka, využívání projektových metod výuky a simulace reálného obchodního 

prostředí ve fiktivní firmě.  

Využívají se metody motivační podporující aktivitu a kreativitu žáka, metody praktických 

cvičení vyžadující aplikaci teoretických poznatků v konkrétní praktické situaci, metody 

komunikativní nebo činnostně zaměřeného vyučování. 

Vzdělávací strategie jsou voleny s ohledem na charakter vyučovaného předmětu, obsah 

konkrétního učiva, výsledky vzdělávání, kterého se má dosáhnout, a na úrovni odpovídající 

schopnostem a studijním předpokladům žáka. 

Učitel uplatňuje vhodnou motivaci, která se nejčastěji opírá o zájem o zvolený obor vzdělání 

a využívá osobní zkušenosti žáka. Důraz je kladen na dosažení co nejvyšší názornosti 

používáním pomůcek v různé formě, které žákovi usnadňují pochopení učiva, jako 

interaktivní výuka, modely, nástěnné obrazy, zvukové nahrávky, instruktážní a výukové 

video, tematické exkurze a besedy s odborníky. K procvičování a upevňování učiva slouží 

také různé formy zapojení žáka do prezentačních akcí školy či projekty. 

Velkou roli při dosahování efektivity vyučovacího procesu hrají mezipředmětové vztahy a 

využití praktických zkušeností žáka a jejich aplikaci při výuce. 

V odborném výcviku žák naopak využívá a aplikují teoretické poznatky v praxi, prověřují své 

odborné znalostí, získávají a zdokonalují své odborné dovednosti. Cílem metod používaných 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 14 

v odborném výcviku je získání samostatnosti v práci žáka a odpovědnosti za provedení a 

kvalitu jeho práce.  

 
3.3.2  Moduly zařazené do ŠVP  

 

Moduly jsou zařazeny do odborných předmětů.  

 

 

3.3.3  Začlenění průřezových témat (PT) 

 

Všechna průřezová témata jsou začleněna přímo do vyučovacích předmětů (výčet udává 

tabulka níže). Formy realizace jsou uvedeny v rozpisu učiva v kapitole č. 6 Učební osnovy. 

. 

Předmět  Název modulu Kód modulu 
Počet 

hodin  

Zařazení 

do 

ročníku 

Technologie (dle 

volby zaměření) 

Kalkulace surovin a cen v 

gastronomii 

 
1 10 

 

1. ročník 

Společenská 

výchova 
Profesní etika 2 18 

1. ročník 

Společenská 

výchova 
Bussiness etika a komunikace 3 24 

1. ročník 

Stolničení 

Odborný výcvik 
Základy sommeliérství 4 32 

3. ročník 

 PT 
Občan 

v demokratické 

společnosti 

PT 

Člověk a životní 

prostředí 

PT 

Člověk a svět 

práce 

PT 

Člověk a digitální 

svět 

Předmět 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 

ČJ x x x       x x x  x x x 

AJ  x   x   x x x  x   x  

NJ   x     x x x  x x  x  

DĚ x x   x     x   x x   

SZ    x    x   x    x  

FY     x        x    

CH     x        x    

BI x x   x x       x x   

MA    x     x   x     

LK x x x x     x x x x     

TV     x x x x         

IT x     x   x   x x x x x 

EK x  x     x   x  x x x x 

ÚČ  x         x   x  x 

MN    x    x    x    x 

PV x x x x x  x x     x x x x 

TE x    x x x x   x x     

ST x    x x x x   x x     



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 15 

 

3.4   Způsob hodnocení žáka 

 

Žák je ve všech oblastech vzdělávání hodnoceni vždy v souladu s aktuálně platnými právními 

předpisy pro oblast školství a klasifikačním řádem školy. 

 

3.4.1 Zásady hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování žáka ve škole a na 

akcích pořádaných školou.  

 

1) Vzdělávání a chování žáka v jednotlivých předmětech je průběžné, na závěr 

klasifikačního období celkové. 

2) Průběžné hodnocení se realizuje jako hodnocení dílčích výsledků vzdělávání a dílčích 

projevů chování žáka během obou pololetí. Musí umožňovat hodnotit i takové kvality, 

jako např. skupinové práce, schopnost komunikovat, formulovat a vyjadřovat svůj 

názor, schopnost identifikovat problémy a vymýšlet jejich řešení, schopnost 

diskutovat, vyhledávat, třídit a interpretovat informace z různých typů médií, 

schopnost tvořit a citově prožívat, atd. V této fázi hodnocení může být využito každé 

ze známek stupnice nabízené programem Bakaláři, tj. 1, 1-, 2, 2-, 3, 3-, 4, 4-, 5. 

3) Celkové hodnocení vyjadřuje souhrnné výsledky vzdělávání žáka za dané pololetí 

nebo u výstupního hodnocení vyjadřuje dosaženou výstupní úroveň vzdělání.  

4) Celkové hodnocení se provádí pěti stupni prospěchu:  

 

1 -  výborný  

2 -  chvalitebný  

3 -  dobrý  

4 -  dostatečný  

5 -  nedostatečný  

nehodnocen/a 

 

5) Při hodnocení je třeba uplatňovat přiměřenou náročnost a pedagogický takt vůči 

žákovi.  

6) Při hodnocení je třeba přihlížet k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl 

v průběhu klasifikačního období v klasifikaci zakolísat pro určitou indispozici.  

7) Hodnocení musí být jednoznačné a srozumitelné, věcné, tedy vztahující se k danému 

výkonu či chování žáka - nelze směšovat hodnocení vědomostí s hodnocením chování, 

musí být všestranné, zdůvodnitelné a doložitelné.  

8) Hodnocení je srovnatelné s předem stanovenými kritérií. Kritéria pro chování i kritéria 

pro stanovování výsledků vzdělávání určuje školní řád a do jednotlivých předmětů je 

rozpracovává vyučující. Žák má právo tato kritéria znát předem.  

 

9) Kritéria pro klasifikaci: 

  

GC x    x x x x   x x     

AD x         x   x    

SV x x       x x       

OV x  x x x x x x x  x      



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 16 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák osvojené poznatky a dovednosti aplikuje při řešení teoretických a praktických 

úkolů správně nebo s menšími chybami. Ústní a písemný projev je zpravidla správný a 

výstižný. Žák je schopen samostatně pracovat po předběžném návodu učitele. 

  

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák osvojené poznatky a dovednosti aplikuje při řešení teoretických a praktických 

úkolů s menšími chybami. Ústní a písemný projev má drobné nedostatky ve správnosti 

a přesnosti. Žák je schopen pracovat s menšími obtížemi po předběžném návodu 

učitele. 

  

             Stupeň 3 (dobrý) 

Žák má v přesnosti a úplnosti požadovaných poznatků závažnější mezery. Své 

vědomosti a dovednosti dokáže uplatnit jen za pomoci učitele. Jeho ústní a písemný 

projev je málo rozvinutý. Žák je schopen plnit úkoly pod dohledem učitele. 

  

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák má v přesnosti a úplnosti požadovaných poznatků četné a závažné mezery. Své 

vědomosti a dovednosti dokáže uplatnit velmi omezeně a jen za stálé pomoci učitele. 

Jeho ústní a písemný projev je nerozvinutý. Žák je schopen pracovat pouze pod 

trvalým vedením učitele. 

  

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák si předepsané učivo neosvojil. Jeho ústní a písemný projev je nevyhovující. Žák 

není schopen pracovat ani s trvalou pomocí učitele. 

  

10)  Celkové hodnocení musí být všestranné, tj. v oblasti výsledků vzdělávání ohodnocuje 

míru osvojených vědomostí, dovedností a návyků, kterou žák vládne na konci 

hodnoceného období a v oblasti chování ohodnocuje míru shody chování žáka se 

školním řádem, ale i píli, školní docházku, popř. další jeho projevy za hodnocené 

období.  

 

 

3.4.2  Způsob hodnocení modulů  

 

Hodnocení je součástí vzdělávacích modulů, které se v jednotlivých předmětech 

využívají. Na začátku školního roku jsou žáci seznámeni s využíváním vzdělávacích 

modulů ve výuce, a zároveň jsou seznámeni s požadavky na jejich realizaci a hodnocení 

daných vzdělávacích modulů. Součástí každého vzdělávacího modulu jsou kritéria 

hodnocení žáků podrobně rozepsána. Každý modul má svá kritéria hodnocení pro výstup 

v teoretické a v praktické části.  

 

3.4.3  Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáka  

 

1) Žák má právo na sebehodnocení, které je přirozenou součástí procesu hodnocení. K 

vnějšímu hodnocení (pedagogem, skupinou či jiným žákem) se pojí sebehodnocení, se 

kterým je vnější hodnocení konfrontováno - umožňuje se tak rozvoj sebereflexe, 

stability osobnosti, sebevědomí a vědomí vlastní hodnoty a důstojnosti.  



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 17 

2) V rámci sebehodnocení škola může zajistit pro žáka didaktické testy jako 

standardizovaný typ školního hodnocení, které se však nevyužívají klasifikačně, ale po 

rozboru slouží jako podklad k sebehodnocení žáka a zpětné informaci pro učitele.  

3) K sebehodnocení slouží také seminární, skupinové, kooperativní a podobné formy 

práce, při kterých se žák může dobře porovnávat s ostatními.  

4) Žák má právo přiměřenou formou se na základě sebehodnocení vyjadřovat 

k průběžnému i k celkovému hodnocení.  

 

3.4.3  Způsob získávání podkladů pro hodnocení  

 

1) Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování žáka 

získává učitel zejména těmito metodami, formami a prostředky: 

 

- průběžným pozorováním chování a projevů žáka;  

- průběžným sledováním výkonu žáka a jeho připravenosti na vyučování;  

- různými druhy zkoušek (písemná, ústní, grafická, praktická, pohybová), didaktickými 

testy, samostatnými 

projekty, výtvory žáka; 

- analýzou výsledků činností žáka; 

- hodnocením projevu a výkonu žáka při akcích pořádaných školou;  

- konzultacemi s ostatními učiteli a podle potřeby i se zařízeními školského poradenství; 

- rozhovory s žákem (i s využitím sebehodnocení žáka), zákonným zástupcem žáka, popř. 

s žáky třídy. 

 

2) K celkové klasifikaci se používají zákonem stanovené klasifikační stupně, nelze je 

nahrazovat jiným způsobem.  

3) Průběžná klasifikace je vedena příslušným vyučujícím v jeho evidenci tak, aby 

umožnila dokladovat celkovou klasifikaci žáka i způsob získání známek. Vyučující 

zapisuje klasifikaci do žákovské knížky a průběžně do školního programu Bakaláři. V 

případě dlouhodobé nepřítomnosti nebo ukončení pracovního poměru v průběhu 

klasifikačního období předá vyučující klasifikační podklady zastupujícímu učiteli nebo 

vedení školy.  

4) Žák musí být z vyučovaného předmětu klasifikován na základě ústní, písemné nebo 

praktické zkoušky alespoň dvakrát za každé klasifikační období. Ve vyučovacích 

předmětech s dotací tří a více hodin týdně minimálně čtyřikrát Přihlíží se též k 

samostatným pracím žáka, jsou-li součástí vyučovacího předmětu. 

5) Není přípustné ústně přezkušovat žáka na konci klasifikačního období z celé látky 

daného pololetí, pokud se nejedná o doplnění podkladů pro klasifikaci v případě 

dlouhodobé absence žáka.  

6) Zkoušení probíhá zásadně před kolektivem třídy, není přípustné individuální 

přezkušování po vyučování v kabinetech. Výjimka je možná jen při diagnostikované 

vývojové poruše, kdy je tento způsob doporučen ve zprávě psychologa. 

7) Získávání podkladů pro klasifikaci formou zkoušek je didaktický proces, při kterém 

jde o zjištění, zda, do jaké míry a v jaké kvalitě si žák osvojil předepsané penzum 

učiva. V žádném případě nesmí učitel využívat zkoušení jako metody k nastolení 

kázně. 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 18 

8) V rámci pedagogického taktu učitel zejména: 

 

- neklasifikuje žáka ihned po návratu do školy po nepřítomnosti delší než jeden týden;  

- nepožaduje dopisování látky do sešitů, pokud to není jediný zdroj informací; 

- klasifikuje jen probrané a upevněné učivo.  

 

9) Učitel oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace s poukazem na klady a nedostatky 

hodnocených jevů, výkonu, výtvoru, znalosti. Po ústním vyzkoušení oznámí učitel 

žákovi výsledek okamžitě. Výsledky hodnocení z písemných zkoušek a prací 

praktických činností oznámí žákovi nejpozději do 14 dnů. V tomto termínu učitel 

žákovi opravenou práci ukáže sám nebo na požádání žáka.  

10) Součástí klasifikace žáka jsou také písemné práce v rozsahu stanoveném školním 

vzdělávacím programem (do jeho přijetí učebními dokumenty) a rozhodnutím 

předmětových komisí.  

11) Kontrolní písemné práce a další druhy zkoušek rozvrhne učitel rovnoměrně na dané 

pololetí školního roku, aby se nadměrně nenahromadily v určitých obdobích. Není 

přípustné, aby žák konal písemnou čtvrtletní zkoušku z matematiky nebo jazyka v 

období těsně před uzavřením klasifikace. Musí mít čas se důkladně připravit a opravit 

si výsledek v případě, že ze závažných důvodů u zkoušky neuspěl. 

12) Termín písemné zkoušky, která je rozvržena na celou vyučovací hodinu, zapíše učitel 

do poznámky v třídní knize. V jednom dni může žák konat jen jednu zkoušku 

uvedeného charakteru.  

13) Termín kontrolní písemné práce většího rozsahu nebo praktické zkoušky oznámí učitel 

žákovi v dostatečném předstihu. 

14) Orientační písemné prověrky vědomostí po ohodnocení vrací vyučující žákovi 

(poskytuje tak žákovi i rodičům včasnou informaci o nedostatcích ve vědomostech), 

komplexnější písemné práce (čtvrtletní) s významným vlivem na klasifikaci v daném 

předmětu uchovávají vyučující za obě klasifikační období školního roku, tj. do 31. 8., 

v případě žáka s odloženou klasifikací až do 15.10.  

15) Opravené písemné práce musí být předloženy žákovi. Zákonnému zástupci mohou být 

předloženy na požádání ve škole.  

16) Žák je klasifikován na základě celého klasifikačního období a vyučující přihlíží 

k celkovému průběhu dílčí klasifikace a k významu jednotlivých známek.  

17) Případy zaostávání žáka se projednávají na hodnotících jednáních pedagogické rady, 

zpravidla konaných ve čtvrtletí klasifikačního období.  

18) Klasifikační stupeň určí vyučující. V předmětu, ve kterém vyučuje více učitelů, určí 

výsledný stupeň za klasifikační období příslušní vyučující po vzájemné dohodě. 

Stupeň prospěchu není aritmetickým průměrem z klasifikace za příslušné období. 

Klasifikace zahrnuje ohodnocení píle žáka a jeho přístupu ke vzdělávání i v 

souvislostech, které ovlivňují jeho výkon. Na konci klasifikačního období, v termínu 

určeném ředitelkou školy, zapíší vyučující výsledek klasifikace číslicí do podkladů - 

Bakalář (katalogové listy) pro jednání pedagogické rady.  

19) Při hodnocení by se měl učitel vždy snažit, aby hodnocení výsledků práce bylo vedeno 

v duchu pozitivní motivace. Chvála je nejpůsobivější, uděluje-li se jednotlivci veřejně, 

pokárání nebo kritika je pozitivní tehdy, není-li veřejná, ale osobní.  

20) Při absenci v předmětu vyšší než 30 % může být žák nehodnocen. V takovém případě 

je mu po projednání v pedagogické radě stanovena zkouška v náhradním termínu.   



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 19 

21) V odborném výcviku učitel zohledňuje v klasifikaci přístup žáka k práci a plnění 

povinností a absenci žáka v praktickém vyučování. V případě nezaviněné absence v 

důsledku dlouhodobější nemoci nebo jiných závažných důvodů může být žák 

nehodnocen a koná zkoušku v náhradním termínu. V případě vysoké absence učitel 

žáka přezkouší z učiva, které má za zameškané období znát, nejméně dvakrát za 

pololetí, nejlépe vždy ve čtvrtletí.  

22) Situaci, kdy žák ke konci 1. nebo 2. pololetí nemůže být hodnocen, projedná vyučující 

předem s vedením školy. Při projednávání budou zvažovány objektivní příčiny, které k 

situaci vedly.  

23) Nelze-li žáka pro závažné objektivní důvody hodnotit na konci 1. pololetí, určí 

ředitelka školy náhradní termín, a to tak, aby byla klasifikace za 1. pololetí uzavřena 

nejpozději do konce června po ukončení 1. pololetí. Nelze-li žáka hodnotit ani v 

náhradním termínu, žák se za 1. pololetí nehodnotí a na vysvědčení se v kolonce 

předmětu, kterého se to týká, objeví termín nehodnocen /a. Za první pololetí je pak 

celkové hodnocení žáka prospěl/a. Nelze-li žáka hodnotit na konci 2. pololetí, žák 

neprospěl a ředitelka stanoví náhradní termín tak, aby byla klasifikace za 2. pololetí 

uzavřena nejpozději do konce září následujícího školního roku. Žák do té doby 

podmíněně navštěvuje nejbližší ročník. Nelze-li žáka hodnotit ani do konce tohoto 

termínu, neprospěl.  

24) Žák, který na konci 2. pololetí vykazuje nedostatečný prospěch nejvýše ze 2 

povinných vyučovacích předmětů, koná z těchto předmětů opravnou zkoušku 

nejpozději do konce srpna. Opravná zkouška je komisionální. Pokud ji vykoná s 

prospěchem nedostatečným nebo se k ní nedostaví ve stanoveném termínu, neprospěl. 

Pokud žák měl závažné důvody nedostavit se k opravné zkoušce a svou absenci 

průkazných způsobem doloží, může mu ředitelka školy stanovit náhradní termín 

zkoušky, a to tak, aby výkon zkoušky v náhradním termínu proběhl nejpozději do 

konce září následujícího školního roku.  

25) V posledním vyučovacím dnu období školního vyučování se předává žákovi 

vysvědčení; po ukončení prvního pololetí škola může vydat místo vysvědčení výpis 

z vysvědčení. V závěrečném ročníku středního vzdělávání se předává žákovi 

vysvědčení v posledním vyučovacím dnu posledního týdne před zahájením ústních 

zkoušek maturitní zkoušky nebo závěrečné zkoušky. 

26) Má-li zletilý žák nebo zákonný zástupce nezletilého žáka pochybnosti o správnosti 

hodnocení na konci pololetí, může do 3 pracovních dnů, kdy se průkazně o výsledku 

hodnocení dozvěděl, nejpozději však do 3 pracovních dnů od vydání výpisu 

z vysvědčení nebo vysvědčení, požádat ředitelku školy o komisionální přezkoušení. 

Je-li vyučujícím ředitelka školy, požádá o přezkoušení zřizovatelku školy. 

27) Komisionální přezkoušení se koná nejpozději do 14 dnů od doručení žádosti nebo 

v termínu dohodnutém se zletilým žákem nebo zákonným zástupcem nezletilého žáka. 

28) Komisionální zkoušky se na žádost zákonného zástupce žáka, zletilého žáka nebo 

zřizovatelky školy může zúčastnit školní inspektor.  

29) Komisionální zkoušku koná žák v těchto případech:  

 

- koná-li opravné zkoušky;  

- požádá-li zletilý žák nebo zákonný zástupce nezletilého žáka o jeho komisionální 

přezkoušení z důvodu 

pochybnosti o správnosti hodnocení. 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 20 

30) Ředitelka školy nařídí komisionální přezkoušení žáka, jestliže zjistí, že vyučující 

porušil pravidla hodnocení. Termín komisionálního přezkoušení stanoví ředitelka 

školy bez zbytečného odkladu.  

31) Komise pro komisionální zkoušky je nejméně tříčlenná. Jejím předsedou je ředitelka 

školy nebo jí pověřený učitel, zkoušející učitel vyučující žáka danému vyučovacímu 

předmětu a přísedící, který má odbornou kvalifikaci pro výuku téhož nebo příbuzného 

vyučovacího předmětu. Pokud je ředitelka školy zároveň vyučujícím, jmenuje 

předsedu komise zřizovatelka školy. Členy komise jmenuje ředitelka školy. Výsledky 

zkoušky vyhlásí předseda veřejně v den konání zkoušky.  

32) V případě pochybností o správnosti hodnocení žáka může být žák v příslušném období 

z daného vyučovacího předmětu komisionálně zkoušen pouze jednou.  

33) Komisionální zkoušku může žák konat v jednom dni nejvýše jednu.  

34) Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni:  

 

 prospěl(a) s vyznamenáním 

 prospěl(a)  

 neprospěl(a)  

 nehodnocen(a) 

 

Žák prospěl s vyznamenáním,  

není-li klasifikace v žádném povinném vyučovacím předmět horší než stupeň 2 

(chvalitebný) a průměrný prospěch z povinných vyučovacích předmětů není horší než 

1,50 a chování je hodnoceno jako velmi dobré.     

 

Žák prospěl, 

není-li klasifikace v některém povinném vyučovacím předmětu vyjádřena stupněm 5 

(nedostatečný).  

 

  Žák neprospěl,  

je-li klasifikace v některém povinném vyučovacím předmětu vyjádřena stupněm 5 

(nedostatečný) nebo nebyl-li hodnocen za II. pololetí. 
 

Žák je nehodnocen,  

pokud ho není možné hodnotit z některého předmětu na konci prvního pololetí ani v 

náhradním termínu.  

 

3.4.4  Klasifikace chování  

 

1) Chování žáka se klasifikuje těmito stupni:  

 

1 - velmi dobré  

2 - uspokojivé  

3 – neuspokojivé  

 

Stupeň 1 (velmi dobré)  

Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního řádu školy. Méně 

závažných přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému působení a 

snaží se své chyby napravit.  

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 21 

Stupeň 2 (uspokojivé)  

Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními vnitřního řádu školy. Žák 

se dopustí závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo vnitřnímu řádu 

školy; nebo se opakovaně dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku 

třídního učitele školy dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost 

školy. Ohrožuje bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných osob.  

 

Stupeň 3 (neuspokojivé)  

Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování. Dopustí se 

takových závažných přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že je jimi vážně 

ohrožena výchova nebo bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje hrubým 

způsobem výchovně vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes důtku ředitelky školy 

dopouští dalších přestupků.  

 

2) Při klasifikaci chování se rovněž přihlíží k věku, morální a rozumové vyspělosti žáka. 

Klasifikaci chování žáků navrhuje třídní učitel po projednání s učiteli, kteří ve třídě 

vyučují, zpravidla na pedagogické radě.  

3) Kritériem pro klasifikaci chování je dodržování pravidel slušného chování a 

dodržování školního řádu během klasifikačního období.  

4) Při klasifikaci chování se zohlední udělená opatření k posílení kázně. V případě, že se 

opatření ukázala jako účinná, tato skutečnost se zohledni v klasifikaci chování.  

5) Škola hodnotí a klasifikuje žáky za jejich chování ve škole a při akcích 

organizovaných školou.  

6) Nedostatky v chování žáků se projednávají v pedagogické radě.  

 

3.4.5  Výchovná opatření  

 

1) Výchovnými opatřeními jsou pochvaly nebo jiná ocenění a kázeňská opatření. 

Kázeňským opatřením s právními důsledky pro žáka je podmíněné vyloučení nebo 

vyloučení žáka ze školy. Pochvaly, jiná ocenění a kázeňská opatření může udělit či 

uložit ředitelka školy, třídní učitel nebo učitel odborného výcviku.  

2) Ředitelka školy může v případě závažného zaviněného porušení povinností 

stanovených školským zákonem nebo školním řádem rozhodnout o podmíněném 

vyloučení nebo o vyloučení žáka ze školy. Stejně tak může ředitelka školy rozhodnout 

o podmíněném vyloučení nebo vyloučení žáka ze školy na základě porušení smlouvy o 

poskytování vzdělání za úplatu, která explicitně stanovuje podmínky, za kterých k 

takovému opatření může dojít. V rozhodnutí o podmíněném vyloučení stanoví 

ředitelka školy zkušební lhůtu, a to nejdéle na dobu jednoho roku. Dopustí-li se žák v 

průběhu zkušební lhůty dalšího zaviněného porušení povinností stanovených školním 

řádem, může ředitelka školy rozhodnout o jeho vyloučení.  

3) Zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči pracovníkům školy se vždy 

považují za závažné porušení povinností stanovených školním řádem.  

4) O podmíněném vyloučení nebo o vyloučení žáka rozhodne ředitelka školy do dvou 

měsíců ode dne, kdy se o provinění žáka dozvěděla, nejpozději však do jednoho roku 

ode dne, kdy se žák provinění dopustil, s výjimkou případu, kdy provinění je 

klasifikováno jako trestný čin podle zvláštního právního předpisu. O svém rozhodnutí 

informuje ředitelka pedagogickou radu. Žák přestává být žákem školy dnem 

následujícím po dni nabytí právní moci rozhodnutí o vyloučení, nestanoví-li toto 

rozhodnutí den pozdější.  



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 22 

5) Opatření k posílení kázně žáka se ukládají za závažná nebo opakovaná provinění proti 

školnímu řádu. Tato opatření se zpravidla odrazí v udělení sníženého stupně z chování. 

Podle závažnosti provinění se ukládá některé z těchto opatření: napomenutí třídního 

učitele nebo učitele odborného výcviku, důtka třídního učitele nebo učitele odborného 

výcviku, důtka ředitele školy, podmíněné vyloučení nebo vyloučení žáka ze studia.  

6) Udělení výchovného opatření se prokazatelným způsobem oznámí zákonným 

zástupcům žáka, u zletilého žáka i jeho živiteli. Napomenutí třídního učitele nebo 

učitele odborného výcviku, důtku třídního učitele a důtku učitele odborného výcviku 

zapisuje třídní učitel nebo učitel odborného výcviku do žákovské knížky a do 

programu Bakalář. Důtku ředitelky školy a podmíněné vyloučení nebo vyloučení žáka 

oznamuje ředitelka školy doporučeným dopisem na adresu zákonného zástupce žáka 

nebo zletilého žáka a jeho živitele. Opatření se zaznamenávají do programu Bakalář, 

eviduje je třídní učitel a výchovný poradce. Všechna opatření se také projednají na 

čtvrtletních pedagogických radách. 

7) Za jeden přestupek proti školnímu řádu se uděluje žákovi pouze jedno opatření k 

posílení kázně. 

8) Konkrétní postup pro udělování opatření k posílení kázně je ošetřen ve vnitřní 

směrnici školy, která je přílohou školního řádu.  

 

3.4.6 Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků 

nadaných 

 

1) Při hodnocení žáka se speciálními vzdělávacími potřebami se postupuje individuálně 

na základě doporučení školského poradenského zařízení.  

2) Pro zjišťování úrovně žákových vědomostí a dovedností volí učitel takové formy a 

druhy ověřování, které odpovídají schopnostem žáka a při nichž je vliv poruchy na 

výsledek minimální.  

3) Pokud je to možné, učitel nepožaduje po žácích s vývojovými poruchami plnění 

takových úkolů, při kterých vlivem poruchy nemohou podávat výkon odpovídající 

jejich předpokladům.  

4) Vyučující upřednostňuje ten druh projevu, ve kterém má žák předpoklad podat lepší 

výkon. Při klasifikaci se nevychází z prostého počtu chyb, ale z počtu jevů, které žák 

zvládl.  

5) Klasifikaci je potřeba provázet hodnocením - tj. vyjádřením pozitivních stránek 

výkonu, objasněním podstaty neúspěchu, návodem, jak mezery a nedostatky překonat 

a je nutné upřednostňovat pozitivní motivaci.  

6) Pro žáka nadaného ředitelka školy nebo jí pověřený učitel vypracovává individuální 

vzdělávací plán pro určitý předmět nebo skupinu předmětů.   

7) Všechna navrhovaná pedagogická opatření se projednávají s rodičem a jejich názor je 

vždy brán do úvahy.  

 

 

 

3.5 Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných 

 

Vzdělávání žáka se speciálními vzdělávacími potřebami a žáka nadaného probíhá v souladu 

platnými právními předpisy z oblasti školství. 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 23 

Práce s žákem s poruchami učení a chování spočívá především ve volbě vhodných metod a 

forem učení, např. práce s interaktivní tabulí, při skupinové práci vytváření skupinek 

s individuálním tempem práce a rozdílnou úrovní obtížnosti úkolů, dovednostně praktické 

metody, situační metody, hry a soutěže, práce s počítačem, názorně demonstrační metody, při 

práci s textem využívání obrázků – knih komiksového typu, individuální vysvětlování, 

zohledňování pomalejšího pracovního tempa, stanovování kratších celků učiva pro zvládnutí, 

v respektování druhu poruchy při hodnocení, ve stanovení individuálního tempa a jiných 

podpůrných činností včetně využívání specifických didaktických pomůcek v případě potřeby. 

Důraz je kladen na procvičování a opakování, při stanovování úkolů důsledné sledování 

splnění, střídání činností Nejvhodnější přístup je konzultován s výchovným poradcem, s 

pedagogicko-psychologickou poradnou, případně s ošetřujícím lékařem. V případě potřeby je 

pro žáka vypracován individuální vzdělávací plán. 

Nejčastějšími poruchami jsou ADHD (hyperaktivita), dysgrafie, dysortografie, dyslexie 

a dyskalkulie. Všichni vyučující jsou v potřebném rozsahu informováni o žákovi se SVP, 

kterého učí a jsou povinni tyto informace zohlednit při práci s nimi. Třídní učitelé jsou 

podrobněji informováni o potřebách žáka se SVP ve své třídě.  

Práce se žákem se sociálním znevýhodněním spočívá především v jejich motivaci k učení a ve 

volbě vhodného výchovného postupu. V těchto případech je nutná těsná spolupráce 

výchovného poradce, třídního učitele a učitele, případně rodiče a sociální instituce. 

Práce s tímto žákem vyžaduje zvýšenou pozornost všech vyučujících, ale především třídního 

učitele s metodikem prevence a výchovným poradcem, v jejich řadách se nejčastěji objevuje 

tento žák. 

Nadaný žák může také studovat podle individuálního vzdělávacího plánu, při práci s ním 

učitel využívá náročnější metody a postupy, samostudium, je pověřen vedením při skupinové 

práci, pomocí slabším spolužákům, je motivován k co nejlepším výkonům i v oblastech, na 

kterou není orientován. Může navštěvovat zájmové kroužky a nepovinné předměty, kde dále 

rozvíjí své schopnosti, dovednosti a nadání. Je také nejčastěji zapojován do reprezentace 

školy v oborové soutěži. 

 

 

3.6 Realizace bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární prevence 

 

Problematika bezpečnosti práce, hygieny a požární ochrany je nedílnou součástí celého 

vyučovacího procesu. Prolíná se všemi předměty, zejména praktickými včetně odborného 

výcviku, dále pak tělesnou a zdravotní výchovou, občanskou naukou a ekonomikou. 

Opatření k zajištění bezpečné práce vycházejí z platné legislativy a jsou ošetřeny směrnicemi 

a provozními řády pracovišť odborného výcviku a odborných učeben. 

O dodržování zásad BOZP a PO je žák poučen vždy na začátku školního roku. Poučení 

stvrzuje svým podpisem a třídní učitel nebo učitel odborného výcviku je zapíše do třídní 

knihy nebo deníku evidence odborného výcviku. 

Při školních aktivitách mimo prostory školy nebo mimo vyučování dohled nad žáky seznámí 

žáka a prokazatelným způsobem poučí žáka o případných rizicích a povinnostech dodržování 

zásad BOZP, které se na akci mohou projevit. 

 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 24 

3.7 Podmínky pro přijetí 

 

Žák je ke studiu přijímán po úspěšném ukončení základního vzdělání, je zdravotně způsobilý 

(přijímán je chlapec i dívka s dobrým zdravotním stavem, k jehož posouzení a stanovení 

vhodnosti daného oboru je příslušný registrující lékař) a splní kritéria přijímacího řízení 

stanovená pro příslušný školní rok. Kritéria jsou vždy zveřejněna na webových stránkách 

školy. 

 

3.8  Způsob ukončení vzdělávání 

 

Studium je ukončeno maturitní zkouškou. Maturitní zkouška se skládá ze dvou částí – 

společná (státní) a profilová (školní), vše v souladu s platnými právními předpisy. 

Žák získá střední vzdělání s maturitní zkouškou, jestliže úspěšně složí obě části maturity. 

 

3.8.1  Společná část maturitní zkoušky 

 

Skládá se ze tří zkoušek: 

a)  komplexní zkoušky z českého jazyka;  

b)  komplexní zkoušky z cizího jazyka; 

c) z volitelného předmětu – matematiky, občanského základu, informačně - technologického 

základu. 

 

Všechny zkoušky mají dvě úrovně obtížností – základní a vyšší. Výběr volitelného předmětu 

a úrovně obtížnosti provádí žák písemným přihlášením ředitelce školy v souladu s platnými 

předpisy o maturitní zkoušce v rámci posledního ročníku studia. 

 

3.8.2  Profilová část maturitní zkoušky 

Skládá se ze tří povinných zkoušek a může mít až čtyři nepovinné zkoušky. 

 

Povinné zkoušky: 

a) praktická zkouška z odborného výcviku; 

b) ústní zkouška z odborného okruhu ekonomika služeb (ekonomika a provoz firmy, 

účetnictví); 

c) ústní zkouška z odborného okruhu zaměřeného na gastronomii  

 

Součástí ústní zkoušky z ekonomických předmětů může být i písemná práce a její obhajoba 

před maturitní komisí. 

 

Nepovinné zkoušky: 

Při výběru nepovinných zkoušek v rámci profilové maturitní zkoušky žák volí z centrální 

nabídky předmětů Cermatu nebo z předmětů stanovených vedením školy podle předem 

v dostatečném předstihu zmapovaného zájmu žáků v posledním ročníku. Pokud žák bude chtít 

složit nepovinnou zkoušku, rovněž se písemně přihlásí ředitelce školy v zákonném termínu 

v posledním ročníku studia. 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 25 

 

4. UČEBNÍ PLÁN 
 

 

Vyučovací předmět 

 

Zkratka 

předmětu 

 

1. 

 

2. 

 

3. 

 

 

4. 

 

Celkem 

 

Celkem za 

dobu studia 

 

Povinné předměty: 
 

 

Český jazyk * ČJ 2 2 2 2 8 256 

Anglický jazyk * AJ 2 2 2 3 9 288 

Německý jazyk * NJ 2 2 2 3 9 288 

Dějepis DĚ 1 1 - - 2 64 

Společenskovědní základ * SZ - 2 1 2 5 160 

Fyzika FY 1 - - - 1 32 

Chemie CH 1 - - - 1 32 

Biologie  BI 1 1,5 - - 2,5 80 

Matematika * MA 2 2 2 2 8 256 

Literatura a kultura LK 2 1 1 1 5 160 

Tělesná výchova TV 2 2 2 2 8 256 

Informační technologie * IT 1 1 1 1 4 128 

Ekonomika EK 1 1 1 1 4 128 

Účetnictví ÚČ - 1 1 2 4 128 

Management MN - - - 2 2 64 

Potraviny a výživa ** PV 2 2 2 2 8 256 

Gastronomická cvičení GC 2 2 1 - 5 160 

Administrativa AD 1 1 - - 2 64 

Společenská výchova SV 1 1 - - 2 64 

Odborný výcvik OV 6 7 14 7 34 1088 
 

Volitelné předměty: 

 

 

Technologie   (kuchař) ** TE 2 2 2 4 10 320 

Technologie   (číšník - barman) TE 1 1 1 - 3 96 

Stolničení   (kuchař) ST 1 1 1 - 3 96 

Stolničení   (číšník – barman) ** ST 2 2 2 4 10 320 

 33 34,5 35 34 136,5 4368 
 

Nepovinné předměty: 
 

Seminář z českého jazyka SČJ - - 1 1 2  

Seminář z anglického jazyka SAJ - - 1 1 2  

Seminář z německého jazyka SNJ - - 1 1 2  

Seminář z matematiky SMA - - 1 1 2  

Seminář z informatiky SIT - - 1 1 2  

 

 

 

 

Poznámky: 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 26 

* předměty společné části maturitní zkoušky (žáci volí 1 cizí jazyk a 1 z předmětů MA, SZ, 

IT) 

** předměty profilové části maturitní zkoušky 

Část učiva vzdělávacího okruhu Vzdělávání pro zdraví je přesunuta do předmětu biologie. 

Žák se vzdělává ve volitelných předmětech v takové časové dotaci podle zaměření, které si 

zvolil při přijetí na školu. 

 

 

 

Rozvržení týdnů ve školním roce: 

 

 
 

Činnost 
 

Počet týdnů v ročníku 
 

 1. 2. 3. 4. 

Vyučování podle učebního plánu 33 33 33 30 

Odborná praxe 2 2 2 - 

Sportovní adaptační kurz 1 - - - 

Lyžařský kurz 1 - - - 

Odborné exkurze 1 2 2 1 

Časová rezerva 2 3 3 3 

Maturitní zkoušky - - - 3 

Celkem 40 40 40 37 

 

Poznámka: 

Při organizování sportovního adaptačního kurzu a lyžařského výcviku postupuje škola podle 

platných metodických pokynů MŠMT ČR. 

 
4.1 UČEBNÍ PLÁN – doplněné moduly do ŠVP a jejich hodinová dotace 
 
4.1.1  Kalkulace surovin a cen v gastronomii 

 

Modul vede žáka k samostatnému a systematickému řešení problémů týkajících se 

normování, kalkulace a stanovení ceny. Uvědomuje si nutnost šetrného a ekonomického 

zacházení se surovinami. 

Modul je zaměřen na normování vývarů, zavářek, vložek, bílých polévek a příloh. Zaměřuje 

se na přípravu kalkulačních listů a výpočet ceny polévek a příloh. U nápojů se zaměřuje na 

postup výpočtu s DPH, kalkulační přirážkou, na rozdíl mezi nákupní a prodejní cenou. Dále 

se zabývá vysvětlením kuvertu.  

Modul je určený pro první ročníky. Hlavním cílem je, aby si žáci uvědomili cenu potravin, se 

kterými pracují. U výrobků připravovaných v kuchyni žáci dokáží vysvětlit rozdíly mezi 

výrobní a prodejní cenou. Vysvětlí, co je to kalkulační přirážka. 

Kalkulace polévek je spojena i s praktickým úkolem, žák si připraví normu, kalkulaci a poté 

výrobek připraví v kuchyni. 

 

Délka modulu/počet hodin – 10 hodin 

 
4.1.2  Profesní etika 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 27 

 

Cílem modulu je poskytnout žákům poznatky z profesní etiky.  

Teoretická výuka bude vhodně doplněna praktickými ukázkami  společenského chování, 

dodržování profesní etiky a společenského chování k hostům obecně. 

Budou seznámeni s etickým kodexem. 

 

Délka modulu/počet hodin – 18 hodin 

 
4.1.3  Bussines etiketa a komunikace 

 

Cílem modulu je zvýšit žákovu přirozenost a profesionalitu ve společenském chování, 

postupovat a vyjadřovat se podle pravidel bussiness komunikace jak v mluveném tak 

písemném projevu. Žáci jsou schopni předcházet krizovým situacím nebo je pohotově řešit, 

uplatňují zásady komunikace se zahraniční klientelou.  Dále se žáci zdokonalí v oblasti 

stolování podle protokolu či pravidel VIP, rozliší mezi společenskou soukromou či pracovní 

akcí, orientují se ve firemní komunikaci, v průběhu komunikace rozlišují mezi jednotlivými 

hosty, správně používají tituly, oslovení, orientují se v terminologii na pozvánce a vizitce. 

 

Délka modulu/počet hodin – 24 hodin 

 
4.1.4  Základy sommeliérství 

 

Cílem kvalifikačního modulu je poskytnout žákům teoretický základ o vinohradnictví a víně v 

ČR, jeho výrobě, třídění, označování, ošetřování a skladování. Součástí výuky je tvorba 

jednoduchého vinného lístku a jeho obhajoba. Teoretickou výuku vhodně doplňují praktické 

ukázky a cvičení odborného servisu lahvového bílého vína, dekantace červeného vína a servis 

sektu včetně uplatnění pravidel etikety. 

Žáci budou po absolvování modulu lépe ovládat vinařskou terminologii a názvosloví, čímž 

zvýší svou profesionalitu na gastronomickém trhu.  

 

Délka modulu/počet hodin – 32 hodin 

 

Poznámka: 

Rozpracování a rozvržení jednotlivých modulů do ŠVP je uvedeno v příloze.   

 

 

 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 28 

 

 
5   ROZPRACOVÁNÍ OBSAHU VZDĚLÁVÁNÍ V RVP DO ŠVP 

 
Škola: Moravská střední škola s. r. o. 

Kód a název RVP: 65-41-L/01 Gastronomie 

Název ŠVP: Gastronomie (zaměření kuchař) 

 

 

RVP ŠVP 
Vzdělávací oblasti a 

obsahové okruhy 

Minimální 

počet 

týdenních 

vyučovacích 

hodin 

Vyučovací předmět Počet 

týdenních 

vyučovacích 

hodin 

celkem 

Využití 

disponibilních 

hodin 

Jazykové vzdělávání 

- český jazyk 

- dva cizí jazyky 

 

5 

16 

 

Český jazyk 

 

8 

 

3 

Anglický jazyk 9 1 

Německý jazyk 9 1 

Společenskovědní 

vzdělávání 

 

5 

Dějepis 2  

Společenskovědní základ 5 2 

Přírodovědné vzdělávání  

4 

Fyzika 1  

Chemie 1  

Biologie 2,5 0,5 

Matematické vzdělávání 8 Matematika 8  

Estetické vzdělávání 5 Literatura a kultura 5  

Vzdělávání pro zdraví  

8 

Tělesná výchova 8  

Sportovní adaptační kurz -  

Lyžařský kurz -  

Informatické vzdělávání  

4 

 

Informační technologie 

 

4 

 

Ekonomické vzdělávání  

10 

Ekonomika 4  

Účetnictví 4  

Management 2  

Výživa 8 Potraviny a výživa 8  

Výroba a odbyt 

v gastronomii 

 

25 

Gastronomická cvičení 5 5 

Technologie 10 5 

Stolničení 3 1 

Odborný výcvik 34 16 

Komunikace ve službách  

3 

Administrativa 2  

Společenská výchova 2 1 

Disponibilní hodiny 27    

Celkem 128  136,5 35,5 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 29 

 

 

Škola: Moravská střední škola s. r. o. 

Kód a název RVP: 65-41-L/01 Gastronomie 

Název ŠVP: Gastronomie (zaměření číšník - barman) 

 

 

RVP ŠVP 
Vzdělávací oblasti a 

obsahové okruhy 

Minimální 

počet 

týdenních 

vyučovacích 

hodin 

Vyučovací předmět Počet 

týdenních 

vyučovacích 

hodin 

celkem 

Využití 

disponibilních 

hodin 

Jazykové vzdělávání 

- český jazyk 

- dva cizí jazyky 

 

5 

16 

 

Český jazyk 

 

8 

 

3 

Anglický jazyk 9 1 

Německý jazyk 9 1 

Společenskovědní 

vzdělávání 

 

5 

Dějepis 2  

Společenskovědní základ 5 2 

Přírodovědné vzdělávání  

4 

Fyzika 1  

Chemie 1  

Biologie 2,5 0,5 

Matematické vzdělávání 8 Matematika 8  

Estetické vzdělávání 5 Literatura a kultura 5  

Vzdělávání pro zdraví  

8 

Tělesná výchova 8  

Sportovní adaptační kurz -  

Lyžařský kurz -  

Informatické vzdělávání  

4 

 

Informační technologie 

 

4 

 

Ekonomické vzdělávání  

10 

Ekonomika 4  

Účetnictví 4  

Management 2  

Výživa 8 Potraviny a výživa 8  

Výroba a odbyt 

v gastronomii 

 

25 

Gastronomická cvičení 5 5 

Technologie 3 1 

Stolničení 10 5 

Odborný výcvik 34 16 

Komunikace ve službách  

3 

Administrativa 2  

Společenská výchova 2 1 

Disponibilní hodiny 27    

Celkem 128  136,5 35,5 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 30 

6  UČEBNÍ OSNOVY 

 

ČESKÝ JAZYK 
 

Název školy: Moravská střední škola s. r. o. 

Název školního vzdělávacího programu: Gastronomie 

Platnost učební osnovy: od 1. 9. 2009 

Název vyučovacího předmětu: Český jazyk 

Celková hodinová dotace: 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník celkem 

2 2 2 2 8 

 

 

POJETÍ VYUČOVANÉHO PŘEDMĚTU 

 

Obecný cíl vyučovacího předmětu:  

Předmět český jazyk tvoří neoddělitelnou součást všeobecného vzdělávání. Jedná se o 

předmět maturitní zkoušky. Základním cílem je vést žáky ke sdělnému, srozumitelnému a 

kultivovanému projevu a rozvíjet tak jejich duchovní život. Český jazyk je základem rozvoje 

většiny klíčových dovedností a schopností, které by měl žák zvládnout jako nezbytný 

předpoklad pro studium dalších předmětů, hlavně cizích jazyků, a pro společenské a pracovní 

uplatnění. Připravuje žáky k tomu, aby chápali jazyk jako systém, znali základní jazykové 

pojmy, hodnotili informace a vhodně volili způsob i prostředky při jejich interpretaci, 

obhajobě názorů, při komunikaci.  

 

Charakteristika učiva: 

Obsah předmětu vychází ze vzdělávací oblasti RVP – Vzdělávání a komunikace v českém 

jazyce. Český jazyk tvoří nedílnou součást života jedince, proto je zařazen do všech ročníků 

vzdělávání. Učivo je rozděleno na dvouhodinovou výuku týdně po celou dobu studia. 

Předmět český jazyk tvoří dvě oblasti, které se navzájem doplňují. Jazykové vzdělání spolu se 

slohem rozvíjí komunikační kompetence žáků a učí je používat jazyk jako prostředek 

k dorozumívání a myšlení, k přijímání, sdělování a výměně informací. Vede žáky k používání 

spisovného jazyka jako kodifikované společenské normy, rozvíjí jeho  práci s textem.  

 

Učivo prvního ročníku je zaměřeno na opakování, prohlubování a rozšiřování znalostí 

základních principů pravopisu a tvarosloví. Cílem je vnímat český jazyk v kontextu ostatních 

indoevropských jazyků, pochopit vývoj spisovného jazyka, rozumět pojmům národní jazyk, 

úzus, norma a kodifikace. Náplní prvního ročníku je také nauka o zvukové a grafické stránce 

jazyka.  Učivo je dále zaměřeno na rozvoj společenské kultury, kultury osobního projevu, 

normy kulturního vyjadřování a vystupování. Žák získá základní orientaci o jazykových 

stylech, zvládne útvary prostě sdělovacího stylu a zaměří se na vyprávění. 

Učivo druhého ročníku je orientováno na opakování, prohlubování a rozšiřování vědomostí 

slovotvorby a tvarosloví. Paralelně budou opakovány poznatky z pravopisu, rozšiřovány 

poznatky o slohových útvarech, o výstavbě jazykového projevu mluveného a psaného, 

verbální a nonverbální komunikace. Učivo ve slohové části bude zaměřeno na administrativní 

a odborný styl. 

Cílem učiva třetího ročníku je osvojení práce s textem a skladbou. Žáci by si měli osvojit 

vyjadřování v oblasti běžné komunikace, používání cizích slov, volbu vhodných jazykových 

prostředků. Ve slohové části se předmět zaměří na publicistický a úvahový styl.  

Ve čtvrtém ročníku naváže učivo na s textem a zaměří se na prohloubení vědomostí o 

skladbě, na kterou naváže učení o lexikologii. Ve slohové části se prohloubí poznatky o 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 31 

odborném stylu a administrativě se zaměřením na praktické využití v budoucím profesním 

životě. Důraz se klade na výklad a životopis.  

 

Výuka navazuje na znalosti a dovednosti žáků ze základní školy a rozvíjí je směrem 

k profesnímu zaměření žáků. Cílem je tyto vědomosti prohloubit, rozšířit a posunout na vyšší 

kvalitativní úroveň.  

 

Mezipředmětové vztahy:  

V širším pojetí zahrnuje český jazyk všechny projevy lidské činnosti a tím se dotýká všech 

oborů, ve kterých se člověk realizuje. V užším slova smyslu kooperuje především s literaturou 

a kulturou, s dějepisem, společenskovědním základem. Je nezbytnou nutností také pro 

studium cizích jazyků. 

 

 

Cíle vzdělávání v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 

Český jazyk plní nezastupitelnou roli v začleňování žáků do společnosti. Vzdělání směřuje 

k tomu, aby žáci chápali význam kultury osobního projevu, zvlášť pro jejich společenské a 

pracovní uplatnění. Dále aby vnímali jazyk jako jev, v němž se odráží historický a kulturní 

vývoj národa.  

 

Výukové strategie: 

Výuka probíhá v klasických učebnách, z nichž některé jsou moderně vybaveny smartboard 

tabulí a dataprojektorem, které lze při výuce také použít.  

Výuka českého jazyka je koncipována tak, aby se uplatnilo co nejširší spektrum metod, které 

žáky podněcují a rozvíjí jejich intelektové a komunikační dovednosti. Jedná se především o 

skupinové diskuse, mluvní projevy, referáty na zadané téma, situační komunikační hry a 

soutěže, zpracování projektových úkolů, práci s vybranou slovní zásobou. Vyučující uplatňuje 

formu výkladu, popisu, přednášky, vysvětlení. Při výuce slohových postupů hojně využívá 

metodu brainstormingu.  Nezanedbatelný prostor věnuje opakování a procvičování dané látky. 

Kromě tradičních metodických postupů se vyučující zaměří na rozbory nedostatků ve 

vyjadřování žáků.  

 

 

Hodnocení výsledků žáků: 

Hodnocení je prováděno v souladu s Klasifikačním řádem Moravské střední školy s. r. o. 

Úroveň znalostí je zjišťována pomocí klasických diagnostických metod (písemné i ústní 

zkoušení). U mluvních cvičení se hodnotí také kultivovanost jazykového projevu.  Součástí 

hodnocení je také práce s textem a porozumění písemného záznamu.  

V každém ročníku jsou stanoveny dvě slohové práce za rok. Na tyto kontrolní práce se žáci 

připravují soustavou cvičení, dílčích úkolů. Průběžně jsou také zařazovány kontrolní činnosti 

– diktáty a testy. Mezi písemné práce, které se v průběhu studia hodnotí, patří slohové práce, 

diktáty, pravopisná cvičení, referáty a jazykové testy. Je zohledňována aktivita žáků 

a samostatné plnění zadaných úkolů 

 

 

 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a k aplikaci průřezových témat: 

 

a) Rozvoj klíčových kompetencí: 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 32 

Kompetence k učení: 

Žák se učí mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání. Uplatňuje různé způsoby práce s textem. 

Zvládá efektivně vyhledávat a zpracovávat dané informace jak z písemného, tak ústního 

projevu. Snaží se být čtenářsky gramotný.  

 

Komunikativní kompetence:  

Žák je schopen se vyjadřovat v písemné i ústní formě ve všech životních i pracovních 

situacích. Vyjadřuje se přiměřeně dané komunikační situaci. Formuluje své myšlenky 

srozumitelně a přesně, v písemném podobně a jazykově správně. Dodržuje stylistické a 

jazykové normy. Dosahuje jazykové způsobilosti potřebné pro pracovní uplatnění. 

 

Kompetence k pracovnímu a sociálnímu uplatnění:  

Předmět rozvíjí schopnost aplikovat získané informace v praxi, využívat spisovný jazyk 

v písemné i ústní formě ve všech životních a pracovních situacích. Předmět klade důraz na 

schopnost žáků pracovat v týmu i samostatně, přijímat a plnit svěřené úkoly. 

 

Digitální kompetence:  

Předmět rozvíjí schopnost získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím 

celosvětové sítě Internet. Pracovat s informacemi z různých médiích (tištěných, 

elektronických, audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních a komunikačních 

technologií. K získaným informacím přistupuje žák kriticky, získané informace dovede třídit a 

posuzovat jejich věrohodnost. 

 

b) Aplikace průřezových témat: 

Občan v demokratické společnosti: 

Žák je veden k mediální výchově, k orientaci v masových médiích a mediální gramotnosti. Je 

schopen osvojit si zásady správného jednání s lidmi. Dokáže diskutovat s lidmi o citlivých, 

kontroverzních otázkách a hledat kompromisní řešení. 

 

Člověk a svět práce:   

Žák se verbálně a písemně prezentuje při nejrůznějších jednáních, při úřední korespondenci. 

Pracuje s informacemi, dokáže je vyhledat a vyhodnotit. Zvláště se klade důraz na orientaci 

v oblasti profesních příležitostí.   

 

Člověk a digitální svět:  

Žák využívá IKT k získávání informací pro běžný každodenní život a zároveň jako jeden z 

prostředků komunikace. Žáci jsou vedeni k tomu, aby používali počítač nejen pro uplatnění 

v praxi, ale i pro potřeby dalšího vzdělávání.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 33 

1. ročník 
 

 

Cíle vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

Žák: 

- charakterizuje národní jazyk 

- rozlišuje spisovný jazyk a jeho varianty,  

 obecnou češtinu, slang, argot, dialekty 

- orientuje se v soustavě jazyků 

- vysvětlí zákonitosti vývoje češtiny 

1. Vývoj českého jazyka a jeho 

útvary 

- národní jazyk a jeho útvary 

- indoevropské jazyky 

- vývoj českého jazyka 

5 

- rozliší od sebe pojmy úzus, norma,  

 kodifikace 

- vysvětlí zákonitosti vývoje češtiny 

- má přehled o jazykových příručkách a 

vhodně s nimi pracuje 

2. Spisovný jazyk 

- úzus, norma, kodifikace 

- vývojové tendence českého  

  jazyka 

- jazykové příručky 

5 

- orientuje se v hláskovém systému  

 českého jazyka 

- řídí se zásadami správné výslovnosti 

3. Zvuková stránka jazyka 

- fonetika, fonologie 

- základy fonetiky 

- spisovná výslovnost 

5 

- v písemném projevu uplatňuje znalosti  

 českého pravopisu 

- používá příručku Pravidla českého  

 pravopisu 

4. Grafická stránka jazyka 

- mluvená a psaná forma projevu 

- vývoj písma 

- vztah mezi zvukovou a  

 grafickou stránkou jazyka 

- základní principy českého   

 pravopisu, odchylky od  

 základních principů pravopisu 

10 

- rozliší od sebe jednotlivé slovní druhy 

- v písemném i mluvené projevu využívá  

 poznatky z tvarosloví 

- pracuje se základními tvaroslovnými     

 pojmy a umí je vysvětlit 

5. Opakování tvarosloví 

- opakování učiva ze základní  

  školy 

- základní pojmy  

- slovnědruhová platnost slov 

5 

- vhodně uplatňuje slohové postupy 

- rozlišuje funkční styly a rozpozná je  

 v mluvených i písemných projevech 

- ovládá a uplatňuje základní principy  

 výstavby textu 

6. Jazykový styl 

- slohotvorní činitelé 

- funkční styly 

-slohové útvary a postupy 

3 

- ovládá vhodné vyjadřování  

- pracuje s technikou mluveného slova 

 

7. Jazyková kultura 

- normy kulturního vyjadřování 

- kultura osobního projevu 

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti (mluvní projevy, 

diskuse, argumentace, obhajoba 

svého názoru na aktuální téma) 

8 

- posoudí slovní zásobu, syntax a  

 kompozici informačních útvarů, se  

 kterými se nejčastěji setkává v médiích 

8. Prostě sdělovací styl 

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti (práce s médii, práce 

5 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 34 

s textem, sestavení základních 

útvarů prostě sdělovacího stylu) 

- vystihne základní znaky vypravování 

- uplatňuje vypravování v psané i mluvené  

 formě  

- posoudí kompozici vypravování, jeho  

 slovní zásobu a skladbu 

- sestaví osnovu daného příběhu 

- rozliší od sebe úvod, stať  a závěr 

9. Vyprávění  10 

- napíše popis a charakteristiku různým  

 funkčním stylem 
10. Popis a charakteristika 10 

 

 
 

2. ročník 
 

 

Cíle vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

Žák:  

- provádí slovotvorný a morfologický  

 rozbor stavby slova 

- popíše základní slovotvorné způsoby 

- u slova rozliší jeho základní části  

 (morfém, základ, formant) 

- rozliší funkčně a nefunkčně utvořené  

 slovo 

1. Slovotvorba 

- tvoření slov 

- slovotvorná a morfémová 

stavba slova 

 

10 

- v písemném a mluveném projevu používá 

 adekvátní slovní zásoby včetně příslušné 

 terminologie 

- hledá vhodné jazykové ekvivalenty   

 (synonyma, antonyma) 

- orientuje se v normativních příručkách 

 

2. Slovní zásoba 

- jednotky slovní zásoby 

- slovníky 

- význam slov a jeho složky 

PT – Člověk a svět práce (rozvoj 

slovní zásoby zaměřené na obor 

Gastronomie, práce se slovníky, 

komunikační hry) 

9 

- rozliší od sebe jednotlivé slovní druhy 

- orientuje se v morfologických pojmech 

- u jednotlivých slovních druhů, které se   

 dají skloňovat,  určí všechny mluvnické  

 kategorie a vzory 

3. Tvarosloví  

- podstatná jména 

- přídavná jména 

- zájmena  

- číslovky  

12 

- v písemném projevu uplatňuje znalosti  

 českého pravopisu 
4. Opakování pravopisu 5 

- chápe rozdíl mezi projevem mluveným a  

 psaným 

- přednese konkrétní řečnický projev na  

 zadané téma 

- správně používá gramatické tvary a  

 větné konstrukce 

- vyjadřuje se věcně správně, jasně a 

 srozumitelně 

5. Jazyk, řeč a komunikace 

- mluvené a psané projevy 

- druhy řečnických projevů 

(projev, přednáška, mluvený 

referát) 

PT – Občan v demokratické 

společnosti (mluvní projevy, 

diskuse, přednášky na aktuální  

10 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 35 

- reprodukuje krátký text téma)  

- rozpozná základní znaky odborného  

 stylu 

- odborně se vyjadřuje o jevech svého  

 oboru 

- sestaví konkrétní útvar odborného stylu 

6. Odborný styl 

PT – Občan v demokratické 

společnosti (práce s textem, 

s médii, rozvoj čtenářské 

gramotnosti zaměřené na 

odlišení odborného stylu od stylů 

ostatních) 

PT – Člověk a svět práce (práce 

s textem, s médii, projekt 

zaměřený na sestavení výkladu, 

odborného referátu zaměřený na 

studovaný obor) 

10 

- sestaví základní útvary administrativního  

 stylu 

- ovládá jejich formální a grafickou  

 úpravu 

7. Administrativní styl 

PT – Člověk a svět práce 

(napsání psaného i 

strukturovaného životopisu, 

sestavení žádosti, stížnosti a 

dalších administrativních útvarů 

potřebných pro život) 

PT – Člověk a digitální svět (při 

se sestavování administrativních 

útvarů se klade důraz na 

formální stránku, sepsání na 

počítači; žák si sestavuje osobní 

portfolio)  

10 

 

 
 

3. ročník 
 

 

Cíle vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

Žák:  

- rozliší od sebe jednotlivé slovní druhy 

- orientuje se v morfologických pojmech 

- slovesa času a určí mluvnické kategorie 

- rozezná od sebe neohebné slovní druhy 

1. Tvarosloví 

- slovesa 

- neohebné slovní druhy 

12 

- nahrazuje cizí slova českými ekvivalenty  

 a naopak 

- skloňuje cizí slova 

- vysvětlí proces přejímání cizích slov 

- ovládá pravopis a výslovnost cizích slov 

- pracuje s normativními příručkami 

2. Slova přejatá 

- slov zdomácnělá a slova přejatá 

- pravopis a výslovnost cizích 

slov 

- skloňování cizích slov 

5 

- orientuje se ve výstavbě textu 

- ovládá a uplatňuje základní principy  

 jeho výstavby 

- uplatňuje znalosti skladby ve svém  

 vyjadřování 

3. Základy textové syntaxe 

- text 

- výstavba a soudržnost textu 

- členění textu 

10 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 36 

- ovládá pravidla správného vyjadřování a  

 vystupování 

-  ovládá techniku mluveného slova, umí klást   

 otázky a vhodně formulovat odpovědi 

- vhodně používá mimojazykové prostředky  

 komunikace 

- vyjadřuje se věcně správně, jasně a    

  srozumitelně 

- reprodukuje krátký text 

 

 

4. Komunikace 

- slohové útvary a postupy 

v běžné komunikaci 

- slohové útvary veřejného 

ústního jednání 

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti (mluvní projevy, 

diskuse, přednášky na aktuální  

téma) 

PT – Člověk a svět práce 

(rozhovor zaměřený na 

propagaci studovaného oboru; 

pohovor o zaměstnání) 

7 

- v písemném projevu uplatňuje znalosti 

českého pravopisu 

5. Opakování pravopisu 5 

- vystihne charakteristické znaky 

publicistického stylu 

- má přehled o základních publicistických 

žánrech, o denním i periodickém tisku 

- sestaví jednoduché zpravodajské útvary 

6. Publicistický styl 

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti (práce s médii, 

vyhodnocení a porovnání 

informací; projekt zaměřený na 

sestavení vlastního časopisu či 

novin) 

PT – Člověk a digitální svět 

(projekt, skupinová práce za 

měřená na sestavení časopisu či 

novin) 

15 

-  charakterizuje znaky úvahy 

- posoudí kompozici úvahy, její slovní 

zásobu a skladbu 

- vyjádří  pozitivní i negativní názor 

-argumentuje  a obhajuje  svá stanoviska 

- sestaví úvahu a kritiku 

7. Úvaha 

PT – Občan v demokratické 

společnosti (argumentace, 

diskuse, obhajoba vlastního 

názoru, tvůrčí psaní na dané 

téma) 

12 

 

 
 

4. ročník 
 

 

Cíle vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

Dotace 

Žák:  

- orientuje se v jednotlivých jazykových 

disciplínách 

- má přehled o předmětu jejich zkoumání 

1. Jazykověda a její disciplíny 5 

- uplatňuje znalosti ze skladby ve svém 

projevu 

- určí větné členy, druhy vět a souvětí 

- odstraní nedostatky ve výstavbě věty 

2. Skladba  

- věta a výpověď 

- struktura věty jednoduché 

- větné člena 

12 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 37 

- souvětí 

 - orientuje v základních lexikálních 

pojmech 

- rozezná vzájemné vztahy mezi 

pojmenováními 

- vysvětlí změny významu slov 

- rozliší od sebe lexikální a gramatický 

význam 

3. Lexikologie 

- základní pojmy lexikologie 

- slovo jako jednotka slovní 

zásoby 

12 

- v písemném projevu uplatňuje znalosti 

českého pravopisu 
4. Opakování pravopisu 5 

- posoudí vhodnost užití pojmenování 

v daném kontextu 

- odhadne význam pojmenování v daném 

kontextu i mimo něj 

- rozezná obrazné a neobrazné pojmenování 

- nalezne nedostatky a chyby ve výstavbě 

věty/souvětí 

- posoudí funkčnost užitých jazykových 

prostředků 

- posoudí aktuální členění textu 

- porovná informace z různých textů 

 

5. Práce s textem 8 

- při jazykových rozborech aplikuje dosud 

získané znalosti 

- provede fonologický, morfologický, 

syntaktický, stylistický a lexikální rozbor 

dané věty, souvětí, textu 

6. Jazykové rozbory 8 

- sestaví svůj vlastní životopis jak 

strukturovaný tak psaný 
7. Životopis 

 

PT – Člověk a svět práce 

(sestavení psaného a 

strukturovaného životopisu) 

PT – Člověk a digitální svět 

(formální stránka životopisu 

sepsaného na počítači) 

8 

- podá přesné informace z různých oborů 

lidské činnosti a hlavně o svém vlastním 

oboru se dokáže odborně vyjadřovat 

8. Výklad – odborný styl 

PT – Člověk a svět práce 

(výklad, projekt zaměřený na 

studovaný obor)  

8 

 
 

 

 

 

 
 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 38 

ANGLICKÝ JAZYK 
 

Název školy: Moravská střední škola s. r. o. 

Název školního vzdělávacího 

programu: 

Gastronomie 

Platnost učební osnovy: od 1. 9. 2009 

Název vyučovacího předmětu: Anglický jazyk 

Celková hodinová dotace: 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník Celkem 

2 2 2 3 9 

 

 

Obecný cíl vyučovacího předmětu: 

Předmět anglický jazyk je všeobecně vzdělávací předmět a předmět maturitní zkoušky, jehož 

cílem je vybavit žáka v návaznosti na základní vzdělávání jazykovými znalostmi a 

komunikačními dovednostmi, které odpovídají stupnicím B2 společného evropského 

referenčního rámce pro jazyky. 

Předmět anglický jazyk vede žáky k osvojení praktických řečových dovedností a ke 

správnému a vhodnému využívání jazykových prostředků v situacích každodenního osobního 

a profesního života. Vychovává žáky ke kultivovanému jazykovému projevu, rozšiřuje jejich 

poznatky o anglicky mluvících zemích ze ZŠ a klade důraz na sociokulturní oblast. Žáci jsou 

vedeni k respektování národních tradic a zvyků v těchto zemích. Výuka cizího jazyka taktéž 

směřuje k upevňování učebních návyků, k samostatnému učení, schopnosti vyhledávat a 

zpracovávat informace a k zodpovědnosti za vlastní dosažené výsledky, a přispívá tak 

k formování osobnosti žáků a k rozšíření jejich možností dalšího vzdělávání. 

 

Charakteristika učiva: 

Obsah předmětu vychází ze vzdělávací oblasti RVP – Jazykové vzdělávání - Komunikace 

v cizím jazyce. 

Výběr obsahu učiva koresponduje s profilem absolventa. Jazykově komunikační učivo 

navazuje na výuku jazyka na ZŠ a je rozloženo do 4 postupných ročníků s dvouhodinovou 

dotací v prvním až třetím ročníku a s tříhodinovou dotací ve čtvrtém ročníku, přičemž 

poměrná část předmětu je věnovaná odborně zaměřenému jazyku. Výuka směřuje ke 

zvládnutí funkčních jazykových prostředků a k rovnoměrnému rozvíjení jazykových 

dovedností (mluvení, čtení, poslechu a psaní). Předmět anglický jazyk je zaměřen na 

komunikaci v situacích každodenního života a v typických situacích týkajících se profese 

kuchař-číšník (pracovní postupy přípravy pokrmů, vybavení restaurace odbavení hosta, 

vyřízení telefonátů a reklamací a sestavení jídelního lístku). Výuka je také zaměřena na rozvoj 

čtenářské gramotnosti (práce s cizojazyčným textem a k vyhledávání klíčových informací 

v něm) a na nácvik poslechových a čtenářských strategií. 

V rámci mezipředmětových vztahů je odborná jazyková příprava provázána s odbornými 

předměty jako technologie (příprava pokrmů), stolničení a společenskovědní základ (etiketa 

při stolování) a je taktéž založena na znalostech žáků v oblasti informačních a komunikačních 

technologií. 

 

Cíle vzdělávání v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 

Výuka anglického jazyka směřuje k tomu, aby byl žák schopen se dorozumívat 

a spolupracovat s osobami mluvícími anglickým jazykem a aby dokázal respektovat 

multikulturní společnost dnešního světa. Důraz je kladen na schopnost respektovat 

sociokulturní odlišnosti a rozdílné tradice a umět se v rámci nich orientovat a utvářet tak své 

vlastní názory a hodnoty. 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 39 

Výukové strategie: 

Výuka předmětu probíhá v jazykových učebnách, které jsou vybaveny audio-vizuální 

technikou (reproduktory, videem, CD a DVD přehrávačem, dataprojektorem, smartboardy). 

Vedle těchto jsou pro jazykovou výuku využívány i tradiční pomůcky jako slovníky, mapy, 

pracovní listy, časopisy apod. 

Výuka rozvíjí vědomosti a dovednosti žáků vzhledem k jejich společenskému a profesnímu 

zaměření. Vede žáky k získávání informací z aktuálních komunikačních zdrojů. Užívá 

frontální, skupinové i individuální výuky. Užití vhodných a aktivizujících didaktických metod 

vede ke komunikativním a esteticky tvořivým aktivitám. Metody výuky závisí vždy na výběru 

učitele. 

Ve výuce anglického jazyka je žádoucí organizovat činnosti podporující zvýšenou 

myšlenkovou aktivitu žáků, objevovat pro žáky nové strategie učení odpovídající jejich 

učebním předpokladům, podporovat sebedůvěru, samostatnost a iniciativu žáků a jejich 

sebehodnocení. 

Vyučovací proces směřuje k motivaci žáků ke studiu jazyků zařazením her, soutěží, 

simulačních a situačních metod. 

 

Hodnocení výsledků žáků: 

Hodnocení je prováděno v souladu s Klasifikačním řádem Moravské střední školy s. r. o. 

Úroveň znalostí a dovedností je hodnocena písemnou i ústní formou za pomoci klasických 

diagnostických metod a základních zákonitostí testování.  

Hodnotí se zvuková stránka jazyka, lexikální rozsah, správná aplikace probraných 

gramatických pravidel s ohledem na srozumitelnost a plynulost. U samostatného projevu 

(otevřených úloh) se vedle obsahové stránky hodnotí taktéž úroveň jazykové kultury, 

schopnost obsáhnout zadané téma a zorientovat se v dané problematice. Při písemném zadání 

se hodnotí grafická stránka jazyka, lexikální rozsah a vhodnost použitých výrazů, správná 

aplikace probraných gramatických pravidel s ohledem na srozumitelnost. 

Pololetní a závěrečné hodnocení se skládá z hodnocení za jednotlivá čtvrtletí a pololetní 

písemné práce (jedna v každém pololetí). Žáci jsou vedeni k sebehodnocení. Žáci se 

specifickými poruchami učení jsou hodnoceni s ohledem na jejich potřeby. 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a k aplikaci průřezových témat: 

 

a) Rozvoj klíčových kompetencí: 

Občanské kompetence a kulturní povědomí: 

Žáci prostřednictvím studia tohoto předmětu jednají odpovědně a samostatně, v souladu s 

morálními principy. 

 

Komunikativní kompetence: 

Žáci si uvědomují význam celoživotního učení. Vyjadřují se v mluvených i psaných 

projevech přiměřeně k účelu jednání, srozumitelně a jazykově správně. Dokážou se aktivně 

účastnit diskuze, respektují názory druhých a jsou schopni zdůvodnit své názory. 

 

Personální a sociální kompetence: 

Žáci jsou schopni myslet kriticky, tvoří si vlastní úsudek a stanovují si reálné cíle. Jsou 

ochotni pomáhat, pracovat v týmu a řešit vzniklé problémy. 

 

Digitální kompetence 

: 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 40 

Žáci pracují s běžným základním a aplikačním programovým vybavením. Komunikují 

elektronickou poštou a získávají informace z internetu. 

 

b) Aplikace průřezových témat 

Vyučovacím předmětem se prolínají průřezová témata Občan v demokratické společnosti, 

Člověk a životní prostředí, Člověk a svět práce, Člověk a digitální svět.  

 

Občan v demokratické společnosti:  

Součástí výuky anglického jazyka jsou témata, která se týkají způsobu života v demokratické 

společnosti (volnočasové aktivity, kultura, tradice a zvyklosti, reálie anglicky mluvících 

zemí). Žáci jsou vedeni k  pozitivnímu vnímání multikulturního světa, dokážou formulovat 

své názory a postoje vůči společnosti, jsou schopni vyslechnout názory druhých a přiměřeně 

na ně reagovat. Jazyková výuka podporuje žákův celkový rozhled o společnosti. 

 

Člověk a životní prostředí: 

Výuka vede žáka k citlivému přístupu k životnímu prostředí a k tomu, aby porozuměl 

celosvětovým environmentálním problémům. 

 

Člověk a svět práce: 

Výuka anglického jazyka je po celou dobu studia prakticky orientovaná a připravuje žáky 

cíleně na jazykovou vybavenost ve vztahu k budoucí profesi. Součástí je rozvíjení verbální 

komunikace soustavnou přípravou na reálné situace a vedením k odpovědnosti za své konání 

a k přiměřeně zdravému sebevědomí. Cílem je, aby žáci dovedli vhodně jednat v modelových 

situacích a aby dokázali obstát na trhu práce. Dále je jazyková výuka orientovaná na práci 

s informacemi a jejich kritické vyhodnocování a využívání. 

  

Člověk a digitální svět: 

Studenti jsou soustavně vedeni k tomu, aby při studiu jazyka využívali veškeré moderní 

technologie jako zdroje informací a aby je dokázali efektivně využít na straně jedné, ale aby 

k nim dokázali přistupovat kriticky na straně druhé. 

Žáci mohou pracovat s výukovými a jazykovými programy, interaktivními CD-romy, 

slovníky, výukovými stránkami a encyklopediemi na internetu. Získávají takto základní 

informace o anglicky mluvících zemích, probírají některé tematické okruhy, procvičují a 

zdokonalují se v jazyce. 

  

 

 
 

1. ročník 
 

 

Cíle vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 
Žák: 

- rozumí krátkému čtenému osobnímu profilu 

- rozumí krátkému slyšenému rozhovoru lidí 

vyměňující si informace o základních 

osobních údajích 

- představí se 

- velmi stručně uvede, jak lidé vypadají 

 

1. Úvod do jazyka, osobní profil 

 

- slovní zásoba – abeceda, čísla, 

čas, dny v týdnu, měsíce v roce, 

roční období, popis člověka 

 

- gramatika – sloveso to be a have 

 

12 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 41 

- popíše sebe a členy rodiny 

- zeptá se na osobní údaje a na podobné otázky 

odpoví 

- zeptá se a odpoví na čas, den a období roku 

-   zvládne okomentovat základní početní 

úkony v angličtiině 

got, určování času, přivlastňovací a 

ukazovací zájmena 

 

- písemné zadání – Můj profil 

 

- odborná slovní zásoba – základní 

počty 

 
Žák: 

- rozumí slyšenému vyprávění mluvčího, který 

jednoduchým způsobem popisuje lidi, které 

denně potkává 

- v krátkém textu o anglické královně vyhledá 

žádané informace 

- rozumí slyšeným odpovědím mluvčích na 

položenou otázku 

- postihne v slyšeném textu specifické 

informace 

- vyhledá v čteném textu o rodině podstatné 

informace 

- jednoduchým způsobem popíše sebe, svou 

rodinu a své kamarády a co dělají 

- stručně charakterizuje anglickou královskou  

rodinu 

- povídá o svých zájmech 

- zeptá se na kamaráda na základní osobní 

údaje a na jeho každodenní život a na 

podobnou otázku odpoví  

- představí mezi sebou své kamarády 

-   popíše svůj obor a svou budoucí profesi 

- napíše neformální dopis a v osobním dopise 

novému kamarádovi charakterizuje sám sebe  

 

2. Já a moje rodina 

 

- slovní zásoba – rodina, 

každodenní aktivity, sport a 

koníčky, údaje, datum 

 

- gramatika – přivlastňování, 

množné číslo podstatných jmen, 

přítomný čas prostý (kladné věty a 

zápor) 

 

- písemná zadání - osobní 

medailonek do internetového 

„chatroomu“, neformální dopis   

 

- odborná slovní zásoba – popis 

svého oboru a své budoucí profese, 

popíše vztah k ní a důvody, proč si 

ji vybral 

 

10 

 
Žák: 

- přiřadí názvy sportů a volnočasových aktivit 

k obrázkům 

- rozumí otázkám reportéra v jeho rozhovoru se 

sportovcem 

- postihne hlavní informace v slyšeném profilu 

špičkového sportovce 

- rozumí hlavním bodům novinového článku o 

sportu 

- v slyšeném rozhovoru o oblíbených 

hudebních hvězdách postihne specifické 

informace 

- stručně charakterizuje běžné sporty a vyjádří 

svůj vztah k nim 

- popíše svoje rutinní činnosti 

- pojmenuje části těla 

- vyjádří jednoduchým způsobem, co se mu líbí 

a co ne 

- zeptá se jiných na jejich zájmy a koníčky a na 

podobné otázky odpoví 

- zeptá se kamaráda na oblíbené a neoblíbené 

 
3. Volný čas, záliby, denní 

program, každodenní hygiena 

 

- slovní zásoba – sport, koníčky a 

volnočasové aktivity, části těla 

 

- gramatika – přítomný čas prostý 

(otázky), frekvenční příslovce, pád 

osobních zájmen, rozkazovací 

způsob 

 

- písemné zadání - oznámení o 

uspořádání sportovní či kulturní 

akce 

 

- odborná slovní zásoba - základní 

suroviny, potraviny, pečivo, 

mléčné výrobky, ovoce, zelenina 

 

 

12 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 42 

činnosti a na podobné otázky odpoví 

- sestaví a napíše leták – oznámení o pořádané 

akci 

-  s vizuální podporou pojmenuje základní 

potraviny 

 

Žák: 

- v slyšeném textu rozliší, o jakých 

vyučovacích předmětech se hovoří 

- rozumí krátkému naučnému textu o 

vzdělávání a postihne jeho hlavní body 

- vyhledá v naučném textu o vzdělávání 

specifické informace 

- rozumí slyšenému i čtenému popisu, jak se 

někam dostat v budově školy  

- pojmenuje vyučovací předměty a sdělí které 

má v oblibě 

- popíše, co a kdo se nachází v dané místnosti, 

na daném místě / v prostoru 

- podá instrukce, jak se v budově někam dostat 

- vylíčí, jak si představuje ideální školu 

- popíše ústně i písemně typický školní týden  

- zeptá se kamaráda, jaké vyučovací předměty 

v ten den má ve škole a na stejnou otázku 

odpoví 

- zeptá se kamaráda na jeho školu, na možnosti 

a povinnosti spojené s pobytem v ní 

- popíše svůj byt nebo dům 

- popíše vybavení restaurace a kuchyně 

 

 
4. Škola, popis místnosti 

 

- slovní zásoba – školní předměty, 

školní třída, základní nábytek, 

předložky místa 

 

- gramatika – vazba there is/there 

are, sloveso have to, předložky 

s místem 

 

- písemné zadání - e-mailová zpráva 

kamarádovi na dopisování o naší 

škole – její popis, typický průběh 

vyučovacího týdne a její klady a 

zápory 

 

 

- odborná slovní zásoba - vybavení 

kuchyně a restaurace 
 

 

PT – Člověk a svět práce (Projekt 

jazykové portfolio – individuální 

zpracování profesního životopisu.) 

 

10 

 

Žák: 

- přiřadí názvy oblečení a barev k jejich 

zobrazení 

- ze slyšeného rozhovoru postihne, co mluvčí 

právě dělají 

- postihne hlavní body charakteristiky filmové 

hvězdy 

- pojmenuje hudební nástroje 

- popíše, co má někdo na sobě a jak vypadá 

- pojmenuje aktuální činnosti lidí v dané situaci 

- postihne situaci na obrázku 

- sdělí, jak dobře nebo špatně zvládá běžné 

činnosti 

- zeptá se kamaráda, jak zvládá některé 

činnosti a dovednosti 

- domluví si schůzku 

- vytvoří e-mailovou pozvánku na večírek 

- navrhne správné oblečení pro různé 

společenské akce 

- rozumí základním slovesům užívaným 

v receptech a popisujícím činnosti v kuchyni 

a způsoby přípravy pokrmů 

-  

 

5. Oblékání, móda, vnější 

charakteristika  

 

- slovní zásoba – oblečení, popisná 

přídavná jména, hudební nástroje, 

večírky, volnočasové činnosti, 

časové předložky 

 

- gramatika – přítomný čas 

průběhový, sloveso can/can´t, 

příslovce 

 

- písemné zadání - pozvání na 

oslavu 

 

- odborná slovní zásoba - vhodné 

odění na společenské akce,  

  základní slovesa a výrazy 

z receptů, činnosti v kuchyni, 

způsoby přípravy pokrmů 

 

 

 

12 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 43 

 

Žák: 

- přiřadí geografické pojmy k jejich 

zobrazením 

- rozumí hlavním bodům jednoduchých 

naučných textů o přírodě, přírodních parcích, 

divokých zvířatech apod. a vyhledá v nich 

specifické informace 

- podle slyšeného popisu rozpozná, o kterém 

přírodním parku je řeč 

- vyřeší jednoduchý zeměpisný kviz 

- přiřadí typy ubytování na dovolené k jejich 

vyobrazení 

- zeptá se, na kterém kontinentu se nachází 

známé přírodní úkazy a místa 

- porovná kvalitu a velikost dvou položek, věcí, 

zvířat apod. 

- charakterizuje extrémy mezi lidmi, zvířaty, 

věci, zeměpisnými místy apod. 

- vyměňuje si s kamarádem názor na „nej- “ 

kolem nás v běžných, známých situacích  

- zeptá se na otvírací dobu a na vstupné do 

ZOO, národního parku, muzea, galerie apod. 

a podobné informace sdělí 

- napíše pohled z prázdnin, ve kterém sdělí, jak 

místo vypadá a co tam dělá 

-  správně pojmenuje hlavní jídla dne české, 

anglické a americké kuchyně a typické 

pokrmy, které jsou s nimi spojeny  

 

6. Příroda, dovolená, zeměpis a 

reálie anglicky mluvících zemí 
 

- slovní zásoba – geografické 

pojmy, kontinenty, některé státy, 

přídavná jména vyjadřující míru, 

příroda, divoká zvířata, činnosti 

v přírodě, ubytování na dovolené 

 

- gramatika – stupňování 

přídavných jmen, spojení would like 

 

- písemné zadání - pozdrav z cest   

 

- odborná slovní zásoba - jídla dne 

a typická jídla pro českou 

kuchyni a kuchyně anglicky 

mluvících zemí  
 

PT – Člověk a životní prostředí 

(samostatně zpracuje referát o 

možnostech trávení volného času či  

pobytu v přírodě – na konkrétním 

místě v ČR a v některé z anglicky 

mluvících zemí) 

 

10 

 

 

 
 

2. ročník 
 

 

Cíle vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- rozumí obsahu turistického prospektu 

- v slyšené reklamě rozpozná, o jakých 

památkách se hovoří 

- rozumí hlavním bodům popisu sledu událostí 

běžného víkendu mladých lidí 

- postihne sled událostí v čteném textu 

- rozumí telefonnímu vzkazu a zapíše ho 

- sdělí, jakými schopnostmi a dovednostmi 

disponuje kamarád 

- převypráví přečtený příběh 

- zeptá se kamaráda na jeho dovednosti a na 

stejnou otázku odpoví 

- vytvoří prospekt o mém městě pro turisty 

-  porozumí základním pojmům z anglického 

 

1. Město, popis cesty, zeměpis ČR 
 

- slovní zásoba – místa a budovy ve 

městě, časové výrazy, vyjádření 

následnosti děje, fráze při 

telefonování 

 

- gramatika – minulý čas sloves can 

a to be,  minulý čas pravidelných 

sloves (kladné věty) 

 

- písemná zadání - krátká zpráva, 

turistický letáček propagující 

Olomouc 
 

- základní pojmy z jídleního lístku a 

 

12 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 44 

jídelního a nápojového lístku nápojového lístku 

 

Žák: 

- přiřadí národnosti k názvům států 

- pojmenuje správně státy a jejich obyvatele 

- rozumí krátkému čtenému textu o životě 

známé osobnosti 

- rozumí hlavní myšlence čteného 

životopisního příběhu a vyhledá v textu 

specifické informace 

- v slyšeném rozhovoru postihne hledaná slova 

- jednoduchým způsobem ústně popíše život 

slavné osobnosti  

- vyměňuje si s kamarádem informace a údaje, 

které se týkají významné osobnosti 

- napíše o významných událostech a úspěších 

významné osobnosti 

- zeptá se na důležité okamžiky v životě 

významné osobnosti 

- zeptá se kamaráda, co dělal minulý víkend a 

na stejnou otázku odpoví 

- vypráví o minulé události 

- shrne minulé události za vhodného užití 

prostředků textové návaznosti 

- sestaví jídelníček včetně nápojů a dezertů 

v anglickém jazyce 

 

2. Státy a lidé, lidská společnost, 

osobnosti anglicky mluvících zemí 
 

- slovní zásoba – země, národnosti, 

životní události, činnosti ve volném 

čase, fráze k vyjádření sympatie, 

slovní spojení se slovesy make, do, 

have, take 

 

- gramatika – minulý čas 

nepravidelných sloves, zápor a 

otázka v minulém čase 

 

- písemné zadání - blurb – krátký 

profesní životopis významné 

osobnosti 

 

- odborná slovní zásoba- sestavení 

jídelníčku od snídaně až po 

druhou večeři, slavnostní večeře 
 

 

14 

 

Žák: 

- přiřadí názvy běžného jídla a pití k jejich 

vyobrazení 

- rozumí pojmům označujícím hlavní i vedlejší 

jídla dne a chápe rozdíly mezi jídelními 

zvyklostmi v jednotlivých zemích 

- z rozhovoru rozpozná, o jakém jídle mluvčí 

mluví 

- v čteném reklamním inzerátu na jídlo vyhledá 

specifické informace 

- rozumí hlavní myšlence čteného textu o 

britském národním jídle a vyhledá v něm 

konkrétní informace 

- v slyšeném popisu národních jídel rozpozná, 

k jakým národům patří 

- rozumí obsahu krátkého čteného popisu 

různých restaurací 

- sdělí, co měl k jídlu 

- zeptá se kamaráda, co měl k snídani / obědu / 

večeři a na stejnou otázku odpoví 

- v diskusi si vyměňuje názory o různých 

národních jídlech 

- zeptá se na množství, řekne, kolik čeho je 

- objedná si jídlo a pití v kavárně nebo 

prodejně rychlého občerstvení 

- rezervuje si v restauraci stůl na oslavu osobně 

i po telefonu 

 

3. Jídlo, stravování, zdravá 

výživa, v restauraci, služby 
 

- slovní zásoba – jídlo a pití, 

pojmenování denních jídel,  

vyjádření částí (např. cup of coffee, 

slice of pizza…) 

 

- gramatika – počitatelná a 

nepočitatelná podstatná jména, 

určitý a neurčitý člen, some a any 

 

- písemné zadání - formální dopis 

 

- odborná slovní zásoba – pravidla 

formálního dopisu – průvodní dopis 

se žádostí o pracovní místo 

s přílohou – životopisem  

 

PT – Člověk a svět práce (Projekt 

portfolio - samostatné zpracování 

formální žádosti o zaměstnání 

s přílohou – životopisem 

v anglickém jazyce) 

 

14 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 45 

- domluví se v restauraci v pozici zákazníka i 

číšníka 

- reaguje na reklamní inzerát restaurace 

s nabídkou práce 

- napíše žádost o práci na léto a stručně v ní 

popíše svoje zkušenosti a schopnosti 

- vytvoří průvodní dopis s přílohou 

 

Žák: 

- přiřadí názvy dopravních prostředků k jejich 

vyobrazení 

- sdělí, jaké dopravní prostředky běžně používá 

při cestování 

- rozumí informativnímu článku o 

multikulturalitě Velké Británie 

- v čteném i slyšeném textu rozumí popisu a 

stručné charakteristice počasí 

- rozumí hlavní myšlence a hlavním bodům 

čteného novinového článku a vyhledá v něm 

detailní informace 

- simuluje rozhovor novináře a zajímavé 

osobnosti  

- oznámí, co právě udělal 

- vypráví o nedávných událostech 

- zeptá se kamaráda, jakým způsobem se 

dostává do školy a na stejnou otázku odpoví 

- diskutuje s kamarády o tom, proč lidé cestují 

do jiných zemí 

- dorozumí se na nádraží, koupí si jízdenku 

- sdělí své zážitky z prázdnin  

- napíše vyprávění o svém zážitku z dovolené 

- vhodně používá prostředky textové 

návaznosti při vyprávění 

- správně pojmenuje základní druhy předkrmů, 

polévek, druhů masa a příloh v angličtiině 

 

4. Cestování, dopravní prostředky, 

reálie anglicky mluvících zemí 

 

- slovní zásoba – doprava, dopravní 

prostředky, počasí, frázová slovesa 

 

- gramatika – předpřítomný čas 

(věty kladné, záporné, otázky), just, 

already, yet 

 

- písemné zadání - vyprávění na 

téma The best / most embarassing 

experience in my entire life 

 

- odborná slovní zásoba – 

předkrmy, polévky, druhy 

masa, přílohy 

 

14 

 

Žák: 

- přiřadí názvy povolání k jejich vyobrazení 

- v slyšeném vyprávění rozpozná, jaké 

povolání mluvčí popisují 

- rozumí informativnímu článku o možnostech 

práce pro studenty 

- v slyšeném rozhovoru rozliší názory mladých 

lidí na brigádu 

- rozumí hlavní myšlence a hlavním bodům 

článku v časopise s obrazovou oporou  

a vyhledá v něm konkrétní informace 

- popíše a stručně charakterizuje běžná 

povolání 

- sdělí, jaké má plány do budoucna 

- gramaticky správně formuluje předpověď své 

budoucnosti 

- poradí kamarádovi, co si obléknout při 

specifické příležitosti 

 

5. Profese, svět práce, budoucí 

povolání, reálie anglicky 

mluvících zemí 

 

- slovní zásoba – povolání, 

pracoviště, písemná žádost 

 

- gramatika – přípony –er/-or/-ist, 

slovesa going to, will, 

should/shouldn´t 

 

- písemné zadání - referát o 

anglicky mluvící zemi 

 

- odborná slovní zásoba –  

 základní fráze při obsluze hosta – 

převzetí objednávky, doporučení 

pokrmů, placení, rozloučení s 

 

12 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 46 

- vyměňuje si s kamarádem názor na povahu 

různých povolání 

- zeptá se kamaráda na jeho plány a předsevzetí 

do budoucna a na podobné otázky odpoví 

- diskutuje s kamarády výhody a nevýhody 

brigády 

- sdělí kamarádovi svůj problém, zeptá se na 

radu a naopak 

- ovládá základní fráze v kontaktu s hostem 

restaurace 

-   poreferuje o anglicky mluvící zemi na základě 

samostatně zpracovaného referátu 

hostem  

 

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti (Projekt představující 

některou anglicky mluvící zemi a 

popisující některé typické aspekty 

života v ní.) 

 

 
 

3. ročník 
 

 

Cíle vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- s vizuální oporou rozumí popisu osoby 

- rozumí populárně-naučnému textu 

pojednávající o volném čase mladých lidí ve 

Velké Británii 

- rozumí rozhovoru mladých lidí o jejich 

volném čase 

- rozumí čtenému, populárně-naučnému textu o 

módě, módních trendech a vzhledu mladých 

lidí 

- popíše osobnost známého člověka 

- popíše vzhled jiné osoby 

- vyměňuje si názory s kamarádem o povaze 

lidí 

- vyjádří, co se mu líbí a co nelíbí i s jemnými 

pocitovými odstíny 

- popisuje módní trendy a vhodné oblečení a 

doplňky k různým příležitostem 

- napíše charakteristiku (vnější i vnitřní) blízké 

osoby nebo kamaráda 

  -  správně pojmenuje základní pokrmy 

z oblasti minutek, omáček, hotovek, 

bezmasých jídel, salátů, dezertů a 

sladkého pečiva 

 
1. Charakteristika osob, 

mezilidské vztahy, koníčky 
 

- slovní zásoba – vzhled a charakter 

osoby, koníčky a zájmy 

 

- gramatika – přídavná jména a 

negativní předpony, přítomný čas 

prostý a průběhový, sloveso + 

infinitiv/gerundium 

 
- písemné zadání - charakteristika 

 

- odborná slovní zásoba – minutky, 

hotovky, omáčky, bezmasá 

jídla, saláty, dezerty, kompoty, 

těsta, sladké pečivo 

 

 

10 

 
Žák: 

- rozumí čtené zprávě ze sportovního utkání 

- rozumí textu o historii a popisu sportovní 

události ve slyšené i čtené formě 

- rozumí čtenému i slyšenému rozhovoru 

mladých lidí o jejich aktivitách v uplynulých 

dnech 

- s vizuální oporou pojmenuje běžné sporty 

 
2. Sport, soutěže, zdravý životní 

styl, volný čas 
 

- slovní zásoba – sport a hry, 

volnočasové aktivity 

 

- gramatika – minulý čas prostý a 

průběhový 

 

12 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 47 

- stručně popíše sportovní událost 

- povídá si s kamarádem o tom, co dělali 

v uplynulých dnech 

- ústně stručně referuje o minulé události 

- napíše článek do časopisu o slavném 

sportovci 

- vyřídí telefonickou rezervaci na stůl v 

restauraci 

- správně pojmenuje nářadí a přístroje v 

kuchyni 

 
- písemné zadání - novinový článek 

 

- odborná slovní zásoba – kontakt 

s hostem – zajištění rezervace, 

vyřízení telefonické 

objednávky, přístroje a náčiní 

v kuchyni 

 

 
Žák: 

- rozumí popisu města či venkova 

- podle instrukcí najde cíl své cesty 

- vysvětlí směr cesty a zeptá se na něj 

- poradí cizinci, jak se dostane nejsnáze 

k danému cíli ve městě 

- rozumí popisu turisticky zajímavého místa na 

letáku 

- s vizuální oporou popíše prostředí venkova 

nebo města 

- popíše rozdíly mezi životem ve městě a na 

venkově 

- vyjmenuje výhody a nevýhody bydlení ve 

městě či na venkově a vyjádří se k nim 

- zeptá se jiné osoby na způsob a místo jejího 

bydlení a na podobné otázky odpoví 

- vyměňuje si s kamarádem informace o 

způsobech jejich bydlení 

- vytvoří leták, ve kterém informuje o 

turisticky zajímavém místě v některé 

z anglicky mluvících zemích 

- popíše typické pokrmy pro tradiční českou, 

anglickou a americkou kuchyni 

 
3. Život ve městě a na venkově, 

domov, náš byt, dům – můj pokoj 
 

- slovní zásoba – město a venkov, 

předložky pohybu, popis cesty, 

složená slova 

 

- gramatika – počitatelná a 

nepočitatelná podstatná jména 

(some, any, much, many, a lot of, a 

little, a few), členy, neurčitá 

zájmena 

 
- písemné zadání - informační leták, 

popis turisticky zajímavého místa 

 
- odborná slovní zásoba – speciality 

české, anglické a americké kuchyně 

 

 

12 

 

Žák: 

- rozumí v poslechu, o jakém filmovém žánru 

se mluví 

- rozumí krátké biografii herce/herečky 

- rozumí obsahu a vystihne hlavní body 

podrobného životopisu slavné osobnosti 

- rozumí obsahu výtahu z filmu  

- stručně vyjádří svůj názor na zhlédnutý film 

- porovná dva filmy 

- uvede důvod, proč nemůže něco udělat nebo 

někam jít 

- vystihne hlavní myšlenky a hlavní body filmu 

- vyměňuje si s kamarádem své názory na film 

- koupí si lístky do kina osobně i po telefonu 

- požádá o zopakování informace, pokud ji 

nepostihne 

- vytvoří písemnou recenzi filmu, který se mu 

líbil 

- ovládá fráze v kontaktu s hostem při obsluze, 

 
4. Kultura, slavné osobnosti 
 

- slovní zásoba – filmové žánry, 

přídavná jména popisující film, 

typy TV programů, výrazy textové 

provázanosti – however, on the 

other hand… 

 

- gramatika – přídavná jména 

zakončená na –ed a –ing, 

stupňování přídavných jmen a 

příslovcí - srovnávaní 

 

- písemné zadání - recenze filmu 

 
- odborná slovní zásoba – rozhovor 

s hostem, omluva, vyřízení 

reklamace 

 

10 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 48 

doporučení pokrmu, reklamaci a placení 

 
 

Žák: 

- s vizuální oporou rozliší a pojmenuje druhy 

obchodů 

- z rozhovoru rodilých mluvčích pozná, 

v jakém obchodě se nachází 

- vystihne hlavní body čteného, populárně 

naučného textu o příležitostech, kdy si lidé ve 

Velké Británii dávají dárky 

- vystihne hlavní body slyšeného rozhovoru 

- uvede, do jakých obchodů rád/nerad chodí 

- zeptá se kamaráda, jak dlouho něco trvá 

- vyhledá konkrétní informaci v populárně-

naučném textu o významných budovách 

- ústně popíše významnou budovu 

- diskutuje s kamarádem, jaký dárek koupit 

svému blízkému 

- vyměňuje si informace s vrstevníkem o 

příležitostech, kdy si v rodině dávají dárky 

- koupí v obchodě dárek pro blízké  

- napíše neformální dopis dle zadání 

- s vizuální oporou popíše jednotlivá oddělení 

v supermarketu a jejich základní nabídku 

zboží 

- vede dialog se zákazníkem v běžných 

situacích při obsluze 

-   omluví se za chybějící či vadné zboží 

 

5. Nakupování, v obchodě, služby 
 

- slovní zásoba – obchody, 

nakupování, peníze, budovy, 

v obchodě 

 

- gramatika – předpřítomný čas, 

minulý čas vs. předpřítomný čas 

 

- písemné zadání - neformální dopis 

– transactional letter 

 

- odborná slovní zásoba – zdravá 

strava, vegetariánské pokrmy, 

mléčné výrobky, držení diety 
 

 

 

12 

 

Žák: 

- pojmenuje elektronické přístroje a přiřadí 

k nim jejich funkci  

- vystihne obsah jednotlivých odstavců 

populárně naučného textu o využití mobilu 

- rozumí hlavní myšlence slyšeného textu o 

způsobu používání mobilu 

- vystihne hlavní myšlenku v krátkém naučném 

textu o detektoru lži 

- stručně vyjádří, co zamýšlí dělat v dané 

situaci či v nadcházejících chvílích 

- vyhledá ve čteném, populárně-naučném textu 

o technologii konkrétní informace 

- vyjádří svůj názor na užitečnost technologie 

- domluví si schůzku s kamarádem 

- zformuluje stížnost na službu v restauraci  

- zdvořile vyřídí reklamaci s hostem 

- napíše formální dopis – stížnost na 

poskytnutou službu 

- napíše formální dopis – vyřízení reklamace 

- sestaví recept na přípravu hlavního jídla 

- rozumí výrazům z anglického receptu 

 

6. Moderní technologie 

- slovní zásoba – elektronické 

přístroje, mobilní telefony, místa 

 

- gramatika – frázová slovesa, will a 

going to (vyjádření budoucího 

děje), may, might, could (vyjádření 

snad a možná)  

 
- písemné zadání – popis 

pracovního postupu – recept, návod 

(Projekt portfolio) 

 
- odborná slovní zásoba – 

reklamace služby, výrazy 

z receptů, překlady receptů 
 

PT - Člověk a digitální svět 
(skupinová práce – vyhledávání 

informací o moderních 

technologiích na internetu a 

následné zpracování krátkého 

referátu o nejmodernějších 

technologiích a jejich vlivu na náš  

každodenní život.) 

 

10 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 49 

 
 

4. ročník 
 

 

Cíle vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- rozumí čtenému, populárně-naučnému textu o 

stolování v jiných zemích 

- pochopí hlavní myšlenku naučného textu o 

pověrách 

- vystihne hlavní body populárně-naučného 

textu o neobvyklých svátcích a jejich 

oslavách 

- rozumí obsahu slyšeného rozhovoru – 

pozvání na večírek 

- pomocí slovní nápovědy popíše ústně i 

písemně způsoby stolování a chování se na 

návštěvě v ČR 

- vyhledá konkrétní informace v populárně-

naučném textu o rodinných oslavách Dne 

díkuvzdání v USA 

- vypráví o svátcích a jejich oslavách 

- zformuluje pozvání na společný večer 

- vede rozhovor s kamarádem o tom, co bude 

dělat, když nastane běžná, ale nepříjemná 

situace 

- ústně pozve kamaráda na večírek a domluví 

s ním některé detaily programu 

- v rozhovoru přijme nebo odmítne pozvání na 

večírek 

- napíše krátký dopis kamarádovi, ve kterém ho 

pozve na oslavu narozenin 

- napíše krátký dopis kamarádovi, ve kterém 

přijme pozvání na večírek  

- napíše krátký dopis kamarádovi, ve kterém 

mu sdělí důvody, proč musí odmítnout jeho 

pozvání na večírek 

- napíše krátký děkovný dopis kamarádovi 

- vytvoří pozvánku na formální akci 

- poznamená si krátkou poznámku na základě 

udělených instrukcí 

    sestaví vlastní recept v anglickém jazyce  

 

1. Svátky, slavnosti a zvyklosti, 

reálie anglicky mluvících zemí 

 

- slovní zásoba – gesta, sociální 

aktivity, svátky a významné dny, 

pozvání 

 

- gramatika – frázová slovesa, 

slovesa must, mustn´t a needn´t, 

podmínkové věty (first 

conditional) 

 

- písemné zadání - pozvánka, 

omluva, poděkování, poznámka, 

pracovní postup - recept 

 

- odborná slovní zásoba  – recept – 

překlad a sestavení vlastního 

receptu - slovesa přípravy 

 

20 

 

Žák: 

- s vizuální oporou pojmenuje hlavní globální 

problémy 

- rozumí hlavnímu tématu krátkého projevu 

v rozhlasu 

- rozumí slyšenému i čtenému krátkému textu 

nebo větám navrhující řešení globálních 

problémů 

- vystihne hlavní body naučného textu o 

 

2. Globální témata – životní 

prostředí, vliv na zdraví 

člověka, civilizační choroby 

 

- slovní zásoba – globální 

problémy, rady 

 

- gramatika – podmínkové věty 

(second conditional), věty I wish… 

 

20 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 50 

přírodní katastrofě 

- pojmenuje hlavní problémy v ČR 

- vyplní environmentální kvíz 

- navrhne, jak by šlo zlepšit životní prostředí 

v jeho okolí 

- vyjádří své přání změnit současný stav či 

situaci   

- poradí kamarádovi, jak se v nenadále situaci 

zachovat 

- vyměňuje si s kamarádem názory, co by 

dělali za jistých podmínek či situace 

- zeptá se na radu, co dělat ve svízelné situaci a 

diskutuje o jejich možných následcích 

- sdělí své názory k jednomu z globálních 

problémů v odborném písemném pojednání 

- krátce shrne své dosavadní vzdělání 

- krátce nastíní své profesní plány do budoucna 

- vhodně reaguje na otázky nadřízeného 

 

- písemné zadání- pojednání o 

globálních problémech dnešního 

světa 

 
- odborná slovní zásoba – pohovor 

na pracovní místo 

 

 

PT – Člověk a životní prostředí 

(Písemné pojednání týkající se 

globálních problémů dnešního 

světa.) 

 

Žák: 

- pojmenuje běžné zločiny a projevy 

vandalismu s vizuální oporou 

- rozumí krátkému čtenému textu o 

neobvyklých zločinech  

- pochopí hlavní myšlenku populární zprávy o 

neobvyklém trestním činu a vyhledá v ní 

konkrétní informace  

- gramaticky správně formuluje sled událostí a 

jeho činností během dne 

- vyjádří svůj názor na detektivky 

- reprodukuje něčí sdělení  

- vyhledá konkrétní informace ve čteném nebo 

slyšeném textu či rozhovoru o trestním činu 

- vyměňuje si s kamarádem své názory na 

počítačové viry a jejich tvůrce 

- nahlásí na policejní stanici krádež 

- vypovídá na policejní stanici 

- sdělí sled událostí v písemném vyprávění 

- převypráví příběh s pomocí poznámek 

- vede dialog se zákazníkem v běžných 

situacích při obsluze i při reklamaci  

 

3. Právo, zločin a trest 

 

- slovní zásoba – zločin a zločinci, 

extrémy, výpověď o zločinu 

 

- gramatika – předminulý čas, 

nepřímá řeč 

 

- písemné zadání – příběh (bajka 

nebo pohádka) 

 
- odborná slovní zásoba – 

kompletní obsluha hosta, 

doporučení specialit z jídelního 

lístku 

 

 

20 

 

Žák: 

- pojmenuje žánr literatury nebo druh 

publikace podle stručného popisu  

- rozumí slyšeným dotazníkovým otázkám 

- pochopí hlavní myšlenku a hlavní body textu 

slyšené a čtené písně 

- vyhledá konkrétní údaje v čteném životopise 

W. Shakespeara 

- stručně charakterizuje známého českého 

spisovatele a jeho tvorbu 

- nahradí v textu vybraná slova vhodnými 

synonymy 

- vyhledá v textu hovorové výrazy a vysvětlí je 

 

 4. Literatura, tiskoviny, spisovatelé 

 

- slovní zásoba – publikace, knihy a    

texty, fikce, oddělení v knihkupectví 

 

- gramatika – trpný rod 

v přítomném čase, trpný rod pro 

minulý a budoucí čas 

 

- písemné zadání – stručný obsah 

knihy 

 

- odborná slovní zásoba – 

 

20 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 51 

běžnými slovy 

- zamluví si v knihkupectví knížku, o kterou 

má zájem a zjistí detaily vyzvednutí 

- napíše stručný obsah knihy, kterou přečetl a 

která se mu líbila 

- vede rozhovor se zákazníkem 

- použije vhodné fráze pro obsluhu zákazníka 

 

zpracování jídelníčku na 

víkendový pobyt  

 

- komplexní příprava na maturitní 

zkoušku – nácvik strategií 

k různým typům zadání, opakování 

slovní zásoby a jazykových 

dovedností k základním 

tematickým okruhům 
 

Žák: 

- zhodnotí své dosažené vědomosti v cizím 

jazyce 

- používá bez větších problémů základní 

komunikační obraty – funkční jazyk 

- rozumí slyšenému textu a bez větších potíží 

shrne jeho hlavní body 

-   porozumí anglicky psanému textu a vyhledá 

v něm stěžejní informace 

- sestaví jídelníček 

-   popíše vybavení restaurace a kuchyně 

-   pojmenuje základní potraviny a pokrmy 

v anglickém jazyce 

- sestaví jídelníček a správně pojmenuje denní 

jídla 

-   porozumí anglicky psanému receptu a 

anglickému jídelnímu a nápojovému lístku 

-   zvládne kompletní obsluhu hosta od uvítání, 

převzetí objednávky, vyřízení stížnosti, 

doporučení pokrmu, zaplacení a rozloučení 

 

 

5. Požadavky na profesi, moje 

budoucí kariéra 

 

- slovní zásoba – pohovor na 

zaměstnání, řešení stížností, 

reklamace, vybavení a nástroje 

v kuchyni, nádobí, pokrmy, recept 

 

- gramatika – spojky, předložky, 

frázová slovesa, vazby sloves, 

podstatných a přídavných jmen 

 

- odborná slovní zásoba – vybavení 

a nástroje v kuchyni, nádobí, 

pokrmy, recept 

 

PT – Člověk a svět práce (Projekt 

portfolio – předložení portfolia 

svých prací za celé studium 

z okruhu obchodní korespondence.) 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 52 

NĚMECKÝ JAZYK 
 

Název školy: Moravská střední škola s. r. o. 

Název školního vzdělávacího 

programu: 

Gastronomie 

Platnost učební osnovy: od 1. 9. 2009 

Název vyučovacího předmětu: Německý jazyk 

Celková hodinová dotace: 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník Celkem 

2 2 2 3 9 

 

 

Obecný cíl vyučovacího předmětu: 

Předmět německý jazyk je všeobecně vzdělávací předmět a předmět maturitní zkoušky, jehož 

cílem je vybavit žáka v návaznosti na základní vzdělávání jazykovými znalostmi a 

komunikačními dovednostmi, které odpovídají stupnicím B2 společného evropského 

referenčního rámce pro jazyky. 

Předmět německý jazyk vede žáky k osvojení praktických řečových dovedností a ke 

správnému a vhodnému využívání jazykových prostředků v situacích každodenního osobního 

a profesního života. Vychovává žáky ke kultivovanému jazykovému projevu, rozšiřuje jejich 

poznatky o německy mluvících zemích ze ZŠ a klade důraz na sociokulturní oblast. Žáci jsou 

vedeni k respektování národních tradic a zvyků v těchto zemích. Výuka cizího jazyka taktéž 

směřuje k upevňování učebních návyků, k samostatnému učení, schopnosti vyhledávat a 

zpracovávat informace a k zodpovědnosti za vlastní dosažené výsledky, a přispívá tak 

k formování osobnosti žáků a k rozšíření jejich možností dalšího vzdělávání. 

 

Charakteristika učiva: 

Obsah předmětu vychází ze vzdělávací oblasti RVP – Jazykové vzdělávání - Komunikace 

v cizím jazyce. 

Výběr obsahu učiva koresponduje s profilem absolventa. Jazykově komunikační učivo 

navazuje na výuku jazyka na ZŠ a je rozloženo do 4 postupných ročníků s dvouhodinovou 

dotací v prvním až třetím ročníku a s tříhodinovou dotací ve čtvrtém ročníku, přičemž 

poměrná část předmětu je věnovaná odborně zaměřenému jazyku. Výuka směřuje ke 

zvládnutí funkčních jazykových prostředků a k rovnoměrnému rozvíjení jazykových 

dovedností (mluvení, čtení, poslechu a psaní). Předmět německý jazyk je zaměřen na 

komunikaci v situacích každodenního života a v typických situacích týkajících se profese 

kuchař-číšník (pracovní postupy přípravy pokrmů, vybavení restaurace odbavení hosta, 

vyřízení telefonátů a reklamací a sestavení jídelního lístku). Výuka je také zaměřena na rozvoj 

čtenářské gramotnosti (práce s cizojazyčným textem a k vyhledávání klíčových informací 

v něm) a na nácvik poslechových a čtenářských strategií. 

V rámci mezipředmětových vztahů je odborná jazyková příprava provázána s odbornými 

předměty jako technologie (příprava pokrmů), stolničení a společenskovědní základ (etiketa 

při stolování) a je taktéž založena na znalostech žáků v oblasti informačních a komunikačních 

technologií. 

 

Cíle vzdělávání v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 

Výuka německého jazyka směřuje k tomu, aby byl žák schopen se dorozumívat a 

spolupracovat s osobami mluvícími německým jazykem a aby dokázal respektovat 

multikulturní společnost dnešního světa. Důraz je kladen na schopnost respektovat 

sociokulturní odlišnosti a rozdílné tradice a umět se v rámci nich orientovat a utvářet tak své 

vlastní názory a hodnoty. 

¨ 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 53 

Výukové strategie: 

Výuka předmětu probíhá v jazykových učebnách, které jsou vybaveny audio-vizuální 

technikou (reproduktory, videem, CD a DVD přehrávačem, dataprojektorem, smartboardy). 

Vedle těchto jsou pro jazykovou výuku využívány i tradiční pomůcky jako slovníky, mapy, 

pracovní listy, časopisy apod. Výuka rozvíjí vědomosti a dovednosti žáků vzhledem k jejich 

společenskému a profesnímu zaměření. Vede žáky k získávání informací z aktuálních 

komunikačních zdrojů. Užívá frontální, skupinové i individuální výuky. Užití vhodných a 

aktivizujících didaktických metod vede ke komunikativním a esteticky tvořivým aktivitám. 

Metody výuky závisí vždy na výběru učitele. 

Ve výuce německého jazyka je žádoucí organizovat činnosti podporující zvýšenou 

myšlenkovou aktivitu žáků, objevovat pro žáky nové strategie učení odpovídající jejich 

učebním předpokladům, podporovat sebedůvěru, samostatnost a iniciativu žáků a jejich 

sebehodnocení. 

Vyučovací proces směřuje k motivaci žáků ke studiu jazyků zařazením her, soutěží, 

simulačních a situačních metod. 

 

Hodnocení výsledků žáků: 

Hodnocení je prováděno v souladu s Klasifikačním řádem Moravské střední školy s. r. o. 

Úroveň znalostí a dovedností je hodnocena písemnou i ústní formou za pomoci klasických 

diagnostických metod a základních zákonitostí testování.  

Hodnotí se zvuková stránka jazyka, lexikální rozsah, správná aplikace probraných 

gramatických pravidel s ohledem na srozumitelnost a plynulost. U samostatného projevu 

(otevřených úloh) se vedle obsahové stránky hodnotí taktéž úroveň jazykové kultury, 

schopnost obsáhnout zadané téma a zorientovat se v dané problematice. Při písemném zadání 

se hodnotí grafická stránka jazyka, lexikální rozsah a vhodnost použitých výrazů, správná 

aplikace probraných gramatických pravidel s ohledem na srozumitelnost. 

Pololetní a závěrečné hodnocení se skládá z hodnocení za jednotlivá čtvrtletí a pololetní 

písemné práce (jedna v každém pololetí). Žáci jsou vedeni k sebehodnocení. Žáci se 

specifickými poruchami učení jsou hodnoceni s ohledem na jejich potřeby. 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a k aplikaci průřezových témat: 

 

a) Rozvoj klíčových kompetencí: 

Občanské kompetence a kulturní povědomí: 

Žáci prostřednictvím studia tohoto předmětu jednají odpovědně a samostatně, v souladu s 

morálními principy. 

 

Komunikativní kompetence: 

Žáci si uvědomují význam celoživotního učení. Vyjadřují se v mluvených i psaných 

projevech přiměřeně k účelu jednání, srozumitelně a jazykově správně. Dokáží se aktivně 

účastnit diskuze, respektují názory druhých a jsou schopni zdůvodnit své názory. 

 

Personální a sociální kompetence: 

Žáci jsou schopni myslet kriticky, tvoří si vlastní úsudek a stanovují si reálné cíle. Jsou 

ochotni pomáhat, pracovat v týmu a řešit vzniklé problémy. 

 

Digitální kompetence: 

: 

Žáci pracují s běžným základním a aplikačním programovým vybavením. Komunikují 

elektronickou poštou a získávají informace z internetu. 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 54 

b) Aplikace průřezových témat 

 

Vyučovacím předmětem se prolínají průřezová témata Občan v demokratické společnosti, 

Člověk a životní prostředí, Člověk a svět práce, Člověk a digitální svět.  

 

Občan v demokratické společnosti:  

Součástí výuky německého jazyka jsou témata, která se týkají způsobu života v demokratické 

společnosti (volnočasové aktivity, kultura, tradice a zvyklosti, reálie německy mluvících 

zemí). Žáci jsou vedeni k  pozitivnímu vnímání multikulturního světa, dokážou formulovat 

své názory a postoje vůči společnosti, jsou schopni vyslechnout názory druhých a přiměřeně 

na ně reagovat. Jazyková výuka podporuje žákův celkový rozhled o společnosti. 

 

Člověk a životní prostředí: 

Výuka vede žáka k citlivému přístupu k životnímu prostředí a k tomu, aby porozuměl 

celosvětovým environmentálním problémům. 

 

Člověk a svět práce: 

Výuka německého jazyka je po celou dobu studia prakticky orientovaná a připravuje žáky 

cíleně na jazykovou vybavenost ve vztahu k budoucí profesi. Součástí je rozvíjení verbální 

komunikace soustavnou přípravou na reálné situace a vedením k odpovědnosti za své konání 

a k přiměřeně zdravému sebevědomí. Cílem je, aby žáci dovedli vhodně jednat v modelových 

situacích a aby dokázali obstát na trhu práce. Dále je jazyková výuka orientovaná na práci 

s informacemi a jejich kritické vyhodnocování a využívání. 

  

Člověk a digitální svět: 

Studenti jsou soustavně vedeni k tomu, aby při studiu jazyka využívali veškeré moderní 

technologie jako zdroje informací a aby je dokázali efektivně využít na straně jedné, ale aby 

k nim dokázali přistupovat kriticky na straně druhé. 

Žáci mohou pracovat s výukovými a jazykovými programy, interaktivními CD-romy, 

slovníky, výukovými stránkami a encyklopediemi na internetu. Získávají takto základní 

informace o německy mluvících zemích, probírají některé tematické okruhy, procvičují a 

zdokonalují se v jazyce. 

 

 

 
 

1. ročník 
 

 

Cíle vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 
Žák: 

- rozumí krátkému čtenému osobnímu profilu 

- rozumí krátkému slyšenému rozhovoru lidí 

vyměňující si informace o základních 

osobních údajích 

- představí sebe a svou nejbližší rodinu 

- zeptá se na osobní údaje a na podobné otázky 

odpoví 

- představí se a vyjádří potěšení ze seznámení  

 

1. Pozdravy, seznamování, 

rozhovory, osobní profil 
 

- slovní zásoba – výslovnost, 

abeceda, dny v týdnu, měsíce 

v roce, roční období, čísla 

 

- gramatika – sloveso sein a 

haben, slovosled v oznamovací a 

tázací větě, osobní zájmena 

 

6 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 55 

- zvládne okomentovat základní početní 

úkony v němčině 

  

- písemné zadání: Můj profil 
 

- odborná slovní zásoba – 

základní počty 

 
Žák: 

- rozumí slyšeným odpovědím mluvčích na 

položenou otázku 

- postihne v slyšeném textu specifické 

informace a doplní je do učebnice 

- vyhledá ve čteném textu podstatné informace 

o koníčcích druhé osoby 

- jednoduchým způsobem popíše sebe, svou 

rodinu a své kamarády a co dělají 

- povídá o svých zájmech 

- zeptá se na kamaráda na základní osobní 

údaje a na jeho každodenní život a na 

podobnou otázku odpoví  

- napíše neformální dopis kamarádovi 

charakterizuje sám sebe a své zájmy 

- charakterizuje svůj obor a vyjmenuje 

důvody pro výběr své budoucí prose 

 

2. Rodina a každodenní aktivity 

 

- slovní zásoba – rodina, 

každodenní aktivity, sport a 

koníčky 

 

- gramatika – přivlastňovací 

zájmena, určitý člen, podstatná 

jména v singuláru a plurálu 

 

- písemné zadání: dopis 

kamarádovi o sobě a svých 

zálibách (neformální dopis)  

 

- odborná slovní zásoba – popis 

sebe a své profese, popíše vztah 

k ní a důvody, proč si ji vybral 

 

12 

 
Žák: 

- porozumí textu o rekordech 

- doplní informace z textu do tabulky 

- zeptá se a odpoví na otázky o svém věku a 

věku členů své rodiny 

- ve slyšeném rozhovoru doplní chybějící 

slovesa 

- popíše země světa a jejich obyvatele 

- na mapě ukáže země světa 

- vyřeší jednoduchý zeměpisný kviz 

- vyplní osobní formulář 

- napíše pozdrav z dovolené 

- pojmenuje základní potraviny 

 

 

 
3. Lidé, záliby, zaměstnání 
 

- slovní zásoba – číslovky, druhy 

povolání, geografické pojmy, 

kontinenty, některé státy a jejich 

obyvatelé 

 

- gramatika – časování 

pravidelných sloves v přítomném 

čase, sloveso können 

 

- písemné zadání – pozdrav z cest 
 

- odborná slovní zásoba - 

základní suroviny, potraviny, 

pečivo, mléčné výrobky, 

ovoce, zelenina 
 

PT - Člověk a digitální svět 
(vyhledávání informací o 

německy mluvících zemích na 

internetu - projekt) 

 

12 

 

Žák: 

- přiřadí věci každodenní potřeby k obrázkům 

- rozumí reportáži o 4 lidech a jejich životních 

stylech  

- postihne hlavní informace v slyšeném projevu 

reportáže 

- v slyšeném rozhovoru o hledání bytu postihne 

specifické informace 

 
4. Bydlení a vybavení 

domácnosti, popis pokoje 

 

- slovní zásoba – věci každodenní 

potřeby, vybavení domácnosti 

 

- gramatika – podstatná jména 

s přehláskou v plurálu, záporné 

 

12 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 56 

- popíše svoje rutinní činnosti v domácnosti 

- vyjádří jednoduchým způsobem, co se mu líbí 

a co ne 

- zeptá se kamaráda na oblíbené a neoblíbené 

činnosti a na podobné otázky odpoví 

- popíše svůj byt nebo dům 

- popíše vybavení restaurace a kuchyně 

zájmeno kein 

 

- písemné zadání: popis místnosti, 

bytu, domu 

 

- odborná slovní zásoba - 

vybavení kuchyně a restaurace 
 

Žák: 

- ve slyšeném textu rozliší problémy lidí 

- ve slyšeném rozhovoru zaznamená důležité 

informace 

- vyhledá v textu nepravidelná slovesa  

- postihne hlavní body v telefonickém 

rozhovoru 

- popíše co chce, co smí, co má rád, co musí 

- pojmenuje vyučovací předměty a sdělí které 

má v oblibě 

- přiřadí konkrétní text k obrázku 

- popíše ústně i písemně typický školní týden  

- zeptá se kamaráda, jaké vyučovací předměty 

v ten den má ve škole a na stejnou otázku 

odpoví 

- sestaví svůj životopis psaný textem i 

strukturovaný profesní životopis 

- rozumí základním slovesům užívaným 

v receptech a popisujícím činnosti v kuchyni 

a způsoby přípravy pokrmů 

 

5. Škola, vzdělávání, problémy a 

jejich řešení 
 

- slovní zásoba – nepravidelná 

slovesa, způsobová slovesa, 

školní předměty 

 

- gramatika – způsobová slovesa, 

časování nepravidelných sloves 

v přítomném čase, určování času, 

slovesa s odlučitelnými 

předponami 

 

- písemné zadání: krátká 

poznámka doplněna časovými 

údaji, životopis 
  

-odborná slovní zásoba - 

základní slovesa a výrazy 

z receptů, činnosti v kuchyni, 

způsoby přípravy pokrmů 
 

PT – Člověk a svět práce (Projekt 

jazykové portfolio – individuální 

zpracování profesního 

životopisu.) 

 

12 

 

Žák: 

- ze slyšeného rozhovoru postihne, co mluvčí 

právě dělají 

- ve slyšeném rozhovoru postihne hlavní body 

cesty taxi službou 

- popíše cestu do školy, ke kamarádovi, na 

nádraží apod.  

- popíše předměty na obrázku a jejich polohu 

- porozumí čtenému textu o záchranné 

ambulanci 

- doplní časové údaje z textu do tabulky 

- pojmenuje aktuální činnosti lidí v dané situaci 

- postihne situaci na obrázku 

- napíše pozvánku kamarádovi s popisem cesty 

- popíše cizinci zajímavá místa v ČR 

- správně pojmenuje hlavní jídla dne české, 

německé a rakouské kuchyně a typické 

pokrmy, které jsou s nimi spojeny 

 

6. Orientace ve městě, popis 

cesty, zeměpis ČR 

 

- slovní zásoba – popis cesty, 

každodenní situace 

 

- gramatika – slovesa 

sitzen/liegen, otázka wo/wohin, 

předložky se 3. a 4. pádem   

 

- písemné zadání – pozvánka 

s popisem cesty 

 

 - odborná slovní zásoba - jídla 

dne a typická jídla pro českou 

kuchyni a kuchyně německy 

mluvících zemí 

 

12 

 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 57 

 

2. ročník 
 

 

Cíle vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- postihne sled událostí v čteném textu 

- popíše, co dělají osoby na obrázcích 

- popíše činnosti v minulém čase 

- rozumí slyšenému rozhovoru a zapíše hlavní 

body 

- sdělí, jaký sen si pamatuje 

- převypráví přečtený příběh vlastními slovy 

- zeptá se kamaráda na jeho všední den 

- zapíše a vypráví o všedním dni svého 

kamaráda 

- sestaví správně vyprávění v minulém čase 

včetně správného užití prostředků textové 

návaznosti (nejprve, potom, najednou…) 

- porozumí základním pojmům z německého 

jídelního a nápojového lístku 

 

1. Všední den, povolání, volný 

čas 

 

- slovní zásoba – druhy 

zaměstnání, aktivity, koníčky, 

všední den, časové údaje, činnosti 

ve volném čase 

 

- gramatika – minulý čas sloves 

Perfektum, Préteritum sl. sein a 

haben, rozdíl mezi Uhr/Stunde  

 

- písemné zadání: vyprávění - 

příběh 
 

- základní pojmy z jídelního 

lístku a nápojového lístku 

 

14 

 

Žák: 

- vyjmenuje hlavní svátky v roce 

- popíše vánočních zvyky ve své rodině 

- popíše oslavu Silvestra 

- rozumí krátkému čtenému textu o vánočních 

zvycích 

- doplní v textu chybějící věty 

- rozumí hlavní myšlence dopisu a vyhledá 

v něm specifické informace 

- v slyšeném rozhovoru postihne hledaná slova 

- vyměňuje si s kamarádem informace a údaje, 

které se týkají oslavy Silvestra 

- zeptá se na oblíbené svátky svého kamaráda 

- zeptá se kamaráda, co dělal minulé Vánoce 

-   stručně popíše aktivity typické pro určitá   

roční období 

-   sestaví jídelníček včetně nápojů a dezertů 

v německém jazyce 

 

2. Svátky a oslavy, reálie 

německy mluvících zemí 

 

- slovní zásoba – svátky a oslavy, 

dárky, Vánoce, Silvestr, názvy 

měsíců v roce 

 

- gramatika – osobní zájmena ve 

3. a 4. pádě, řadové číslovky, 

zvratná slovesa 

 

- písemné zadání: přání 

k narozeninám, PF, apod.  

 

-  odborná slovní zásoba- 

sestavení jídelníčku od 

snídaně až po druhou večeři, 

slavnostní večeře 

 

12 

 

Žák: 

- přiřadí názvy běžného jídla a pití k jejich 

vyobrazení 

- rozumí pojmům označujícím hlavní i vedlejší 

jídla dne a chápe rozdíly mezi jídelními 

zvyklostmi v jednotlivých zemích 

- z rozhovoru rozpozná, o jakém jídle mluvčí 

mluví 

- popíše jednoduchý nákup v supermarketu 

- popíše druhy placení u pokladny  

 

3. Jídlo a pití, restaurace, služby 

 

- slovní zásoba – druhy jídel, 

druhy nápojů, nakupování 

v supermarketu 

 

- gramatika – slovosled vedlejší 

věty, spojka weil, wenn, 

stupňování přídavných jmen, 

rozkazovací způsob 

 

16 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 58 

- v slyšeném textu rozpozná, co si lidé 

objednávají v restauraci 

- sdělí, co měl k jídlu 

- zeptá se kamaráda, co měl k snídani / obědu / 

večeři a na stejnou otázku odpoví 

- objedná si jídlo a pití v kavárně nebo prodejně 

rychlého občerstvení 

- rezervuje si v restauraci stůl  

- domluví se v restauraci v pozici zákazníka i 

číšníka 

- napíše jednoduchý recept na přípravu 

hlavního jídla 

- reaguje na reklamní inzerát s nabídkou práce 

- sestaví formální dopis s žádostí o pracovní 

místo s přílohou - životopisem 

- sestaví svůj strukturovaný životopis jako 

přílohu k průvodnímu dopisu 

 

- písemná zadání – pravidla 

formálního dopisu – průvodní 

dopis se žádostí o pracovní místo, 

pracovní postup - recept 

 

- odborná slovní zásoba - výrazy 

z receptů, překlady receptů 
 

 

PT – Člověk a svět práce (Projekt 

jazykové portfolio – formální 

dopis se žádostí o pracovní místo 

s přílohou – životopisem.) 

 

Žák: 

- přiřadí obrázky k jednotlivým domácím 

činnostem 

- sdělí, jaké činnosti doma dělá 

- v čteném i slyšeném textu rozumí popisu částí 

bytu 

- rozumí slyšenému textu o stěhování a opravě 

bytu 

- vypráví o nedávných událostech 

- zeptá se kamaráda, na vybavení jeho pokoje 

- popíše jednotlivé místnosti v bytě a činnosti, 

které se v nich odehrávají 

- napíše o svém pokoji, bytě apod. 

- porovnává výhody a nevýhody života ve 

městě a na venkově 

-   správně pojmenuje základní druhy předkrmů, 

polévek, druhů masa a příloh v němčině  

 

4. Bydlení, zařízení bytu 

 

- slovní zásoba – zařízení bytu,  

místnosti v bytě, stěhování, 

domácí spotřebiče 

 

- gramatika – sloveso werden, 

spojka dass 

 

- písemné zadání: náš byt – dům -

můj pokoj- popis, porovnání 

rozdílů v bydlení ve městě a na 

venkově 

 

- odborná slovní zásoba – 

předkrmy, polévky, druhy 

masa, přílohy  

 

12 

 

Žák: 

- srovnává obrázky a hledá rozdíly 

- popisuje obrázek 

- popisuje činnosti osob na obrázku 

- v slyšeném rozhovoru rozpozná, jaké 

předměty mluvčí popisují 

- rozumí hlavní myšlence a hlavním bodům 

článku o krádeži a vyhledá v něm konkrétní 

informace 

- doplní dopis kamarádovi 

- napíše oznámení o rodinné události nebo 

kulturní či sportovní akci 

- navrhne správné oblečení pro různé 

společenské akce 

- ovládá základní fráze v kontaktu s hostem 

restaurace 

 

 

5. Móda a vkus, popis a 

charakteristika lidí 

- slovní zásoba – popis obrázku (v 

popředí, v pozadí apod.), srovnání 

obrázků, popis činností, barvy 

 

- gramatika – skloňování 

podstatných jmen s přídavným 

jménem, Préteritum způsobových 

sloves,  

 

- písemné zadání: oznámení o 

události - akci 

 

- odborná slovní zásoba – vhodné 

odění na společenské akce,  

 základní fráze při obsluze hosta 

– převzetí objednávky, 

 

12 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 59 

doporučení pokrmů, placení, 

rozloučení s hostem 

 

 
 

3. ročník 
 

 

Cíle vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- s vizuální oporou rozumí systému vzdělávání 

v Německu 

- rozumí populárně-naučnému textu 

pojednávajícímu o struktuře vyučování  

- rozumí rozhovoru mladých lidí o jejich 

školních problémech 

- popíše svoji školu 

- popíše vzdělávací systém a vyučovací 

předměty v Čechách 

- vyměňuje si názory s kamarádem o budoucím 

studiu 

- vyjádří, co se mu líbí a co nelíbí na školním 

systému 

  -   popíše školní budovu a školní den 

-   správně pojmenuje základní pokrmy 

z oblasti minutek, omáček, hotovek, 

bezmasých jídel, salátů, dezertů a 

sladkého pečiva v němčině 

 
1. Škola a kariéra, školní 

systémy 

- slovní zásoba – škola a kariéra, 

školní systém, vyučovací 

předměty 

 

- gramatika – zvratná zájmena, 

předložkové vazby se 4. pádem, 

podstatné a přídavné jméno 

v genitivu, zájmenné příslovce 

 
- písemné zadání – popis školní 

budovu a běžného školního dne  

 

- odborná slovní zásoba – 

minutky, hotovky, omáčky, 

bezmasá jídla, saláty, dezerty, 

kompoty, těsta, sladké pečivo 

 

 

12 

 
Žák: 

- rozumí čtené zprávě z novin 

- rozumí článku z časopisu 

- rozumí čtenému i slyšenému rozhovoru dvou 

redaktorů 

- s vizuální oporou pojmenuje strukturu medií 

- povídá si s kamarádem o tom, co viděli 

v televizi, na internetu a slyšeli v rádiu 

- ústně stručně referuje o minulé události za 

použití souvětí 

- sestaví referát na zadané téma 

- vytvoří recenzi k shlédnutému filmu v kině 

nebo televizi 

-  zvládá bez větších problému obsloužit hosta v 

restauraci 

 
2. Média, moderní technologie 

 

- slovní zásoba – média: tisk, 

rozhlas, internet, televize, (film, 

pořady…) 

 

- gramatika – minulý čas prostý 

slabých, silných a způsobových 

sloves, vedlejší věty s als, 

während, wenn, obwohl, 

předložky s genitivem 

 
- písemné zadání - referát, recenze 

 

- odborná slovní zásoba – kontakt 

s hostem – zajištění 

rezervace, obsluha  hosta 

 

PT - Člověk a digitální svět 
(skupinová práce – vyhledávání 

informací o moderních 

technologiích na internetu a 

 

12 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 60 

následné zpracování krátkého 

referátu o nejmodernějších 

technologiích a jejich vlivu na náš 

každodenní život.) 

 
Žák: 

- rozumí rozhovoru na hotelové recepci  

- zeptá se cizince, jak se dostane nejsnáze 

k danému cíli 

- rozumí popisu turisticky zajímavého místa na 

letáku 

- s vizuální oporou popíše místo pro dovolenou 

- vyjmenuje výhody a nevýhody cestování 

prostřednictvím agentury 

- zeptá se jiné osoby na způsob a místo jejího 

bydlení a na podobné otázky odpoví 

- popíše organizaci dovolené 

- vytvoří leták, ve kterém informuje o 

turisticky zajímavém místě v některé 

z německy mluvících zemí 

- vyjádří, kde jsou přednosti a slabá místa 

ubytovacích možností na dovolené  

- popíše typické pokrmy pro tradiční českou, 

německou a rakouskou kuchyni 

 

 
3. Cestování, země, dovolená, 

zeměpis ČR a německy 

mluvících zemí 

- slovní zásoba – státy a 

obyvatelé, dovolená, ubytování 

na dovolené, počasí 

 

- gramatika – vztažná zájmena, 

zájmeno irgend- 

 
- písemné zadání- popis možností 

dovolené v německy mluvících 

zemích a u nás, propagační leták – 

Berlin, Wien, Prag 

 
- odborná slovní zásoba – 

speciality české, německé a 

rakouské kuchyně (Projekt 

portfolio) 

 
PT - Občan v demokratické 

společnosti (Projekt představující 

některou německy mluvící zemi a 

popisující některé typické aspekty 

života v ní.) 

 

12 

 

Žák: 

- rozumí textu o lidských přáních a realitě 

- zaujme postoj k úvaze – za a proti 

- formuluje zdvořilé prosby a přání 

- formuluje rady přátelům 

- tvoří předpoklady a jednoduché hypotézy 

- vytvoří podmiňovací souvětí 

- napíše pojednání na populárně-vědecké téma 

- napíše článek do časopisu o známé osobnosti 

- ovládá fráze v kontaktu s hostem při obsluze, 

doporučení pokrmu, reklamaci a placení 

 

 
4. Přání a skutečnost 

 

- slovní zásoba – přání a 

skutečnost, zdvořilé prosby, rady 

a hypotézy 

 

- gramatika – podmiňovací 

způsob (Konjunktiv II – 

Präsens), préteritum a 

kondicionál 

 

- písemné zadání - novinový 

článek 

 
- odborná slovní zásoba – 

rozhovor s hostem, omluva, 

vyřízení reklamace 

 

10 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 61 

 

Žák: 

- přiřadí názvy sportů a volno-časových aktivit 

k obrázkům 

- rozumí otázkám v rozhovoru se sportovcem 

- postihne hlavní informace v slyšené reportáži 

- rozumí hlavním bodům novinového článku o 

zdravé výživě 

- v slyšeném rozhovoru s lékařem postihne 

specifické informace 

- stručně charakterizuje běžné sporty a vyjádří 

svůj vztah k nim 

- pojmenuje části těla 

- pojmenuje některé choroby 

- zeptá se kamaráda na oblíbené a neoblíbené 

činnosti a na podobné otázky odpoví 

- napíše e-mail kamarádovi 

- sestaví správně inzerát 

 
5. Zdraví, sport a výživa 

 

- slovní zásoba – zdraví, sport a 

výživa, návštěva lékaře 

 

- gramatika – nepřímé otázky, 

způsobová slovesa v perfektu, 

infinitiv jako podstatné jméno 

 

- písemné zadání- inzerát , 

neformální e-mail 

 

- odborná slovní zásoba – zdravá 

strava, vegetariánské pokrmy, 

mléčné výrobky, držení diety 
 

 

12 

 

Žák: 

- vystihne obsah článku z časopisu o kariéře 

- rozumí hlavní myšlence slyšených sprav 

z televize o hospodářství 

- vystihne hlavní myšlenku v krátkém naučném 

textu o návštěvě psychologa 

- vyhledá ve čteném, populárně-naučném textu 

o vedení stávky konkrétní informace 

- popíše pracovní postupy ve firmě 

- s vizuální oporou rozliší a pojmenuje druhy 

obchodů 

- z rozhovoru rodilých mluvčích pozná, 

v jakém obchodě se nachází 

- popíše jednotlivá oddělení v supermarketu a 

jejich základní nabídku zboží 

-   rozezná pojmenování základních potravin 

a pokrmů v rakouské a německé variantě 

jazyka 
- napíše formální dopis – stížnost - reklamace 

- napíše formální dopis – vyřízení reklamace 

 

6. Nakupování, svět profese, 

nápady a řešení, reálie 

německy mluvících zemí 

 

- slovní zásoba – svět profese, 

nápady a řešení 

- gramatika – trpní rod (Passiv 

Präsens, Präteritum, Passiv mit 

Modalverb) 

 
- písemné zadání - formální dopis 

–reklamace zboží a její vyřízení 

(Projekt portfolio) 

 
- odborná slovní zásoba – rozdíly 

v regionálních označeních 

potravin a pokrmů v rakouské a 

německé variantě 
 

 

 

8 

 

 
 

4. ročník 
 

 

Cíle vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- rozumí čtenému, populárně-naučnému textu o 

anekdotách o známých skladatelích 

- pochopí hlavní myšlenku naučného textu o 

 

1. Humor všedního dne, 

společnost a mezilidské vztahy 

 

- slovní zásoba – humor ve 

 

20 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 62 

komiksu 

- vystihne hlavní body mluvených skečů 

- rozumí obsahu slyšeného textu – Hrané a 

skutečné rozhovory 

- napíše krátký komentář 

- vede rozhovor s kamarádem o tom, co bude 

dělat, když nastane běžná, ale nepříjemná 

situace 

- v rozhovoru přijme nebo odmítne pozvání na 

akci 

- napíše krátký dopis kamarádovi, ve kterém 

mu sdělí důvody, proč musí odmítnout jeho 

pozvání na večírek 

- napíše krátký děkovný dopis kamarádovi 

- poznamená si krátkou poznámku na základě 

udělených instrukcí 

-   sestaví vlastní recept v němčině 

všedném dni, komiksy a 

anekdoty 

 

- gramatika – předminulý čas, 

časové spojky, složené spojky 

 

- písemné zadání – komentář, 

omluva, poděkování, poznámka 

 
- odborná slovní zásoba  – recept 

– překlad a sestavení vlastního 

receptu - slovesa přípravy 

 

Žák: 

- s vizuální oporou zreprodukuje obsah 

politických zpráv 

- s vizuální oporou pojmenuje hlavní globální 

problémy 

- rozumí hlavnímu tématu krátkého projevu  

- rozumí slyšenému i čtenému krátkému textu 

nebo větám navrhující řešení globálních 

problémů 

- vystihne hlavní body diskuze a interview 

- pojmenuje hlavní problémy v ČR 

- vyplní environmentální kvíz 

- navrhne, jak by šlo zlepšit životní prostředí 

v jeho okolí 

- zeptá se na radu, co dělat ve svízelné situaci a 

diskutuje o jejich možných následcích 

- sdělí své názory k jednomu z globálních 

problémů v odborném písemném pojednání 

- krátce shrne své dosavadní vzdělání 

- krátce nastíní své profesní plány do budoucna 

- vhodně reaguje na otázky nadřízeného 

 

 

2. Politika - historie a 

budoucnost, životní prostředí, 

příroda 

 

- slovní zásoba- politika, historie 

a budoucnost, demokracie a 

volby, názory na politiku 

 

- gramatika – budoucí čas, vazba 

haben, sein, brauchen + částice 

zu 

 

- písemné zadání- pojednání o 

problémech dnešního světa a jeho 

budoucnosti 

 
- odborná slovní zásoba – 

pohovor na pracovní místo 

 

 

PT – Člověk a životní prostředí 

(Písemné pojednání týkající se 

globálních problémů dnešního 

světa.) 

 

20 

 

Žák: 

- popíše scény z divadelního představení  

- rozumí krátkému čtenému příspěvku z 

magazínu  

- pochopí hlavní myšlenku populární zprávy  

- gramaticky správně formuluje sled událostí a 

jeho činností během dne 

- napíše příběh 

- vyhledá konkrétní informace ve čteném nebo 

slyšeném textu či rozhovoru o umělecké 

výstavě 

 

3. Kultura a volný čas, 

osobnosti německy mluvících 

zemí 

  

- slovní zásoba – kultura a volný 

čas, divadlo, kino a výstavy 

 

- gramatika – příčestí jako 

příslovce/přídavné jméno, vazba 

způsobových sloves + infinitiv 

minulý 

 

25 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 63 

- pochopí hlavní myšlenku a hlavní body 

slyšeného o kulturních zvyklostech  

- stručně charakterizuje osobnost z německy 

mluvící země a krátce popíše jeho tvorbu 

- napíše stručný obsah knihy, kterou přečetl a 

která se mu líbila 

- vede dialog se zákazníkem v běžných 

situacích při obsluze i při reklamaci  

 

 

- písemné zadání – stručný obsah 

knihy 

 
- odborná slovní zásoba – 

kompletní obsluha hosta, 

doporučení specialit z jídelního 

lístku 

Žák: 

- uvede důvody, proč se učí cizí jazyky 

- rozumí slyšenému textu obsahujícímu idiomy 

- vyplní dotazník, formulář 

- rozumí slyšeným dotazníkovým otázkám 

- pochopí hlavní myšlenku a hlavní body textu 

slyšené a čtené písně 

- reprodukuje čtený text pomocí nepřímé řeči 

- sdělí sled událostí v písemném vyprávění 

- převypráví příběh s pomocí poznámek 

- správně pojmenuje nástroje a vybavení 

v kuchyni a v restauraci 

 

 

4. Cizí jazyky a kontakt 

s cizinci, reálie německy 

mluvících zemí 
 

- slovní zásoba – cizí jazyky a 

kontakt s cizinci 

 

- gramatika – nepřímá řeč 

 

- písemné zadání – dotazník, 

formulář 

 

- odborná slovní zásoba – 

vybavení kuchyně a restaurace, 

nástroje v kuchyni 

- komplexní příprava na maturitní 

zkoušku – nácvik strategií 

k různým typům zadání, 

opakování slovní zásoby a 

jazykových dovedností 

k základním tematických 

okruhům 

  

PT – Člověk a svět práce (Projekt 

portfolio – předložení portfolia 

svých prací za celé studium) 
 

 

25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 64 

DĚJEPIS 
 

Název školy: Moravská střední škola s. r. o. 

Název školního vzdělávacího programu: Gastronomie 

Platnost učební osnovy: od 1. 9. 2009 

Název vyučovacího předmětu: Dějepis 

Celková hodinová dotace: 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník celkem 

1 1 - - 2 

 

 

POJETÍ VYUČOVACÍHO PŘEDMĚTU 

 

Obecný cíl vyučovacího předmětu:  

Dějepis patří do skupiny všeobecně vzdělávacích předmětů. V dějepise se klade důraz na 

vybrané vědomosti a dovednosti, které vedou ke kultivaci historického, politického, 

sociálního, právního a ekonomického vědomí žáků, jež v běžném životě pomáhá ocenit 

všelidské hodnoty, jako jsou: humanita, svoboda, demokracie, tolerance mezi lidmi a národy.  

 

Charakteristika učiva: 

Obsah předmětu vychází ze vzdělávací oblasti RVP – Společenskovědní vzdělávání. 

Dějepis se řadí mezi náročné společenskovědní obory, a proto učivo, kterému je v týdnu 

věnována jedna hodina během prvního ročníku a jedna hodina v druhém ročníku, zachycuje 

především základní linii historického vývoje. Ve výuce je kladen důraz na zlomové okamžiky 

ve vývoji českého státu v kontextu evropských a světových dějin, což zákonitě vede 

k utváření si vlastního názoru na historický vývoj a smysl dějin. Zároveň si žáci systematizují 

různé historické informace a jsou schopni je kriticky vyhodnotit. Jen tak mohou odolávat 

myšlenkové manipulaci a předcházet či potlačovat rodící se negativní jevy ve společnosti. 

Díky poznané minulosti žáci lépe chápou principy demokratického zřízení, eliminují 

netolerantní postoje, kultivují své historické vědomí a mohou se i blíže identifikovat 

s tradicemi a hodnotami národa.  

Mezipředmětové vztahy: 

V širším pojetí: Samotný předmět – dějepis – zahrnuje ve své podstatě všechny projevy lidské 

činnosti, a tím se dotýká všech oborů, ve kterých se člověk realizuje. V užším pojetí: Dějepis 

především kooperuje s českým jazykem, literaturou a kulturou, se společenskovědním 

základem i s informatickým vzděláváním. 

 

Cíle vzdělávání v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 

Dějepis plní nezastupitelnou roli při začleňování mladého člověka do společnosti. Je založen 

na aktuálních poznatcích historických věd, a tak vytváří žákovo historické vědomí. Pomáhá 

mu systematizovat historické informace, s nimiž se žák ve svém životě setkává 

prostřednictvím masmédií, umění… Má významnou roli pro rozvoj jeho občanských postojů 

a samostatného myšlení. Rozvíjí v něm vlastenectví, hrdost k rodné zemi, úctu k významným 

symbolům kulturního a společenského života daného státu. Výuka dějepisu je založena na 

tom, aby žáci na základě poznání minulosti hlouběji porozuměli své současnosti.  

 

Výukové strategie: 

Výuka dějepisu je koncipována tak, aby se uplatnilo co nejširší spektrum metod, které žáky 

podněcují a rozvíjejí jejich intelektové (např. kritické myšlení) a komunikační dovednosti. 

Jedná se především o skupinové diskuse, rozhovory, přednášky na zvolené téma, prezentace 

atd. Součástí výuky jsou výstupy vyučujícího, který formou výkladu, popisu, přednášky, 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 65 

vysvětlení podá základní kontury historického vývoje, na které navazují referáty žáků, jež si 

volí a zpracovávají samostatně s využitím všech dostupných médií a jež pak prezentují celé 

třídě. Nezanedbatelný prostor se věnuje opakování a procvičování dané látky. Pozornost se 

věnuje i vyhledávání informací na internetu či v dostupné literatuře. 

Výuka probíhá v klasické třídě nebo v učebnách s tabulí smartboard, výjimečně také 

v počítačové učebně, ve které se žáci učí pracovat s informacemi staženými z internetu. 

 

Hodnocení výsledků žáků: 

Hodnocení je prováděno v souladu s Klasifikačním řádem Moravské střední školy s. r. o. 

Úroveň znalostí je zjišťována pomocí klasických diagnostických metod (ústní a písemné 

zkoušení). U samostatně vypracovaných úkolů se hodnotí nejen osvojené vědomosti, ale také 

kultivovaný jazykový projev, aktivita, schopnost orientovat se v historických souvislostech, 

použití různorodých zdrojů informací apod. 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a k aplikaci průřezových témat: 

 

a) Rozvoj klíčových kompetencí: 

Žáci získávají přehled nejen o základních dějinných událostech, ale také z oblasti studovaného 

oboru, jako je např. vývoj bankovnictví, měny a obchodu, popř. vývoj ekonomických principů 

v průběhu dějin. Žáci umí lokalizovat důležitá historická místa a vyhledat základní literaturu 

k daným tematickým celkům, případně prameny.  

 

b) Aplikace průřezových témat: 

Občan v demokratické společnosti: 

Znalost dějin umožňuje žákům vidět svět kolem nás v co nejširších souvislostech a napomáhá 

vytvářet vlastní měřítka hodnot, které jsou úzce spojeny s rodinou, domovem, obcí, krajem či 

národem. S těmito atributy by se měli žáci ztotožnit a kvůli nim slevit ze svých ryze osobních 

potřeb a cílů. Měli by tolerovat vady a omyly předků a uchovat pozitivní skutečnosti pro 

budoucí generace. Stále usilujeme o lepší občanskou společnost, o upevnění svazků mezi 

lidmi, o sepětí s prostředím, o demokracii. Příklady z minulosti mohou posílit tyto snahy 

a vzbudit zájem žáků o věci veřejné. Žáci jsou vedeni k humanitě, k odmítání diskriminace 

a xenofobie, k uvědomění si multikulturnosti světa a k vlastnímu úsudku o těchto tématech. 

Průřezové téma Občan v demokratickém státě se kromě označených míst prolíná celým 

učivem po oba dva roky, protože je žák díky náplni učiva veden k zodpovědnému a aktivnímu 

občanství v demokratické společnosti. Jsou mu za stálého působení vyučujícího rozvíjeny 

komunikační schopnosti, schopnosti vyjadřovat vlastní názor, řešit konflikty, vnímat kulturní 

a náboženské odlišnosti průběhu staletí. V hodinách získává ucelený obraz o politických 

systémech jednotlivých států až po současný vývoj. 

 

Člověk a životní prostředí: 

V dějepise se soustředíme na území, které je dnes vymezeno hranicemi České republiky 

(Čechy, Morava a české Slezsko). Z minulosti se nám zachovaly nejen kulturní hodnoty, ale 

také prostředí, ve kterém nyní žijeme a které naši předkové důmyslně formovali po staletí. 

Žáky je nutné upozornit na nepřiměřené zásahy do přirozenosti krajiny, zavrhnout fenomén 

investičního zabírání půdy, známý již z 19. století, a především apelovat na možnosti aktivně 

se podílet na věcech veřejných, tudíž zabránit devastaci přírody a krajiny. 

 

 

 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 66 

Člověk a svět práce: 

Ve výuce dějepisu se žáci učí komunikovat, obhajovat svůj názor, pracovat s různými druhy 

faktografického materiálu; seznamují se s regionálními specifiky vývoje, které jim mohou být 

nápomocny na trhu práce i v životě. 

 

Člověk a digitální svět: 

Žáci jsou vedeni k tomu, aby při své samostatné práci využívali veškeré moderní technologie 

při zjišťování dat, při zpracování a následné syntéze. Samotná práce pak může být 

prezentována v interaktivních učebnách ve školském zařízení. 

 

 
 

1. ročník 
 

 

Cíle vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

Žák: 

- vysvětlí pojem historie 

- objasní způsoby poznávání minulosti,  

  periodizaci 

- charakterizuje vybrané PVH  

  

1. Člověk v dějinách (dějepis) 

    Historie, pomocné vědy  

    historické 

 

1 

- vysvětlí pojem hominizace 

- uvede známá naleziště; kultury 

- objasní hospodářský, společenský,  

  náboženský význam pravěku 

 

2. Pravěk  

- (od zrodu člověka do 4.-3. tis. př. 

n. l. ) 

-  doba kamenná, měděná, 

bronzová,  železná 

2 

- lokalizuje na mapě starověké státy 

- uvede příklady kulturního přínosu  

  staroorientálních civilizací a antických  

  států 

- uvede významné osobnosti starověku 

- vyloží smysl polyteismu, judaismu,   

  křesťanství  

3. Starověk 

 - (4.-3. tis. př. n. l. - 476 n. l.) 

 -  Egypt, Mezopotámie, Indie, 

Čína, starověké Řecko a Řím 

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti (práce s textem, 

skupinové práce zaměřené na 

vytvoření nových státních systémů, 

odlišných forem náboženství) 

PT – Člověk a digitální svět 
(referáty a medailonky významných 

osobností, které výrazně ovlivnily 

vědu a kulturu; samostatná práce 

s použitím internetu; samostatnou 

práci lze prezentovat 

v interaktivních učebnách) 

5 

- charakterizuje obecně středověk,  

  kulturu, společnost a první státní útvary 

- zdůrazní význam církve 

- stručně objasní dějiny Velké Moravy 

- vysvětlí počátky českého státu, uvede   

  významné představitele rodu  

  Přemyslovců a Lucemburků 

- zdůrazní závažnost Husova učení a jeho    

  následky na vývoj v zemích Koruny  

  české 

4. Středověk 

 - (476 – 1453) 

 -  raně středověké státy, Velká  

Morava, český stát, krize 

středověké společnosti, románská a 

gotická kultura  

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti (řízený rozhovor, 

diskuse zaměřená na postavení 

12 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 67 

- rozliší románský sloh a gotiku českého státu ve středověku) 

PT – Člověk a digitální svět 
(využití moderní technologie pro 

zisk a zpracování faktů; prezentace 

památek románského slohu  a 

gotiky v interaktivní učebně či jen 

pomocí vizualizéru) 

- vysvětlí významné pojmy změny, které  

  v dějinách nastaly v době raného  

  novověku  

- nastíní posun v myšlení lidí od      

  předchozích dob 

- popíše průběh začleňování českého    

  státu do habsburského soustátí,  

  stavovský odboj a fáze třicetileté války 

- objasní nerovnoměrnost historického  

  vývoje v raně novověké Evropě včetně  

  rozdílného vývoje politických systémů 

- charakterizuje renesanci, baroko,  

  klasicismus 

- ovládá znalost základních osvícenských    

  myšlenek a reforem 

- odůvodní klady a zápory vlády   

  Marie Terezie a Josefa II. 

5. Raný novověk 

    (1453 – 1789)  

 -  Jiří z Poděbrad, zrod 

habsburského soustátí ve střední 

Evropě, renesance a humanismus, 

reformace, zámořské objevy, 

třicetiletá válka, nové typy vlády 

(absolutismus,parlamentarismu),  

baroko, klasicismus, osvícenství, 

Marie Terezie a Josef II. 

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti (skupinový projekt, 

diskuse nebo porovnání a následná 

argumentace nových politických 

systémů se systémem dnešním) 

PT – Člověk a digitální svět 
(prezentace uměleckých směrů 

v interaktivní učebně; práce ve 

dvojicích v počítačové učebně 

zaměřená na vyhledávání 

uměleckých památek dané doby)  

9 

- vysvětlí významné změny, které nastaly  

  v novodobé společnosti  

- charakterizuje modernizační proces ve   

  všech sférách lidské činnosti,   

  mezilidských vztazích, kultuře 

- na konkrétních případech uměleckých památek 

charakterizuje umění 19. století  

6. Dějiny novodobé 

    (1789 – 1939) 

 -  zrod moderní společnosti; 

sociální, hospodářské změny, 

ženská otázka, kultura a vzdělání  

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti (práce s různými typy 

textů, referáty, diskuse zaměřené na 

vznik občanské společnosti a 

vytvoření Deklarace lidských práv) 

PT – Člověk a digitální svět 
(prezentace zaměřená na  umění 

tohoto období, samostatná práce 

s použitím internetu; samostatnou 

práci lze prezentovat 

v interaktivních učebnách ) 

4 

 

 

 

 

 

2. ročník 
 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 68 

 

Cíle vzdělávání 

 

 

Učivo 

 
Hodinová 

dotace 

Žák:  

- vysvětlí základní dějinné zvraty konce 18. 

století, poukáže na nesnáze při utváření občanské 

společnosti 

- vysvětlí, za co bojovali lidé ve velkých 

občanských revolucích  

- popíše vznik novodobého českého národa a jeho 

úsilí o samostatnost 

- formuluje rozdílný přístup ve sjednocení   

  Itálie a Německa 

- zhodnotí: boj o české státní právo a česko- 

německé vztahy 

 

- vysvětlí rozdělení světa v důsledku   

  koloniální expanze, charakterizuje   

  Trojdohodu a Trojspolek 

- objasní stručně průběh 1. sv. války 

- popíše průběh revoluce v Rusku 

- dokáže popsat vývoj ČSR do konce 30.  

   let 

- charakterizuje meziválečný vývoj ve  

  světě, především v Evropě (důsledky    

  hospodářská krize, nástup totalitních  

  režimů) 

1. Dějiny novodobé 

    (1789 – 1939) 

  -  VFR, vznik USA, Napoleon, 

„jaro národů“ 1848-1849, národní 

hnutí v evropských zemích, vznik 

Itálie a Německa, kolonie 

- průmyslová revoluce 

- české země v rámci habsburské 

monarchie, dualismus, politické 

strany, menšiny  

- rozdělení světa v předvečer 1. 

sv.války, 1. sv. válka, revoluce 

v Rusku,  

- vznik ČSR a vývoj ve 20. a 30. 

letech, fašismus v Itálii, 

hospodářská krize, nacismus v 

Německu  

 

PT - Člověk a životní prostředí 

(skupinový projekt či samostatná 

práce zaměřující se na hromadný 

rozvoje průmyslu a jeho vliv na 

životní prostředí) 

PT – Občan v demokratické 

společnosti (skupinová práce, 

řízený rozhovor, diskuse o nových 

totalitních režimech) 

PT – Člověk a digitální svět 
(medailonky a referáty zaměřující 

se na výrazné osobnosti 1. poloviny 

20. století, samostatná práce 

s použitím internetu; samostatnou 

práci lze prezentovat 

v interaktivních učebnách) 

14 

- dokáže srovnat poměry první a druhé   

  republiky s protektorátním zřízením 

- stručně popíše průběh války na  

  všech frontách, vysvětlí pojem a průběh  

  holokaustu 

- popíše projevy a důsledky studené 

  války, charakterizuje rozdíly ve vývoji na   

  Východě a Západě, zdůvodní rozpad 

  bipolárního světa 

- charakterizuje poválečný vývoj           

  v Československu, vpád vojsk  

  Varšavské smlouvy 

- objasní pojem normalizace, tzv.  

  sametovou revoluci a příčiny rozpadu 

  Československa     

 

2. Dějiny nejnovější 

    (1939 – současnost) 

 -  tzv. druhá republika, okupace,  

    Protektorát Čechy a Morava,  

    2. sv. válka, holocaust,  

   důsledky války 

- poválečné uspořádání světa,  

   studená 

    válka, dekolonizace, evropská  

    integrace, konec bipolarity  

- Československo 1945-1948,  

   únorový puč, 50. a 60. léta u   

   nás, rok 1968, normalizace,  

   pád komunistického režimu  

  1989, rozpad ČSFR  

 

PT – Občan v demokratické 

17 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 69 

společnosti (projekt, skupinová 

práce na téma holocaust a 

potlačování lidských práv během 

války a v období komunistického 

režimu) 

PT – Člověk a digitální svět 
(referáty, medailony, prezentace 

výrazných osobností 2. poloviny 20. 

století, samostatná práce s použitím 

internetu; samostatnou práci lze 

prezentovat v interaktivních 

učebnách) 

- orientuje se v historii svého oboru, 

  uvede významné mezníky a   

  osobnosti svého regionu 

3. Dějiny studovaného oboru a  

    regionální dějiny 

- v rámci probíraných období 

   se upozorní na oblastní   

   specifika historického vývoje 

 

PT– Člověk a svět práce (referáty, 

diskuse, prezentace zaměřené na 

vývoj a současný stav studovaného 

oboru; projekt zaměřený na 

regionální specifika vývoje, které 

mohou být nápomocny na trhu 

práce i v životě ) 

PT – Občan v demokratické 

společnosti (diskuse, obhajoba 

stanovisek, kooperativní učení) 

PT – Člověk a digitální svět 
(vyhledání a zpracování informací 

pro referáty, prezentace a podklady 

k diskusím; samostatná práce může 

být prezentovaná v interaktivních 

učebnách)  

2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOLEČENSKOVĚDNÍ ZÁKLAD 
 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 70 

Název školy: Moravská střední škola s. r. o. 

Název školního vzdělávacího programu: Gastronomie 

Platnost učební osnovy: od 1. 9. 2009 

Název vyučovacího předmětu: Společenskovědní základ 

Celková hodinová dotace: 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník celkem 

- 2 1 2 5 

 

 

Obecný cíl vyučovacího předmětu 

Společenskovědní základ patří do skupiny všeobecně vzdělávacích předmětů. Cílem 

vyučovacího předmětu je vést žáky k odpovědnosti, k pozitivnímu ovlivňování hodnotové 

orientace žáků, k uvážlivosti ve svém jednání. 

 

Charakteristika učiva: 

Obsah předmětu vychází ze vzdělávací oblasti RVP – Společenskovědní vzdělávání. Předmět 

je zařazen do třech ročníků vzdělávání.  

Vyučovací předmět žáky hlouběji a komplexněji seznamuje se společenskými, 

hospodářskými politickými a kulturními aspekty současného života a psychologickými, 

etickými a právními kontexty mezilidského styku. Připravuje žáky na soukromý a občanský 

život, k odpovědnému převzetí sociálních rolí, rozvíjí jejich způsobilost k mravně 

odpovědnému jednání a k lepšímu poznávání sama sebe i druhých, pěstuje u nich žádoucí 

míru sebereflexe a seberegulace. Umožňuje žákům utvořit si vlastní názor na společenský 

vývoj, aby byli schopni odolávat myšlenkové manipulaci a byli ochotni se angažovat nejen 

pro vlastní prospěch, ale i pro veřejné zájmy. Vede žáky k efektivní práci s poznatky 

společenských věd, aby uměli získávat a kriticky vyhodnocovat informace. Žáci jsou vedeni 

k tomu, aby byli schopni ocenit všelidské hodnoty jako je humanita, svoboda, demokracie, 

tolerance a kulturnost vztahů mezi lidmi i národy. 

 

Mezipředmětové vztahy: předmět společenskovědní základ se dotýká předmětů – Dějepis, 

ICT, Ekonomika, Právní nauka 

 

Cíle vzdělávání v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 

Výuka směřuje k tomu, aby studenti: 

- jednat odpovědně a přijímat a přijímat odpovědnost za své rozhodnutí a jednání; žít 

čestně 

- cítit potřebu občanské aktivity, vážit si demokracie a svobody, usilovat o její 

zachování a zdokonalování 

- kriticky posuzovat skutečnost kolem sebe, přemýšlet o ní, tvořit si vlastní úsudek, 

nenechat se manipulovat 

- uznávat, že lidský život je vysokou hodnotou, a proto je třeba si ho vážit a chránit jej 

- cílevědomě zlepšovat a chránit životní prostředí, jednat v duchu udržitelného rozvoje 

- vážit si hodnot lidské práce, jednat hospodárně, neničit hodnoty, ale pečovat o ně 

- chtít si klást v životě praktické otázky filozofického a etického charakteru a hledat na 

ně v diskusi s jinými lidmi i se sebou samým odpovědi 

 

Výukové strategie: 

Výuka předmětu probíhá v běžných učebnách, v odborných počítačových učebnách, které 

jsou vybaveny moderními osobními počítači, ale i v odborných učebnách vybavených 

speciální technikou Smart-board s připojením k celosvětové síti Internet. Mezi metody 

slovního projevu v rámci předmětu patří: výklad, popis, vysvětlení, přednáška, rozhovor, 

skupinová diskuse. Mezi metody práce s odborným textem patří: vyhledávání informací, 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 71 

studium odborné literatury, práce s Internetem. Mezi metody nácviku dovedností patří: 

didaktická hra. Mezi fixační metody patří: ústní opakování učiva, procvičování. 

 

Hodnocení výsledků žáků: 

Hodnocení je prováděno v souladu s Klasifikačním řádem Moravské střední školy s. r. o. 

Studenti jsou hodnoceni průběžně ve vyučovacích hodinách během celého pololetí.  

Při hodnocení klademe důraz zvláště: 

- důraz na sebehodnocení výsledků práce 

- samostatné, správné a logické vyjadřování 

- kultivovanost verbálního projevu 

- schopnost jasně formulovat svůj názor 

- schopnost samostatně pracovat se zadaným textem 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a k aplikaci průřezových témat: 

 

a) Rozvoj klíčových kompetencí: 

Občanské kompetence 

Žák prostřednictvím studia tohoto předmětu: 

- jedná odpovědně, samostatně, aktivně nejen ve vlastním zájmu, ale i pro zájem 

veřejný 

- jedná v souladu s morálními principy, přispívá k uplatňování hodnot demokracie 

- vystupuje proti nesnášenlivosti, xenofobii a diskriminaci 

- uvědomuje si – v rámci plurality a multikulturního soužití-vlastní kulturní, národní a 

osobnostní identitu, přistupuje s aktivní tolerancí k identitě druhých lidí 

- chápe význam životního prostředí pro člověka a jedná v duchu udržitelného rozvoje  

- je hrdý na tradice a hodnoty svého národa, chápe jeho minulost i současnost 

v evropském i světovém kontextu 

- umí myslet kriticky – tj. dokáže zkoumat věrohodnost informací, tvoří si vlastní 

úsudek a je schopen o něm diskutovat s jinými lidmi 

 

Komunikativní kompetence 

Žák prostřednictvím studia tohoto předmětu: 

- se vyjadřuje přiměřeně v projevech mluvených i psaných a vhodně se prezentuje  

- formuluje své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a 

jazykově správně 

- účastní se aktivní diskusí, formuluje a obhajuje své názory a postoje, respektuje 

názory druhých  

- vyjadřuje se a vystupuje v souladu se zásadami kultury projevu a chování 

 

 Digitální kompetence 

Žák prostřednictvím studia tohoto předmětu: 

- pracuje s běžným základním i aplikačním programovým vybavením 

- komunikuje elektronickou poštou a využívá další prostředky on-line a off-line 

komunikace 

- získává informace z otevřených zdrojů, zejména pak z celosvětové sítě Internet 

Odborné kompetence 

Žák prostřednictvím studia tohoto předmětu: 

- osvojuje si poznatky o vývoji ekonomických principů v průběhu dějin a jejich vlivu na 

vývoj lidského společenství a současnou politickou situaci 

- je vybaven základními dovednostmi a sociálními návyky pro styk s lidmi 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 72 

- zná základní morální normy naší společnosti 

- je poučen o důležitosti zodpovědné volby životního partnera a významu rodinného 

zázemí  

- je poučen o riziku sociálně patologických jevů a jejich vlivu na utváření společnosti 

- uvažuje o otázkách životní spokojenosti a životního stylu 

- je vybaven základními poznatky o úloze náboženské víry a je si vědom potřeby 

tolerance k lidem jiné víry 

- je schopen pracovat s příslušnou odbornou literaturou 

- orientuje se ve sdělovacích prostředcích 

- uvědomuje si, jak je důležité využívat volný čas pro všestranný rozvoj osobnosti 

 

b) Aplikace průřezových témat: 

 

Občan v demokratické společnosti 

Žáci jsou vedeni k tomu, aby: 

- měli vhodnou míru sebevědomí, sebeodpovědnosti a schopnost morálního úsudku 

- dovedli jednat s lidmi, diskutovat o citlivých nebo kontroverzních otázkách, hledat 

kompromisní řešení 

 

Člověk a životní prostředí 

Žáci jsou vedeni k tomu, aby: 

- poznávali svět a lépe mu rozuměli 

- efektivně pracovali s informacemi, tj. uměli je získávat a kriticky vyhodnocovat 

- se naučili vyhledávat  a posuzovat informace o profesních příležitostech, orientovat se 

v nich a aby si o nich vytvářeli základní představu 

 

Člověk a svět práce 

Žáci jsou vedeni k tomu, aby: 

- si uvědomovali zodpovědnost za vlastní životy, význam vzdělání pro život 

- byli motivováni k aktivnímu pracovnímu životu a úspěšné kariéře 

- se písemně i verbálně prezentovali při jednání s potencionálními zaměstnavateli, 

formulovali svá očekávání a své priority 

 

Člověk a digitální svět Žáci jsou vedeni k tomu, aby: 

- používali základní a aplikační programové vybavení počítače, a to nejen pro účely 

uplatnění se v praxi, ale i pro potřeby dalšího vzdělávání 

- pracovali s informacemi a komunikačními prostředky 

 

 

 

 

 
 

2. ročník 
 

 

Cíle vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- dokáže vysvětlit a popsat předmět      

 

1. Základy psychologie  
- základní disciplíny a funkce 

 
33    



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 73 

  psychologie 

- chápe podstatu psychiky 

- charakterizuje prožívání, vědomí, nevědomí 

- vysvětlí základní projevy psychiky (čití,  

  vnímání) 

- charakterizuje vývojové etapy psychiky  

  člověka a diskutuje o problémech  

  jednotlivých období 

- popíše své charakterové vlastnosti 

- dovede se zařadit k příslušnému typu   

  temperamentu a pochopí, k čemu je dobré  

  svůj temperament znát a ovládat jeho  

  projevy 

- dovede zhodnotit své schopnosti a  

  dovednosti a vědomosti 

- praktikuje základní pravidla efektivního  

  učení, klade otázky vedoucí k sebehodnocení 

  

- předmět psychologie 

- podstata psychiky 

- vymezení a charakteristika   

  prožívání,   

  vědomí, nevědomí 

- úkoly a význam psychologie 

- sociální učení 

- psychologie osobnosti, pojem,  

  vlastnosti a struktura 

- dědičnost 

- psychické jevy - vnímání,      

  představování, paměť,   

  myšlení,   řeč 

- psychické stavy - pozornost,  

  emoce, city, volní jednání 

- dynamické vlastnosti  

  osobnosti, vlohy, schopnosti,    

  nadání, talent, obecná   

  inteligence, motivace, potřeby,   

  zájmy, záliby, učení 

- charakter 

- temperament 

 

Žák: 

- debatuje o praktických etických otázkách 

- orientuje se v etických teoriích, chápe  

  rozdíly 

- vysvětlí, proč jsou lidé za své názory,  

  postoje a jednání odpovědni jiným lidem  

- diskutuje a argumentuje o etice  

  v partnerských vztazích, o vhodných   

  partnerech a o odpovědném přístupu  

  k pohlavnímu životu 

 

2. Etika 

- etika jako teorie mravnosti a   

  morálky 

- přehled etických teorií - etické   

  teorie renesanční, novověké   

  etické teorie, soudobé etické   

  teorie 

- problém lidského života -   

  jedinec v rodině a spol.   

  skupině, čestné jednání a   

  mravní odpovědnost 

 
15 

 

Žák: 

- charakterizuje základní světová náboženství 

- shrne nebezpečnost náboženských  

  sekt 

 

3. Víra a náboženství 

- nejvýznamnější světová   

  náboženství 

- víra a atheismus 

- náboženská hnutí, sekty,   

  náboženský fanatismus 

 
18 

 

 

 

 
 

3. ročník 
 

 

Cíle vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- vysvětlí vznik a vývoj sociologie, hlavní  

 

1. Základy sociologie 

- vznik a vývoj sociologie,   

 
20    



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 74 

  představitele 

- uvědomuje si váhu a význam určení člověka   

  jako živočicha 

- vysvětlí pojem socializace 

- dokáže komunikovat a řešit problémy  

  konstruktivním způsobem 

- na příkladu objasní význam solidarity a  

  dobrých vztahů v komunitě 

- vysvětlí sociální nerovnost a chudobu, uvede  

  postupy, jimiž lze do jisté míry řešit sociální  

  problémy  

- vysvětlí funkce kultury, doloží význam vědy  

  a umění 

- charakterizuje svůj životní styl, způsob  

  života, žebříček hodnot, životní cíle 

- popíše, kam se může obrátit, když se dostane  

  do složité sociální situace 

- vysvětlí, proč jsou obě pohlaví rovnocenná a  

  posoudí, kdy je v praktickém životě rovnost  

  pohlaví porušována 

- diskutuje o sociálně patologický jevech, jeho  

  vlivu na společnost 

- dokáže posoudit vliv návykových látek na  

  zdraví organismu 

- dovede posoudit vliv pracovních podmínek a  

  povolání na své zdraví v dlouhodobé  

  perspektivě a ví, jak by mohl kompenzovat      

  jejich nežádoucí důsledky 

  předmět sociologie a její   

  struktura, úkoly 

- příroda a společnost 

- proces socializace 

- sociální komunikace, řeč jazyk   

  v komunikačním procesu 

- společenské role, elita,   

  minorita, sociální skupiny 

- způsob života a životní styl 

- kultura a subkultura 

- techniky řízení společnosti –   

  totalita, demokracie 

- vznik konfliktních situací a   

  druhy konfliktů, konsensus a   

  vyjednávání 

- problémy mládeže, partnerství,   

  manželství, základy rodinného   

  života 

- sociální deviace, vandalismus a   

  kriminalita, problémy volného    

  času 

 

 

 

Žák: 

- chápe rozdíl mezi plánovanou a tržní  

  ekonomikou 

- vysvětlí pojem ekonomika a popíše její  

  fungování 

- vyjmenuje jednotlivé ekonomické subjekty 

- chápe rozdíl mezi nabídkou a poptávkou,  

  vzájemné působení 

- vysvětlí vznik a vývoj peněz 

- diskutuje o obchodování na peněžním trhu –  

  banky, bankovní soustava 

- chápe pojem konvertibilita měny 

- dovede hovořit o politice zaměstnanosti,  

  formách mezd 

- diskutuje o problému nezaměstnanosti 

- vysvětlí pojem a důvody privatizace 

- charakterizuje celkovou výkonnost            

  ekonomiky  

 

2. Základy ekonomie a 

ekonomiky 

- plánovaná ekonomika a tržní   

  ekonomika 

- ekonomika a její fungování 

- nabídka a poptávka, vzájemné   

  působení nabídky, poptávky a   

  ceny 

- základy teorie peněz a měnové   

  politiky, vznik a podstata   

  peněz, banky a bankovní   

  soustava 

- konvertibilita měny 

- práce a pracovní síla 

- politika zaměstnanosti 

- přechod české ekonomiky k   

  tržnímu hospodářství –   

  privatizace 

- postavení ekonomiky ve    

  světové ekonomice 

 

PT – Člověk a svět práce (Diskuse 

na téma „Nezaměstnanost“) 

 

PT – Člověk a digitální svět 

 
13 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 75 

(Vyhledávání informací podle 

zadání vyučujícího) 

 

 
 

4. ročník 
 

 

Cíle vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- charakterizuje stát, jednotlivé formy státu 

- popíše teorie vzniku státu 

- zná charakteristické znaky státu 

- vysvětlí termíny – federace, konfederace 

- orientuje se v Listině základních práv a  

  svobod, Ústavě ČR 

- charakterizuje současný český politický  

  systém, objasní funkci politických strana a  

  svobodných voleb 

- vysvětlí, jaké projevy je možné nazvat  

  politickým radikalismem nebo politickým  

  extremismem (rasismem, neonacismem) 

- vysvětlí, proč je nepřijatelné užívat  

  neonacistickou symboliku a jinak  

  propagovat hnutí omezující práva a svobody  

  jiných lidí 

- uvede příklady funkcí obecní a krajské     

  samosprávy 

- popíše vznik manželství, překážky a jeho   

  zánik 

- vysvětlí význam rodičovství a rodičovské   

   zodpovědnosti 

- pojmenuje druhy vyživovací povinnosti 

- orientuje se v občanském zákoníku tištěném,   

   umí vyhledat on-line zákon 

- orientuje se v trestním zákoně, vysvětlí   

   termíny subjekt, objekt, objektivní stránka,   

   subjektivní stránka 

 

1. Základy státoprávní teorie 

- vznik a podstata státu a práva 

- Listina základních práv a  

  svobod, Ústava a zákony 

- politické ideologie 

- politické strany, volební   

  systémy a volby v pluralitních   

  demokraciích 

- politický radikalismus a   

  extremismus, symbolika 

- forma státu a forma vlády   

  České republiky, Zákonodárná   

  moc v České republice,   

  výkonná moc v České   

  republice 

- obecní a krajská samospráva  

- rodinné právo 

- občanské právo 

- trestní právo 

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti (Účast na soudním 

projednávání u OS v Olomouci + 

samostatná práce žáků o soudním 

projednávání) 

 

 

36 

 

Žák: 

- objasní postavení ČR v Evropě a  

  v soudobém světě 

- charakterizuje soudobé cíle EU a posoudí  

  její politiku 

- popíše cíle a funkce OSN a NATO 

- uvede příklady projevů globalizace  

  v různých oblastech (v kultuře, hospodářství)  

  a debatuje o názorech na jejich důsledky 

 

2. Mezinárodní vztahy 

- evropská integrace 

- NATO, OSN 

- globální problémy soudobého   

  světa 

- globalizace a její důsledky 

 

PT – Člověk a životní prostředí 

(Seminární práce na zadané téma) 

 
12 

 

Žák: 

- vysvětlí, jaké otázky řeší filozofie 

- dovede používat vybraný pojmový aparát   

 

3. Úvod do filozofie 

- předmět filosofie, vztah   

  k jiným vědám 

 
13 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 76 

  filozofie (ten, který byl součástí učiva) 

- dovede pracovat s jemu obsahově a formálně  

  dostupným filozofickým textem  

- debatuje o praktických filozofických  

  otázkách 

- filosofické pojmy 

- filozofie v antickém Řecku,   

  Sofisté a Sokrates, Platón,   

  Aristoteles, Stoicismus,   

  Epikureismus, Skepticismus,   

  Patristika, Scholastika,   

  Renesance, Novověká filosofie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FYZIKA 
 

Název školy: Moravská střední škola s. r. o. 

Název školního vzdělávacího programu: Gastronomie 

Platnost učební osnovy: od 1. 9. 2009 

Název vyučovacího předmětu: Fyzika 

Celková hodinová dotace: 1. ročník 2. ročník 3. ročník celkem 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 77 

1 - - 1 

 

 

POJETÍ VYUČOVANÉHO PŘEDMĚTU 

 

Obecný cíl vyučovacího předmětu:  

Vyučovací předmět fyzika má všeobecně vzdělávací charakter. Výuka přispívá k hlubšímu a 

komplexnímu pochopení přírodních jevů a zákonů, k formování žádoucích vztahů 

k přírodnímu prostředí a umožňuje žákům proniknout do dějů, které probíhají v přírodě. 

Cílem fyzikálního vzdělávání je především naučit žáky využívat fyzikálních poznatků v 

profesním i odborném životě, klást si otázky o okolním světě a vyhledávat k nim relevantní, 

na důkazech založené odpovědi. 

Žák využívá fyzikálních poznatků a dovedností v praktickém životě ve všech situacích, které 

souvisejí s přírodovědnou oblastí, logicky uvažuje, analyzuje a řeší jednoduché fyzikální 

problémy.  

 

Charakteristika učiva: 

Obsah předmětu vychází ze vzdělávací oblasti RVP – Přírodovědné vzdělávání (chemie, 

fyzika, biologie a ekologie) a vzdělávání pro zdraví (tělesná výchova). 

Učivo je vybráno v nejjednodušší variantě C, učí se jako samostatný předmět v 1. ročníku 

1 hodinu týdně. 

Zahrnuje tematické celky mechanika, termika, elektřina a magnetismus, vlnění a optika, 

fyzika atomu a vesmír, které umožní žákům pozitivní přístup k přírodě a vytvoření uceleného 

obrazu o okolním světě. Důraz je kladen především na kapitoly úzce souvisejícími s dalšími 

vyučovanými předměty, především chemií, biologií a ekologií. Jde o tyto oblasti: změny 

skupenství a stavba atomu. 

 

Cíle vzdělávání v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 

Výuka předmětu fyzika směřuje k tomu, aby žáci: 

- prohloubili a rozšířili vědomosti o světě, který je obklopuje 

- aktivně a tvořivě přistupovali k problémům a hledáním jejich řešení 

- zodpovědně a cílevědomě přistupovali k plnění svých povinností 

- prohlubovali dovednosti potřebné k sebereflexi, sebepoznání a sebehodnocení 

- měli úctu k živé i neživé přírodě, k ochraně a zlepšování přírodního a životního prostředí  

 

Výukové strategie: 

Výuka předmětu probíhá převážně v učebnách vybavených interaktivními tabulemi 

s možností projekce výukových materiálů a ve standardních školních učebnách. 

Metody a formy výuky: Je používána forma výkladu, řízeného rozhovoru, skupinové diskuse, 

vyvození poznatků, exkurze. Je využívána audiovizuální technika, velký důraz je kladen na 

samostatnou a skupinovou práci žáků.  

 

 

Hodnocení výsledků žáků: 

Hodnocení je prováděno v souladu s Klasifikačním řádem Moravské střední školy s. r. o. 

Hodnocení žáků je prováděno kombinací slovního hodnocení a známkování. Známkou je 

hodnocen žák za samostatnou práci, další hodnocení je prováděno na základě písemného i 

slovního opakování jednotlivých učebních celků a jednotlivých témat. Písemné opakování je 

prováděno formou testu, doplňováním do textu, popisováním nákresů, zadáváním úkolů 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 78 

v oblasti aplikace přírodovědeckého učiva v oboru. Je sledována průběžná aktivita žáka při 

vyučování, práce se zdroji informací, účast na diskusi ke konkrétnímu úkolu. 

 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a k aplikaci průřezových témat: 

 

a) Rozvoj klíčových kompetencí: 

Komunikativní kompetence: 

Výuka předmětu fyzika umožní žákům pozitivní přístup k přírodě a vytvoření uceleného 

obrazu o okolním světě. Žáci formulují své myšlenky, vysvětlí je a obhajují před spolužáky, 

reagují na jejich dotazy. To vede k rozvíjení schopnosti formulovat myšlenky srozumitelně a  

vyjadřovat se přiměřeně komunikační situaci v ústním projevu. Písemné zpracování seminární 

práce zabývající se problematikou elektromagnetického záření, jaderné energie a Sluneční 

soustavy s využitím vlastních znalostí, internetu a odborné literatury učí žáky formulovat své 

myšlenky srozumitelně a souvisle, písemně zpracovávat odborná témata a různé pracovní 

materiály, jsou vedeni k dodržování jazykové i stylistické normy a odborné terminologie, 

vyjadřovat se a při její prezentaci vystupovat v souladu se zásadami kultury osobního projevu 

a společenského chování. 

 

Personální kompetence: 

Prezentace vědomostí a diskuse při řešení problematiky fyziky, s návazností na znalosti 

z předmětu matematika, chemie a poznatky a zkušenosti z odborných praxí a osobního života, 

učí žáky, jak se chovat v různých situacích, učí je přijímat hodnocení výsledků svých znalostí 

a dovedností i ze strany jiných lidí, adekvátně reagovat, přijímat radu i kritiku, dále se 

vzdělávat a pečovat o své fyzické i duševní zdraví.  

 

Sociální kompetence: 

Žáci jsou schopni v hodinách při řešení odborného problému pracovat v týmu a podílet se na 

realizaci společných pracovních činností, přijímat a odpovědně plnit svěřené úkoly, uznávat 

autoritu nadřízených, přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení 

osobních konfliktů, nepodléhat předsudkům a stereotypům v přístupu k jiným lidem.  

 

Kompetence řešit samostatně běžné pracovní i mimopracovní problémy: 

Zadáváním samostatných úkolů – řešení fyzikálních úloh, provádění jednoduchých pokusů, 

zpracování samostatných prací, jsou žáci schopni porozumět zadanému problému , určit jádro 

problému, získat informace k jeho řešení, navrhnout a zdůvodnit způsob řešení, zhodnotit 

dosažený výsledek, uplatňovat při řešení problémů různé metody myšlení a myšlenkové 

operace. 

 

Digitální kompetence 

: 

Při vyhledávání informací pro zpracování seminární práce se žáci naučí pracovat s osobním 

počítačem a s dalšími prostředky informačních a komunikačních technologií, získávat 

informace z otevřených zdrojů, zejména pak z internetu, pracovat s informacemi, a to 

především s využitím prostředků informačních a komunikačních technologií. 

 

Kompetence k pracovnímu uplatnění: 

Žáci získávají na přednáškách a seminářích diskusí s přednášejícími také přehled 

o možnostech uplatnění na trhu práce i ve svém oboru a povolání, mají reálnou představu 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 79 

o pracovních, platových a jiných podmínkách v oborech, získávají znalost práva a povinnosti 

zaměstnavatelů a pracovníků. 

 

b) Aplikace průřezových témat: 

 

Člověk a životní prostředí:  

Posouzení vlivu člověka na přírodu a životní prostředí (rizika úniku nebezpečných látek, 

radiační havárie, vlivy průmyslu, zemědělství, cestovního ruchu, válečných konfliktů). 

Ochrana přírodních zdrojů, využívání alternativních zdrojů energie. 

 

Člověk a digitální svět: 

V předmětu fyzika jde zejména o využití softwaru pro tvorbu presentací a využití internetu 

k dalšímu vzdělávání a získání informací pro tvorbu seminární práce a referátů hledáním 

podkladů na internetu. 

 

 

 
 

1. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák 

 

- rozhoduje, zda je těleso v klidu nebo pohybu 

v dané vztažné soustavě, chápe relativnost 

pohybu 

- rozlišuje rovnoměrný a nerovnoměrný pohyb 

- popisuje pohyb tělesa s využitím fyzikálních 

veličin jako dráha, okamžitá rychlost, průměrná 

rychlost, zrychlení 

 

- rozlišuje příčiny změn pohybového stavu tělesa 

(Newtonovy pohybové zákony) 

- vysvětluje pojem gravitace 

 

 

- vysvětluje, kdy těleso koná mechanickou práci 

- charakterizuje závislost velikosti mechanické 

práce na působící síle 

- rozlišuje jednotlivé druhy mechanické energie 

a umí určit její velikost 

- vysvětluje na příkladech platnost zákona 

zachování mechanické energie 

 

- rozlišuje hydrostatický a atmosférický tlak 

- aplikuje Pascalův a Archimédův zákon 

- rozhoduje v jednotlivých případech, zda těleso 

z dané 

 

 

 

1. Mechanika 

 

Kinematika hmotného bodu 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dynamika hmotného bodu 

 

 

 

 

Mechanická práce, energie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mechanika tekutin 

 

 

 

8 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 80 

látky bude v kapalině plovat, vznášet se nebo 

klesne 

ke dnu 

- vysvětluje využití hydraulického zařízení 

 

 

 

- vysvětluje význam pojmů vnitřní energie a její 

změna, teplo, teplota 

- vysvětluje princip základních druhů teploměrů 

- rozpoznává způsoby přenosu tepla 

 

- vysvětluje strukturu pevných látek, kapalin a 

plynů 

- popisuje změny skupenství látek a jejich  

 

 

význam v přírodě a technické praxi 

- popisuje změnu objemu pevných těles,  

kapalin a plynů při zahřívání nebo ochlazování, 

teplotní délkovou roztažnost pevných látek a 

užití v praxi (měření teploty, stavebnictví atd.) 

 

- popisuje princip nejdůležitějších tepelných 

motorů 

(zážehový, vznětový motor atd.) 

 

 

2. Termika 

 

Základní poznatky z molekulové 

fyziky a termiky 

 

 

 

 

Změny skupenství látek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tepelné motory 

 

 

PT – Člověk a životní prostředí  

- vliv průmyslu a dopravy na 

životní prostředí (referát) 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- objasňuje pojem elementárního elektrického 

náboje 

- popisuje vzájemné silové působení mezi 

elektricky nabitými tělesy 

- zobrazuje elektrické pole pomocí siločar 

- charakterizuje pojem kapacita kondenzátoru 

a vysvětluje jeho použití 

 

- vysvětluje podstatu elektrického proudu 

v kovovém vodiči 

- řeší jednoduché úlohy o elektrickém obvodu 

užitím Ohmova zákona 

- kreslí normalizovanými elektrotechnickými 

značkami prvky elektrických obvodů 

- snaží se porozumět podstatě vedení 

elektrického proudu v kapalinách a plynech 

- popisuje chemické zdroje napětí 

 

 

- popisuje princip a použití polovodičových 

součástek s PN přechodem 

 

3. Elektřina a magnetismus 

 

Elektrický náboj, elektrické pole 

 

 

 

 

 

 

 

Elektrický proud v látkách 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Polovodiče 

 

 

7 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 81 

 

- znázorňuje magnetické pole permanentního 

magnetu, cívky a vodiče s proudem 

- vysvětluje pojem elektromagnet a popisuje 

jeho využití v technické praxi 

- porozumí vzniku indukovaného napětí 

(elektromagnetická indukce) 

- popisuje princip generování střídavých proudů 

 

- vysvětluje princip základních strojů 

v energetice (alternátor, asynchronní a 

synchronní elektromotor 

a transformátor) 

 

 

Magnetické pole 

 

 

 

 

 

 

 

 

Střídavý proud 

 

 

 

PT – Člověk a životní prostředí 

- alternativní zdroje energie 

(referát) 

 

 

 

- popisuje kmitavý pohyb prostřednictvím jeho 

základních charakteristik 

 

 

- odlišuje základní druhy mechanického  

vlnění (postupné, stojaté, příčné, podélné) 

 

 

- vysvětluje vznik a šíření zvukového vlnění 

(vliv prostředí na šíření zvuku, škodlivé účinky 

hluku a možnosti jeho omezování) 

- charakterizuje způsoby využití ultrazvuku a 

infrazvuku v praxi 

 

- popisuje vlnové vlastnosti světla a jeho 

vlnovou délku 

- objasňuje podstatu světla jako proudu částic 

- vysvětluje přímočaré šíření světla ve 

stejnorodém optickém prostředí 

- vysvětluje zákonitosti šíření světla 

na rozhraní dvou prostředí (zákon odrazu a 

zákon lomu) 

- popisuje zobrazování předmětu pomocí 

rovinných, kulových zrcadel a čoček 

- vysvětluje optickou funkci oka, jeho vady a 

způsob jejich korekce 

 

- popisuje spektrum elektromagnetického záření 

a vysvětluje jeho technické využití (rentgenové 

záření, mikrovlny, radiové vlny) 

 

4. Vlnění a optika 

 

Mechanické kmitání a vlnění 

 

 

 

 

 

 

Zvukové vlnění 

 

 

 

 

 

Světlo a jeho šíření 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elektromagnetické záření 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- popisuje strukturu elektronového obalu atomu 

- používá správně nukleonové, protonové 

 

5. Fyzika atomu 

 

Elektronový obal 

 

 

4 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 82 

a neutronové číslo, vysvětluje vztah mezi nimi 

 

- určuje složení atomového jádra, jsou-li dána 

potřebná čísla 

- rozlišuje různé druhy radioaktivního 

(jaderného) záření a popisuje jeho biologické 

účinky 

- vysvětluje význam a způsoby ochrany před 

jaderným zářením 

 

- popisuje štěpnou reakci jader atomu 

- vysvětluje význam štěpných reakcí v jaderné 

energetice 

- charakterizuje alternativní zdroje energie a 

jejich význam v energetice 

- posuzuje klady a nevýhody jednotlivých 

způsobů výroby elektrické energie 

 

 

 

 

Jádro atomu 

 

 

 

 

 

 

 

Jaderná energie a její využití 

 

 

PT – Člověk a životní prostředí 

- použití jaderných zbraní a jejich 

vliv na přírodu, havárie jaderných 

elektráren (domácí úkol, beseda) 

 

 

 

- popisuje jednotlivé druhy objektů  

tvořících sluneční soustavu 

 

 

- charakterizuje pojem hvězda a popisuje 

Slunce jako hvězdu 

- uvádí příklady základních typů hvězd 

 

- vysvětluje současné názory na vznik 

vesmíru 
 

 

6. Vesmír 

 

Sluneční soustava 

 

 

 

 

Hvězdy a galaxie 

 

 

 

Výzkum vesmíru 

 

 

PT – Člověk a digitální svět 
- použití informačních technologií a 

internetu k tvorbě zadaných referátů 

a domácích úkolů 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

CHEMIE 
 

Název školy: Moravská střední škola s. r. o. 

Název školního vzdělávacího programu: Gastronomie 

Platnost učební osnovy: od 1. 9. 2009 

Název vyučovacího předmětu: Chemie 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 83 

Celková hodinová dotace: 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník celkem 

1 - - - 1 

 

 

POJETÍ VYUČOVANÉHO PŘEDMĚTU 

 

Obecný cíl vyučovacího předmětu:  

Vyučovací předmět chemie má všeobecně vzdělávací charakter. Přispívá k pochopení 

přírodních jevů a zákonů, k formování žádoucích vztahů k přírodnímu prostředí. Součástí 

výuky je rozlišovat příčiny a následky chemických dějů, jejich souvislosti a vztahy mezi nimi.  

Přispívá k získávání a upevňování znalostí a dovedností odpovědně pracovat podle pravidel 

bezpečné práce, a to jak při pracovních, tak soukromých aktivitách.  

 

Charakteristika učiva: 

Obsah předmětu vychází ze vzdělávací oblasti RVP – Přírodovědného vzdělání (chemie, 

fyzika, biologie), varianta B (nechemické zaměření). 

Předmět je zařazen do prvního ročníku vzdělávání. Učební osnova je koncipována na 

1 týdenní vyučovací hodinu za studium. Vyučování chemie je zaměřeno na poznávání 

jednodušších chemických látek a chemických reakcí s důrazem na praktické využití. Učivo je 

rozděleno do 5 tematických celků (Obecná chemie, Anorganická chemie, Organická chemie, 

Biochemie a Chemie v životě člověka).  

Mezipředmětové vztahy: zejména s předměty biologie, fyzika. 

 

Cíle vzdělávání v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 

Výuka chemie směřuje k tomu, aby žáci: 

- pozorovat, popsat, porovnat a vysvětlit přírodní jevy 

- vyhodnotit vliv činností člověka na životní prostředí 

- využívat získané informace v odborném výcviku, praxi a životě 

- diskutovali o situacích ohrožujících život – prevence, ochranné pomůcky, zásady 

bezpečné práce 

- byli schopni dívat se kriticky na výsledky své vlastní práce 

 

Výukové strategie: 

Výuka předmětu probíhá v kmenových učebnách nebo v učebnách s interaktivní tabulí a je 

zařazena i výuka v počítačové učebně. Předmět navazuje na přírodovědné vzdělávání základní 

školy. Učivo opakuje a rozšiřuje. Metody výuky záleží na výběru učitele, preferují se metody 

výkladu, prezentace, samostatné práce, práce s  textem, medii, skupinové práce, opakování a 

procvičování. Při probírání nového učiva je obvykle volena metoda výkladu s názorným 

vyučováním pomocí didaktické techniky. Aktivita žáků je podněcována zadáváním 

samostatných prací (pracovní listy, hry, soutěže, projekty) a prácí s interaktivní tabulí.  Naše 

škola nemá k dispozici chemickou laboratoř. Do výuky nejsou zařazena praktická cvičení. 

Některé pokusy budou demonstrovány pomocí výukových programů na interaktivní tabuli.  

 

 

Hodnocení výsledků žáků: 

Hodnocení je prováděno v souladu s Klasifikačním řádem Moravské střední školy s. r. o. Žáci 

jsou hodnoceni průběžně ve vyučovacích hodinách během celého pololetí.  

Porozumění základním pojmům prokazují žáci v písemných testech, samostatných pracích, 

ústním zkoušení, skupinových pracích, diskusích. Hodnotí se i přístup k plnění zadaných 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 84 

úkolů, domácí příprava, snaha řešit problémy, nošení dohodnutých pomůcek a aktivní 

zapojení do výuky.  

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a k aplikaci průřezových témat: 

 

a) Rozvoj klíčových kompetencí: 

 

Kompetence k učení: 

Předmět rozvíjí schopnost pracovat s textem, vyhledávat informace a pracovat s nimi za 

použití různých způsobů práce s textem. Podporuje čtenářskou gramotnost (čtení textu 

s porozuměním, vyhledávání klíčových slov, pochopení obsahu a významu). Podporuje 

využití znalostí z jiných předmětů. Žák hodnotí a porovnává výsledky své práce a spolužáků. 

Vyvozuje závěry na základě získaných informací, pozorování a porovnávání.  

 

Kompetence komunikativní: 

Žák formuluje své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné i ústní podobě. Účastní se 

diskuse, obhajuje své názory a postoje. Používá odbornou terminologii. Uvádí věci do 

souvislostí a propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí. 

Personální a sociální kompetence: 

Žák přijímá a plní odpovědně svěřené úkoly. Pracuje ve skupině (naslouchá, vyjadřuje svůj 

názor a obhajuje ho).  

 

Kompetence občanské a o kulturním povědomí: 

Diskutuje o pozitivním a negativním významu chemie pro člověka. Předchází možným 

problémům ve škole i v běžném životě na základě poznatků ze školní výuky (předcházení 

požárům, zásady práce s chemikáliemi, atd.) 

 

Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám: 

Předmět ukazuje žákům možnosti aplikace získaných informací v praxi a běžném životě 

(nebezpečné látky, značení nebezpečných látek, zásady práce s chemikáliemi, chemie v životě 

člověka). 

 

Kompetence matematické: 

Žák čte různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, schémata). Uplatňuje 

numerické aplikace v přírodovědné oblasti. Používá správně fyzikální veličiny a jednotky při 

chemických výpočtech. 

 

b) Aplikace průřezových témat: 

 

Člověk a životní prostředí: 

Žák charakterizuje vybrané prvky a chemické sloučeniny anorganické a organické chemie. 

Zhodnotí jejich využití v odborné praxi a v běžném životě, posoudí jejich vliv na životní 

prostředí.  

 

Člověk a digitální svět: 

Efektivní využívání informačních a komunikačních technologií ve výuce, užívání počítače, 

výukových CD a DVD při výuce, vyhledávání informací na internetu.   

 

 
 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 85 

1. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- charakterizuje vědní disciplínu chemie 

- uvede zásady bezpečné práce s chemickými 

látkami a postupy první pomoci 

- vysvětlí význam výstražných symbolů a uvede 

jejich příklady u výrobků, které se běžně 

prodávají 

- rozpozná označení hořlavých, toxických a 

výbušných látek 

 

- uvede fyzikální a chemické vlastnosti látek 

-  rozliší fyzikální tělesa a látky 

- rozpozná skupenství látek 

-  popíše změny skupenství látek 

 

- rozliší různorodé a stejnorodé směsi 

-  rozliší suspenzi, emulzi, pěnu, dým, mlhu a 

uvede jejich příklady z běžného života 

- použije správně (v souvislostech) pojmy: 

složka roztoku, rozpuštěná látka, rozpouštědlo, 

rozpustnost, koncentrovanější, 

zředěnější, nasycený a nenasycený roztok 

- vypočítá složení roztoků (hmotnostní zlomek 

rozpuštěné látky) 

- popíše základní metody oddělování složek ze 

směsí a jejich využití v praxi  

 

- používá pojmy atom, molekula, iont ve 

správných souvislostech 

- rozliší periody a skupiny v periodické 

soustavě chemických prvků a vyhledá známé 

prvky s podobnými vlastnostmi 

- naučí se zpaměti značky a názvy vybraných 

chemických prvků 

- vysvětlí, co udává protonové a nukleonové 

číslo 

- vyhledá v periodické tabulce chemických 

prvků názvy prvků k daným protonovým 

číslům a zapíše správně ke značce prvku 

protonové číslo 

- používá pojmy chemická látka, chemický 

prvek, chemická sloučenina a chemická vazba 

ve správných souvislostech 

- rozliší chemický prvek, sloučeninu a směs 

- odvodí složení chemické látky ze vzorce 

chemické sloučeniny 

- vysvětlí periodický zákon  

- rozliší, charakterizuje a uvede příklady kovů, 

 

1. Obecná chemie 

 

- vymezení chemie 

- zásady bezpečné práce 

s chemickými látkami 

 

PT – Člověk a životní prostředí 

(projekt přehled nejrozšířenější 

výbušných, hořlavých a toxických 

látek a způsob jejich označování) 

 

- rozlišování látek 

- vlastnosti látek  

- látky a tělesa 

- změny skupenství 

 

- různorodé a stejnorodé směsi 

- metody oddělování složek směsí 

- složení roztoků, hmotnostní 

zlomek 

 

 

 

 

 

 

 

 

- částicové složení látek (atomy, 

molekuly, ionty) 

- protonové číslo 

- chemická vazba 

- chemický prvek, sloučenina 

- názvy a značky chemických prvků 

-  periodická soustava chemických 

prvků 

- kovy, nekovy, polokovy 

- vybrané prvky v běžném životě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 86 

nekovů, polokovů a slitin 

- porovná vlastností a praktické využití vybraný 

prvků v běžném životě 

 

 

 - rozliší výchozí látky a produkty chemické 

reakce  

- uvede zákon zachování hmotnosti pro 

chemické reakce 

- zapíše jednoduchými chemickými rovnicemi 

vybrané chemické reakce 

- přečte zápis chemické rovnice s užitím názvů 

chemických látek 

- popíše třídění chemických reakcí a uvede 

příklady praxe 

 

 

 

 

- chemické reakce 

- chemické rovnice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák: 

- charakterizuje oxidační číslo  

- určí oxidační číslo atomů prvků  

- zapíše z názvů chemických sloučenin vzorce 

chemických sloučenin a naopak ze vzorců jejich 

názvy 

 

 

 

 

 

 

- popíše vlastnosti a použití vybraných 

anorganických sloučenin v běžném životě 

 

2. Anorganická chemie 

 

-  principy názvosloví 

anorganických sloučenin 

- oxidační číslo 

- názvosloví halogenidů 

- názvosloví oxidu 

- názvosloví sulfidů 

- názvosloví hydroxidů 

- názvosloví kyselin 

- názvosloví solí 

 

- vybrané anorganické sloučeniny 

v běžném životě  

  

6 

 

Žák: 

- rozliší anorganické a organické sloučeniny 

- vysvětlí vlastnosti atomu uhlíku 

- rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede jejich 

vlastnosti a použití 

 

-  orientuje se v názvosloví jednoduchých 

organických sloučenin 

 

- rozliší pojmy „uhlovodíky“ a „deriváty 

uhlovodíků“ 

- rozliší uhlovodíkový zbytek a funkční 

(charakteristickou) skupinu na příkladech vzorců 

známých derivátů 

 

- uvede vlastnosti a příklady využití vybraných 

derivátů uhlovodíků 

 

3. Organická chemie 

 

- charakteristika organické chemie a 

organických sloučenin 

- vlastnosti atomu uhlíku 

 

- základy názvosloví organických 

sloučenin 

 

- uhlovodíky 

- deriváty uhlovodíků 

 

-  vybrané organické sloučeniny v 

běžném životě 

 

 

 

 

6 

 

Žák: 

- uvede výchozích látky a produkty dýchání a 

fotosyntézy 

-  uvede podmínky pro průběh fotosyntézy a její 

význam pro život na Zemi 

 

4. Biochemie 

 

- chemické složení živých 

organismů 

 

 

4 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 87 

 

- charakterizuje bílkoviny, tuky, sacharidy, 

vitaminy, uvede příklady zdrojů těchto látek pro 

člověka a posoudí různé potraviny z hlediska 

obecně znávaných zásad zdravé výživy 

- používá pojmy enzym, hormon, nukleová 

kyselina, biokatalyzátor ve správných 

souvislostech, uvede jejich příklady působení 

v lidském organismu 

 

- uvede příklady biochemických dějů 

- bílkoviny, sacharidy, tuky, 

- vitamíny 

-  enzymy, hormony, nukleové 

kyseliny, biokatalyzátory 

 

 

 

 

 

 

- biochemické děje  

 

Žák: 

- zhodnotí význam vody pro život na Zemi 

- uvede základní vlastnosti vody a její využití 

v praxi 

- zjistí a uvede příklady znečišťování vody a 

vzduchu v přírodě a v domácnosti 

- popíše výrobu železa a oceli 

- zdůvodní vznik koroze a navrhne metody 

ochrany kovů před korozí 

- vysvětlí princip a využití elektrolýzy 

- vysvětlí vznik kyselých dešťů 

- popíše co je skleníkový efekt, uvede příklady 

látek, které jeho účinek zvyšují, a opatření, která 

se navrhují na jeho snížení 

- rozliší kyselé a zásadité roztoky 

- uvede příklady pH látek známých z běžného 

života  

- uvede význam průmyslových hnojiv a posoudí 

jejich vliv na životní prostředí 

- porovná vlastnosti skla, keramiky, porcelánu 

- vyhledá a uvede příklady produktů 

průmyslového zpracování ropy a zemního plynu 

- uvede příklady fosilních a průmyslově 

vyráběných paliv, popíše jejich vlastnosti a 

zhodnotí jejich využívání 

- posoudí vliv paliv na životní prostředí 

- rozliší obnovitelné a neobnovitelné zdroje 

energie  

- uvede příklady plastů, jejich vlastnosti a 

použití, posoudí vliv používání plastů na 

životní prostředí 

- rozliší přírodní a syntetická vlákna, uvede 

výhody a nevýhody jejich používání 

- vysvětlí princip praní a orientuje se v 

symbolech pro ošetřování tkanin 

- zachází bezpečně s běžnými mycími a čisticími 

prostředky používanými v domácnosti 

- posoudí využití pesticidů v zemědělství 

- porovná účinky nejběžnějších léčiv 

-  orientuje se ve skupinách léčiv 

- vyjádří vlastním slovy názor na drogovou a 

dopingovou problematiku 

 

5. Chemie v životě člověka 

 

- voda 

- vzduch 

- výroba železa a oceli 

- koroze 

- elektrolýza 

- kyselé deště 

- skleníkový efekt 

- pH 

- průmyslová hnojiva 

- porcelán, keramika, sklo 

- fosilní paliva 

- průmyslově vyráběná paliva 

- plasty 

- syntetická vlákna 

- detergenty 

- pesticidy 

- léčiva 

- drogy, doping 

- otravné látky 

- nebezpečné chemické látky 

- nátěrové hmoty, lepidla 

- stavební materiály 

- chemie v potravinách 

- biotechnologie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 88 

uvede příklady volně i nezákonně prodávaných 

drog a popíše příklady následků, kterým se 

vystavuje jejich konzument 

- uvede příklady nebezpečných chemických 

látek a zásady bezpečné práce s nimi 

- uvede příklady otravných látek  

- popíše vlastnosti a použití nejznámějších 

stavebních a nátěrových materiálů 

- zdůvodní předávání chemických látek do 

potravin 

- uvede příkrý biotechnologií 

 

 

 

 

 

PT – Člověk a životní prostředí 

(projekt zpracování témat chemie 

v životě člověka) 

 

 

PT – Člověk a digitální svět 
(efektivní využívání informačních a 

komunikačních technologií ve 

výuce, užívání počítače, výukových 

CD a DVD při výuce, vyhledávání 

informací na internetu) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIOLOGIE  
 

Název školy: Moravská střední škola s. r. o. 

Název školního vzdělávacího programu: Gastronomie 

Platnost učební osnovy: od 1. 9. 2009 

Název vyučovacího předmětu: Biologie  



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 89 

Celková hodinová dotace: 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník celkem 

1 1,5 - - 2,5 

 

 

POJETÍ VYUČOVANÉHO PŘEDMĚTU 

 

Obecný cíl vyučovacího předmětu:  

Vyučovací předmět biologie má všeobecně vzdělávací charakter.  Přispívá k pochopení 

přírodních jevů a zákonů, k formování žádoucích vztahů k přírodnímu prostředí a využívání 

poznatků v profesním i občanském životě.   

 

Charakteristika učiva: 

Obsah předmětu vychází ze vzdělávací oblasti RVP – Přírodovědného vzdělání (chemie, 

fyzika, biologie) a vzdělání pro zdraví (tělesná výchova) 

Předmět je zařazen do prvního a druhého ročníků vzdělávání. Učební osnova je koncipována 

na  2,5  týdenních vyučovacích hodin za studium. Do předmětu jsou přesunuty vybrané 

kapitoly ze vzdělávací oblasti Vzdělání pro zdraví (tělesná výchova).  Předmět poskytuje 

žákům znalosti týkající se nejen problematiky životního prostředí, ale i učivo potřebné k péči 

o zdraví, k ochraně člověka za mimořádných událostí a první pomoci. 

Mezipředmětové vztahy: zejména s předměty chemie, fyzika, tělesná výchova 

 

Cíle vzdělávání v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 

 

Výuka biologie směřuje k tomu, aby žáci: 

- tvořili si pozitivní postoje k životnímu stylu a životnímu prostředí 

- pozorovat, popsat a vysvětlit přírodní jevy 

- objasnit základní ekologické souvislosti a postavení člověka v přírodě 

- vyhodnotit vliv činností člověka na životní prostředí 

- hodnotit zásady zdravého životního stylu 

- uvést organizace zabývající se ochranou životního prostředí 

- využívat získané informace v odborném výcviku, praxi, životě 

- směřovali k šetrnému zacházení s přírodními zdroji, k minimalizaci odpadu 

- diskutovali o situacích ohrožujících život – prevence, ochranné pomůcky 

- poskytli první pomoc sobě a jiným 

- byli schopni se kriticky dívat na výsledky své vlastní práce 

 

Výukové strategie: 

Výuka předmětu probíhá v kmenových učebnách nebo v učebnách s interaktivní tabulí a je 

zařazena i výuka v počítačové učebně. Předmět navazuje na přírodovědné vzdělávání 

a výchovu ke zdraví ze základní školy. Zaměřujeme se na vzájemné vztahy mezi člověkem 

a životním prostředím. Metody výuky záleží na výběru učitele, preferují se metody diskuse, 

prezentace, samostatné práce, práce s  textem, medii, skupinové práce, opakování 

a procvičování. Součástí výuky jsou odborné exkurze a přednášky. Při probírání nového učiva 

je obvykle volena metoda výkladu s názorným vyučováním pomocí didaktické techniky. 

Aktivita žáků je podněcována zadáváním samostatných prací (pracovní listy, hry, soutěže, 

projekty), práce s interaktivní tabulí, pouštěním televizních pořadů věnujících se tématům 

ekologie a zařazováním výukových programů.  

 

Hodnocení výsledků žáků: 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 90 

Hodnocení je prováděno v souladu s Klasifikačním řádem Moravské střední školy s. r. o. Žáci 

jsou hodnoceni průběžně ve vyučovacích hodinách během celého pololetí.  

Porozumění základním pojmům prokazují žáci v písemných testech, samostatných pracích, 

ústním zkoušení, skupinových pracích, diskusích. Hodnotí se i přístup k plnění zadaných 

úkolů, domácí příprava, snaha řešit problémy, nošení dohodnutých pomůcek, aktivní zapojení 

do výuky.  

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a k aplikaci průřezových témat: 

 

a) Rozvoj klíčových kompetencí: 

 

Kompetence k učení: 

Předmět rozvíjí schopnost pracovat s textem, vyhledávat informace a pracovat s nimi za 

použití různých způsobů práce s textem. Podporuje čtenářskou gramotnost (čtení textu 

s porozuměním, vyhledávání klíčových slov, pochopení obsahu a významu). Podporuje 

využití znalostí z jiných předmětů. Žák hodnotí a porovnává výsledky své práce a spolužáků. 

Vyvozuje závěry na základě získaných informací, pozorování a porovnávání.  

 

Kompetence komunikativní: 

Žák formuluje své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné i ústní podobě. Účastní se 

diskuse, obhajuje své názory a postoje. Používá odbornou terminologii. Uvádí věci do 

souvislostí a propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí. 

 

Kompetence personální a sociální: 

Žák přijímá a plní odpovědně svěřené úkoly. Pracuje ve skupině (naslouchá, vyjadřuje svůj 

názor a obhajuje ho). Pečuje o zdraví své a druhých.  

 

Kompetence občanské a o kulturním povědomí: 

Diskutuje o významu životního prostředí pro člověka v duchu udržitelného rozvoje. Aplikuje 

ekologické postupy – třídění odpadu, šetření energie, ochrana životního prostředí. Sleduje 

aktuální ekologické problémy.  

 

Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám: 

Předmět  ukazuje žákům možnosti aplikace získaných informacích v praxi a běžném životě 

(udržování čistoty, rozvržení pracovního prostoru, zásady bezpečnosti, ekologické postupy).  

 

Kompetence matematické: 

Žák čte různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, schémata), uplatňuje 

numerické aplikace v přírodovědné oblasti.  

 

b) Aplikace průřezových témat: 

 

Člověk a životní prostředí: 

Průřezové téma člověk a životní prostředí je rozvíjeno během celého studia předmětu. 

Informace získané v předmětu mají podpůrný charakter ve vztahu ke všem složkám kurikula, 

budoucího povolání a běžného života. Hlavním cílem je, aby žáci pochopili souvislosti mezi 

různými jevy v prostředí a lidskými aktivitami, mezi lokálními, regionálními a globálními 

environmentálními problémy. Chápali postavení člověka v přírodě a oboustranné vlivy. 

Osvojili si základní principy šetrného a odpovědného přístupu k životnímu prostředí.  

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 91 

Člověk a digitální svět: 

Efektivní využívání informačních a komunikačních technologií ve výuce, užívání počítače, 

výukových CD a DVD při výuce, vyhledávání informací na internetu.   

 

Občan v demokratické společnosti: 

Předmět přispívá k rozvoji dovednosti pracovat samostatně, ve skupině, diskutovat a 

uplatňovat znalosti z jiných předmětů. Během výuky má žák možnost pracovat s výpočetní 

technikou. Vyhledává potřebné informace ve slovnících, na internetu a odborném textu.  
 

 

 
 

1. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- uvede etapy vývoje člověka 

- objasní vznik a vývin nového jedince od početí 

do stáří 

- určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů a 

orgánových soustav lidského těla a vysvětlí 

jejich vztahy 

- shrne základní hygienická pravidla běžného a 

pracovního života 

 

- vyjádří vlastními slovy zásady správné výživy 

a zdravého životního stylu 

- popíše, jak faktory životního prostředí 

ovlivňují zdraví lidí 

- dává do souvislostí složení stravy a způsob 

stravování s rozvojem civilizačních nemocí a - 

v rámci svých možností uplatňuje zdravé 

stravovací návyky 

- dovede posoudit vliv negativních pracovních 

podmínek a povolání na své zdraví, navrhne 

způsoby kompenzace  

- popíše vliv fyzického a psychického 

zatížení na lidský organismus 

- dovede uplatňovat naučené modelové 

situace k řešení stresových a konfliktních 

situací 

- uvede příklady bakteriálních, virových 

a jiných onemocnění a možnosti prevence 

 

- diskutuje a argumentuje o etice 

v partnerských vztazích, o vhodných 

partnerech a o odpovědném přístupu 

k pohlavnímu životu 

 

- diskutuje nad tématy mediálního obrazu krásy 

lidského těla  

 
1. Péče o zdraví 

- fylogeneze člověka 

- ontogeneze člověka 

- stavba a funkce lidského 

organismu 

- základy hygieny 

 

 

 

 

- zdraví a nemoc 

- nakažlivé onemocnění 

- prevence úrazů a nemocí 

- činitelé ovlivňující zdraví: životní 

prostředí, životní styl, pohybové 

aktivity, výživa a stravovací 

návyky, rizikové chování aj. 

- duševní zdraví a rozvoj osobnosti; 

sociální dovednosti; rizikové 

faktory poškozující zdraví 

- odpovědnost za zdraví své i 

druhých; péče o veřejné zdraví v 

ČR, zabezpečení v nemoci; práva a 

povinnosti v případě nemoci nebo 

úrazu 

 

 

 

 

- partnerské vztahy; lidská sexualita 

 

 

 

 

- mediální obraz krásy lidského těla 

 

 

15 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 92 

  

 

Žák: 

 

- popíše úlohu státu a místní samosprávy při 

ochraně zdraví a životů obyvatel 

- dovede rozpoznat hrozící nebezpečí a ví 

jak se doporučuje na ně reagovat 

 

 
2. Ochrana člověka za 

mimořádných událostí 

- živelní pohromy, havárie, krizové 

situace aj, - základní úkoly ochrany 

obyvatelstva (varování, evakuace) 
 
PT – Občan v demokratické 

společnosti (projekt „Krizový 

plán“) 

 

5 

 

Žák: 

- seznámí se  s teorií poskytnutí první 

pomoci sobě a jiným 

 

3. První pomoc 

- úrazy a náhlé zdravotní příhody 

- stavy bezprostředně ohrožující 

život 

- prevence 

 

5 

 

Žák: 

- porovná názory na vznik a vývoj života na 

Zemi 

- vyjádří vlastními slovy základní vlastnosti 

živých soustav 

- popíše buňku jako základní stavební  

a funkční jednotku života 

-zdůvodní rozdílnou stavbu rostlinné a živočišné 

buňky 

uvede základní skupiny organismů 

a porovná j 

 

- orientuje se v základních genetických pojmech, 

uvede příklady využití genetiky 

- objasní význam genetiky 

 

4. Základy biologie 

- vznik a vývoj života na Zemi 

- vlastnosti živých soustav 

- typy buněk (rostlinná, živočišná, 

bakteriální) 

- rozmanitost organismů a jejich 

charakteristika 

 

 

 

 

 

- dědičnost a proměnlivost 

 

 

PT – Člověk a životní prostředí       

(projekt „Ekokalendář“) 

 

 

PT – Člověk a digitální svět 
(efektivní využívání informačních a 

komunikačních technologií ve 

výuce, užívání počítače, výukových 

CD a DVD při výuce, vyhledávání 

informací na internetu) 

 

8 

 
 

2. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- vymezí pojem ekologie 

- uvede obory ekologie 

 

1. Úvod do ekologie 

- obory ekologie 

- metody práce 

 

15 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 93 

- vybere vědní obory a metody práce uplatňující 

se v oboru ekologie 

- vysvětlí základní pojmy používající se 

v souvislosti s ekologickou problematikou 

(rekultivace, recyklace, globální, kontaminace, 

aj.) 

- vyjádří se vlastními slovy ke globálním 

problémům a navrhne možná řešení 

- vyjmenuje instituce zabývající se ekologickou 

problematikou, ochranou přírody 

- uvede základní ekonomické, právní 

a informační nástroje společnosti na 

ochranu přírody a prostředí 

-rozpozná základní značení na výrobcích 

- zjistí význam energetických štítků na 

elektrozařízeních 

- vytváří si postoje k problematice třídění 

odpadů, popíše způsoby nakládání s odpady 

- aplikace poznatků při řešení projektů 

- vytváří databázi odkazů s ekologickou 

problematikou 

- terminologie 

- ekologické problémy 

- ekologické organizace 

- legislativa 

- značky a informace na výrobcích 

(obalech, potravinách) 

- energetické štítky 

- problematika odpadu, recyklace 

- zapojení do aktuálně vyhlášených 

mimoškolních projektů 

- internetové odkazy týkající se 

problematiky ekologie 

 

 

 

 

Žák: 

- charakterizuje abiotické (sluneční záření, 

atmosféra, pedosféra, hydrosféra) 

a biotické faktory prostředí (populace, 

společenstva, ekosystémy) 

- charakterizuje základní vztahy mezi 

organismy ve společenstvech 

- vysvětlí podstatu jednoduchých potravních 

řetězců v různých ekosystémech a zhodnotí 

jejich význam 

- popíše podstatu koloběhu látek v přírodě 

z hlediska látkového a energetického 

 

- charakterizuje různé typy krajiny a její 

využívání člověkem 

 

2. Obecná ekologie 

- biotické a abiotické podmínky 

života  

- ekologické faktory prostředí 

- potravní řetězce 

- koloběh látek v přírodě a tok 

energie 

 

 

 

 

 

 

- typy krajiny 

 

 

10 

 

Žák: 

- popíše historii vzájemného ovlivňování 

člověka a přírody 

- uvede příklady kladných i záporných vlivů 

člověka na životní prostředí a příklady narušení 

rovnováhy ekosystému 

- charakterizuje přírodní zdroje surovin 

a energie z hlediska jejich obnovitelnosti, 

posoudí vliv jejich využívání na prostředí 

- uvede základní znečišťující látky 

v ovzduší, ve vodě a v půdě a vyhledá 

informace o aktuální situaci 

vysvětlí udržitelný rozvoj jako integraci 

environmentálních, ekonomických, 

technologických a sociálních přístupů 

k ochraně životního prostředí 

 

3. Člověk a životní prostředí 

- vývoj vzájemných vztahů mezi 

člověkem a životním prostředím 

- dopady činností člověka na životní 

prostředí 

- přírodní zdroje energie a surovin 

- zásady udržitelného rozvoje 

- odpovědnost jedince za ochranu 

přírody a životního prostředí 

- příroda naší republiky a místního 

regionu 

- ochrana přírody a krajiny 

- chráněná území v ČR a v regionu 

- příklady ohrožených rostlin a 

živočichů 

 

 

25 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 94 

- zdůvodní odpovědnost každého jedince za 

ochranu přírody, krajiny a životního 

prostředí 

- uvede příklady chráněných území v ČR 

a v regionu 

- uvede příklady ohrožených druhů rostlin a 

živočichů 

 

- vlastními slovy se vyjádří k (bio) ekologické 

výrobě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- (bio) ekologické zemědělství 

- (bio) ekologické výrobky 

 

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti (projekt „ekonoviny“) 

 

 

PT – Člověk a životní prostředí        

(projekt „Výrobní podniky 

v regionu“) 

 

PT – Člověk a digitální svět 
(efektivní využívání informačních a 

komunikačních technologií ve 

výuce, užívání počítače, výukových 

CD a DVD při výuce, vyhledávání 

informací na internetu) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MATEMATIKA 
 

Název školy: Moravská střední škola s. r. o. 

Název školního vzdělávacího programu: Gastronomie 

Platnost učební osnovy: od 1. 9. 2009 

Název vyučovacího předmětu: Matematika 

Celková hodinová dotace: 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník celkem 

2 2 2 2 8 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 95 

 

POJETÍ VYUČOVANÉHO PŘEDMĚTU 

 

Obecný cíl vyučovacího předmětu:  

Vyučovací předmět matematika patří nejen k všeobecně vzdělávacím, ale zároveň 

průpravným pro odborné vzdělávání. Jeho cílem je naučit žáky používat matematiku 

v různých životních situacích (v odborné složce vzdělávání, v dalším studiu, v osobním 

životě, budoucím zaměstnání, volném čase, apod.). Klade důraz na srozumitelnou a věcnou 

argumentaci a schopnost správně pracovat s různými informačními zdroji. Využívá 

matematické modelování při řešení problémů. 

 

Charakteristika učiva: 

Obsah předmětu vychází ze vzdělávací oblasti RVP – Matematické vzdělávání. 

Předmět je zařazen do všech ročníků vzdělávání. Učební osnova je koncipována na osm 

týdenních vyučovacích hodin za studium. Žáci se v rámci předmětu naučí využívat 

matematických poznatků v praktickém životě, efektivně numericky počítat, převádět běžně 

užívané jednotky (délka, plocha, objem, čas, hmotnost, rychlost, měna), matematizovat 

jednoduché reálné situace, užívat matematický model a vyhodnotit výsledek řešení vzhledem 

k realitě, zkoumat a řešit problémy, orientovat se v matematickém textu a porozumět zadání 

matematické úlohy, kriticky vyhodnotit informace kvantitativního charakteru získané 

z různých zdrojů – grafů, diagramů a tabulek, správně se matematicky vyjadřovat. 

Mezipředmětové vztahy: zejména se vzdělávací oblastí Ekonomické vzdělávání, Technika 

prodeje a Přírodovědné vzdělávání (Fyzika, Chemie). 

 

Cíle vzdělávání v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 

Výuka matematiky směřuje k tomu, aby žáci získali: 

- pozitivní postoj k matematickému vzdělávání, 

- motivaci k celoživotnímu vzdělávání, 

důvěru ve vlastní schopnosti, vytrvalost, houževnatost a kritičnost. 

 

Výukové strategie: 

Metody výuky záleží vždy na výběru učitele, preferují se metody výkladu, řízeného 

rozhovoru, prezentace učiva s využitím výukových programů, řešení problémových úloh, 

skupinová práce žáků na zadaných úkolech, samostatná práce žáků při procvičování a 

opakování učiva, práce s učebnicemi, matematickými sbírkami a tabulkami, práce 

s dostupnou výpočetní technikou. Při výuce se také využívá interaktivní tabule v některé 

z kmenových učeben. 

 

Hodnocení výsledků žáků: 

Hodnocení je prováděno v souladu s Klasifikačním řádem Moravské střední školy s. r. o. Žáci 

jsou hodnoceni průběžně ve vyučovacích hodinách během celého pololetí a dvěma čtvrtletní 

prácemi za pololetí. Při hodnocení je kladen důraz na praktické i teoretické dovednosti. 

Porozumění základním pojmům a jejich aplikaci žáci prokazují ústním zkoušením u tabule, 

v písemných testech a v samostatné práci. Hodnotí se také přístup k plnění zadaných úkolů 

(doma i při vyučování), schopnost sdělit a obhájit si svůj názor a schopnost respektovat názor 

druhých. 

 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a k aplikaci průřezových témat: 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 96 

a) Rozvoj klíčových kompetencí: 

Komunikativní kompetence 

Žák je schopen srozumitelně a souvisle formulovat své myšlenky v písemné podobě a to 

přehledně a jazykově správně. Snaží se dodržovat stylistické normy a odbornou terminologii. 

 

Sociální kompetence 

Předmět rozvíjí schopnost pracovat samostatně i v týmu, přijímat a plnit odpovědně svěřené 

úkoly, veřejně prezentovat výsledky své práce, adekvátně přijímat hodnocení své práce 

a svého vystupování. 

 

Kompetence k řešení problému 

Žák je schopen porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné 

k řešení problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit 

a ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky. 

 

Matematické kompetence 

Žák správně používá a převádí běžné jednotky, používá pojmy kvantifikujícího charakteru. Je 

schopen číst různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, schémata apod.). 

Provádí reálný odhad výsledku řešení dané úlohy. Snaží se nacházet vztahy mezi jevy 

a předměty při řešení praktických úkolů, umí je popsat a využít pro dané řešení. Aplikuje 

znalosti o základních tvarech předmětů a jejich vzájemné poloze v rovině i prostoru. Využívá 

matematické postupy při řešení praktických úkolů v běžných situacích. 

 

b) Aplikace průřezových témat: 

Člověk a svět práce 

Předmět přispívá k rozvoji dovednosti práce s informacemi kvantitativního charakteru 

získaných z různých zdrojů, jako např.: grafů, diagramů a tabulek. Předmět rozvíjí finanční 

gramotnost žáka jak v pracovním, tak běžném životě (výpočet mzdy, orientace v bankovních 

půjčkách a nabídkách). 

 

 

 
 

1. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- zařazuje číslo do příslušného číselného  

  oboru 

- znázorňuje reálné číslo na číselné ose 

- provádí aritmetické operace v množině  

  reálných čísel  

- rozlišuje prvočíslo a číslo složené, rozkládá  

  přirozené číslo na prvočinitele 

- používá různé zápisy reálného čísla 

- určuje absolutní hodnotu reálného čísla  

  a chápe její geometrický význam 

- používá absolutní hodnotu, zapíše a znázorní 

 

1. Operace s čísly 

- číselné obory  

- reálná čísla a jejich vlastnosti 

- absolutní hodnota reálného čísla 

- intervaly jako číselné množiny 

- poměr, úměra, trojčlenka 

- procentový počet 

- mocniny s exponentem  

  přirozeným, celým a racionálním 

- odmocniny 

 

 

 

36 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 97 

  interval, provádí operace s intervaly     

  ( průnik a sjednocení ) 

- provádí operace se zlomky 

- provádí operace s desetinnými čísly včetně  

  zaokrouhlování 

- porozumí pojmu poměr, ovládá jeho zápis 

- porozumí pojmu měřítko 

- rozlišuje přímou a nepřímou úměrnost 

- řeší praktické úlohy s poměrem, používá  

  trojčlenku 

- porozumí pojmům procento, procentová část 

  a základ 

- řeší praktické úlohy s využitím  

  procentového počtu, používá trojčlenku 

- provádí operace s mocninami s přirozeným 

  a celočíselným exponentem 

- používá pravidla pro počítání s mocninami 

- využívá zápisu čísla ve tvaru a·10n 

- ovládá operace s mocninami s racionálním  

  exponentem 

- porozumí pojmu odmocnina 

- ovládá operace s odmocninami 

- využívá částečného odmocňování při úpravě  

  výrazů s odmocninami 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PT- Člověk a svět práce (řešení 

praktických příkladů samostatnou a 

skupinovou prací jako je výpočet 

mzdy a její složky, úroků a slev) 

 

Žák: 

- určuje hodnotu číselného výrazu 

- určuje hodnotu výrazu s proměnnou 

- používá pojmy člen výrazu, výraz opačný,  

  koeficient 

- provádí početní operace s mnohočleny 

- používá vzorce pro druhou mocninu 

  dvojčlenu a rozdíl druhých mocnin 

- rozloží mnohočlen na součin užitím vzorců  

- rozloží mnohočlen na součin vytýkáním 

- určuje definiční obor lomeného výrazu 

- provádí operace s lomenými výrazy 

- provádí operace s výrazy obsahujícími  

  mocniny a odmocniny 

 

2. Výrazy 

- výrazy s proměnnými 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

2. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- používá různá zadání funkce a rozumí  

 

1. Funkce a její průběh 

- základní poznatky o funkcích 

 

14 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 98 

  pojmům definiční obor, obor hodnot,  

  hodnota funkce v bodě, graf funkce 

- stanovuje definiční obory a obory hodnot  

  funkcí 

- rozlišuje jednotlivé druhy funkcí a načrtne  

  jejich grafy 

- určuje průsečíky grafu funkce s osami  

  soustavy souřadnic 

- určuje předpis lineární funkce z daných bodů 

  nebo grafu funkce 

- popisuje vlastnosti funkcí 

- modeluje reálné závislosti pomocí funkcí 

- na základě grafu kvadratické funkce určí 

  definiční obor a obor hodnot, intervaly  

  monotonie 

- řeší reálné problémy pomocí lineární 

  a kvadratické funkce 

- pojem funkce, definiční obor 

  a obor hodnot, graf funkce 

- vlastnosti funkcí 

- lineární funkce 

- nepřímá úměrnost  

- kvadratická funkce 

 

 

Žák: 

- řeší lineární rovnice a správnost výpočtu  

  ověří zkouškou 

- řeší početně i graficky lineární nerovnice 

- řeší soustavu dvou lineárních rovnic o dvou  

  neznámých metodou sčítací i metodou 

  dosazovací 

- řeší početně i graficky soustavu lineárních  

  nerovnic 

- řeší kvadratické rovnice i nerovnice 

- třídí úpravy rovnic na ekvivalentní  

  a neekvivalentní 

- převádí jednoduché reálné situace do 

  matematických struktur 

- pracuje s matematickým modelem 

- dokáže vyhodnotit výsledek vzhledem  

  k realitě 

- užívá soustavy rovnic při řešení slovní úlohy 

 

2. Řešení rovnic a nerovnic 

- lineární rovnice a nerovnice 

- soustavy lineárních rovnic 

- soustavy lineárních nerovnic 

- kvadratická rovnice a nerovnice 

- slovní úlohy řešené rovnicemi 

- slovní úlohy řešené užitím  

  soustavy rovnic 

 

 

30 

 

Žák: 

- správně užívá pojmy bod, přímka,  

  polopřímka, rovina, polorovina, úsečka, úhel 

- rozlišuje úhly vedlejší, vrcholové, střídavé,  

  souhlasné 

- dané objekty dokáže znázornit 

- užívá s porozuměním polohové a metrické 

  vztahy mezi geometrickými útvary v rovině  

  (rovnoběžnost, kolmost a odchylka přímek,  

  délka úsečky a velikost úhlu, vzdálenosti 

  bodů a přímek) 

- určuje objekty v trojúhelníku, znázorní je  

  a správně užívá jejich základních vlastností  

  (strany, vnitřní a vnější úhly, osy stran  

  a úhlů, výšky, těžnice, střední příčky,  

  kružnice trojúhelníku opsaná a vepsaná) 

- užívá věty o shodnosti a podobnosti  

 

3. Planimetrie 

- základní planimetrické pojmy 

  a poznatky 

- polohové a metrické vztahy mezi 

  geometrickými útvary 

- trojúhelníky 

- shodnost a podobnost trojúhelníků 

- množiny bodů dané vlastnosti 

- shodná a podobná zobrazení 

- rovinné obrazce  

 

 

22 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 99 

  trojúhelníků v početních i konstrukčních  

  úlohách 

- aplikuje poznatky o trojúhelnících (obvod,  

  obsah, velikost výšky, Pythagorova věta,  

  poznatky o těžnicích a těžišti) v úlohách  

  početní geometrie 

- rozlišuje základní druhy rovinných obrazců,  

  určí jejich obvod a obsah 

 

 

 
 

3. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 
Žák: 

- rozlišuje mocninné funkce s celočíselným 

  exponentem 

- načrtne graf funkce 

- určuje definiční obor, obor hodnot  

  a intervaly monotónnosti funkce 

- určuje exponenciální a logaritmickou funkci 

- stanovuje základní vlastnosti funkce 

- načrtne jejich grafy 

- využívá vztahu mezi exponenciální 

  a logaritmickou funkci k určení logaritmu 

 

1. Funkce a její průběh 

- mocninné funkce 

- exponenciální a logaritmické  

  funkce, logaritmus 

 

14 

 

 

Žák: 

- používá pojmy orientovaný úhel, stupňová  

  míra, oblouková míra 

- ovládá vzájemné převody mezi obloukovou 

  a stupňovou mírou 

- ovládá definice goniometrických funkcí 

  v oboru reálných čísel 

- používá jednotkovou kružnici 

- určuje definiční obor, obor hodnot  

  a vlastnosti goniometrických funkcí 

- načrtne grafy goniometrických funkcí 

- řeší obecný trojúhelník užitím sinové 

  a kosinové věty 

- řeší úlohy z technické praxe užitím  

  trigonometrie obecného trojúhelníku 

- řeší základní goniometrické rovnice 

- řeší složitější goniometrické rovnice  

  převedením na základní tvar 

 

 

2. Goniometrie a trigonometrie 

- orientovaný úhel 

- goniometrické funkce ostrého  

  a obecného úhlu 

- řešení pravoúhlého trojúhelníku 

- Pythagorova věta 

- Euklidovy věty 

- věta sinová a kosinová 

- řešení obecného trojúhelníku 

- goniometrické rovnice 

 

 

30 

 

 

Žák: 

- určuje vzájemnou polohu bodů, přímek  

  a rovin v prostoru 

- počítá odchylku dvou přímek, přímky  

 

3. Stereometrie 

- polohové a metrické vztahy mezi 

  geometrickými útvary v prostoru 

- geometrická tělesa 

 

22 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 100 

  a roviny, dvou rovin 

- charakterizuje jednotlivá tělesa 

- vypočítá jejich objem a povrch (krychle, 

  kvádr, pravidelný hranol a jehlan, rotační 

  válec, rotační kužel, komolý jehlan a kužel,   

  koule a její části) 

- využívá poznatků o tělesech v praktických 

  úlohách 

 

 

 

 
 

4. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- užívá pojmy vektor a jeho umístění,  

  souřadnice vektoru a velikost vektoru 

- provádí operace s vektory (součet vektorů, 

  násobek vektoru reálným číslem, skalární  

  součin vektorů) 

- určuje velikost úhlu dvou vektorů 

- používá parametrické vyjádření přímky,  

  obecnou rovnici přímky a směrnicový tvar  

  rovnice přímky v rovině 

- rozhoduje o vzájemné poloze dvou přímek 

  a určuje jejich odchylku a průsečík 

- určuje vzdálenost bodu od přímky 

 

1. Analytická geometrie v rovině 

- vektory 

- přímka a její analytické vyjádření 

 

 

14 

 

Žák: 

- vysvětlí posloupnost jako zvláštní případ 

  funkce 

- aplikuje znalosti o funkcích při úvahách 

  o posloupnostech a při řešení úloh  

  o posloupnostech 

- určuje posloupnost vzorcem pro n-tý člen, 

  výčtem prvků a graficky  

- rozhoduje o monotónnosti a omezenosti 

  posloupnosti 

- rozhoduje, zda daná posloupnost je 

  aritmetickou posloupností 

- aktivně používá základní vzorce pro 

  aritmetickou posloupnost 

- rozhoduje, zda daná posloupnost je 

  geometrickou posloupností 

- aktivně používá základní vzorce pro 

  geometrickou posloupnost 

- orientuje se v základních pojmech finanční   

  matematiky 

- provádí výpočty jednoduchých finančních  

  záležitostí 

 

2. Posloupnosti a jejich využití 

- základní poznatky  

  o posloupnostech 

- aritmetická posloupnost 

- geometrická posloupnost 

- finanční matematika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PT- Člověk a svět práce (řešení 

praktických příkladů samostatnou a 

skupinovou prací z finanční 

 

20 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 101 

- využívá poznatků o posloupnostech  

  v reálných situacích, zejména v úlohách 

  finanční matematiky 

matematiky napomáhá žákům 

v lepší orientaci ve světě práce a 

v hospodářské struktuře ) 

 

Žák: 

- rozpoznává kombinatorické skupiny 

- určuje jejich počty 

- užívá je v reálných situacích 

- počítá s faktoriály a kombinačními čísly 

- využívá vlastnosti kombinačních čísel                          

  (Pascalův trojúhelník) 

 

3. Kombinatorika 

- variace 

- permutace 

- kombinace 

 

 

14 

 

Žák: 

- určí pravděpodobnost náhodného jevu 

  kombinatorickým postupem 

- používá pojmy statistický soubor, rozsah 

  souboru, statistická jednotka, statistický 

  znak, absolutní a relativní četnost 

- vyhledává a vyhodnocuje statistická data  

  v grafech a tabulkách 

- sestavuje tabulku rozdělení četností 

- graficky znázorňuje rozdělení četností  

  (polygon četnosti, histogram, kruhový   

  diagram) 

- určuje charakteristiky polohy (aritmetický  

  a vážený aritmetický průměr, modus,  

  medián) 

- určuje charakteristiky variability (rozptyl, 

  směrodatná odchylka) 

 

 

4. Pravděpodobnost a statistika 

- náhodný jev a jeho 

  pravděpodobnost 

- nezávislost jevů 

- základy statistiky 

 

 

 

 

 

 

 

PT- Občan v demokratické 

společnosti  (snaha o rozvoj 

osobnosti žáka),  

Člověk a svět práce (řešení 

praktických příkladů s tématikou 

obsaženou v tématech) 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LITERATURA A KULTURA 
 

Název školy: Moravská střední škola s. r. o. 

Název školního vzdělávacího programu: Gastronomie 

Platnost učební osnovy: od 1. 9. 2009 

Název vyučovacího předmětu: Literatura a kultura 

Celková hodinová dotace: 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník celkem 

2 1 1 1 5 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 102 

 

 

POJETÍ VYUČOVANÉHO PŘEDMĚTU 

 

Obecný cíl vyučovacího předmětu:  

Vyučovací předmět Literatura a kultura má všeobecně vzdělávací charakter a spadá do oblasti 

estetického vzdělávání. Podle zájmu žáků se může řadit k maturitním předmětům. Pouze ale 

v případě, že se žák rozhodne pro vyšší verzi maturity.  

Literatura a kultura věnuje pozornost literatuře a ostatním druhům umění. Cílem předmětu je 

vést žáky ke čtenářské gramotnosti, interpretaci uměleckých děl a vytvářet rozmanité 

komunikační situace, v nichž je možno vést dialog se žákem a směrovat ho k vlastním 

tvůrčím aktivitám.  

Cílem estetického vzdělávání je utvářet kladný vztah k materiálním a duchovním hodnotám. 

Rozvíjí tím osobnost žáka, jeho schopnost tolerance a chápání obsahu sdělení tak, aby dokázal 
interpretovat získané informace a vytvářet si na ně kultivovaný náhled. Vede žáky 

k porozumění kulturních hodnot a uměleckých projevů dalších lidí.  

 

Charakteristika učiva: 

Obsah předmětu vychází ze vzdělávací oblasti RVP – Estetické vzdělávání. Předmět je 

zařazen do prvního, druhého a čtvrtého ročníku vzdělávání. Hodinová dotace činí dvě hodiny 

v prvním a čtvrtém ročníku a jedna hodina v druhém ročníku týdně.  

 

Učivo 1. ročníku je zaměřeno na aktivní porozumění a hodnocení spektra uměleckých proudů. 

Žáci se seznamují s pojmy literární teorie a členěním literatury. Z uměleckých směrů se 

zaměřuje na umění od starověku po období v českých zemích nazývané národní obrození, ve 

světovém měřítku pojme ještě romantismus a realismus. Dva nejdůležitější umělecké směry 

19. století.  

Učivo 2. ročníku v sobě zahrnuje umění a literaturu přelomu 19. a 20. století až po umění, 

v kterém se odráží první světová válka a meziválečné období. 

Ve 3. ročníku se učivo zaměřuje na umění a kulturu zrcadlící druhou světovou válku 

a poválečný vývoj jak ve světě, tak u nás.  

Cílem učiva 4. ročníku je poválečný vývoj v české kultuře a literatuře, který je dotažen až do 

současnosti. Nezanedbatelnou součást tvoří tvorba současná a regionálně zaměřená.  

Mezipředmětové vztahy: v širším slova smyslu se předmět Literatura a kultura dotýká všech 

projevů lidské činnosti a tím se v něm prolínají všechny obory, ve kterých se člověk esteticky 

realizuje. V užším slova smyslu spolupracuje s českým jazykem, dějepisem 

a společenskovědním základem.  

 

Cíle vzdělávání v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 

Výuka předmětu Literatura a kultura utváří u žáků kladný vztah ke kulturnímu dědictví, 

materiálním a duchovním hodnotám. Vede žáky k ochraně kulturních hodnot. Estetické 

vzdělávání rozvíjí osobnost žáka, zvlášť jeho schopnost tolerance vůči vkusu jiných lidí, což 

je vede k pochopení kulturních odlišností různých etnik a národů. Tyto poznatky jsou důležité 

pro utváření osobního stylu žáka.   

 

Výukové strategie: 

Výuka předmětu probíhá v klasických třídách, z nichž některé jsou vybaveny interaktivní 

tabulí a dataprojektorem, které lze pro výuku také využívat. Výuka Literatury a kultury je 

koncipována tak, aby se uplatnilo co nejširší spektrum metod, které žáky podněcují a rozvíjí 

jejich intelektové a estetické dovednosti. Jedná se především o skupinové diskuse o daném 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 103 

díle, mluvní projevy a referáty na zadané téma, situační hry a soutěže, zpracování 

projektových úkolů, práci s textem či jiným projevem umění. Vyučující uplatňuje formu 

výkladu, popisu, přednášky, vysvětlení. Při výuce prvních hodin o novém období využívá 

metodu brainstormingu či promítání prezentací na tabuli smartboard.  Nezanedbatelný prostor 

se věnuje opakování a procvičování dané látky. Kromě tradičních metodických postupů se 

vyučující zaměří na rozbor nedostatků ve vyjadřování žáků.  

 

Hodnocení výsledků žáků: 

Hodnocení je prováděno v souladu s Klasifikačním řádem Moravské střední školy s. r. o. 

Úroveň znalostí je zjišťována pomocí klasických diagnostických metod (písemné i ústní 

zkoušení). Součástí hodnocení je také práce s textem, porozumění písemného záznamu, z 

domácí přípravy, ze samostatných i skupinových prací, z referátů. Při hodnocení se sleduje 

vědomostní úroveň žáka, schopnosti propojovat témata a souvislosti a jejich zařazení do 

kontextu. 

Je zohledňována aktivita žáků a samostatné plnění zadaných úkolů.  

U samostatně vypracovaných úkolů se hodnotí nejen osvojené vědomosti, ale také 

kultivovaný jazykový projev, aktivita, schopnost orientovat se v  souvislostech, použití 

různorodých zdrojů informací apod. 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a k aplikaci průřezových témat: 

 

a) Rozvoj klíčových kompetencí: 

Kompetence k učení: 

Žák se učí mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání. Uplatňuje různé způsoby práce s textem. 

Zvládá efektivně vyhledávat a zpracovávat dané informace jak z písemného, tak ústního 

projevu. Snaží se být čtenářsky gramotný.  

 

Komunikativní kompetence:  

Žák je schopen se vyjadřovat v písemné i ústní formě ve všech životních i pracovních 

situacích. Vyjadřuje se přiměřeně dané komunikační situaci. Formuluje své myšlenky 

srozumitelně a přesně, v písemném podobně a jazykově správně. Dodržuje stylistické a 

jazykové normy. Dosahuje jazykové způsobilosti potřebné pro pracovní uplatnění. 

 

Kompetence k pracovnímu a sociálnímu uplatnění:  

Předmět rozvíjí schopnost aplikovat získané informace v praxi, využívat spisovný jazyk 

v písemné i ústní formě ve všech životních a pracovních situacích. Předmět klade důraz na 

schopnost žáků pracovat v týmu i samostatně, přijímat a plnit svěřené úkoly. 

 

Digitální kompetence:  

Předmět rozvíjí schopnost získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím 

celosvětové sítě Internet. Pracovat s informacemi z různých médiích (tištěných, 

elektronických, audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních a komunikačních 

technologií. K získaným informacím přistupuje žák kriticky, získané informace dovede třídit a 

posuzovat jejich věrohodnost. 

 

b) Aplikace průřezových témat: 

Občan v demokratické společnosti: 

Žák je veden k mediální výchově, k orientaci v masových médiích a mediální gramotnosti. Je 

schopen osvojit si zásady správného jednání s lidmi. Pomocí získaných informací si 

uvědomuje materiální a duchovní hodnoty. 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 104 

Člověk a svět práce:   

Žák se verbálně a písemně prezentuje při nejrůznějších jednáních. Pracuje s informacemi, 

dokáže je vyhledat a vyhodnotit. Zvláště se klade důraz na orientaci v oblasti profesních 

příležitostí.   

Člověk a digitální svět:  

Žák využívá IKT k získávání informací pro běžný každodenní život a zároveň jako jeden z 

prostředků komunikace. Žáci jsou vedeni k tomu, aby používali počítač nejen pro uplatnění 

v praxi, ale i pro potřeby dalšího vzdělávání.  

 

 

 
 

1. ročník 
 

 

Cíle vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

Žák:  

- charakterizuje pojmy kultura, kulturní 

hodnoty 

- uvádí možnosti využívání a ochrany 

kulturních hodnot 

- vysvětlí pojem literární umění 

- rozezná umělecký text od neuměleckého 

- charakterizuje pojem umění a rozezná jeho 

druhy  

1. Kultura, literatura a jiné 

druhy umění 

– kultura, kulturní hodnoty 

- ochrana a využívání kulturních  

  hodnot 

- literární umění 

- umění a jeho druhy  

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti (referáty, skupinové 

diskuse na téma kulturní 

odlišnosti) 

3 

- popíše literární disciplíny 

- určí rozdíly mezi poezií a prózou 

- rozliší od sebe základní literární druhy a 

jejich žánry a charakterizuje je 

- orientuje se v základních literárních 

prostředcích, které se používají v literární 

díle  

- získá informace z literární teorie a poetiky 

a aplikuje je při rozboru uměleckého textu 

2. Základy literární teorie 

- literární věda a její disciplíny  

- poezie a próza 

- literární druhy a žánry 

- prostředky výstavby literárního 

díla  

5 

- popíše centra starověké kultury 

- má rozhled v antické literatuře 

- postihne její přínos pro současnost 

- objasní postatu tragédie a komedie 

- orientuje v uměleckých památkách dané 

doby 

3. Kultura starověku  

- centra starověké kultury 

- starověké písemnictví 

- jiné druhy starověkého umění  

- kultura dané doby (způsob 

chování, kultura bydlení, 

odívání…) 

7 

- má představu o vývoji v historických 

souvislostech 

- vyjmenuje základní rysy středověké 

literatury 

- vysvětlí význam cyrilometodějské mise  

4. Středověká kultura 

- středověké chápání světa a 

vzdělanosti 

- obecné znaky středověké 

literatury  

7 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 105 

- popíše rozvoj literatury na našem území do 

doby pohusitské 

- rozliší románský sloh od gotiky 

- česká středověká literatura 

- románský sloh a gotiky 

- kultura dané doby (způsob 

chování, kultura bydlení, 

odívání…) 

 

PT – Informační  a komunikační 

technologie (referáty, samostatná 

či skupinová práce na téma 

umělecké památky dané doby,  

lze  ji prezentovat 

v interaktivních učebnách, 

informace studenti získávají 

prostřednictvím dostupných 

materiálů, např. internet) 

- charakterizuje umělecké směry a přiřadí 

konkrétní památky k renesančnímu stylu u 

nás i v Evropě 

- objasní myšlenkovou návaznost renesance 

a humanismus na antiku 

5. Renesance a humanismus u 

nás i v Evropě 

- kultura dané doby (způsob 

chování, kultura bydlení, 

odívání…) 

 

PT – Informační  a komunikační 

technologie (referáty, samostatná 

či skupinová práce na téma 

umělecké památky dané doby,  

lze  ji prezentovat 

v interaktivních učebnách, 

informace studenti získávají 

prostřednictvím dostupných 

materiálů, např. internet) 

7 

- určí charakteristické rysy baroka ve všech 

druzích umění, zdůrazní myšlenkový posun 

od renesance 

- doloží modernost pojetí vyučování J.A. 

Komenského 

6. Baroko u nás i v Evropě 

- lidové umění, lidová  

  slovesnost, užitá tvorba 
 

 

PT – Člověk a digitální svět 

(referáty, samostatná či 

skupinová práce na téma 

umělecké památky dané doby,  

lze  ji prezentovat 

v interaktivních učebnách, 

informace studenti získávají 

prostřednictvím dostupných 

materiálů, např. internet) 

7 

- objasní filozofické a umělecké postoje 

v tomto období 

- vyhledá změny, které v umění a kultuře 

nastaly 

- vyzdvihne významné umělce daných 

směrů a jejich díla 

7. Klasicismus, osvícenství, 

preromantismus v Evropě 

 

PT – Člověk a digitální svět 

(referáty, samostatná či 

skupinová práce na téma 

7 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 106 

umělecké památky dané doby,  

lze  ji prezentovat 

v interaktivních učebnách, 

informace studenti získávají 

prostřednictvím dostupných 

materiálů, např. internet) 

- vyjmenuje znaky romantismu a realismus 

- rozliší od sebe hrdinu romantické a 

realistického 

- popíše rozdílné umělecké potupy autorů 

daných epoch 

- vysvětlí rozdíl života na vesnici a ve městě 

- vysvětlí pojem naturalismus a dané znaky 

vyhledá i soudobé literatuře 

- uvede příklady z architektury, malířství, 

sochařství a hudby 

8. Evropský romantismus a 

realismus 

- naturalismus 

- česká literatura druhé poloviny 

19. století 

 

PT – Člověk a digitální svět 

(referáty, samostatná či 

skupinová práce na téma 

umělecké památky dané doby,  

lze  ji prezentovat 

v interaktivních učebnách, 

informace studenti získávají 

prostřednictvím dostupných 

materiálů, např. internetu) 

9 

- vysvětlí historický kontext vzniku 

Národního obrození 

- pozastav se nad fenoménem doby 

- vyzdvihne snahy významných osobností 

dané doby 

- zdůrazní otázku češství a snahy o 

povznesení národa 

9. Národní obrození 

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti (projekt, referáty, 

diskuse na téma Význam 

národního obrození) 

7 

- pracuje s literárními texty, snaží se je 

pochopit 

- formuluje charakteristické znaky 

literárních textů, reprodukuje je a vyjadřuje 

vlastní prožitky 

- při rozboru textu pracuje se znalostmi 

z literární teorie a poetiky 

- provádí klasifikaci literárních děl podle 

druhů a žánrů 

10. Práce s textem  

- četba a interpretace literárního 

textu 

 

PT – Člověk a svět práce (práce 

s textem, vyhodnocení získaných 

informací, důraz na orientaci 

v oblasti profesních příležitostí) 

 

7 

 

 

 

 

 

 
 

2. ročník 
 

 

Cíle vzdělávání 

 

 

Učivo 

 
Hodinová 

dotace 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 107 

Žák:  

- charakterizuje dobovou společnost a 

rozlišuje prezentované umělecké směry v ní 

- charakterizuje specifika literárního díla a 

zvažuje jejich přínos pro rozvoj vlastní 

osobnost 

1. Kultura a umění na přelomu 

19. a 20. století 

- kultura dané doby (způsob 

chování, kultura bydlení, 

odívání…) 

 

 

PT – Člověk a digitální svět 

(referáty, samostatná či 

skupinová práce na téma 

umělecké památky dané doby,  

lze  ji prezentovat 

v interaktivních učebnách, 

informace studenti získávají 

prostřednictvím dostupných 

materiálů, např. internetu) 

7 

- charakterizuje nové umělecké směry a 

zařadí k nim díla a autory 
2. Nové směry první poloviny 

20. století 

 

PT – Člověk a digitální svět 

(referáty, samostatná či 

skupinová práce na téma 

umělecké památky dané doby,  

lze  ji prezentovat 

v interaktivních učebnách, 

informace studenti získávají 

prostřednictvím dostupných 

materiálů, např. internetu) 

7 

- vysvětlí historické pozadí této epochy 

- charakterizuje podmínky vzniku 

uměleckých děl 

- zdůrazní autorské postoje 

3. První světová válka v umění 

a literatuře  

 

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti (referáty, rozbory 

textu, mluvní projevy zaměřené 

na porušování lidských práv za 

války)     

6 

- stručně popíše vývoj první republiky, 

zdůrazní světové problémy dané doby a 

odhalí tak podmínky umělecké tvorby 

- v literatuře zhodnotí významné autory u 

nás i ve světě a přiřadí k nim jejich díla   

4. Meziválečná tvorba 

- kultura dané doby (způsob 

chování, kultura bydlení, 

odívání…) 

 

6 

- pracuje s literárními texty, snaží se je 

pochopit 

- formuluje charakteristické znaky 

literárních textů, reprodukuje je a vyjadřuje 

vlastní prožitky 

- při rozboru textu pracuje se znalostmi 

z literární teorie a poetiky 

- provádí klasifikaci literárních děl podle 

5. Práce s textem  

- četba a interpretace literárního 

textu  

- metody interpretace textu 

 

PT – Člověk a svět práce (práce 

s textem, vyhodnocení získaných 

informací, důraz na orientaci 

7 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 108 

druhů a žánrů v oblasti profesních příležitostí) 

 

 

 
 

3. ročník 
 

 

Cíle vzdělávání 

 

 

Učivo 

 
Hodinová 

dotace 

Žák:  

- popíše důležité mezníky druhé světové 

války, které se odrazily v dílech našich i 

světových umělců 

1. Druhá světová válka 

v literatuře 

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti (projekt, rozbor 

textu, referáty zaměřené na život 

lidí za války, holocaust) 

5 

- v kontextu významných historických 

momentů charakterizuje specifika světové 

kultury, její názorové orientace, literární 

tvorby a vybírá autory, kteří ho osobně 

oslovují: interpretuje jejich tvůrčí 

metody a zhodnocuje jejich přínos pro 

vyspívání vlastní osobnosti 

- charakterizuje českou kulturní a literární 

scénu: interpretuje tvůrčí metody, 

zhodnocuje přínos literárních děl vybraných 

autorů pro formování své osobnosti, 

vybírá texty současných českých autorů, 

kteří ho zásadním způsobem oslovili, svůj 

výběr názorově formuluje 

2. Kultura druhé poloviny 20. 

století 

- umělecké směry ve světové  

literatuře  

- česká poezie, próza, drama 

druhé poloviny 20. století 

- kultura dané doby (způsob 

chování, kultura bydlení, 

odívání…) 

 

PT – Člověk a digitální svět 

(referáty, samostatná či 

skupinová práce na téma 

umělecké památky dané doby,  

lze  ji prezentovat 

v interaktivních učebnách, 

informace studenti získávají 

prostřednictvím dostupných 

materiálů, např. internetu) 

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti (referáty, medailony 

výrazných osobností, které 

patřily k demokraticky 

smýšlející umělcům)  

20 

- pracuje s literárními texty, snaží se je 

pochopit 

- formuluje charakteristické znaky 

literárních textů, reprodukuje je a vyjadřuje 

vlastní prožitky 

- při rozboru textu pracuje se znalostmi 

z literární teorie a poetiky 

3. Práce s textem  

- četba a interpretace textu 

- dramatizace vhodných textů 

- interpretace literárního textu 

- systematizace teoretických 

znalostí a tvůrčích dovedností 

PT – Člověk a svět práce (práce 

8 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 109 

- provádí klasifikaci literárních děl podle 

druhů a žánrů 

s textem, vyhodnocení získaných 

informací, důraz na orientaci 

v oblasti profesních příležitostí) 

 

 

 

 

4. ročník 
 

 

Cíle vzdělávání 

 

 

Učivo 

 
Hodinová 

dotace 

- v kontextu významných historických 

momentů charakterizuje specifika světové a 

české kultury, její názorové orientace, 

literární tvorby a vybírá autory, kteří ho 

osobně oslovují: interpretuje jejich tvůrčí 

metody a zhodnocuje jejich přínos pro 

vyspívání vlastní osobnosti 

- charakterizuje českou kulturní a literární 

scénu: interpretuje tvůrčí metody, 

zhodnocuje přínos literárních děl vybraných 

autorů pro formování své osobnosti, 

vybírá texty současných českých autorů, 

kteří ho zásadním způsobem oslovili, svůj 

výběr názorově formuluje 

1. Kultura druhé poloviny 20. 

století 

- česká poezie, próza, drama 

druhé poloviny 20. století 

- kultura dané doby (způsob 

chování, kultura bydlení, 

odívání…) 

 

PT – Člověk a digitální svět 

(referáty, samostatná či 

skupinová práce na téma 

umělecké památky dané doby,  

lze  ji prezentovat 

v interaktivních učebnách, 

informace studenti získávají 

prostřednictvím dostupných 

materiálů, např. internetu) 

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti (referáty, medailony 

výrazných osobností, které 

patřily k demokraticky 

smýšlející umělcům)  

12 

- orientuje se v autorech daného regionu 

- vyzdvihne charakteristické rysy regionální 

literatury  

2. Regionální literatura 

 

PT – Člověk a svět práce 

(referáty, diskuse, prezentace, 

projekty zaměřené na vývoj a 

současný stav regionu, který se 

odráží v literatuře) 

5 

- orientuje se v současné literární a kulturní 

tvorbě u nás 

- popíše tvorbu nejvýraznější umělců 

z různých oborů 

3. Současná literární a 

kulturní tvorba 

-funkce reklamy a propagačních 

prostředků a její vliv na životní 

styl 

- estetická funkce při výrobě 

předmětů každodenní spotřeby 

5 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 110 

 

- charakterizuje nutnost kulturních institucí 

v ČR a našem regionu  

- objasní specifičnost národní kultury v ČR 

4. Kulturní instituce v ČR a 

regionu 

- národností kultura na našem 

území 

 

PT – Člověk a svět práce 

(referáty, diskuse, prezentace 

zaměřené na vývoj a současný 

stav regionální kultury) 

PT- Občan v demokratické 

společnosti (referáty, skupinové 

diskuse zaměřené na specifika 

národní kultury) 

3 

- pracuje s literárními texty, snaží se je 

pochopit 

- formuluje charakteristické znaky 

literárních textů, reprodukuje je a vyjadřuje 

vlastní prožitky 

- při rozboru textu pracuje se znalostmi 

z literární teorie a poetiky 

- provádí klasifikaci literárních děl podle 

druhů a žánrů 

5. Práce s textem  

- četba a interpretace textu 

- dramatizace vhodných textů 

- interpretace literárního textu 

- systematizace teoretických 

znalostí a tvůrčích dovedností 

 

PT – Člověk a svět práce (práce 

s textem, vyhodnocení získaných 

informací, důraz na orientaci 

v oblasti profesních příležitostí) 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TĚLESNÁ VÝCHOVA 
 

Název školy: Moravská střední škola s. r. o. 

Název školního vzdělávacího programu: Gastronomie 

Platnost učební osnovy: od 1. 9. 2009 

Název vyučovacího předmětu: Tělesná výchova 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 111 

Celková hodinová dotace: 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník celkem 

2 2 2 2 8 

 

POJETÍ VYUČOVANÉHO PŘEDMĚTU 

 

Obecný cíl vyučovacího předmětu:  

Vyučovací předmět tělesná výchova má všeobecně vzdělávací charakter. Jeho cílem je získat 

kladný vztah ke zdravému způsobu života a pocit radosti z provádění tělesných činností. Vést 

žáky k sportovní a pohybové gramotnosti. Vychovávat a směrovat žáky k celoživotnímu 

provádění pohybových aktivit a rozvoji pozitivních vlastností osobnosti. Naučit žáky 

porozumět zvyšování a kultivování své fyzické zdatnosti a pohybového projevu. 

Uvědomit si vliv různých pracovních podmínek na svůj organizmus a důležitost 

kompenzačních aktivit. Vést žáky k čestnému jednání i v civilním životě. 

Zdůraznit nejenom fyzický, ale i psychický, sociální a estetický význam pohybových činností. 

Prohlubovat hygienické a zdravotní zásady a návyky, reagovat v situacích ohrožení, zvládnout 

základy první pomoci. 

 

Charakteristika učiva: 

Obsah předmětu vychází ze vzdělávací oblasti RVP – Vzdělávání pro zdraví. 

Předmět je zařazen do všech ročníků vzdělávání. Učební osnova je koncipována na dvě 

týdenní vyučovací hodiny za studium. Žáci si během výuky zvýší úroveň silových, 

rychlostních, vytrvalostních a obratnostních schopností. Osvojí si základní znalosti 

a dovednosti vybraných atletických disciplín, fitness, sportovních a míčových her, sportovní 

gymnastiky, outdoorových aktivit a plaveckých dovedností. 

Mezipředmětové vztahy: ve vzdělávací oblasti společenského vzdělávání (historie sportu 

a tělesné výchovy, etika a morálka) a přírodních věd (biochemie a biologie člověka). 

 

Cíle vzdělávání v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 

V tělesné výchově se usiluje zejména o výchovu a vzdělávání pro celoživotní provádění 

pohybových aktivit a rozvoj pozitivních vlastností osobnosti. Žáci jsou vedeni k pravidelnému 

provádění pohybových činností, jsou jim vytvářeny podmínky k prožívání pohybu 

a sportovního výkonu, ke kompenzování negativních vlivů způsobu života a ke spolupráci při 

společných aktivitách a soutěžích.   

 

Výukové strategie: 

Tělesná výchova je prováděna v tělocvičnách, sportovních stadionech, fines zařízeních, 

bazénech a v přírodních podmínkách, dle možností školy. Pomůcky je zbytečné vyjmenovávat 

v předmětu, kde se bez nich téměř neobejdeme, samozřejmě kvalita výuky je do značné míry 

ovlivněna materiálními možnostmi sportovních zařízení. 

V tělesné výchově převažuje skupinová nebo individuální práce s jedincem. Velice důležitá je 

názorná ukázka učitele a jeho organizační schopnosti při výuce. Vyučovací proces je založen 

na úzké vzájemné spolupráci učitele a žáka, na jejich vzájemném respektu. Záměrně jsou 

uplatňovány činnosti, při nichž žáci vstupují do různých sociálních rolí a skupinových vztahů, 

zažívají různou míru zodpovědnosti, musí samostatně rozhodovat, překonávat překážky. 

Důležitým motivačním faktorem je používání zábavných forem, např. soutěží. 

 

Hodnocení výsledků žáků: 

Hodnocení je prováděno v souladu s Klasifikačním řádem Moravské střední školy s. r. o. 

Žáci jsou hodnoceni 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 112 

- z vlastní aktivity při hodinách TV, jejich přístupu k pohybovým činnostem a snahy 

naučit se něčemu novému 

- z výsledků hodnocení pohybových schopností a dovedností, herních činností 

jednotlivce a týmového herního výkonu u daného žáka 

- z výsledků testování tělesné zdatnosti (motorické testy) 

Všechna uvedená hlediska jsou v individuálním hodnocení žáka důležitá. Pohybové dispozice 

a schopnosti jedince jsou z větší části geneticky předurčeny, proto je při konečném hodnocení 

nejdůležitější vlastní aktivita žáka a jeho snaha při výuce.                                   

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a k aplikaci průřezových témat: 

 

a) Rozvoj klíčových kompetencí: 

Komunikativní kompetence - žáci jsou schopni komunikovat při pohybových činnostech 

a diskutovat o nich 

 

Personální kompetence - žáci jsou připraveni a schopni: 

- kriticky hodnotit kvalitu svých pohybových schopností, dovedností a dosažených výkonů 

- uvědomovat si své přednosti a nedostatky v jednotlivých sportovních odvětvích 

- přijímat rady a kritiku druhých lidí 

- nadále pečovat o svůj fyzický a duševní rozvoj 

- jednat v rámci pravidel fair play 

- adaptovat se na různé podmínky v tělesné výchově (klimatické, hygiena, bezpečnost,       

  tělovýchovná zařízení) 

- zapojit se  do organizace turnajů a soutěží 

- klást důraz na týmový herní výkon družstva 

 

b) Aplikace průřezových témat: 

Občan v demokratické společnosti – výuka rozšiřuje celkový rozhled žáka, napomáhá rozvoji 

osobnosti. 

 

Člověk a životní prostředí – výuka směruje žáky k odpovědnému vztahu k prostředí, ve 

kterém žijí. 

 

Člověk a svět práce – žáci jsou vedeni k tomu, aby byli schopni uvědoměle dodržovat 

pracovní povinnosti, dokázali respektovat nadřízeného. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 

 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

   



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 113 

Žák: 

- volí vhodné oblečení, cvičební úbor a 

obutí, sportovní vybavení odpovídající 

příslušné činnosti a okolním podmínkám 

(klimatickým, zařízení, hygieně, 

bezpečnosti) 

- komunikuje při pohybových činnostech 

- připravuje prostředky k plánovaným 

pohybovým činnostem 

- uplatňuje některé ze zdravotně zaměřených 

cviků a relaxačních cvičení 

- uplatňuje zásady sportovního tréninku 

- vyhledává potřebné informace z oblasti 

zdraví a pohybu 

- diskutuje o pohybových činnostech, 

analyzuje je a hodnotí 

 

1. Teoretické poznatky: 

- seznámení s bezpečností a 

pravidly chování v předmětu 

Tělesná výchova 

- význam pohybu pro zdraví,  

- prostředky ke zvyšování síly, 

rychlosti, vytrvalosti, 

obratnosti a pohyblivosti, 

technika a taktika 

- zásady sportovního tréninku - 

komunikace 

- hygiena a bezpečnost, 

záchrana a dopomoc, 

regenerace a kompenzace, 

relaxace 

 

 

PT – Člověk a svět práce 

- dodržování daných pravidel 

- význam pohybu a sportu pro 

lidský organizmus 

(výklad) 

2 

 

 

 

 

- rozvíjí svalovou sílu, rychlost, vytrvalost, 

obratnost a pohyblivost 

- rozvíjí pohybové předpoklady a osobnostní 

vlastnosti 

 

 

 

- zdokonaluje nové pohybové dovednosti  

 

 

 

 

 

 

- provádí cvičení esteticky 

 

- provádí záchranu a dopomoc u 

osvojovaných činností tam, kde je to 

zapotřebí 

 

- vytvoří a předvede jednoduchou sestavu z 

osvojovaných akrobatických prvků 

 

 

 

2. Pohybové dovednosti: 

 

2.1 Tělesná cvičení: 

- pořadová, všestranně 

rozvíjející, kondiční, 

koordinační, kompenzační, 

relaxační aj.cvičení 

 

 

2.2 Pohybové hry 

- soutěživé, motivační 

- pro rozvoj pohybové 

představivosti, tvořivosti a 

fantazie 

 

 

2.3 Gymnastika: 

- technika a estetika 

gymnastického cvičení 

- záchrana a dopomoc při 

sportovní gymnastice 

 

2.3.1 Akrobacie 

- kotouly vpřed a vzad, kotouly 

letmo, stoj na opatkách a na 

rukou, rovnovážná cvičení, 

přemet stranou 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 114 

 

 

 

 

 

- poznává a aplikuje obě techniky šplhu 

 

 

- poznává jednotlivé druhy běžecké abecedy 

a typy startů, předvede je 

- volí účelnou techniku běhu různou 

rychlostí 

 

 

 

 

 

- dodržuje pravidla bezpečnosti a hygieny 

při pohybových aktivitách 

 

 

 

- poznává a realizuje jednotlivé činnosti ve 

fotbale 

- předvádí jednotlivé typy přihrávek, vede a 

zpracuje míč 

- osvojuje si základní pravidla tohoto 

sportu a uplatňuje je 

- rozvíjí herní činnosti jednotlivce, např. 

- rozestavení kolem hráče s míčem, přechod 

z obrany do útoku a zpět,  typy přihrávek, 

možnosti zpracování a vedení míče, střelba z 

místa a po vedení míče, vhazování 

- utkání 

 

 

- osvojuje si základní pravidla tohoto 

sportu a využívá je 

- typy přihrávek, dribling, uvolňování hráče 

s míčem i bez míče, střelba z místa a po 

pohybu, rozskok 

- rozvíjí a aplikuje herní činnosti 

jednotlivce: 

útočné: podání, přihrávka, nahrávka, útočný 

úder 

obranné: blokování, vybírání 

- dodržuje základní pravidla hry 

- uplatňuje techniku při hře 

 

 

- vazby a sestavy z osvojených 

cvičebních tvarů 

 

 

2.3.2 Šplh 

- na tyči s přírazem 

- na laně - s přírazem 

               - bez přírazu (hoši)  

 

 

2.4 Atletika 

- běžecká technika (běžecká 

abeceda), běžecké starty 

- sprinty – běhy od 30m do 

100m 

- vytrvalostní běh v terénu od 6 

do 20 minut 

 

2.5 Sportovní hry  

  

- výběr se řídí složením žáků 

CH a D, přihlíží se k zájmu 

žáků 

 

2.5.1 Fotbal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.5.2 Basketbal 
 

 

 

 

 

 

2.5.3 Volejbal 

 

 

PT – Člověk a digitální svět 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

8 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 115 

 

 

- osvojuje si plavecké styly 

- rozvíjí dýchací soustavu 

- uplatňuje zásady správného dýchání 

- dodržuje pravidla hygieny a otužování 

- zisk informací o míčových 

hrách 

- pravidla her 

(samostudium, výklad) 

 

 

2.6 Plavání 

- základní plavecké styly 

(kraul, prsa, znak) 

 

 

- vysvětluje prospěšnost cvičení se zátěžemi 

na lidský organismus a význam posilování 

pro běžný život 

- poznává chybně a správně prováděné 

činnosti 

- vysvětluje rozdíl mezi jednotlivými druhy 

tréninku 

- volí správnou techniku cviků 

- uplatňuje zásady správného dýchání 

během cvičení 

 

 

 

 

- provádí základní testy tzv. silového 

čtyřboje a základní atletické běžecké testy 

 

chlapci: 1 minuta leh-sed, shyby 

podhmatem, trojskok z místa, 70% váhy 

bench-press 

dívky: 1 minuta leh-sed; trojskok z místa, 

šplh na tyči, hod plným míčem (3 kg) 

 

- atletika:100m (CH,D), 800m(D) a 

1500m(CH) 

 

3.1 Posilování 

 

- kruhový trénink 

- sériový trénink 

- cvičení zaměřené na 

tvarování jednotlivých 

svalových partií 

- posilování problémových 

partií: stehna, hýždě, břicho 

 

 

 

 

3.2 Testování tělesné 

zdatnosti 

 

- motorické testy 

 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

4. Alternativní sportovní hry 

a netradiční sporty 

 

- stolní tenis, frisbee, ringo 

 

 

4 

 

- dodržuje specifika bezpečnosti při pobytu 

v přírodě 

- poskytuje první pomoc 

v improvizovaných podmínkách přírody 

- seznamuje se se základní technikou 

sjezdového lyžování  a jízdy na 

snowboardu- zatáčení (dovede provést 

 

5. Lyžování – lyžařský kurz 

 

- základy sjezdového lyžování 

základy jízdy na snowboardu,  

- chování při pobytu v horském 

prostředí, lyžařská výstroj a 

výstroj 

 

6-7 dní 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 116 

základní typy oblouků – smýkaný, řezaný), 

zastavování, sjíždění i přes terénní 

nerovnosti a aplikuje je 

- uplatňuje zásady bezpečného chování na 

sjezdových tratích, na lanovce a vleku 

- chová se v přírodě ekologicky 

 

 

PT – Člověk a životní 

prostředí 

- pravidla chování v horském 

prostředí 

- ekologický přístup žáka 

k životnímu prostředí 

(kurz, beseda) 

 

 
 

2. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 

 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- volí sportovní vybavení (výstroj a výzbroj) 

odpovídající příslušné činnosti  

- komunikuje při pohybových činnostech 

- zapojuje se do organizace turnajů a soutěží 

- sleduje výkony jednotlivců nebo týmu 

- osvojuje si pravidla her, závodů a soutěží 

- rozhoduje 

- připravuje prostředky k plánovaným 

pohybovým činnostem 

- uplatňuje některé ze zdravotně zaměřených 

cviků a relaxačních cvičení 

- uplatňuje zásady sportovního tréninku 

- vyhledává potřebné informace z oblasti 

zdraví a pohybu 

 

 

1. Teoretické poznatky 

- význam pohybu pro zdraví   

- prostředky ke zvyšování síly, 

rychlosti, vytrvalosti, obratnosti 

a pohyblivosti 

- zásady sportovního tréninku 

- odborné názvosloví 

- výstroj, výzbroj 

- hygiena a bezpečnost 

- záchrana a dopomoc 

- regenerace, kompenzace, 

relaxace 

- rozhodování 

- zdroje informací 

- pohybové testy, měření výkonů 

 

 

PT – Člověk a svět práce 

- dodržování daných pravidel 

- význam pohybu a sportu pro 

lidský organizmus 

(výklad) 

 

2 

 

 

 

 

- rozvíjí pohybové předpoklady  

 

 

 

 

 

 

 

2. Pohybové dovednosti 

 

2.1 Pohybové hry 

- pro zdokonalování nových 

pohybových dovedností - pro 

ovládání náčiní 

- soutěživé, motivační 

- pro rozvoj pohybové 

představivosti, tvořivosti a 

fantazie 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 117 

 

 

 

- provádí cvičení tak, aby působilo esteticky 

- provádí záchranu a dopomoc při cvičení 

tam, kde je třeba 

- volí správnou techniku cvičení na kruzích 

- předvádí jednotlivé prvky plynule za sebou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- poznává jednotlivé druhy běžecké abecedy 

a typy startů, předvede je 

- používá účelnou techniku běhu různou 

rychlostí 

 

 

 

 

2.2 Gymnastika 

- technika a estetika 

gymnastických cvičení 

- záchrana a dopomoc 

 

2.2.1 Kruhy  

- svis stojmo – svis vznesmo, 

svis stojmo vzadu a zpět, svis 

stojmo – svis střemhlav a zpět 

 

2.2.2 Přeskok skrčmo 

 

2.2.3 Přeskok roznožmo 

 

 

2.3 Atletika 

- běžecká technika (běžecká 

abeceda), běžecké starty - 

sprinty – běhy od 30m do 100m 

- vytrvalostní běh v terénu od 6 

do 20 minut 

 

 

 

4 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

- zpracuje a vede míč, předvede jednotlivé 

typy přihrávek – nártem, hlavou, střelbu, 

vedení a vhazování 

- uplatňuje základní pravidla tohoto sportu 

 

 

- rozvíjí útočné a obranné herní činnosti 

- vysvětlí rozdíl mezi zónovou a osobní 

obranou 

- uplatňuje při hře techniku a některý herní 

systém či útočnou kombinaci 

- dodržuje základní pravidla tohoto sportu 

- zdokonaluje útočné a obranné herní 

činnosti jednotlivce 

- uplatňuje techniku při hře 

- řeší jednoduché herní situace herní 

kombinací 

- uplatňuje při hře nacvičený herní systém - 

každý střední u sítě nahrávačem 

 

3. Sportovní hry  
 

výběr se řídí složením žáků – 

CH a D, přihlíží se k zájmu žáků 

 

3.1 Fotbal 

 

 

 

 

 

 

3.2 Basketbal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 118 

 

 

 

- uplatňuje při hře techniku a některý herní 

systém či útočnou kombinaci 

- dodržuje základní pravidla tohoto sportu 

- zdokonaluje útočné a obranné herní 

činnosti jednotlivce 

- uplatňuje techniku při hře 

- řeší jednoduché herní situace herní 

kombinací 

- uplatňuje při hře nacvičený herní systém - 

každý střední u sítě nahrávačem 

 

 

 

- osvojuje si plavecké styly 

- rozvíjí dýchací soustavu 

- uplatňuje zásady správného dýchání 

 

 

 

 

 

3.3 Volejbal 

 

 

 

PT – Člověk a digitální svět 

- zisk informací o míčových 

hrách 

- pravidla her 

(samostudium, výklad) 

 

 

 

3.4 Plavání 

- základní plavecké styly (kraul, 

prsa, znak 

 

 

 

10 

 

 

 

- poznává základní cvičení pro přípravu 

organismu před pohybovou činností a po 

ukončení pohybové činnosti, používá je 

- vysvětluje prospěšnost cvičení se zátěžemi 

na lidský organismus a význam posilování 

pro běžný život 

- rozeznává chybně a správně prováděné 

činnosti 

- volí správnou techniku cviků 

- uplatňuje zásady správného dýchání během 

cvičení 

- dodržuje zásady bezpečného chování a 

pravidla hygieny 

- používá správné sportovní oblečení a obutí 

při posilování 

- provádí záchranu a dopomoc při cvičení 

tam, kde je třeba 

 

4. Posilování 

 

- cvičení s využitím speciálních 

náčiní (činky apod.) na 

jednotlivé svalové partie 

- kruhový trénink 

- sériový trénink 

- cvičení zaměřené na tvarování 

jednotlivých svalových partií 

- posilování problémových 

partií: stehna, hýždě, břicho 

 

 

10 

 

 

 

- uplatňuje odborně technické znalosti a 

dovednosti umožňující bezpečný pobyt v 

přírodě 

- dodržuje specifika bezpečnosti při pobytu 

v přírodě 

- poskytuje první pomoc v improvizovaných 

podmínkách přírody 

 

5. Letní sportovní kurz 

 

(formou zážitkových aktivit) 

- orientace v krajině, turistické 

značení, dopravní značení 

- lanové aktivity 

- lukostřelba 

V rámci kurzu bude do výuky 

zařazena 

 

3-4 dny 

 

 

 

 

 

 

 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 119 

- chová se v přírodě ekologicky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- adekvátně reaguje na vypjaté situace 

spojené se zraněním 

- osvojuje si dovednosti poskytnutí první 

pomoci sobě i jiným 

- ošetří i závažná poranění a přivolá 

lékařskou pomoc 

 

tematika učiva Péče o zdraví: 

 

PT – Člověk a životní prostředí 

- pravidla chování v horském 

prostředí 

- ekologický přístup žáka 

k životnímu prostředí 

(kurz, beseda) 

 

5.1 První pomoc - praktická 

část 

- úrazy a náhlé zdravotní příhody 

- poranění při hromadném 

zasažení obyvatel 

- stavy bezprostředně ohrožující 

život 

- nejčastější formy zranění a 

jejich ošetření 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 
 

3. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 

 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- volí sportovní vybavení (výstroj a výzbroj) 

odpovídající příslušné činnosti a okolním 

podmínkám (klimatickým, zařízení, hygieně, 

bezpečnosti), udržuje je a ošetřuje 

- komunikuje při pohybových činnostech 

- zapojuje se do organizace turnajů a soutěží 

- sleduje výkony jednotlivců nebo týmu; 

rozhoduje 

- připravuje prostředky k plánovaným 

pohybovým činnostem 

- uplatňuje některé ze zdravotně zaměřených 

cviků a relaxačních cvičení;  

připraví si kondiční program 

- uplatňuje zásady sportovního tréninku 

- vyhledává potřebné informace z oblasti 

zdraví a pohybu 

- diskutuje o pohybových činnostech, 

analyzuje je a hodnotí 

- objasní význam jednotlivých druhů cvičení 

- rozvíjí pohybové předpoklady a osobnostní 

vlastnosti 

 

 

1. Teoretické poznatky: 

- význam pohybu pro zdraví, 

prostředky ke 

zvyšování síly, rychlosti, 

vytrvalosti, 

obratnosti a pohyblivosti; 

technika a taktika 

- zásady sportovního tréninku 

- odborné názvosloví, 

komunikace 

- výstroj, výzbroj, údržba 

- hygiena a bezpečnost, vhodné 

oblečení – cvičební úbor a obutí, 

záchrana a dopomoc, zásady 

chování a jednání v různém 

prostředí, regenerace a 

kompenzace, relaxace 

- pravidla her, závodů a soutěží 

- rozhodování 

- zdroje informací 

- pohybové testy, měření výkonů 

 

 

 

4 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 120 

- má přehled o CHKO a přírodních 

rezervacích a zásadami chování se v nich 

 

 

- vysvětlí vliv různých klimatických a 

geografických podmínek na sportovní výkon 

a zdraví člověka 

 

 

PT – Člověk a životní prostředí 

- ochrana přírodních lokalit 

využívaných v outdoorových 

aktivitách (diskuze) 

- význam životního prostředí pro 

sportovní výkon (referát) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- diskutuje o pohybových činnostech, 

analyzuje je a hodnotí 

- objasní význam jednotlivých druhů cvičení 

- rozvíjí pohybové předpoklady a osobnostní 

vlastnosti 

- zdokonaluje nové pohybový dovednosti  

 

 

 

- provádí cvičení esteticky 

- provádí záchranu a dopomoc u 

osvojovaných činností tam, kde je to 

zapotřebí 

- vytvoří a předvede jednoduchou sestavu z 

osvojovaných akrobatických prvků 

 

- vybírá účelnou techniku běhu různou 

rychlostí 

- uplatňuje techniku běhu v zatáčce a 

techniku běhu přes překážky 

- objasňuje význam atletických činností pro 

všestrannou pohybovou přípravu 

 

 

 

 

 

 

2. Pohybové dovednosti: 

2.1 Tělesná cvičení: 

- pořadová, všestranně 

rozvíjející,  

kondiční, koordinační, 

kompenzační, relaxační aj. 

 

 

 

2.2 Pohybové hry: 

- pro zdokonalování nových 

pohybových 

dovedností, - pro ovládání náčiní 

- soutěživé, motivační 

- pro rozvoj pohybové 

představivosti, 

tvořivosti a fantazie 

 

2.3 Gymnastika: 

-cvičení s náčiním (švihadlo) -

cvičení na nářadí (hrazda) 

-akrobacie (tvorba 

gymnastických sestav) 

-přeskok (švédská bedna) 

 

2.4 Atletika: 

- opakování a zdokonalování 

běžecké techniky, běžecké 

starty, běh v zatáčce, sprinty 

– běhy od 30m do 100m  

- vytrvalostní běh v terénu od 6 

do 20 minut 

- překážkový běh přes 

improvizované překážky (v 

terénu) 

 

Průběžně 

zařazovány 

do výuky  

 

 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

 

 

 

3. Sportovní hry  

 

výběr se řídí složením žáků – 

CH a D, přihlíží se k zájmu 

žáků, 

 

18 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 121 

 

 

 

- dodržuje základní pravidla tohoto sportu 

- provádí útočné a obranné činnosti 

jednotlivce 

- uplatňuje při hře nacvičené herní systémy a 

jednoduché útočné kombinace 

- rozvíjí techniku a základy taktiky 

- uplatňuje pravidla tohoto sportu v rozsahu 

nutném pro běžný průběh hry: fauly, hraní 

nohou, volný úder, rozehrání, hra brankáře 

atd. 

- rozvíjí základní útočné a obranné 

herní činnosti jednotlivce 

- participuje na týmových herních 

činnostech družstva – provádí jednoduché 

útočné a obranné herní kombinace, 

obrana v blízkosti branky 

- útočná kombinace založená na přihrávání 

 

 

- přihrávka obloukem na střední a dlouhou 

vzdálenost, stahování a tlumení míče 

nohou, hlavou, tělem 

- utkání 

 

 

 

- rozvíjí útočné a obranné herní činnosti 

- podle herní situace hraje zónovou a osobní 

obranu 

- uplatňuje při hře techniku a některý herní 

systém či útočnou kombinaci 

- dodržuje základní pravidla tohoto sportu 

- zdokonaluje útočné a obranné herní 

činnosti jednotlivce 

- uplatňuje techniku při hře 

- řeší herní situace herní kombinací 

- uplatňuje při hře nacvičený herní systém 

 

 

 

- uplatňuje při hře techniku a některý herní 

systém či útočnou kombinaci 

- používá při hře čisté odbíjení míče 

- dodržuje základní pravidla tohoto sportu 

- zdokonaluje útočné a obranné herní 

činnosti jednotlivce 

- uplatňuje techniku při hře 

konkrétními podmínkami školy,  

specializací učitele a přihlíží se k 

zájmu žáků 

 

3.1 Fotbal: 

- opakování a zdokonalování 

činností osvojovaných v 1. a 2. 

ročníku 

 – přechod z obrany do útoku a 

zpět, přihrávky, zpracování 

míče, střelba z místa, vedení 

míče, vhazování 

- činnosti brankáře: chytání, 

přihrávání rukou a nohou, 

vykopávání z ruky 

- herní systémy: postupný útok,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2 Basketbal 

- opakování a zdokonalování 

herních činností jednotlivce 

osvojovaných v 1. a 2. ročníku 

- herní systémy: postupný útok, 

rychlý protiútok, zónová a 

osobní obrana, kombinovaná 

obrana 

- útočná kombinace založená na 

převaze útočníků, na akci „hoď a 

běž“, na řešení situace 2-2; 

doskakování odražených míčů 

(obranné útočné); trestný hod 

- utkání 

 

3.3 Volejbal 

- postavení hráčů při příjmu 

podání, odbíjení obouruč, 

vrchem a spodem, spodní a 

vrchní podání v čelném postoji, 

příjem podání, přihrávka, 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 122 

- řeší jednoduché herní situace herní 

kombinací 

- uplatňuje při hře nacvičený herní systém   

každý střední u sítě nahrávačem 

 

- dodržuje základní pravidla tohoto sportu 

- provádí útočné a obranné činnosti 

jednotlivce 

- uplatňuje při hře nacvičené herní systémy  

- rozvíjí techniku a základy taktiky 

- uplatňuje pravidla tohoto sportu v rozsahu 

nutném pro běžný průběh hry  

- rozvíjí základní útočné a obranné 

herní činnosti jednotlivce 

- participuje na týmových herních 

činnostech  

družstva – provádí jednoduché útočné a 

obranné herní kombinace 

-organizuje a rozhoduje utkání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- respektuje obecně platná pravidla 

- podílí se na přijetí skupinových rozhodnutí 

- ctí zásady „ fair play“ 

- zredukuje pravidla sportu pro konkrétní 

účely z dostupných informačních zdrojů 

nahrávka, útočný úder – smeč, 

blokování 

- herní systém: každý střední u 

sítě nahravačem  

 

 

3.4 Florbal 

- herní činnosti jednotlivce – 

držení hokejky, základní postoj 

- útočné HČJ: dribling, vedení 

míčku, uvolňování s míčkem, 

zpracování a přihrávání míčku, 

střelba, vhazování míčku 

- obranné HČJ: obsazování hráče 

s míčkem, obsazování hráče bez 

míčku 

- činnost brankáře 

- útočné herní kombinace: 

„přihraj a běž“, zpětná přihrávka, 

nahození, vhazování, rozehrání 

standardní situace 

- obranné herní kombinace: 

zajišťování, přebírání, 

zdvojování, osobní bránění 

- utkání 

 

 

 

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti  

- vliv kolektivních her na 

sociální postavení jedince ve 

skupině a na  jeho osobnost 

(diskuze) 

 

 

- poznává základní cvičení pro přípravu 

organismu před pohybovou činností a po 

ukončení pohybové činnosti, používá je 

- vysvětluje prospěšnost cvičení se zátěžemi 

na lidský organismus a význam posilování 

pro běžný život 

- používá jednotlivé typy strojů; rozlišuje, 

jaké svaly na nich procvičovat, jak tvarovat 

jednotlivé svalové partie 

- rozliší chybně a správně prováděné 

činnosti 

- vysvětluje rozdíl mezi jednotlivými druhy 

tréninku 

 

4. Posilování 

- cvičení s využitím speciálních 

náčiní (činky apod.) na 

jednotlivé svalové partie 

-cvičení s vlastním tělem 

- kruhový trénink 

- sériový trénink 

- cvičení zaměřené na tvarování 

jednotlivých svalových partií 

- posilování problémových 

partií: stehna, hýždě, břicho 

 

 

 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 123 

- volí správnou techniku cviků 

- uplatňuje zásady správného dýchání během 

cvičení 

-dodržuje zásady bezpečnosti v posilovně, 

dodržuje zásady hygieny 

-provádí záchranu a dopomoc při cvičení 

- samostatně sestavuje kondiční program 

 

 

- vysvětluje význam plavání pro rozvoj 

zdatnosti, pro prevenci a korekci svalových 

a jiných oslabení 

- poznává základní plavecké styly, 2 z nich 

předvede 

- předvede záchranu tonoucího a dopomoc 

 

 

5. Plavání: 

- adaptace na vodní prostředí 

- dva plavecké způsoby, určená 

vzdálenost 

plaveckým způsobem, dopomoc 

unavenému plavci, záchrana 

tonoucího 

- startovní skok 

- jednoduchá obrátka 

 

6 

 

 

- provádí základní testy tzv. silového 

čtyřboje a základní atletické běžecké testy 

- zjišťuje úroveň pohyblivosti, ukazatele své 

tělesné zdatnosti 

 

6. Testování tělesné zdatnosti: 

- motorické testy 

chlapci: 1 minuta leh-sed, shyby 

podhmatem, trojskok z místa, 

70% váhy bench-press 

dívky: 1 minuta leh-sed, trojskok 

z místa, šplh na tyči, hod plným 

míčem (3 kg) 

- atletika:100m (CH,D), 800m 

(D) a 1500m (CH) 

 

4 

 

 

 

 

 

- přizpůsobí dosud získané schopnosti a 

dovednosti novým pravidlům a prostředí 

daného sportu 

 

7. Alternativní sportovní hry a 

netradiční sporty: 

např. házená, stolní tenis, tenis, 

badminton, frisbee, ringo – učitel 

volí podle povětrnostních, 

prostorových a materiálních 

podmínek a podle zájmu žáků 

 

 

6 

 

 

 

 

 

- volí vhodná cvičení ke korekci svého 

zdravotního oslabení a rozlišuje vhodné a 

nevhodné pohybové činnosti vzhledem 

k poruše svého zdraví 

- zhodnocuje své pohybové možnosti 

dosáhnout osobního výkonu z nabídky 

pohybových aktivit 

 

 

 

8. Zdravotní tělesná výchova 

(podle doporučení lékaře) 

- speciální korektivní cvičení podle 

druhu oslabení 

- pohybové aktivity, zejména 

gymnastická cvičení, pohybové hry, 

plavání, turistika a pobyt v přírodě 

 

 

PT – Člověk a svět práce 

- dodržování pravidel při sportech a 

organizacích soutěží 

- respektování nadřízeného a 

 

6 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 124 

spolužáků 

 

 

 
 

4. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 

 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- volí sportovní vybavení (výstroj a výzbroj) 

odpovídající příslušné činnosti a okolním 

podmínkám (klimatickým, zařízení, hygieně, 

bezpečnosti), udržuje je a ošetřuje 

- komunikuje při pohybových činnostech 

- zapojuje se do organizace turnajů a soutěží 

- sleduje výkony jednotlivců nebo týmu; 

rozhoduje 

- připravuje prostředky k plánovaným 

pohybovým činnostem 

- uplatňuje některé ze zdravotně zaměřených 

cviků a relaxačních cvičení, připraví si 

kondiční program 

- uplatňuje zásady sportovního tréninku 

- vyhledává potřebné informace z oblasti 

zdraví a pohybu 

- diskutuje o pohybových činnostech, 

 

 

analyzuje je a hodnotí 

 

 

 

 

 

- uplatňuje kompenzační cvičení 

k regeneraci tělesných a duševních sil, i 

vzhledem k požadavkům budoucího 

povolání a osvojené způsoby relaxace 

 

- rozvíjí pohybové předpoklady a osobnostní 

vlastnosti 

 

 

 

 

 

 

 

1. Teoretické poznatky: 

- význam pohybu pro zdraví, 

prostředky ke zvyšování síly, 

rychlosti, vytrvalosti, 

obratnosti a pohyblivosti, 

technika a taktika 

- zásady sportovního tréninku 

- odborné názvosloví, 

komunikace 

- výstroj, výzbroj, údržba 

- hygiena a bezpečnost, vhodné 

oblečení – cvičební úbor a obutí, 

záchrana a dopomoc, zásady 

chování a jednání v různém 

prostředí, regenerace a 

kompenzace, relaxace 

- pravidla her, závodů a soutěží 

- rozhodování 

- zdroje informací 

 

 

- pohybové testy, měření výkonů 

 

 

 

2. Pohybové dovednosti: 

2.1 Tělesná cvičení: 

- pořadová, všestranně 

rozvíjející, kondiční, 

koordinační, kompenzační aj. 

cvičení 

 

2.2 Pohybové hry: 

- pro zdokonalování nových 

pohybových dovedností - pro 

ovládání náčiní 

- soutěživé, motivační 

- pro rozvoj pohybové 

představivosti, tvořivosti a 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Průběžně 

zařazovány 

do výuky 

dle potřeb 

žáků 

 

 

 

 

8 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 125 

 

- uplatňuje techniky běhu různou rychlostí 

- určuje si zátěž pro efektivní rozvoj 

rychlosti a vytrvalosti 

- rozliší chybně a správně prováděné 

činnosti, analyzuje je; zhodnotí kvalitu 

výkonu 

 

fantazie 

 

2.3 Atletika: 

- zdokonalování běžecké 

techniky, sprinty – běhy od 30m 

do 100m, vytrvalostní běh 

v terénu od 6 do 20 minut, 

fartlek, intervalový trénink 

 

 

 

 

 

 

 

 

- dodržuje základní pravidla tohoto sportu 

- předvádí jednotlivé činnosti ve fotbale 

- uplatňuje při hře nacvičené herní systémy, 

útočné a obranné kombinace 

- řeší situace jeden proti jednomu 

- předvádí jednotlivé typy střelby 

- uplatňuje techniku a základy taktiky při 

utkání 

- rozliší chybně a správně prováděné 

činnosti; analyzuje je; zhodnotí kvalitu 

výkonu 

 

 

 

 

- dodržuje základní pravidla tohoto sportu 

- předvádí herní činnosti jednotlivce 

- participuje na týmových herních 

činnostech družstva - realizuje nacvičený 

herní systém a  

 

 

řeší jednoduché herní situace 

- provádí lob, smeč, dvojblok a používá tyto 

herní dovednosti při utkání 

- rozlišuje jednání fair play od 

nesportovního chování 

 

 

 

 

 

 

- uplatňuje pravidla tohoto sportu v rozsahu 

 

3. Sportovní hry  

výběr se řídí složením žáků – 

CH a D, konkrétními 

podmínkami školy, specializací 

učitele a přihlíží se k zájmu žáků 

 

3.1 Fotbal: 

- opakování a zdokonalování 

herních činností osvojovaných v 

nižších ročnících 

- herní systémy 

- útočné a obranné kombinace, 

obhazování soupeře, řešení 

situace jeden proti jednomu, 

střelba prvním dotykem, střelba 

hlavou, pokutový kop 

- utkání 

 

 

 

3.2 Volejbal: 

- opakování a zdokonalování 

herních činností jednotlivce: 

přihrávka, nahrávka, útočný 

úder, jednoblok, podání, příjem 

atp 

 

  

- herní systém: každý střední u 

sítě nahravačem 

- odbíjení obouruč vrchem za 

sebe, odbíjení míče v pádu, 

nahrávka podél sítě, nahrávka 

proti nabíhajícímu smečaři od 

sítě, lob, smeč, dvojblok 

- utkání 

 

3.3 Florbal: 

- opakování a zdokonalování 

herních činností jednotlivce 

- útočné a obranné herní 

 

 

18 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 126 

nutném pro běžný průběh hry (fauly, hraní 

nohou, volný úder, rozehrání, hra brankáře 

atd.) 

- provádí herní činnosti jednotlivce 

- realizuje při hře nacvičené útočné a 

obranné herní systémy - řeší jednoduché 

herní situace herními kombinacemi 

- zdokonaluje si techniku a základy taktiky 

při utkání 

 

 

 

- dodržuje základní pravidla tohoto sportu 

- předvádí jednotlivé činnosti v basketbalu  

- uplatňuje při hře nacvičené herní systémy, 

útočné a obranné kombinace 

- řeší situace jeden proti jednomu 

- předvádí střelbu z různých pozic 

- uplatňuje techniku a základy taktiky při 

utkání 

- rozliší chybně a správně prováděné 

činnosti; analyzuje je; zhodnotí kvalitu 

výkonu 

kombinace: „přihraj a běž“, 

nahození, vhazování, 

zajišťování, 

přebírání, osobní bránění apod. 

- herní systémy: útočné –

postupný útok, protiútok, 

přesilová hra  

obranné – osobní, zónová a 

kombinovaná obrana 

- hra v oslabení 

- utkání 

 

3.4 Basketbal: 

- opakování a zdokonalování 

herních činností osvojovaných v 

nižších ročnících 

- herní systémy 

- útočné a obranné kombinace, 

řešení situace jeden proti 

jednomu, střelba z různých pozic  

- utkání 

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti 

- rozvoj osobnosti v týmových 

činnostech, přijímání společných 

rozhodnutí 

 

 

- předvádí základní aerobické kroky a spojí 

je s pohyby paží 

- sladí pohyb s hudbou 

- sestavuje pohybové vazby a vytváří 

krátkou aerobickou sestavu 

- uplatňuje základní terminologii, která se 

v aerobiku nejčastěji používají 

 

4. Aerobic: 

- základní kroky, pohyby paží a 

nohou, cvičení v různých 

polohách, aerobní cvičení 

bez náčiní, aerobní cvičení s 

náčiním – step aerobic 

(bedýnky), fitball (míče), 

gumičky, lehké činky, cvičení s 

hudbou, sestavování prvků, 

vytvoření pohybové sestavy  

 

 

 

 

 

4 

 

- používá základní cvičení pro přípravu 

organismu před pohybovou činností a po 

ukončení pohybové činnosti 

- vysvětluje prospěšnost cvičení se zátěžemi  

 

 

na lidský organismus a význam posilování 

pro běžný život 

- používá jednotlivé typy strojů; rozlišuje, 

jaké svaly na nich procvičovat, jak tvarovat 

jednotlivé svalové partie 

 

5. Posilování: 

- cvičení s využitím speciálních 

posilovacích strojů a náčiní na 

jednotlivé svalové partie 

 

 

 

- kruhový trénink 

- sériový trénink 

- cvičení zaměřené na tvarování 

jednotlivých svalových partií 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 127 

- určuje zdravotně vhodné a nevhodné 

pohybové činnosti a zdravotně vhodné 

návyky (stravování, pitný režim, způsoby 

odpočinku apod.) 

- rozliší chybně a správně prováděné 

činnosti 

- vysvětluje rozdíl mezi jednotlivými druhy 

tréninku 

- volí správnou techniku cviků 

- uplatňuje zásady správného dýchání během 

cvičení 

- dodržuje zásady bezpečného chování 

v posilovně a pravidla hygieny 

- vybírá správné sportovní oblečení a obutí 

při posilování 

- provádí záchranu a dopomoc při cvičeních 

tam, kde je to potřeba 

- samostatně sestavuje kondiční program 

- posilování problémových 

partií: stehna, hýždě, břicho 

- cvičení na aerobním nářadí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- adaptuje se na vodní prostředí 

- uplave dvěma plaveckými způsoby 

určenou vzdálenost 

- poskytuje dopomoc unavenému plavci 

- předvede záchranu tonoucího, startovní 

skok, jednoduchou obrátku 

 

 

6. Plavání: 

- adaptace na vodní prostředí 

- dva plavecké způsoby, určená 

vzdálenost plaveckým 

způsobem, dopomoc unavenému 

plavci, záchrana tonoucího 

- startovní skok 

- jednoduchá obrátka 

 

 

6 

 

 

provádí základní testy tzv. silového čtyřboje 

a základní atletické běžecké testy 

- zjišťuje úroveň pohyblivosti, ukazatele své 

tělesné zdatnosti 

 

 

7. Testování tělesné zdatnosti: 

- motorické testy 

chlapci: 1 minuta leh-sed, shyby 

podhmatem, trojskok z místa, 

70% váhy bench-press 

dívky: 1 minuta leh-sed, trojskok 

z místa, šplh na tyči, hod plným  

 

 

míčem (3 kg) 

- atletika:100m (CH,D), 800m 

(D) a 1500m (CH) 

 

 

4 

 

 

 

 

 

  

8. Alternativní sportovní hry a 
netradiční sporty: 

např. házená, stolní tenis, tenis, 

badminton, frisbee, ringo – učitel 

určuje podle povětrnostních, 

prostorových a materiálních 

podmínek a podle zájmu žáků 

 

 

6 

 

- volí vhodná cvičení ke korekci svého 

 

9. Zdravotní tělesná výchova 

 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 128 

zdravotního oslabení a rozlišuje vhodné a 

nevhodné pohybové činnosti vzhledem 

k poruše svého zdraví 

- zhodnocuje své pohybové možnosti 

dosáhnout osobního výkonu z nabídky 

pohybových aktivit 

 

(podle doporučení lékaře) 

- speciální korektivní cvičení 

podle druhu oslabení 

- pohybové aktivity, zejména 

gymnastická cvičení, pohybové 

hry,  

plavání, turistika a pobyt v 

přírodě 

 

PT – Člověk a svět práce 

- dodržování pravidel 

- respektování nadřízeného a 

spolužáků 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE 
 

Název školy: Moravská střední škola s. r. o. 

Název školního vzdělávacího programu: Gastronomie 

Platnost učební osnovy: od 1. 9. 2009 

Název vyučovacího předmětu: Informační technologie 

Celková hodinová dotace: 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník celkem 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 129 

1 1 1 1 4 

 

 

POJETÍ VYUČOVACÍHO PŘEDMĚTU 

 

Obecný cíl vyučovacího předmětu:  

Vyučovací předmět Člověk a digitální svět má všeobecně vzdělávací charakter. Je volitelným 

předmětem společné části maturitní zkoušky. Jeho cílem je naučit žáky pracovat s prostředky 

informačních a komunikačních technologií, efektivně pracovat s informacemi, s odbornou 

literaturou, s nápovědou a používat správnou terminologii. Připravuje žáky k využívání 

výpočetní techniky jak v průběhu přípravy na povolání, tak i po absolvování školy při 

pracovním uplatnění či v běžném životě. 

 

Charakteristika učiva: 

Obsah předmětu vychází ze vzdělávací oblasti RVP – Vzdělávání v informačních 

a komunikačních technologiích. 

Předmět je zařazen do všech ročníků vzdělávání. Učební osnova je koncipována na čtyři 

týdenní vyučovací hodiny za studium (1 hodina v 1. ročníku, 1 hodina ve 2. ročníku, 1 hodina 

ve 3. ročníku a 1 hodiny ve 4. ročníku). Žáci si v rámci předmětu upevní představu 

o výpočetní technice jako takové, naučí se pracovat s běžným základním a aplikačním 

programovým vybavením (textový a tabulkový procesor, databáze, grafické programy), 

vyhledávat a zpracovávat informace, komunikovat prostřednictvím Internetu a pracovat 

s dalšími prostředky informačních a komunikačních technologií. Učivo je vhodné neustále 

rozšiřovat a doplňovat dle aktuálních vzdělávacích potřeb, jejichž příčinou je zejména rychlý 

vývoj informačních a komunikačních technologií. 

Přestože žáci přicházející ze základní školy již na určité úrovni prostředky informačních 

a komunikačních technologií ovládat umí, jsou jejich znalosti a dovednosti velmi rozdílné, 

nevyrovnané. Úkolem prvního ročníku je rozdílnou počáteční úroveň znalostí a dovedností 

žáků sjednotit. 

Mezipředmětové vtahy: zejména se vzdělávací oblastí Komunikace ve službách v předmětu 

administrativa (psaní na klávesnici, úprava písemností), Vzdělávání a komunikace v českém 

jazyce, Vzdělávání a komunikace v cizím jazyce (anglický jazyk), Fyzikální vzdělávání 

(fyzika – elektřina a magnetismus), Matematické vzdělávání (funkce, graf, práce s daty). 

 

Cíle vzdělávání v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 

Výuka informačních technologií směřuje k tomu, aby žáci: 

- dodržovali zásady a předpisy BOZP 

- byli schopni se kriticky dívat na výsledky své vlastní práce 

- tvořili si vlastní úsudek 

 

Výukové strategie: 

Výuka předmětu probíhá v odborných počítačových učebnách, které jsou vybaveny 

moderními osobními počítači a dataprojektorem. Základem výuky je vlastní práce žáků na 

počítači a s tím související osvojení konkrétních dovedností, které vyučující průběžně 

doplňuje příslušným výkladem. Metody výuky záleží vždy na výběru učitele, preferují se 

metody výkladu, řízeného rozhovoru, prezentace, projektové výuky, práce s odborným 

textem, vyhledávání odborných informací a velký důraz je kladen především na samostatnou 

práci s výpočetní technikou. Ve výuce je využíván software určený přímo pro výuku 

informačních technologií, dataprojektor a software, který slouží vyučujícímu k přímému 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 130 

řízení výuky, práce žáků a sledování žákovských postupů. Při výuce teoretické části učiva 

využívá učitel interaktivní tabule v některé z kmenových učeben.  

 

Hodnocení výsledků žáků: 

Hodnocení je prováděno v souladu s Klasifikačním řádem Moravské střední školy s. r. o. Žáci 

jsou hodnoceni průběžně ve vyučovacích hodinách během celého pololetí. Při hodnocení 

klademe důraz zejména na praktické dovednosti při práci s počítačem, na schopnost žáků 

vyhledávat odborné informace a schopnost aplikovat poznatky v praxi. Porozumění 

základním pojmům prokazují žáci v písemných testech a samostatnou prací. Hodnotí se i 

přístup k plnění zadaných úkolů, samostatnost a tvořivost. Při úkolech plněných ve skupinách 

(týmech) se hodnotí dovednost spolupracovat a hledat řešení týmově, sdělovat a obhajovat 

názor, postoj, respektovat názor druhých a schopnost argumentovat. 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a k aplikaci průřezových témat: 

 

a) Rozvoj klíčových kompetencí: 

Komunikativní kompetence:  

Žák je schopen porozumět zadání úkolu, určit jádro problému, získat informace k řešení 

problému, navrhnou, vysvětlit nebo zdůvodnit způsob řešení. Své myšlenky formuluje 

srozumitelně. Komunikuje prostřednictvím Internetu, souvislé texty zpracovává věcně 

správně a srozumitelně. 

 

Sociální kompetence:  

Předmět rozvíjí schopnost pracovat samostatně i v týmu, přijímat a plnit odpovědně svěřené 

úkoly, veřejně prezentovat výsledky své práce. 

 

Kompetence k pracovnímu uplatnění: 

Předmět rozvíjí schopnost aplikovat získané informace a dovednosti v praxi, využívat 

výpočetní techniku k řešení životních problémů. 

 

Digitální kompetence:  

Předmět rozvíjí schopnost efektivně pracovat s informacemi, využívat prostředky IT, získávat 

informace, využívat je a pracovat s nimi v ostatních předmětech (ekonomika, účetnictví, 

administrativa…) a v praktickém životě. 

 

b) Aplikace průřezových témat: 

 

Občan v demokratické společnosti: 

Žák si uvědomuje výhody a rizika (autorská práva, viry) práce s výpočetní technikou, 

formuluje své názory a postoje, vyslechne názory druhých. Pracuje samostatně i v týmu, plní 

zodpovědně úkoly. Pomocí získaných informací se orientuje ve společnosti, uvědomuje si 

vlastní identitu. Objektivně hodnotí realitu mediální obsahy (Internet). 

 

Člověk a životní prostředí: 

Žák je veden k osvojení si principů šetrného a odpovědného přístupu k životnímu prostředí. 

Zejména při výuce textových a grafických editorů využíváme náměty z ekologie a ochrany 

životního prostředí. Vedeme žáky k ekologické likvidaci již nevyužívaného hardwaru, 

k šetrnému hospodaření s energií. 

 

Člověk a svět práce: 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 131 

Předmět přispívá k rozvoji dovedností práce s informačními médii při vyhledávání pracovních 

příležitostí, získávání informací z Internetu, komunikovat prostřednictvím elektronické pošty 

s potencionálními zaměstnavateli. Při výuce textových editorů získá znalosti a dovednosti 

písemné komunikace, kterou využije při psaní žádostí, profesních životopisů, průvodních 

dopisů apod. 

 

Člověk a digitální svět: 

Průřezové téma Člověk a digitální svět je rozvíjeno během celého studia předmětu a je 

přínosem v celém svém rozsahu. Dovednosti získané v informačních technologiích mají 

podpůrný charakter ve vztahu ke všem složkám kurikula. Žáci získávají pozitivní vztah 

k výpočetní technice, naučí se pružně reagovat na novinky ve světě informačních technologií 

a využívat digitální zpracování, přenos a uchovávání informací. 

 

 

 
 

1. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- samostatně používá počítač a jeho periferie 

(obsluha, detekce chyb, výměna spotřebního 

materiálu) 

- pochopil systém a strukturu dat, možnosti jejich 

uložení, ovládá základní operace se soubory, 

rozliší typy souborů 

- orientuje se v systému adresářů 

- aktivně využívá nápovědu a manuál pro práci se 

základním a aplikačním software i hardware 

- uvědomuje si analogie ve funkcích a ve způsobu 

ovládání různých aplikací 

- vybírá a používá vhodné programové vybavení 

pro řešení běžných úkolů 

 

1. Základy ICT 

- osobní počítač, hardware, 

software, periferie 

- princip fungování počítače 

- procesor, paměť, disk 

- soubory, programy, data, 

souborový manažer 

- zápis dat v počítači, jednotky 

- operační systém 

- základní a aplikační software 

- komprese dat 

 

 

10 

 

Žák: 

- aktivně využívá všechny možnosti práce 

s klávesnicí a myší 

- rozumí principům operačního systému, orientuje 

se v současných operačních systémech 

- pracuje s prostředky správy operačního systému 

- na uživatelské úrovni konfiguruje a nastaví 

prostředí operačního systému 

- využívá možnosti předávání dat mezi 

jednotlivými aplikacemi 

- chápe specifika práce v síti (včetně rizik) 

- používá aplikace dodávané s operačním 

systémem 

 

2. Ovládání operačního systému 

- základní pracovní úkony 

s klávesnicí a myší 

- zapnutí a vypnutí počítače, 

přihlášení do sítě 

- server, pracovní stanice 

- sdílení dokumentů a prostředků 

- prostředí operačního systému 

- okno programu, manipulace 

s oknem, dialogové okno 

- nápověda, manuál, schránka 

- práce se soubory a složkami 

 

 

8 

 

Žák: 

- volí vhodné informační zdroje k vyhledávání 

 

3. Internet – zdroj informací 

- celosvětová síť Internet 

 

8 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 132 

informací 

- volí odpovídající techniky (metody, způsoby) 

k získávání informací 

získává a využívá informace z otevřených zdrojů 

(Internet), ovládá jejich vyhledávání 

- orientuje se v získaných informacích, třídí je, 

analyzuje, vyhodnocuje, provádí jejich výběr, 

zpracovává je 

- zaznamenává informace způsobem umožňujícím 

jejich rychlé vyhledávání a využití 

- posoudí validitu informačních zdrojů 

- používá informace relevantní pro potřeby řešení 

konkrétního problému 

- správně interpretuje získané informace a 

výsledky jejich zpracování prezentuje vhodným 

způsobem s ohledem na jejich další uživatele 

- analyzuje běžné i odborné graficky znázorněné 

informace (schémata, grafy) 

- informace, informační zdroje 

- práce s prohlížečem webu 

- vyhledávání na webu 

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti (skupinová práce na 

téma e-bezpečí – žáci se orientují 

v mediálních obsazích a kriticky je 

hodnotí) 

 

PT – Člověk a svět práce 

(samostatná práce zaměřená na 

vyhledávání a posuzování informací 

o profesních příležitostech) 

 

Žák: 

- orientuje se v okně textového dokumentu 

- vytváří a upravuje jednoduchý dokument 

- ukládá a tiskne dokument 

 

 

 

4. Textový procesor 

- okno textového editoru 

- dokument, tisk dokumentu 

- použití textu z webu 

- písmo, odstavec 

- vlastnosti stránky 

 

7 

 

 

 
 

2. ročník 
 

 

Cíle vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- vytváří, ukládá a uchovává strukturované 

textové dokumenty 

- využívá obrázky ve textu 

- vytváří textové tabulky 

 

1. Textový procesor 

- práce se znaky 

- pravidla typografie 

- obrázek v textu 

- textové pole 

- šablona 

- tabulátor 

- textové tabulky 

- zásady tvorby maker a jejich 

použití 

 

PT – Člověk a životní prostředí 

(zpracování projektu na zadané 

téma z oblasti ochrany přírody 

v Olomouckém kraji) 

 

10 

 

Žák: 

- komunikuje elektronickou poštou 

- ovládá zaslání a přijetí přílohy 

 

2. Internet – nástroj komunikace 

- elektronická pošta (e-mail) 

- organizace času a plánování 

 

8 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 133 

- využívá další funkce poštovního klienta 

(organizování, plánování) 

- ovládá další prostředky on-line a off-line 

komunikace a výměny dat 

- elektronická konference, diskuzní 

fórum 

- přímá (on-line) komunikace 

 

 

Žák: 

- je si vědom rizik a omezení (technických a 

technologických) spojených s používání výpočetní 

techniky (zabezpečení dat před zneužitím, ochrana 

dat před zničením, porušování autorských práv) 

- využívá prostředky zabezpečení dat před 

zneužitím a ochrany dat před zničením 

 

3. Údržba a bezpečnost systému 

- prostředky zabezpečení dat před 

zneužitím a ochrany dat před 

zničením 

- ochrana autorských práv 

 

 

3 

 

Žák: 

- vytvoří a edituje tabulku v tabulkovém 

procesoru 

- ovládá běžné práce s databází (vyhledává, 

filtruje a třídí v tabulkách) 

- používá matematické operace a základní funkce 

- vytvoří jednoduchý graf 

- tiskne tabulky a grafy 

 

4. Tabulkový procesor 

- vytvoření tabulky 

- zadávání výpočtů a vzorců 

- relativní a absolutní odkaz 

- úpravy tabulky 

- formát buňky a oblasti 

- databázové funkce tabulkového 

procesoru 

- grafy 

- tisk tabulek a gra 

 

12 

 

 

 
 

3. ročník 
 

 

Cíle vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- orientuje se v pojmech rastrová a vektorová 

grafika, rozlišení, barevná hloubka 

- pojmenuje formáty grafických souborů 

- vysvětlí princip barevných modelů RGB a 

CMYK 

 

1. Základy počítačové grafiky 

- rastrová a vektorová grafika 

- počet bodů obrázku, rozlišení 

- barevná hloubka 

- formáty grafických souborů 

- barevné modely RGB, CMYK 

 

3 

 

Žák: 

- využívá rastrový program pro tvorbu obrázků 

 

2. Rastrová grafika 

- okno rastrového programu 

- postup při vytváření obrázku 

 

 

8 

 

Žák: 

- vytváří jednoduché obrázky s textem ve 

vektorovém programů 

- tiskne grafiku 

 

3. Vektorová grafika 

- okno vektorového programu 

- základní objekty (obdélník, elipsa, 

čára, text) 

- obrys a výplň objektu 

- text ve vektorovém editoru 

- tisk grafiky 

 

10 

 

Žák: 

 

4. Počítačová prezentace 

 

6 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 134 

- užívá zásady pro zpracování počítačové 

prezentace 

- vytváří jednoduché prezentace 

- zásady pro zpracování počítačové 

prezentace 

- práce s prezentačním programem 

 

Žák: 

- vytvoří jednoduché multimediální dokumenty 

(HTML dokument, dokument vytvořený 

specializovaným softwarem pro tvorbu prezentací 

apod.) 

- umístí stránky na Internet 

 

5. Tvorba webových stránek 

- struktura webu 

- obsah webové stránky 

- obrázky na webu 

- tvorba webové stránky 

- umístění stránek na Internet 

 

6 

 

 

 
 

4. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- zadává data do tabulky a provádí jejich editaci 

- nastavuje parametry tabulky 

- detailně nastavuje číselný a textový datový typ 

- vybere a nastaví primární klíč 

- vytvoří relaci, dotaz 

- navrhne a edituje formulář 

- vkládá obrázky a interaktivní prvky do 

formuláře 

- vytváří a nastavuje sestavy 

 

1. Databáze 

- návrh databáze 

- relace 

- dotazy 

- formuláře 

- sestavy 

 

 

15 

 

Žák: 

- ovládá principy algoritmizace úloh a sestavuje 

algoritmy řešení konkrétních úloh (dekompozice 

úlohy na jednotlivé elementárnější činnosti za 

použití přiměřené míry abstrakce) 

- ovládá základy programování 

 

2. Algoritmizace 

- principy algoritmizace úloh 

- sestavení algoritmů řešení 

konkrétních úloh 

- základy programování 

 

 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EKONOMIKA 
 

Název školy: Moravská střední škola s. r. o. 

Název školního vzdělávacího programu: Gastronomie 

Platnost učební osnovy: od 1. 9. 2009 

Název vyučovacího předmětu: Ekonomika  



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 135 

Celková hodinová dotace: 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník celkem 

1 1 1 1 4 

 

 

POJETÍ VYUČOVANÉHO PŘEDMĚTU 

 

Obecný cíl vyučovacího předmětu:  

Vyučovací předmět Ekonomika je odborným předmětem Jeho cílem je žáky naučit efektivně 

pracovat s informacemi ekonomického charakteru, naučit se pracovat s odbornou literaturou, 

pochopit, roztřídit a správně používat odbornou terminologii. Zabezpečuje soubor 

ekonomicko - finančních informací, umožňujících snadnější pochopení fungování ekonomiky 

na úrovni mikro i makroekonomické.  

 

Charakteristika učiva: 

Obsah předmětu vychází ze vzdělávání oblasti RVP – Ekonomika a podnikání. Předmět je 

vyučován v 1. – 4. ročníku. Náplní předmětu je rozvíjet ekonomické myšlení žáků a umožnit 

jim pochopit mechanismus fungování tržní ekonomiky, porozumět podstatě podnikatelské 

činnosti a principu hospodaření podniku. Obsah předmětu umožňuje žákům osvojit si základy 

obchodně - podnikatelských aktivit, orientovat se v ekonomických jevech a procesech tržního 

hospodářství a v právních aspektech obchodně podnikatelských vztahů. 

Součástí předmětu je také učivo o marketingu. Žáci získají předpoklady pro rozvíjení 

vlastních podnikatelských aktivit. Předmět je zaměřen především na ekonomiku podniku a její 

aplikaci na obor. Tvoří je učivo o majetku podniku, podnikových činnostech a zásadách 

hospodaření. Součástí předmětu je finanční vzdělávání, které je specializovanou součástí širší 

ekonomické gramotnosti, která navíc zahrnuje např. schopnost zajistit si příjem, zvažovat 

důsledky osobních rozhodnutí na současný a budoucí příjem, orientaci na trhu pracovních 

příležitostí, schopnost rozhodovat o výdajích apod..Neméně důležitá je znalost fungování 

finančního trhu národního hospodářství a Evropské unie. V rámci marketingu rozliší 

distribuční cesty, sestaví a provede jednoduché dotazníkové šetření, sestaví marketingový 

mix, seznamuje se s přístupem konkurenčních firem, apod. Žáci jsou vedeni k praktickému 

využívání osvojených poznatků v oboru a k uplatňování podnikatelské etiky. 

Mezipředmětové vztahy: okruh ekonomicko-finančních informací je úzce provázán s 

průřezovým tématem Člověk a svět práce v předmětu Společenskovědní základy, 

Komunikace ve službách v předmětu Administrativa (sepsání pracovní smlouvy, obchodních 

smluv,…) a Matematické vzdělávání (práce s daty, graf). 

 
Cíle vzdělávání v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 

Výuka předmětu Ekonomika směřuje k tomu, aby žáci: 

- uměli vnímat hodnotu informací  

- byli schopni se dívat na výsledky své práce 

- tvořili si vlastní úsudek 

 

Výukové strategie: 

Výuka předmětu probíhá v kmenových učebnách či speciálně vybudované učebně FIF, jenž je 

vybavena moderní výpočetní technikou, interaktivní tabulí. Žák získává průběžně nové 

informace z výkladu učitele. Metody výuky jsou v kompetenci učitele, který rozhodne jakou 

výukovou metodu pro konkrétní téma využije. Preferují se metody výkladu, řízeného 

rozhovoru, prezentace, práce s odborným textem, velký důraz je kladen na samostatné 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 136 

vyhledávání a třídění informací. Ve výuce je využíván software určený přímo pro aplikaci 

poznatků z finančního vzdělávání, interaktivní tabule. 

 

Hodnocení výsledků žáků: 

Hodnocení je prováděno v souladu s Klasifikačním řádem Moravské střední školy s. r. o. 

Žáci jsou hodnoceni průběžně ve vyučovacích hodinách během celého pololetí. Při hodnocení 

klademe důraz ověření získaných a osvojených informací, které musí být žák schopen 

aplikovat na praktická zadání. Porozumění základním pojmům prokazují žáci v písemných 

testech a samostatnou prací. Hodnotí se i přístup k plnění zadaných úkolů, samostatnost, 

kreativita. Při týmové práci se hodnotí dovednost spolupracovat navzájem a hledat společně 

řešení, sdělovat a obhajovat svůj názor, postoj, respektovat názor druhých a schopnost 

argumentovat. 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a k aplikaci průřezových témat: 

 

a) Rozvoj klíčových kompetencí: 

Komunikativní kompetence: 

Žák je schopen porozumět zadání úkolu, určit jádro problému, získat informace k řešení 

problému, navrhnout, vysvětlit či zdůvodnit způsob řešení. Své myšlenky formuluje 

srozumitelně, komunikuje prostřednictvím Internetu, souvislé texty zpracovává věcně správně 

a srozumitelně. 

 

Sociální kompetence: 

Předmět rozvíjí schopnost pracovat samostatně i v týmu, přijímat a plnit odpovědně svěřené 

úkoly, veřejně prezentovat výsledky své práce. 

 

Kompetence k pracovnímu uplatnění: 

Předmět rozvíjí schopnost aplikovat získané informace a dovednosti do praxe, využívat 

výpočetní techniku k řešení finančních aplikací. 

 

Digitální kompetence: 

Předmět rozvíjí schopnost efektivně pracovat s informacemi, využívat IT, získávat informace, 

využívat je a pracovat s nimi v jiných předmětech (IT, administrativa, účetnictví…), a to i 

v praktickém životě. 

 

b) Aplikace průřezových témat: 

Občan v demokratické společnosti: 

Žák si uvědomuje možné výhody a s tím spojená rizika v oblasti podnikání, formuluje své 

názory a postoje, vyslechne názory druhých. Pracuje samostatně i v týmu, plní zodpovědně 

zadané úkoly. Pomocí získaných informací se dobře orientuje ve společnosti, společenských i 

podnikatelských vztazích, uvědomuje si vlastní identitu. Objektivně hodnotí realitu, mediální 

osady (internet) 

 

Člověk a životní prostředí: 

Žák je veden k osvojení si principů šetrného přístupu k ochraně životního prostředí, současně 

chápe důležitost odpovědného přístupu k environmentu. V rámci výuky podnikatelské 

činnosti vedeme žáky k ekologickému třídění odpadů, šetrnému přístupu při využívání 

energií. 

 

Člověk a svět práce: 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 137 

Předmět je podporou při osvojování základních podnikatelských návyků, napomáhá k rozvoji 

práce s informačními technologiemi a modernímu způsobu získávání informací a komunikace 

na úrovni zaměstnanec zaměstnavatel. 

 

Člověk a digitální svět: 

Předmět podporuje aplikaci získaných informací do praxe, napomáhá k osvojení si dovednosti 

vyhledat a třídit objektivní informace, usnadňuje a zatraktivňuje komunikaci. 

 
 

 

1. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- definuje základní pojmy související 

s ekonomií a ekonomikou 

- vnímá rozdíl mezi ekonomií a ekonomikou 

- popíše vývoj ekonomické vědy v historickém 

kontextu  

- vyjmenuje a popíše základní ekonomické 

systémy a jejich představitele 

 

1. Základní ekonomické pojmy 

- předmět ekonomie 

- členění ekonomie 

- základní ekonomické systémy 

 

 

 

3 

 

Žák: 

- charakterizuje základní ekonomické pojmy 

související s výrobou a výrobním procesem 

- pojmenuje a roztřídí potřeby, následně 

prezentuje na praktických příkladech, 

zdůvodní potřebu a způsoby uspokojování 

potřeb 

- vysvětlí vzájemné vztahy mezi danými 

veličinami 

- vyjmenuje a popíše výrobní faktory, přiřadí 

k nim příklady z praxe 

- objasní pojem peníze, popíše vznik a vývoj 

peněz v čase 

- vyjmenuje a charakterizuje základní znaky, a 

funkce peněz 

- rozpozná ochranné znaky bankovek, 

zdůvodní potřebu ochranných znaků 

- pojmenuje a popíše základní prvky tržního 

hospodářství 

- provede základní členění trhu 

 

 

2.  Úvod do tržního hospodářství 

- výroba a výrobní proces 

- potřeby 

- výroba a výrobní faktory 

- zboží  

- peníze 

- základní prvky tržního 

hospodářství 

- členění trhu 

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti (žák si uvědomuje 

principy tržního hospodářství a 

s tím spojené právo samostatného 

podnikání, uvědomuje si také 

povinnosti spojené se samostatnou 

výdělečnou činností a důsledky pro 

rozvoj země daného státu. Vnímá 

rozdíl mezi centrálně řízenou 

ekonomikou a je schopen vyjádřit 

svůj názor k dané problematice)  

 

6 

 

Žák: 

- definuje trh výrobků a služeb 

- objasní pojmy poptávka a nabídka, popíše 

jejich vzájemný vztah a představí důsledky 

jejich působení v tržním hospodářství, 

vyjmenuje a charakterizuje faktory působící 

na poptávku,  

 

3.  Trh výrobků a služeb 

- poptávka 

- faktory působící na poptávku 

- pružnost poptávky 

- nabídka 

- vzájemné působení nabídky a 

poptávky 

 

9 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 138 

- popíše důsledky chování spotřebitele 

v návaznosti na změnu poměru nabídky a 

poptávky 

- vysvětlí změny v tržní rovnováze, popíše na 

praktickém příkladu 

- změny tržní rovnováhy 

 

 

 

Žák: 

- definuje trh výrobních faktorů 

- popíše základní skupiny výrobních faktorů 

- charakterizuje obecně finanční trhy  

- objasní vliv nabídky a poptávky na finančních 

trzích a demonstruje tuto změnu na 

praktickém zadání 

 

 

4. Ostatní trhy 

- trh výrobních faktorů 

- základní skupiny výrobních 

faktorů 

- finanční trhy 

- nabídka a poptávka na 

finančních trzích 

- trhy finančního kapitálu 

 

 

8 

 

Žák: 

- vysvětlí nedokonalost tržního mechanismu 

- představí podoby trhu, tj. dokonalou a 

nedokonalou konkurenci 

- objasní rozdíl mezi dokonalou a nedokonalou 

konkurencí 

- vyjmenuje podoby nedokonalé konkurence a 

provede základní charakteristiku 

- uvede možnosti monopolu a vysvětlí 

jednotlivé podoby 

- chápe pojem a podstatu nezaměstnanosti  

- uvede typy a druhy nezaměstnanosti 

- vysvětlí příčiny vzniku a důsledky 

nezaměstnanosti 

- vypočítá výši nezaměstnanosti 

- objasní pojem inflace  

- určí důvody vzniku a důsledky pro 

ekonomiku země 

- uvede stupně inflace  

- měření inflace pomocí indexů  

 

5.  Doprovodné jevy tržního 

mechanismu 

- nedokonalosti tržního 

mechanismu 

- monopol 

- další nedokonalosti tržního 

mechanismu 

- nezaměstnanost 

- míra, typy, výpočet 

nezaměstnanosti 

- inflace 

- index spotřebitelských cen 

- stupně a dopady inflace 

 

PT - Člověk a digitální svět (na 

praktickém zadání zjistí míru 

nezaměstnanosti, definuje důsledky 

nezaměstnanosti na rozvoj 

ekonomiky země) 

 

7 

 

 
 

2. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- provede klasifikaci národního hospodářství 

- popíše soukromý i veřejný sektor 

- uvede základní rozdíly 

- vymezí pojem EU 

- popíše historii a důvody vniku EU 

- charakterizuje její úkoly a podstatu existence 

- představí členské státy, konkretizuje vstup ČR 

do EU 

 

1. Národní hospodářství a EU 

- členění národního hospodářství 

- soukromý a veřejný sektor 

- veřejná ekonomie 

- Evropská unie 

- Historie vzniku 

- orgány EU 

- členské státy 

- výhody a nevýhody vstupu ČR 

 

8 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 139 

- vyhodnotí důsledky vstupu ČR do EU, nastíní 

výhody a nevýhody 

 

do EU 

 

PT – Člověk a digitální svět (z 

internetových zdrojů provede sběr a 

následnou analýzu informací 

týkajících se EU, zaměří se na 

pozitiva negativa vstupu ČR do EU) 

 

Žák: 

- vysvětlí, co rozumíme pojmem 

národohospodářské agregáty 

- definuje základní ukazatele pro měření životní 

úrovně 

- definuje základní makroekonomické ukazatele 

pro měření stavu a vývoje národního 

hospodářství 

- vyjmenuje dvě základní metody pro určení 

hrubého domácího produktu 

 

 

2. 2. Národohospodářské agregáty 

- životní úroveň 

- měření toků v národním 

hospodářství 

- metody výpočtu HNP 

- další národohospodářské 

ukazatele 

- HDP na obyvatele 

- Čistý ekonomický blahobyt 

- Čistý národní produkt 

- Ekonomický růst 

 

8 

 

Žák: 

- objasní pojem ekonomický růst 

- definuje pojem tempo růstu, současně chápe 

podstatu tohoto pojmu 

- vysvětlí výpočet tempa růstu 

- objasní extenzivní a intenzivní faktory růstu 

- pojmenuje a charakterizuje jednotlivé fáze 

hospodářského cyklu 

- vysvětlí možné příčiny cyklického vývoje 

tržního hospodářství  

 

 

3. Cyklický vývoj tržního 

hospodářství 

- ekonomický růst 

- tempo růstu 

- extenzivní a intenzivní faktory 

růstu 

- hospodářský cyklus 

- konjunktura 

- recese 

- krize 

- oživení 

- příčiny cyklického vývoje 

tržního hospodářství 

 

8 

 

Žák: 

- popíše peníze z historického pohledu, vymezí 

jejich podstatu v současné době, provede 

charakteristiku peněz, popíše základní znaky, 

formu a funkci peněz, objasní důvody 

ochranných znaků bankovek, vyjmenuje je a 

názorně představí na praktickém příkladu 

- objasní podstatu dvoustupňového bankovního 

systému 

- vysvětlí stručně historii vniku dvoustupňové 

bankovní soustavy 

- pojmenuje a charakterizuje banku I. Stupně 

- obecně charakterizuje banky II. stupně, 

vyjmenuje druhy těchto bank a popíše jejich 

úvěrovou a vkladovou činnost 

- spočítá úroky z vkladu a úvěru 

- vysvětlí rizika spojená s úvěrem a způsob 

poskytnutí úvěru, tj. podmínky pro udělení 

úvěru, bonitu klienta,… 

 

4. Bankovní systém ČR 

- formy peněz 

- dvoustupňová bankovní soustava 

- Centrální banka 

- banky II. stupně 

- vkladová a úvěrová činnost bank 

 

9 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 140 

 
 

3. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- vysvětlí základní pojmy související 

s podnikáním, jenž vyplývají  z obchodního 

zákoníku 

- vyjmenuje podstatné znaky podnikání 

- vysvětlí pojmy obchodní a živnostenský 

zákoník 

- vystihne důležité údaje evidované v obchodním 

a živnostenském rejstříku 

- odliší FO a PO 

- vyjmenuje nejdůležitější práva a povinnosti 

podnikatele  

- provede členění podniků 

- objasní právní formy podnikání a jejich znaky 

- vyjmenuje další formy podnikatelských 

subjektů, stručně je charakterizuje 

 

 

1. Podnik 

- obecná charakteristika podniku 

- podnikatelského subjektu 

- základní typy podniků 

- zápis podnikatelského subjektu 

- do obchodního či živnostenského 

rejstříku 

- obchodní rejstřík 

- členění podniků 

- obchodní společnosti 

- další formy podnikání 

- družstvo 

- tiché společenství 

- holdingové společnosti 

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti (aktivně vyhledává 

informace v obchodním zákoníku, 

které následně využívá pro tvorbu 

charakteristik podnikání na území 

ČR, obhájí rozhodnutí, zda podnikat 

jako FO či PO) 

 

7 

 

Žák: 

- rozlišuje druhy financí  

- rozumí skladbě finančních fondů podniku 

- chápe účelné využívání finančních fondů 

podniku 

- rozlišuje mezi krátkodobými a dlouhodobými 

zdroji financování 

- provede klasifikaci majetku podniku 

- určí a charakterizuje faktory řízení financí ve 

firmě 

- popíše základní finanční nástroje a operace 

- charakterizuje daňový systém ČR 

- klasifikuje jednotlivé druhy daní, stručně je 

popíše a přiřadí k nim příklad z praxe 

- vysvětlí důvody pro výběr daní a požadavky 

kladené na poplatníky, plátce a správce daně 

- vysvětlí výběr a účel poplatků na municipální 

úrovni 

 

 

2. Financování podniku 

- obecné rozdělení financí 

- finanční vztahy státu 

- finance a peníze v podnikatelské 

sféře 

- finanční řízení podniku 

- zdroje financování podniku 

- úvěry  

- daňový systém ČR 

- daně přímé a nepřímé 

- poplatky 

 

PT - Člověk a digitální svět (za 

pomocí internetu vyhledá aktuální 

informace spojené s daňovým 

systém ČR, věnuje pozornost 

možným novelám právních 

ustanovení, prezentuje 

v PowerPointu výsledek své 

samostatné práce) 

 

8 

 

Žák: 

- popíše strukturu majetku podniku 

 

3. Majetek podniku a jeho 

pořízení 

 

8 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 141 

- uvede formy majetku 

- popíše změnu formy majetku v průběhu 

podnikatelské činnosti 

- vysvětlí pojmy spotřeba a opotřebení majetku 

- objasní pojmy odpis, odpisování, odpisové 

skupiny 

- určí způsob odpisů a vysvětlí metody výpočtu 

odpisů, vypočítá odpis za jednotlivé roky 

- objasní zásobovací činnost podniku, jednotlivé 

fáze a zásady potřebné pro správné zásobování 

- objasní pojem reklamace, vyčíslí reklamaci  

- popíše způsob skladování materiálu 

- majetková struktura podniku 

- členění majetku 

- opotřebení dlouhodobého 

majetku a odpisování DM 

- členění a výpočet odpisů 

- zásoby 

- zásobovací činnost 

- oceňování zásob a reklamace 

dodávek 

- skladování 

 

 

Žák: 

- popíše hlavní činnosti podniku a jejich význam 

pro úspěšné podnikání 

- definuje podnik jako hospodářský systém 

- popíše hlavní subsystémy podniku a hlavní 

náplň jejich činností 

- vyjmenuje a popíše obory informační soustavy 

- charakterizuje úlohu a důvody vedení účetnictví 

v podniku 

- určí způsob vedení podnikatelské evidence 

- objasní pojem a význam marketingu v podniku 

- charakterizuje základní marketingové koncepce  

- popíše marketingový informační systém a 

představí jeho důležitost ve firmě 

- objasní pojem marketingový mix, vyjmenuje a 

popíše jednotlivé jeho kroky 

- zdůvodní nutnost marketingového výzkumu a 

aplikuje tuto znalost na praktickém zadání 

- objasní základní úlohu managementu v podniku 

a stručně popíše jednotlivé manažerské funkce 

 

4. Činnosti podniku 

- podnik jako hospodářský systém 

- informační soustava podniku 

- marketing podniku 

- marketingové koncepce 

- marketingový informační systém 

- marketingový výzkum 

- marketingový mix 

- základní pojmy související s 

managementem 

 

PT – Člověk a svět práce (na 

praktickém zadání představí 

marketingové činnosti v podniku, 

popíše možnou podobu – sestaví 

marketingový plán na rozvoj 

podniku)  

 

 

10 

 

 
 

4. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- definuje pojem příjmy a výdaje 

- provede jejich členění 

- definuje pojem výnosy a náklady  

- určí hlavní složku výnosů a jejich dělení 

- člení náklady dle různých hledisek 

- zjistí výsledek hospodaření a určí důvody 

zjištěného výsledku 

- objasní pojem kalkulace, uvede podstatu 

kalkulace, vymezí kalkulační vzorec 

- uvede kroky pro maximalizaci zisku 

 

1. Výrobní náklady podniku a 

hospodářský výsledek 

- příjmy firmy 

- náklady firmy 

- členění nákladů dle různých 

hledisek 

- výnosy podniku 

- hospodářský výsledek 

- kalkulace 

- maximalizace zisku 

 

 

8 

   



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 142 

Žák: 

- rozlišuje obnovu majetku od investice podniku 

- uvede několik hledisek investičního 

rozhodování 

- určí typy investic 

- popíše investiční strategii podniku 

- stručně charakterizuje formy sdružování 

podniků 

- objasní sanaci a zánik podniku 

- vyjmenuje možnosti a formy sanace 

- představí známky úpadku 

- vysvětlí další základní pojmy vztahující se 

k zániku podniku 

- objasní podstatu koncentrace podniků 

- popíše fáze existence podniku na ekonomickém 

trhu 

2. Rozvoj podniku, sdružování, 

sanace a zánik podniku 

- rozvoj podniku 

- obnova majetku 

- investice 

- investiční strategie 

- sdružování podniků 

- sanace a zánik podniku 

- známky úpadku 

- příčiny a stádia krize 

- možnosti a formy sanace 

podniku 

- koncentrace podniků 

- národní podniky 

- zrušení a zánik podniku 

 

7 

 

Žák: 

- chápe podstatu a důležitost aktivní komunikace 

podniku s bankou 

- vnímá moderní prostředky pro komunikaci na 

úrovni banka – podnik 

- objasní jednotlivé formy komunikace podniku 

s bankou a určí výhody a nevýhody 

jednotlivých forem 

- chápe princip elektronického podpisu a důvody 

a způsoby pro zabezpečení internetového 

bankovnictví 

- popíše bankovní certifikát  

- používá moderní způsoby komunikace, 

aplikuje v praxi na dostupném způsobu – 

demoverze internetového bankovnictví 

 

 

3. Podnik a elektronické 

bankovnictví 

- možnosti komunikace podniku 

s bankou 

- bankovní operace přes telefon 

- telefonní bankéř 

- zabezpečení telefonního 

bankovnictví 

- sms banking 

- WAP banking 

- zabezpečení mobilního 

bankovnictví 

- osobní PC 

- Homebanking 

- Internetbanking 

- zabezpečení internetového 

bankovnictví 

- digitální podpis 

- bankovní certifikát 

 

PT - Člověk a digitální svět 
(používá moderní prostředky pro 

komunikaci na úrovni banka – 

podnik, je schopen obsluhovat 

demoverzi internetového 

bankovnictví, osvojil si požadavky 

na zabezpečení systému 

komunikace s bankou) 

 

PT – Člověk a životní prostředí (v 

souvislosti s využíváním moderních 

komunikačních cest a technik na 

úrovni banka – podnik, představí 

možnosti ochrany životního 

prostředí, při využívání moderních 

technologických zařízení plně 

respektuje podmínky pro ochranu 

 

8 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 143 

životního prostředí) 

 

Žák: 

- rozlišuje základní provozní dokumenty 

podniku 

- pojmenuje jednotlivé druhy interní a externí 

dokumentace podniku 

- charakterizuje jejich základní znaky a uvede 

způsob jejich využití a oběhu v podniku 

- popíše systém zabezpečení všech systémů 

činností podniku – systémy logistiky 

- uvědomuje si důležitost dodržování zásad 

BOZP, které se vážou ke všem činnostem 

podniku 

 

 

4. Provozní dokumenty podniku 

a systém logistiky 

- odpovědnost z prodlení 

- odpovědnost za vady 

- informační tok spojený se 

zásobováním 

- evidence a doklady 

- dodací listopad faktura 

- reklamační listopad  

- příjemka  

- výdejka 

- skladní karta 

- kniha došlých faktur 

- logistika podniku 

- školení k BOZP pracovníků 

 

PT - Člověk a digitální svět  (žák 

vede podnikovou dokumentaci na 

PC, v prostředí fiktivní firmy) 

 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚČETNICTVÍ 
 

Název školy: Moravská střední škola s. r. o. 

Název školního vzdělávacího programu: Gastronomie 

Platnost učební osnovy: od 1. 9. 2009 

Název vyučovacího předmětu: Účetnictví 

Celková hodinová dotace: 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník celkem 

- 1 1 2 4 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 144 

 

 

POJETÍ VYUČOVANÉHO PŘEDMĚTU 

 

Obecný cíl vyučovacího předmětu:  

Vyučovací předmět Účetnictví je odborným předmětem. Jeho cílem je žáky naučit efektivně 

pracovat s informacemi ekonomického - finančního charakteru, naučit se pracovat s odbornou 

literaturou, pochopit, roztřídit a správně používat odbornou terminologii. Zabezpečuje soubor 

ekonomicko - finančních informací, umožňujících snadnější pochopení evidence 

podnikatelské činnosti na území ČR. 

 

Charakteristika učiva: 

Obsah předmětu vychází ze vzdělávání oblasti RVP – Ekonomika služeb. Předmět je 

vyučován v 2. – 4. ročníku. Náplní předmětu je rozvíjet ekonomické a finanční myšlení žáků 

a umožnit jim pochopit mechanismus evidence a podstatu podnikatelské činnosti a principu 

hospodaření podniku. Žáci se naučí samostatně vést účetnictví a rozumět údajům z účetních 

sestav. Jsou schopni zjistit základ daně u daňové evidence, zjistit výsledek hospodaření u 

účetnictví i DE, sestavit zjednodušené daňové přiznání. Ovládají kompletní účetní evidenci, 

vypočítají mzdu, odpisy, kalkulaci a jednotlivé hospodářské operace (účetní případy) zaúčtují. 

Orientuje se v daňovém systému ČR. 

 

Žáci získají předpoklady pro rozvíjení vlastních podnikatelských aktivit.  

Předmět je zaměřen na kompletní evidenci majetku a závazků podniku a její aplikaci na obor. 

Soustřeďuje se na vnitropodnikové vztahy související s ekonomickou situací v podniku a 

zajištěním evidence majetku firmu. Tvoří je učivo o daňové evidenci, účetnictví a jejich 

právní úpravě, rozvaze (aktivech a pasivech podniku), zdrojích financování majetku podniku, 

způsobech pořízení, oceňování a vyřazení obchodního majetku. Zjistí výši DPH. Žáci jsou 

vedeni k praktickému využívání osvojených poznatků v oboru.  

Mezipředmětové vztahy: okruh ekonomicko-finančních informací je úzce provázán s 

průřezovým tématem Člověk a svět práce v předmětu Ekonomika (odměňování za práci), 

Komunikace ve službách v předmětu Administrativa (vyhotovování účetních dokladů) a 

Matematické vzdělávání (práce s daty, výpočet procent). 

 

Cíle vzdělávání v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 

Výuka předmětu Účetnictví směřuje k tomu, aby žáci: 

- uměli vnímat hodnotu informací  

- byli schopni se dívat na výsledky své práce 

- tvořili si vlastní úsudek 

 

 

 

Výukové strategie: 

Výuka předmětu probíhá v kmenových učebnách či speciálně vybudované učebně Fiktivní 

firma, jenž je vybavena moderní výpočetní technikou, interaktivní tabulí. Základem výuky je 

aplikace získaných informací na praktických zadáních. Žák získává průběžně nové informace 

z výkladu učitele. Metody výuky jsou v kompetenci učitele, který rozhodne, jakou výukovou 

metodu pro konkrétní téma využije. Preferují se metody výkladu, řízeného rozhovoru, 

prezentace, práce s odborným textem, velký důraz je kladen na samostatné vyhledávání a 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 145 

třídění informací. Ve výuce je využíván software určený přímo pro aplikaci poznatků 

z finančního vzdělávání, interaktivní tabule. 

 

Hodnocení výsledků žáků: 

Hodnocení je prováděno v souladu s Klasifikačním řádem Moravské střední školy s. r. o. 

Žáci jsou hodnoceni průběžně ve vyučovacích hodinách během celého pololetí. Při hodnocení 

klademe důraz ověření získaných a osvojených informací, které žák aplikuje v praktických 

cvičeních, s ohledem na svůj obor. Porozumění základním pojmům prokazují žáci 

v písemných testech a samostatnou prací. Hodnotí se i přístup k plnění zadaných úkolů, 

samostatnost, kreativita. Při týmové práci se hodnotí dovednost spolupracovat navzájem a 

hledat společně řešení, sdělovat a obhajovat svůj názor, postoj, respektovat názor druhých a 

schopnost argumentovat. 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a k aplikaci průřezových témat: 

 

a) Rozvoj klíčových kompetencí: 

Komunikativní kompetence: 

Žák je schopen porozumět zadání úkolu, určit jádro problému, získat informace k řešení 

problému, navrhnout, vysvětlit či zdůvodnit způsob řešení. Své myšlenky formuluje 

srozumitelně, komunikuje prostřednictvím Internetu, souvislé texty zpracovává věcně správně 

a srozumitelně. 

 

Sociální kompetence: 

Předmět rozvíjí schopnost pracovat samostatně i v týmu, přijímat a plnit odpovědně svěřené 

úkoly, veřejně prezentovat výsledky své práce. 

 

Kompetence k pracovnímu uplatnění: 

Předmět rozvíjí schopnost aplikovat získané informace a dovednosti do praxe, využívat 

výpočetní techniku k řešení finančních aplikací. 

 

Digitální kompetence: 

Předmět rozvíjí schopnost efektivně pracovat s informacemi, využívat IT a další 

komunikačních 

technologií. 

 

b) Aplikace průřezových témat: 

Občan v demokratické společnosti: 

Žák si uvědomuje možné výhody a s tím spojená rizika v oblasti podnikání, formuluje své 

názory a postoje, vyslechne názory druhých. Pracuje samostatně i v týmu, plní zodpovědně 

zadané úkoly. Pomocí získaných informací se dobře orientuje ve společnosti, společenských i 

podnikatelských vztazích, uvědomuje si vlastní identitu. Objektivně hodnotí realitu, mediální 

osady (internet) 

Člověk a svět práce: 

Předmět je podporou při osvojování základních podnikatelských návyků, napomáhá k rozvoji 

práce s informačními technologiemi a modernímu způsobu získávání informací a komunikace 

na úrovni zaměstnanec zaměstnavatel. 

 

Člověk a digitální svět: 

Předmět podporuje aplikaci získaných informací do praxe, napomáhá k osvojení si dovednosti 

vyhledat a třídit objektivní informace, usnadňuje a zatraktivňuje komunikaci. 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 146 

 

 
 

2. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- uvědomuje si důvody a podstatu existence 

účetnictví 

- rozliší způsoby evidence podnikatelské činnosti 

- rozliší finanční a manažerské účetnictví 

- vymezí funkce účetnictví 

- orientuje se v základních pojmech souvisejících 

s právní úpravou účetnictví 

 

 

1. Úvod do účetnictví 

- podstata, význam a funkce 

účetnictví 

- způsoby evidence podnikatelské 

činnosti 

- finanční a manažerské účetnictví 

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti (z praktického zadání 

zvolí způsob vedení podnikatelské 

činnosti na území ČR, označí, zda 

se jedná o účetní jednotku a jakým 

způsobem zjistí HV) 

 

5 

 

 

Žák: 

- popíše účetní doklad 

- objasní důvody existence účetní dokumentace 

- roztřídí účetní doklady dle několika hledisek 

- popíše způsob oběhu účetních dokladů 

v podniku 

- vymezí pojem zjednodušený účetní doklad 

- vypočítá DPH na účetním dokladu a vyhotoví 

účetní doklad se všemi podstatnými 

náležitostmi 

 

2. Účetní dokumentace 

- postata a význam účetní 

dokumentace 

- účetní doklady a jejich 

náležitosti 

- vyhotovování účetních dokladů 

- oběh účetní dokladů jejich 

archivace 

 

 

 

8 

 

Žák: 

- chápe pojmy související s obchodním 

majetkem 
- rozliší majetek podniku na dlouhodobý a 

oběžný 

- na příkladech rozčlení majetek podniku a 

vysvětlí důvody jeho užití v podniku 

- objasní pojmy vlastní a cizí zdroje financování 

- na příkladech určí okamžik vzniku cizích a 

vlastních zdrojů, navrhne uspokojení dluhu či 

pohledávky 

- chápe podstatu inventury majetku a závazků 

- vyčíslí inventuru a objasní výsledek  

 

3. Majetek obchodního podniku  

- majetek a jeho formy 

- dlouhodobý majetek 

- oběžný majetek 

- zdroje financování majetku 

- vlastní zdroje 

- cizí zdroje 

- inventura majetku a závazků 

 

 

 

8 

 

Žák: 

- vyhotoví daňový doklad 

- rozliší plátce a neplátce DPH 

- orientuje se v peněžním deníku 

- popíše jednotlivé položky v peněžním deníku, 

 

4. Daňová evidence 

- osoby, které mohou vést DE 

- charakteristika DE 

- deník příjmů a výdajů 

- evidence majetku a závazků 

 

12 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 147 

definuje vznik příjmu a výdaje 

- rozpozná příjmy a výdaje mající vliv na základ 

daně 

- zaúčtuje hospodářské operace do peněžního 

deníku 

- vypočte základ daně a daň z příjmů FO 

- chápe pojmy majetek podniku a závazky 

- na základě zadání sestaví přehled o majetku a 

závazcích podniku 

 

PT- Člověk a digitální svět (v 

prostředí účetního SW zaúčtuje 

z praktického zadání uvedené 

hospodářské operace v deníku 

příjmu a výdajů, zjistí základ daně) 

 

 

 
 

3. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- objasní pojem rozvaha 

- rozliší aktiva a pasiva 

- na příkladu prokáže orientaci v aktivech a 

pasivech 

- sestaví rozvahu k určitému období 

- třídí účty na rozvahové, výsledkové a 

podrozvahové 

- chápe rozdíl mezi analytickou a syntetickou 

evidencí 

- orientuje se v účtovém rozvrhu pro podnikatele 

- zaúčtuje jednoduché účetní operace 

 

1. Základy účetnictví 

- rozvaha 

- změny rozvahových položek 

- rozvahové účty 

- výsledkové účty 

- podvojný účetní zápis 

- obraty a zůstatky na účtech 

- podrozvahové účty 

- syntetické a analytické účty 

- základní účtování na 

rozvahových a výsledkových 

účtech 

 

10 

 

Žák: 

- chápe pojem finanční majetek 

- uvědomuje si podoby finančního majetku 

- chápe vazby spojené s výběrem a vkladem do 

pokladny či na běžný účet 

- aktivně zaúčtuje výběry a vklady do pokladny a 

na běžný účet 

- chápe význam účtu peníze na cestě 

- objasní pojem úvěr, úvěrová smlouva a určí 

podmínky pro získání úvěru 

- rozliší úvěry z pohledu časového, paralelně 

vnímá odlišnost při zaúčtování krátkodobého a 

dlouhodobého úvěru 

- vymezí pojem DPH, současně ji zařadí do 

daňové soustavy a objasní podstatu a důvody 

zatížení komodit touto daní 

- vypočítá DPH oběma způsoby: shora i ze 

zdola, zaúčtuje daň na vstupu i výstupu a určí 

- daňovou povinnost či přeplatek na dani 

- chápe principy zaúčtování materiálu zboží a 

výrobků 

- vnímá nákup, prodej, uskladnění a vyskladnění 

- chápe výrobky vlastní výroby a odlišnosti při 

 

2. Základy účtování na 

syntetických účtech 

- účtování finančního majetku 

- hotovostní placení – pokladna 

- bezhotovostní placení – 

bankovní účty 

- úvěry 

- DPH a její účtování 

- základní účtování materiálu 

- základní účtování zboží 

- základní účtování dlouhodobého 

hmotného majetku 

- základní účtování mezd 

- základní účtování výrobků 

- základní účtování nákladů a 

výnosů 

 

PT – Člověk a svět práce (na 

praktickém zadání objasní pojem 

superhrubá mzda, zjistí výši daně 

z příjmů FO a vypočte čistou mzdu 

a částku k výplatě, poté provede 

zaúčtování)  

 

14 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 148 

zaúčtování vlastní výroby 

- vymezí výsledkové účty 

- přiřadí příklady k výnosovým a nákladovým 

účtům 

- zjistí hospodářský výsledek, pojmenuje 

výsledek - zisk či ztrátu při hospodaření 

podniku 

- vymezí pojem mzda, rozliší plat a mzdu 

- určí složky hrubé mzdy, vypočítá zdravotní a 

sociální pojištění, daň z příjmu a čistou mzdu 

- chápe rozdíl mezi čistou mzdou a částkou 

k výplatě, jednotlivé položky zaúčtuje 

 

Žák: 

- vymezí pojem zásoby 

- klasifikuje zásoby a identifikuje jejich podstatu 

ve firmě 

- vysvětlí přístupy a způsob oceňování zásob ve 

firmě 

- chápe účtování materiálu způsobem A 

- zaúčtuje jednotlivé příklady účtované 

způsobem A 

- objasní pořízení materiálu ze zahraničí 

- odliší pořízení ze zemí EU a mimo členské 

státy EU 

- zaúčtuje tento typ pořízení materiálu ze 

zahraničí 

- rozumí analytické evidenci vedené u materiálu, 

odliší ji od syntetické evidence, zaúčtuje 

praktický příklad 

- vymezí pojem reklamace dodávky, uvede 

způsob zjištění a vyúčtování, pojmenuje 

výsledek a zaúčtuje danou operaci 

- objasní operaci související s prodejem 

materiálu, zaúčtuje jeho úbytek 

 

3.  Zásoby 

- druhy zásob 

- oceňování zásob 

- účtování materiálu dle způsob A 

- pořízení materiálu ze zahraničí 

- pořízení ze zemí EÚ 

- dovoz ze zemí mimo EÚ 

- analytická evidence materiálu 

- reklamace při dodávkách 

materiálu 

- prodej materiálu 

 

 

 

9 

 

 
 

4. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- vymezí pojem inventarizace, inventarizační 

rozdíly 

- objasní způsob zjištění inventarizačních 

rozdílů, výsledek zaúčtuje 

- vysvětlí účet materiál na cestě, uvede, kdy 

tento účet použije 

- chápe účtování materiálu způsobem B 

- stručně popíše rozdíl mezi účtováním 

způsobem A, zaúčtuje danou hospodářskou 

 

1. Zásoby 

- inventarizační rozdíly, škody na 

zásobách materiálu 

- materiál na cestě 

- účtování materiálu způsobem B 

- účtování zboží 

- účtování nedokončené výroby, 

polotovarů, výrobků 

 

 

6 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 149 

operaci 

- vymezí pojmy nedokončená výroba, polotovar, 

výrobek 

- objasní zaúčtování u tohoto majetku a uvede 

specifika těchto účetních případů 

 

Žák: 

- vymezí pojem dlouhodobý majetek podniku 

- uvede a popíše strukturu dlouhodobého 

majetku 

- popíše dlouhodobý majetek hmotný, nehmotný, 

finanční, uvede kritéria pro zařazení majetku 

do DM 

- provede výčet způsobů ocenění DM, jednotlivé 

způsoby popíše 

-  

 

 

2. Dlouhodobý majetek 

- charakteristika a členění DM 

- dlouhodobý hmotný majetek 

- dlouhodobý nehmotný majetek 

- dlouhodobý finanční majetek 

- oceňování DM 

- technické zhodnocení DM 

- odpisování DM 

- pořízení dlouhodobého 

hmotného a nehmotného majetku 

- vyřazení DHM 

- analytická evidence 

dlouhodobého majetku 

- dlouhodobý finanční majetek 

- vymezení DFM 

- oceňování a evidence DFM 

- pořízení DFM 

- prodej DFM 

 

12 

 

Žák:  

- provede klasifikaci finančních účtů 

- stručně charakterizuje finanční účty a důvody 

jejich vedení 

- objasní způsoby oceňování KFM 

- vymezí pojem cenina, přiřadí příklad z praxe 

- vymezí pojem pokladna, zdůvodní formy 

placení přes pokladnu 

- chápe poje inventarizace v pokladně, umí zjistit 

inventarizační rozdíl v pokladně, tento zaúčtuje 

- objasní pojem poskytnutá záloha zaměstnanci, 

uvede příklad využití tohoto způsobu a uvede 

příklad z praxe, vysvětlí vyúčtování poskytnuté 

zálohy 

- vymezí pojem valutová pokladna, určí způsob 

jejího využití ve firmě a analytickou evidencí 

odliší od standardní pokladny ve firmě 

- rozumí pojmu bankovní účty, vysvětlí platby 

uskutečněné prostřednictvím bankovního účtu, 

zaúčtuje jednoduché účetní operace 

- vymezí pojem úvěrové účty, vysvětlí jejich 

užití v praxi 

- objasní pojmy cenné papíry, uvede druhy 

 

 

3. Krátkodobý finanční majetek a 

krátkodobé bankovní úvěry 
- členění finančních účtů 

- oceňování KFM 

- ceniny 

- pokladna  

- inventarizační rozdíly v pokladně  

- poskytnuté zálohy 

zaměstnancům 

- valutová pokladna 

- bankovní účty 

- druhy bankovních účtů a úvěrové 

účty 

- cenné papíry 

 

PT- Člověk a digitální svět (v 

prostředí účetního SW zjistí 

zůstatky na účtu pokladna a BÚ, 

sleduje pohyby v průběhu účetního 

období na obou účtech) 

 

 

12 

 

Žák: 

- objasní pojem a podstatu zúčtovacích vztahů 

- chápe rozdíl mezi přijatými a poskytnutými 

zálohami 

 

4. Zúčtovací vztahy 

- charakteristika zúčtovacích 

vztahů 

- přijaté a poskytnuté zálohy 

 

12 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 150 

- rozumí pohledávkám a závazkům v cizí měně, 

uvede způsob zaúčtování 

- vymezí pojem směnka, vysvětlí její podstatu a 

formu, zaúčtuje jednoduchou účetní operaci 

spojenou se směnkou 

- vysvětlí zúčtování se zaměstnanci a správou 

sociálního zabezpečení 

- zaúčtuje daň z příjmu a zdravotní a sociální 

pojištění 

- objasní úlevy při zdaňování příjmů studentů, 

určí výhody proti zaměstnanci 

- vysvětlí pojem dotace, zaúčtuje praktický 

příklad 

- chápe pojmy neuhrazené pohledávky 

v účetnictví 

- pohledávky a závazky v cizí 

měně 

- směnky 

- zúčtování se zaměstnanci a 

s institucemi sociálního 

zabezpečení 

- sociální a zdravotní pojištění 

- daň z příjmu ze závislé činnosti 

- zdaňování příjmů studentů 

- zúčtování daní a dotací 

- neuhrazené pohledávky v 

účetnictví 

 

 

 

Žák: 
- charakterizuje nákladové a výnosové účty, určí 

zásady pro účtování nákladů a výnosů 

- vysvětlí časové rozlišení nákladů a výnosů, 

uvede praktický příklad a způsob zaúčtování 

- objasní náklady, výdaje a výnosy příštích 

období, vysvětlí zaúčtování těchto účetních 

případů 

- charakterizuje pojem finanční pronájem, 

vysvětlí jeho užití v praxi, zaúčtuje 

jednoduchou účetní operaci spojenou 

s finančním leasingem 

- objasní následnou koupi finančního leasingu 

- vysvětlí druhy leasingu 

- pojmenuje znaky leasingové smlouvy 

- vysvětlí způsob ukončení leasingové smlouvy 

- chápe pojem technické zhodnocení 

leasingového předmětu 

 

 

5. Náklady a výnosy 

- charakteristika a členění nákladů 

a výnosů 

- zásady pro účtování nákladů a 

výnosů 

- účtování nákladů a výnosů 

- časové rozlišení nákladů a 

výnosů 

- náklady příštích období 

- výdaje příštích období 

- výnosy příštích období 

- dohadné účty  

- rezervy 

- finanční pronájem s následnou 

koupí (leasing) 

- pojem, druhy leasingu 

- leasingová smlouva 

- leasingové splátky, DPH 

- řádné ukončení finančního 

leasingu 

- technické zhodnocení 

leasingového předmětu 

 

PT - Člověk a digitální svět (z 

dostupných prostředků vyhledá 

aktuální informace týkající se 

leasingu, sepíše leasingovou 

smlouvu na PC) 

 

 

12 

 

Žák: 
- stručně charakterizuje inventarizaci majetku, 

objasní činnosti spojené s inventarizací, 

vyjmenuje typy inventarizace a pojmenuje 

možný výsledek inventarizace, provede 

zaúčtování zjištěného výsledku 

- zajistí závěrečné operace u zásob 

- vyčíslí kurzové ztráty, opravné položky, 

 

6. Účetní závěrka  

- inventarizace 

- zaúčtování účetních operací na 

konci účetního období 

- závěrečné práce u zásob 

- časové rozlišení nákladů a 

výnosů 

- dohadné položky 

 

8 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 151 

rezervy a odpis pohledávek 

- z dostupných údajů vyčíslí výsledek 

hospodaření, pojmenuje výsledek hospodaření 

a provede zaúčtování 

- vypočítá daň z příjmu a zaúčtuje daňovou 

povinnost 

- uzavře všechny účty 

 

- rezervy 

- kurzové ztráty 

- opravné položky 

- odpis pohledávek 

- zjištění hospodářského výsledku 

- výpočet daně z příjmů a 

zaúčtování daňové povinnosti 

- uzavření účtů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MANAGEMENT 
 

Název školy: Moravská střední škola s. r. o. 

Název školního vzdělávacího programu: Gastronomie 

Platnost učební osnovy: od 1. 9. 2009 

Název vyučovacího předmětu: Management 

Celková hodinová dotace: 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník celkem 

- - - 2 2 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 152 

 

 

POJETÍ VYUČOVANÉHO PŘEDMĚTU 

 

Obecný cíl vyučovacího předmětu:  

Vyučovací předmět Management je odborným předmětem. Je koncipován do posledního 

ročníku vzdělávání. Jeho cílem je žáky naučit efektivně pracovat s informacemi spojenými 

s řízením a vedením, naučit se pracovat s odbornou literaturou, pochopit, roztřídit a správně 

používat odbornou terminologii.  

 

Charakteristika učiva: 

Obsah předmětu vychází ze vzdělávání oblasti RVP – Ekonomika a podnikání. 

Náplní předmětu je rozvíjet myšlení a soubor informací v oblasti řízení podnikových činností 

a vedení týmu pracovníků. Podstatou je pochopení podnikového managementu a využití 

nástrojů při operativním i strategickém řízení provozu ve službách cestovního ruchu.  Žáci se 

naučí samostatně rozpoznat styly řízení, pochopí základní manažerské funkce, naučí se 

projektovému myšlení a dalším manažerským dovednostem. 

 

Žáci získají předpoklady pro rozvíjení vlastních podnikatelských aktivit.  

Předmět je zaměřen rozvoj osobnosti manažera, na zvládnutí základních manažerských funkcí 

a osvojení si technik řízení. Současně napomáhá k pochopení důvodu existence a 

nepostradatelnosti managementu v podniku. Žáci se naučí sestavit tematicky zaměřené 

analýzy, vyhodnotit je a navrhnou možná řešení. Žáci jsou vedeni k praktickému využívání 

osvojených poznatků v oboru.  

Mezipředmětové vztahy: management je úzce provázán s průřezovým tématem Člověk a svět 

práce v předmětu Ekonomika (odměňování za práci, pracovně-právní vztahy), Komunikace 

ve službách v předmětu Administrativa (psaní obchodních dopisů). 

 
Cíle vzdělávání v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 

Výuka předmětu Management směřuje k tomu, aby žáci: 

- uměli vnímat hodnotu informací  

- byli schopni se dívat na výsledky své práce 

- tvořili si vlastní úsudek 

 

Výukové strategie: 

Výuka předmětu probíhá v kmenových učebnách či speciálně vybudované učebně FIF, jenž je 

vybavena moderní výpočetní technikou, interaktivní tabulí. Základem výuky je aplikace 

získaných informací na praktických zadáních. Žák získává průběžně nové informace 

z výkladu učitele. Metody výuky jsou v kompetenci učitele, který rozhodne, jakou výukovou 

metodu pro konkrétní téma využije. Preferují se metody výkladu, řízeného rozhovoru, 

prezentace, práce s odborným textem, velký důraz je kladen na samostatné vyhledávání a 

třídění informací. Ve výuce je využíván software určený přímo pro aplikaci poznatků 

z finančního vzdělávání, interaktivní tabule. 

 

Hodnocení výsledků žáků: 

Hodnocení je prováděno v souladu s Klasifikačním řádem Moravské střední školy s. r. o. 

Žáci jsou hodnoceni průběžně ve vyučovacích hodinách během celého pololetí. Při hodnocení 

klademe důraz ověření získaných a osvojených informací, které žák aplikuje v praktických 

cvičeních, s ohledem na svůj obor. Porozumění základním pojmům prokazují žáci 

v písemných testech a samostatnou prací. Hodnotí se i přístup k plnění zadaných úkolů, 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 153 

samostatnost, kreativita. Při týmové práci se hodnotí dovednost spolupracovat navzájem a 

hledat společně řešení, sdělovat a obhajovat svůj názor, postoj, respektovat názor druhých a 

schopnost argumentovat. 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a k aplikaci průřezových témat: 

 

a) Rozvoj klíčových kompetencí: 

Komunikativní kompetence: 

Žák je schopen porozumět zadání úkolu, určit jádro problému, získat informace k řešení 

problému, navrhnout, vysvětlit či zdůvodnit způsob řešení. Své myšlenky formuluje 

srozumitelně, komunikuje prostřednictvím Internetu, souvislé texty zpracovává věcně správně 

a srozumitelně. 

 

Sociální kompetence: 

Předmět rozvíjí schopnost pracovat samostatně i v týmu, přijímat a plnit odpovědně svěřené 

úkoly, veřejně prezentovat výsledky své práce. 

 

Kompetence k pracovnímu uplatnění: 

Předmět rozvíjí schopnost aplikovat získané informace a dovednosti do praxe, využívat 

výpočetní techniku k řešení finančních aplikací. 

 

Digitální kompetence: 

Předmět rozvíjí schopnost efektivně pracovat s informacemi, využívat IT a další 

komunikačních technologií. 

 

b) Aplikace průřezových témat: 

Občan v demokratické společnosti: 

Žák si uvědomuje možné výhody a s tím spojená rizika v oblasti podnikání, formuluje své 

názory a postoje, vyslechne názory druhých. Pracuje samostatně i v týmu, plní zodpovědně 

zadané úkoly. Pomocí získaných informací se dobře orientuje ve společnosti, společenských i 

podnikatelských vztazích, uvědomuje si vlastní identitu. Objektivně hodnotí realitu, mediální 

osady (internet). 

 

Člověk a svět práce: 

Předmět je podporou při osvojování základních podnikatelských návyků, napomáhá k rozvoji 

práce s informačními technologiemi a modernímu způsobu získávání informací a komunikace 

na úrovni zaměstnanec zaměstnavatel. 

 

 

 

Člověk a digitální svět: 

Předmět podporuje aplikaci získaných informací do praxe, napomáhá k osvojení si dovednosti 

vyhledat a třídit objektivní informace, usnadňuje a zatraktivňuje komunikaci. 

 

Člověk a životní prostředí: 

Žák je veden k osvojení si principů šetrného přístupu k ochraně životního prostředí, současně 

chápe důležitost odpovědného přístupu k environmentu. V rámci výuky podnikatelské 

činnosti vedeme žáky k ekologickému třídění odpadů, šetrnému přístupu při využívání 

energií. 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 154 

 
 

4. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

Dotace 

 

Žák:  

- vymezí pojmy související s managementem 

- chápe management v širokém pojetí 

- charakterizuje manažera 

- popíše strukturu hodnocení manažera 

- určí kompetence manažera, vyjmenuje a 

objasní jednotlivé styly řízení, následně 

aplikuje na praktickém příkladu 

- rozliší a popíše jednotlivé úrovně řízení 

- vyhodnotí odpovědnost z daných úrovní 

řízení 

-  

 

1. Úvod do managementu 

- základní pojmy související 

s managementem 

- pojetí managementu 

- manažer, struktura hodnocení 

manažera, kompetence, 

postavení manažera v organizaci 

- styly řízení 

- úrovně řízení ve firmě 

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti (vypracuje profil 

manažera zařazeného do určitého 

stylu řízení, ukáže jeho kompetence 

a způsob přebírání odpovědnosti) 

 

5 

 

Žák:  
- vymezí základní typy manažerských funkcí 

- popíše oblast plánování, charakterizuje 

podnikatelský plán, způsoby jeho zpracování, 

jeho úkoly a podstatu 

- sestaví krátkodobý podnikatelský plán na 

praktické zadání 

- zdůvodní tvorby podnikatelského plánu a 

samotné funkce plánování 

- popíše oblast organizování v podniku 

- vyjmenuje typy organizačních struktur a 

popíše je, vysvětlí organizační uspořádání 

v malých a velkých podnicích 

- vymezí pojmy související s kontrolou 

- objasní důvody kontroly, sestaví plán 

kontroly na konkrétní zadání, představí osobu 

kontrolora, popíše požadavky na něho 

kladené 

- charakterizuje oblast řízení v podniku, 

zdůvodní nezastupitelnost a důležitost vedení 

(řízení), delegování činností a současně 

přebírání odpovědnosti 

 

2.  Základní manažerské funkce  
- plánování 

- organizování 

- kontrola  

- řízení (vedení) 

 

 

10 

 

Žák:  
- rozumí základním pojmům souvisejících 

s ŘLZ 

- chápe význam a podstatu existence ŘLZ 

- objasní funkce ŘLZ 

- popíše personální činnost ve firmě a aplikuje 

na prostředí fiktivní firmy 

- rozumí pojmu řízení kariéry a chápe 

 

3. Řízení lidských zdrojů 

- základní pojmy ŘLZ 

- význam a funkce ŘLZ ve firmě 

- personální práce v podniku 

- řízení kariéry 

- plánování LZ 

- vyhledávání lidských zdrojů 

- výběrové řízení 

 

15 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 155 

důležitost této činnosti 

- na praktických zadáních aplikuje způsob 

plánování lidských zdrojů, sestaví 

poptávkový list pro vyhledání nových 

lidských zdrojů 

- vytvoří dotazník pro výběrové řízení na 

danou pracovní pozici 

- provede výběrové řízení a vyhodnotí 

výsledky výběrového řízení 

představí stabilizační prvky stávajících 

zaměstnanců 

- objasní a navrhne hodnotící systém 

pracovníků, zvolí kritéria a oblasti hodnocení 

- chápe podstatu a důležitost fungování 

systému odměn 

- sestaví tabulku odměn za práci 

- chápe podstatu motivačního systému, navrhne 

motivační prvky s následnou strategií rozvoje 

pracovníků 

- vymezí technické zázemí pro zaměstnance a 

objasní důležitost vhodného pracovního 

zázemí 

- stabilizace lidských zdrojů ve 

firmě 

- motivační systém a následný 

rozvoj lidských zdrojů 

- hodnocení zaměstnanců 

- odměňování zaměstnanců za 

práci 

- zajištění technického zázemí pro 

zaměstnance 

 

PT – Člověk a digitální svět (za 

pomocí PC vypracuje návrh 

systému odměn zaměstnanců) 

 

Žák: 
- objasní podstatu pracovního trhu, vymezí 

základní pojmy  

- popíše trh práce na území ČR 

- objasní pojmy spojené s nezaměstnaností 

- zdůvodní příčiny vzniku nezaměstnanosti 

a analyzuje důsledky nezaměstnanosti na 

životní úroveň obyvatel daného regionu a celé 

země 

- objasní aktivní politiku zaměstnanosti v ČR, 

nastíní zásahy, resp. pomoc státu v oblasti 

zaměstnanosti 

- navrhne opatření eliminující nárůst 

nezaměstnanosti a toto zdůvodní 

 

 

4. Trh práce 

- základní charakteristiky trhu 

práce 

- trh práce v ČR 

- uchazeči o práci 

- nezaměstnanost 

- státní politika zaměstnanosti 

- financování státní politiky 

zaměstnanosti 

- aktivní politika zaměstnanosti 

- formy aktivní politiky 

zaměstnanosti v ČR 

 

PT – Člověk a svět práce (provede 

sběr a analýzu informací 

korespondujících s trhem práce 

v daném regionu) 

 

7 

 

Žák: 
- objasní základní pojmy 

- chápe podstatu firemní komunikace a vnímá 

její přínosy pro firmu 

- popíše obecné zásady úspěšné komunikace 

- provede kategorizaci firemní komunikace 

- navrhne jednoduchý komunikační systém  

- vyhodnotí nejlepší variantu interní firemní 

komunikace 

 

5. Komunikace ve firmě 

- základní pojmy  

- obecné zásady úspěšné 

komunikace 

- formy komunikace 

- komunikace organizace jako 

celku 

 

 

 

5 

 

Žák: 
- chápe podstatu personálního IS 

- popíše soubor personální dokumentace 

 

6. Personální informační systém 

- personální IS 

- personální dokumentace 

 

6 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 156 

- doporučí podobu a rozsah personální 

dokumentace 

- popíše personální IS 

- charakterizuje jednotlivé složky personálního 

IS 

- obhájí důležitost personálního IS ve velké 

organizaci 

 

- počítačový personální IS 

- síťově orientované řízení 

lidských zdrojů 

 

PT – Člověk a digitální svět 
informační (vypracuje personální 

dokumentaci na zadané téma – 

osobní listy zaměstnanců) 

 

Žák: 
- rozumí pojmu organizace práce a pracovní 

podmínky 

- vyjmenuje úkoly organizace práce při 

vytváření pracovních podmínek 

- představí změny ve vývoji přístupu 

k organizaci práce a zdůvodní tyto změny a 

požadavky kladené na způsoby zajištění 

organizace práce 

- charakterizuje pracovní postup, sám navrhne 

jednoduchý model pracovního postupu 

v prostředí fiktivní firmy 

- popíše pracovní prostředí, vnímá nutnost 

adekvátního prostředí pro konkrétní 

organizace, zdůvodní nutnost vhodného 

pracovního prostředí pro výkon činností 

zaměstnanců 

- popíše nutnost synchronizace činností 

v obchodním provoze 

- charakterizuje kroky k regulaci cest 

zákazníků a pracovníků 

 

7. Organizace práce 

- organizace práce a pracovní 

podmínky 

- úkoly organizace práce při 

vytváření pracovních podmínek 

- vývoj přístupu k organizaci práce 

- dělba práce 

- pracovní postup 

- organizace pracovní doby 

- pracovní prostředí 

- synchronizace činností 

v obchodním provoze 

- regulace cest zákazníků a 

pracovníků 

 

PT – Člověk a svět práce (na 

základě znalostí vycházejících ze 

zákoníku práce definuje podmínky 

pro správnou volbu pracovní doby) 

 

12 

 

Žák: 
- charakterizuje pojem BOZP 

- chápe podstatu a náplň BOZP 

- určí právní předpis ošetřující oblast 

BOZP 

- popíše možná rizika a škody, které 

mohou nastat v rámci pracovního 

výkonu v závislosti na charakteru 

pracoviště 

- popíše způsoby předcházení škodám a 

eliminaci rizik 

- zdůrazní povinnosti zaměstnavatele při 

zajištění BOZP, současně vnímá nutnost 

aktivního přístupu zaměstnanců k BOZP 

- popíše management BOZP 

 

8. Bezpečnost a ochrana zdraví 

při práci 

- význam a základní pojmy BOZP 

- rizika a škody 

- prevence rizik 

- povinnosti zaměstnavatele 

- právní přepisy k zajištění BOZP 

- management BOZP 

 

PT – Člověk a životní prostředí (v 

rámci zajištění BOZP na pracovišti, 

objasní i důvody pro aktivní 

ochranu životního prostředí, 

navrhne opatření preventivně 

působící vzniku ekologické škody 

na pracovišti) 

 

4 

 

 

 

 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 157 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POTRAVINY A VÝŽIVA 
 

Název školy: Moravská střední škola s. r. o. 

Název školního vzdělávacího programu: Gastronomie 

Platnost učební osnovy: od 1. 9. 2009 

Název vyučovacího předmětu: Potraviny a výživa 

Celková hodinová dotace: 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník celkem 

2 2 2 2 8 

 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 158 

 

POJETÍ VYUČOVANÉHO PŘEDMĚTU 

 

Obecný cíl vyučovacího předmětu:  

Vyučovací předmět potraviny a výživa má odborně vzdělávací charakter vzhledem k profesní 

přípravě oboru Gastronomie. Jeho cílem je seznámit žáky se sortimentem poživatin, pravidly 

hygieny a racionálním způsobem života. Připravuje žáky k využívání znalostí v odborném 

výcviku, v budoucím povolání a v běžném životě. 

 

Charakteristika učiva: 

Obsah předmětu vychází ze vzdělávací oblasti RVP – Výživa.  

Předmět je zařazen do všech ročníků vzdělávání. Učební osnova je koncipována na 8 

týdenních vyučovacích hodin za studium.  Předmět je pro žáky nový. Při studiu využijí 

základní poznatky ze základní školy a to především z přírodovědných předmětů (chemie, 

přírodopis) a výchovy ke zdraví. Předmět poskytuje žákům znalosti týkající se hygieny 

v gastronomii, výživy a sortimentu potravin a nápojů. Poznatky o potravinách a nápojích a 

způsobech jejich využití aplikují žáci při přípravě pokrmů. Žáci se seznámí se zásadami 

racionální výživy spojené se zdravým životním stylem. Důraz je kladen na podporu motivace 

k celoživotnímu sledování nových trendů ve stravování. Žáci si osvojí poznatky o léčebné 

výživě a způsobech stravování. Součástí výuky jsou základy anatomie a fyziologie člověka.  

Mezipředmětové vztahy: zejména se vzdělávací oblastí Výroba a odbyt v gastronomii 

(Technologie, Stolničení, Gastronomická cvičení), Komunikace ve službách (Společenská 

výchova, Administrativa), Odborným výcvikem a oblastí Přírodovědného vzdělání (Chemie, 

Biologie).  

 

Cíle vzdělávání v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 

 

Výuka potravin a výživy směřuje k tomu, aby žáci: 

- dodržovali zásady a předpisy BOZP a hygieny 

- sledovali nové trendy ve stravování 

- tvořili si pozitivní postoje k životnímu stylu 

- byli schopni se kriticky dívat na výsledky své vlastní práce 

 

Výukové strategie: 

Výuka předmětu probíhá v kmenových učebnách nebo v učebnách s interaktivní tabulí a je 

zařazena i výuka v počítačové učebně. Metody výuky záleží na výběru učitele, preferují se 

metody výkladu, prezentace, samostatné práce, práce s odborným textem, skupinové práce, 

opakování a procvičování. Součástí výuky jsou odborné exkurze a návštěvy tematických 

výstav. Při probírání nového učiva je obvykle volena metoda výkladu s názorným 

vyučováním pomocí didaktické techniky. Aktivita žáků je podněcována zadáváním 

samostatných prací (pracovní listy, hry, soutěže, projekty), práce s interaktivní tabulí, 

pouštěním televizních pořadů věnujících se tématům gastronomie.  

 

Hodnocení výsledků žáků: 

Hodnocení je prováděno v souladu s Klasifikačním řádem Moravské střední školy s. r. o. Žáci 

jsou hodnoceni průběžně ve vyučovacích hodinách během celého pololetí. Při hodnocení 

klademe důraz zejména na praktické dovednosti, aplikovat poznatky do praxe (orientaci 

v problematice poživatin, charakterizovat jednotlivé skupiny poživatin, navrhnout použití 

poživatin při přípravě pokrmů). Osvojení základních pojmům prokazují žáci v písemných 

testech, samostatných pracích, ústním zkoušení a skupinových pracích. Hodnotí se i přístup 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 159 

k plnění zadaných úkolů, domácí příprava, snaha řešit problémy, nošení dohodnutých 

pomůcek a aktivní zapojení do výuky.  

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a k aplikaci průřezových témat: 

 

a) Klíčové kompetence 

Kompetence k učení: 

Předmět rozvíjí schopnost pracovat s textem, vyhledávat informace a pracovat s nimi za 

použití různých způsobů práce s textem. Podporuje čtenářskou gramotnost (čtení textu 

s porozuměním, vyhledávání klíčových slov, pochopení obsahu a významu). Podporuje 

využití znalostí z jiných předmětů. Žák hodnotí a porovnává výsledky své práce a spolužáků. 

Vyvozuje závěry na základě získaných informací, pozorování a porovnávání.  

 

Kompetence komunikativní: 

Žák formuluje své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné i ústní podobě. Účastní se 

diskuse, obhajuje své názory a postoje. Používá odbornou terminologii. Uvádí věci do 

souvislostí a propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí. 

 

Kompetence personální a sociální: 

Žák přijímá a plní odpovědně svěřené úkoly. Pracuje ve skupině (naslouchá, vyjadřuje svůj 

názor a obhajuje ho). Pečuje o zdraví své a druhých.  

 

Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám: 

Předmět ukazuje žákům možnosti aplikace získaných informací v praxi a běžném životě.  

 

b) Aplikace průřezových témat: 

Člověk a digitální svět: 

Efektivní využívání informačních a komunikačních technologií ve výuce, užívání počítače, 

mediálních pořadů při výuce a vyhledávání informací na internetu.   

 

Občan v demokratické společnosti: 

Předmět přispívá k rozvoji dovednosti pracovat samostatně, ve skupině, diskutovat a 

uplatňovat znalosti z jiných předmětů. Během výuky má žák možnost pracovat s výpočetní 

technikou. Vyhledává potřebné informace ve slovnících, na internetu a odborném textu.  

 

Člověk a životní prostředí: 

Žák si osvojí základní principy šetrného a odpovědného přístupu k životnímu prostředí. 

Seznámí se se značením ekologicky šetrných výrobků, výrobou biopotravin a produkcí 

ekozemědělství.  

 
 

1. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák:  

- rozlišuje a charakterizuje poživatiny 

z hlediska druhů, technologického využití 

a významu ve výživě 

 

1. Význam výživy pro 

organismus 

- úvod do předmětu 

- základní pojmy 

 

4 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 160 

- rozlišuje a charakterizuje poživatiny z hlediska 

původu 
- rozdělení 

 

Žák:  

- vysvětlí pojem jakost potravin 

- popíše správný způsob skladování 

-  zdůvodní požadavky na ošetřování a 

skladování potravin 

- uvede způsob skladování jednotlivých 

druhů potravin 

- uvede příčiny kažení potravin 

- uvede nejrozšířenější nákazy z potravin 

- vysvětlí označení potravin na etiketě 

 

 

2. Jakost potravin, skladování, 

ošetřování potravin 

- jakost potravin  

- skladování 

- ošetřování potravin 

- nákazy z potravin 

- značení potravin 
 

PT – Člověk a životní prostředí 

(biopotraviny, značení ekologicky 

šetrných výrobků, principy 

hospodárnosti při skladování 

potravin) 

 

8 

 

Žák:  

- popíše význam živin a ochranných látek 

pro organismus 

- uvede příklady zdrojů živin a ochranných 

látek 

- vysvětlí rozdíl mezi energetickou a 

biologickou hodnotou potravin 

- charakterizuje doplňky v potravinách 

a vysvětlí důvody používání 

 
3. Složení a vlastnosti potravin 

- živiny 

- ochranné látky 

- potravinové doplňky 

- energetická a biologická 

hodnota potravin 
 

 

14 

 

Žák:  

- charakterizuje potraviny rostlinného původu, - 

uvede jejich složení, rozdělení, význam ve 

výživě, příklady použití jednotlivých druhů 

potravin rostlinného původu v kuchyni, výrobky, 

konzervování, skladování, ošetřování a vady 

- uvede rozdělení pochutin  

- objasní význam a použití pochutin  

- charakterizuje jednotlivé druhy koření 

- popíše výrobu cukru 

- vyjmenuje používané kypřící prostředky 

 

4. Potraviny rostlinného původu 

- ovoce 

- zelenina 

- houby 

- luštěniny 

- mák 

- brambory 

- obiloviny a mlýnské výrobky 

- chléb, pečivo 

- pochutiny, výroba cukru 

- sladidla 

- kypřící prostředky 

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti („projekt Ovoce a 

zelenina“) 

 

PT – Člověk a digitální svět a 

komunikační technologie (efektivní 

využívání informačních a 

komunikačních technologií ve 

výuce, užívání počítače a 

mediálních pořadů při výuce, 

vyhledávání informací na internetu) 

 

40 

 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 161 

 

2. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák:  

- charakterizuje tuky a jejich složení, rozdělání, 

význam, použití, skladování, vady 

- uvede příklady tuků 

- porovná rostlinné a živočišné tuky 

 

1. Tuky 

- rostlinné tuky 

- živočišné tuky 

- margaríny 

 

 

6 

 

Žák:  

- popíše strukturu vejce 

- charakterizuje vejce a jejich složení, druhy, 

jakost, skladování, vady, význam, použití 

- uvede  příklad nákazy z vajec 

 

2. Vejce 

 

 

4 

 

Žák:  

- charakterizuje mléko a jeho složení, druhy, 

zpracování,  ošetřování, skladování, vady, 

význam 

 

3. Mléko 

 

 

4 

 

Žák:  

- uvede příklady mléčných výrobků 

- charakterizuje mléčné výrobky a jejich složení, 

význam, skladování, vady,  zpracování a použití 

- objasní princip výroby jednotlivých mléčných 

výrobků 

- popíše zrání sýrů 

- uvede základní rozdělení sýrů 

 

 

 

4. Mléčné výrobky 

- zakysané mléčné výrobky 

- smetana 

- tvaroh 

- máslo 

- sýry  

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti („projekt Sýry“) 

 

10 

Žák: 

- charakterizuje výhody a nevýhody polotovarů 

- zdůvodní způsob využívání polotovarů 

 

5. Convenience 

 

 

4 

 

Žák: 

- charakterizuje maso a jeho složení, rozdělení, 

význam, skladování, způsoby konzervace a vady 

- charakterizuje jednotlivé druhy masa 

- rozliší jednotlivé druhy masa podle základních 

znaků 

- rozděluje jednotlivé druhy masa podle 

kuchyňského použití a podle jakostních tříd 

- uvede vedlejší jatečné produkty 

-  uvede příklady masných  výrobků 

- rozdělí a uvede příklady ryb 

- vysvětlí význam rybího masa ve výživě 

člověka 

- seznámí se specifickými druhy masa 

 

 

6. Maso a masné výrobky 

- jatečné maso 

- drůbež 

- zvěřina 

- vedlejší jatečné produkty 

- masné výrobky 

- ryby a rybí výrobky 

- korýši, měkkýši, obojživelníci 

 

PT – Člověk a digitální svět 
(efektivní využívání informačních a 

komunikačních technologií ve 

výuce, užívání počítače a 

mediálních pořadů při výuce, 

vyhledávání informací na internetu) 

 

 

38 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 162 

 

 

 
 

3. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- rozlišuje a charakterizuje jednotlivé druhy 

nápojů, uvede jejich využití a podávání z 

různých hledisek 

- vybere správný způsob skladování 

- popíše výrobu piva, vína a lihovin 

- vyzná se v označení nápojů a údajích na 

etiketách jednotlivých druhu nápojů 

- zdůvodní vliv alkoholu na lidské zdraví 

 

1. Nápoje 

- nealkoholické nápoje 

- alkoholické nápoje 

- pivo 

- víno 

- lihoviny 

Modul 4 – Základy someliérství  (je 

uveden v příloze s názvem 

Přidané moduly do ŠVP a jejich 

rozvržení do ročníků.) 
 

PT – Občan v demokratické 

společnosti („projekt Nápoje“) 

 

 

24 

 

Žák:  

 - stručně popíše části a fungování jednotlivých 

soustav lidského těla a jejich význam při 

zpracování potravy  

- má přehled o anatomii trávicího traktu 

a fyziologických procesech trávení 

v organismu 
- vysvětlí princip trávení a vstřebávání živin 

 

 

2. Základy anatomie a 

fyziologie člověka 

- pohybová soustava 

- kožní soustava 

- dýchací soustava 

- cévní soustava 

- trávicí soustava 

- vylučovací soustava 

- hormony 

- nervová soustava, smysly 

 

30 

 

Žák: 
- uplatňuje požadavky na hygienu 

v gastronomii 

- dodržuje hygienické předpisy 

 

- objasní účel kritických bodů HACCP 

- uvede možnosti nákazy a otravy 

z potravin, způsob prevence 

- dodržuje předpisy o ochraně životního 

prostředí 

 

3. Hygiena 

- hygienické předpisy v 

gastronomii 

- kritické body HACCP 

- zdravotní rizika z potravy, 

alimentární nákazy, toxické látky  

- označování potravin a 

potravinářských výrobků 
 

PT – Člověk a životní prostředí 

(biopotraviny, značení ekologicky 

šetrných výrobků, uplatňování 

hygienických, odborných a 

ekologických postupů) 

 

PT – Informační a komunikační 

 

12 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 163 

technologi Člověk a digitální svět 
e (efektivní využívání informačních 

a komunikačních technologií ve 

výuce, užívání počítače a 

mediálních pořadů při výuce, 

vyhledávání informací na internetu) 

 

 
 

4. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák:  

- charakterizuje mechanismus přeměny látek 

a energií v lidském organismu 

- objasní podstatu racionální výživy 

a souvislost nesprávných stravovacích 

návyků a civilizačních chorob 

- rozlišuje a charakterizuje směry ve výživě 

včetně alternativních 

- diskutuje o současných trendech ve výživě 

- charakterizuje nemoci příjmu potravin 

- využívá znalostí o potravinách 

- porovná význam jednotlivých druhů 

potravin pro lidský organismus 

 

 

 

1. Výživa 

- metabolismus živin v 

souvislosti s příjmem a 

zpracováním potravy 

- zásady zdravé výživy 

- způsoby stravování 

- alternativní směry ve výživě 
- bulimie, anorexie 

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti („projekt Výživa“) 

 

 

PT – Člověk a životní prostředí 

(biopotraviny, ekologické 

zemědělství) 

 

14 

 

Žák:  

- charakterizuje stravování vybraných 

skupin osob 
- navrhne pokrmy pro specifické formy 

stravování 

 

 

2. Diferencované stravování 

- specifika výživy určitých 

skupin lidí (stravování dětí, 

mládeže, starých lidí, sportovců) 

- stravování v různých pracovních 

podmínkách 

 

10 

 

Žák:  

- charakterizuje přípravu dietních pokrmů 

- pracuje s výživovými normami 

- objasní úlohu stravování při léčbě chorob a 

uvede hlavní typy léčebných diet 

a specifika jejich přípravy 

- uvede příklady změn nutričního chování 

 

3. Dietní stravování 

- výživa léčebná 
- rozdělení diet a základní způsoby 

přípravy dietních pokrmů 

- změny nutričních hodnot 

 

 

 

14 

 

Žák:  

- porovná české a mezinárodní tradiční pokrmy 

- sestaví nabídku pokrmů české a mezinárodní 

kuchyně 

- charakterizuje používané suroviny, způsob 

zpracování a podávání  

 

4. Národní kuchyně 

- speciality české kuchyně 

- krajové speciality české kuchyně 

- mezinárodní kuchyně 

 

 

 

22 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 164 

 

- dává do souvislosti poznatky z oblasti potravin 

a výživy 

- shrne získané poznatky z oblasti potravin a 

výživy 

- uvede stravovací zvyklosti příslušníků různých 

národů a etnických skupin 

 

PT – Člověk a digitální svět 
(efektivní využívání informačních a 

komunikačních technologií ve 

výuce, užívání počítače a 

mediálních pořadů při výuce, 

vyhledávání informací na internetu) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GASTRONOMICKÁ CVIČENÍ 
 

Název školy: Moravská střední škola s. r. o. 

Název školního vzdělávacího programu: Gastronomie 

Platnost učební osnovy: od 1. 9. 2009 

Název vyučovacího předmětu: Gastronomická cvičení 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 165 

Celková hodinová dotace: 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník celkem 

2 2 1 - 5 

 

 

POJETÍ VYUČOVANÉHO PŘEDMĚTU 

 

Obecný cíl vyučovacího předmětu:  

Vyučovací předmět „Gastronomická cvičení“ je odborným předmětem.  

Obecným cílem předmětu je vštípit žákům zásady společenského chování, seznámit žáky 

s členěním a vybavením stravovacích provozů, se základními druhy strojů a zařízení, s jejich 

činností, bezpečnou obsluhou a běžnou údržbou. Žáci se naučí využívat technické vybavení 

při přípravě a úpravě pokrmů teplé a studené kuchyně, moučníků a nápojů, aby je uměli 

doporučit hostům a uplatnit při sestavování jídelních a nápojových lístků. 

Důraz je kladen na osvojení přípravy jídel a nápojů, jejich expedici a úpravu pro servírování, 

hospodárné využívání potravin, technologické postupy. Prioritou je dodržování hygienických, 

ekologických a bezpečnostních pravidel a předpisů souvisejících se zpracováním surovin, 

jejich přípravou a expedicí. 

 

Charakteristika učiva: 

Obsah předmětu vychází ze vzdělávací oblasti RVP - Výroba a odbyt v gastronomii. Předmět 

je zařazen do tří ročníků vzdělávání. V prvních dvou ročnících je týdenní dotace 2 hodiny, ve 

třetím ročníku 1 hodina.  

Žák se seznámí s provozně organizačním členěním závodu a jeho technickým řešením, dále 

skladovým hospodářstvím, výrobním střediskem a hygienickými a sanitačními prostory. 

Rovněž si osvojí zásady hygieny a bezpečnosti práce, povinnosti a pomůcky kuchaře, 

základní tepelné úpravy potravin, přípravu polévek, výpočet spotřeby surovin a práce 

s odbornou literaturou. 

Žák si osvojí přípravu omáček, příloh a doplňků k hlavním jídlům a bezmasých pokrmů. 

Osvojí si základy přípravy pokrmů z jatečných mas a ryb při efektivním využívání strojů a 

technického vybavení pracoviště. 

Žák si osvojí základy přípravy pokrmů z mletého masa a pokrmů na objednávku. Žák si 

následně osvojí dovednosti v přípravě moučníků. Součástí učiva je praktické předvedení 

inventáře na úseku obsluhy, osvojení společenského chování a vystupování a základů složité 

obsluhy. Žák bude seznámen s organizací gastronomických akcí, s provozem v kavárnách a 

vinárnách. 

Mezipředmětové vztahy: obsah učiva předmětu navazuje na vědomosti získané v předmětech 

Potraviny a výživa, Stolničení, Technologie, Administrativa a Odborný výcvik. Vědomosti 

z těchto předmětů student aplikuje při vypracování zadaných úkolů. 

 

Cíle vzdělávání v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 

Výuka v předmětu technologie směřuje k tomu, aby žáci: 

- dodržovali zásady a předpisy BOZ a HACCP 

- snaží se vést k poctivosti k práci, spolehlivosti a k slušnému chování 

- snaží se vést k hospodárnosti, ekonomickému i ekologickému jednání  

Výukové strategie: 

Při probírání nového učiva je volena metoda výkladu spojená s názorným vyučováním 

pomocí didaktické techniky a prací s obrazovými materiály. Aktivita žáků je podněcována 

zadáváním samostatných prací, kdy žáci samostatně či ve skupinách pracují s odbornými 

texty, odbornou literaturou (receptury studených a teplých pokrmů, odborné časopisy), 

využívají výpočetní techniku (internet), výuka probíhá v kmenové učebně, při názorných 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 166 

ukázkách je využívána zejména cvičná kuchyně a učebna stolničení. Využívá se také 

videoprojekce a interaktivní tabule.  

Jsou používány i další metody vzdělávání jako např. odborné exkurze (do restaurací, hotelů, 

na výstavy, výroba konvektomatů apod.). 

 

Hodnocení výsledků žáků: 

Hodnocení je prováděno v souladu s Klasifikačním řádem Moravské střední školy s. r. o. Žáci 

jsou hodnoceni průběžně ve vyučovacích hodinách během celého pololetí. 

Při hodnocení je kladen důraz na pochopení a praktickou aplikaci probíraného učiva, na 

schopnost vyhledávat odborné informace. 

Porozumění základním postupům prokazují žáci v písemných testech, pří ústním zkoušení a 

samostatnou prací. Hodnotí se i přístup k plnění zadaných úkolů, samostatnost a tvořivost.  

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a k aplikaci průřezových témat: 

 

a) Rozvoj klíčových kompetencí: 

Komunikativní kompetence: 

Žák je schopen vyjadřovat se přiměřeně účelu jednání a komunikační situaci. Své myšlenky 

formuluje srozumitelně a souvisle. Žák je schopen zpracovávat administrativní písemnosti a 

pracovní dokumenty. 

 

Personální a sociální kompetence: 

Žák si stanovuje cíle a priority podle svých osobních schopností, zájmové a pracovní 

orientace a životních podmínek. Žák reaguje adekvátně na hodnocení svého vystupování a 

způsobu jednání ze strany jiných lidí, přijímá radu i kritiku, pracuje v týmu a podílí se na 

realizaci společných pracovních i jiných činností. Žák by měl být schopen přijímat a 

odpovědně plnit svěřené úkoly. 

 

Kompetence k pracovnímu uplatnění: 

Předmět rozvíjí přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru, na jehož 

základu žák cílevědomě a zodpovědně rozhoduje o své budoucí profesní a vzdělávací dráze. 

Má reálnou představu o pracovních, platových a jiných podmínkách v oboru a o požadavcích 

zaměstnavatelů na pracovníky a umí je srovnávat se svými představami a předpoklady. 

 

Matematické kompetence: 

Žák by měl správně používat a převádět běžné jednotky a efektivně aplikovat matematické 

postupy při řešení různých praktických úkolů v běžných situacích. 

 

b) Aplikace průřezových témat: 

Občan v demokratické společnosti: 

Předmět podporuje cílevědomé úsilí o dobré znalosti a dovednosti žáka, žák bude schopen 

přijímat zodpovědnost za vlastní rozhodování a jednání a vytrvale rozvíjet své odborné 

dovednosti. 

Člověk a životní prostředí: 

Žák je veden k tomu, aby jednal hospodárně, uplatňoval nejen hledisko odborné, ekonomické, 

ale také ekologické. 

 

Člověk a svět práce: 

Předmět přispívá k tomu, aby byl žák schopen aktivně vyhledávat nové informace ze svého 

oboru, aplikovat získané poznatky, pěstovat kladný vztah k oboru. 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 167 

 

 
 

1. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- vysvětlí základní úkoly a povinnosti 

organizace při zajišťování BOZP 

- dodržuje ustanovení týkající se bezpečnosti 

a ochrany zdraví při práci a požární 

prevence 

- uvede základní bezpečnostní požadavky 

při práci se stroji a zařízeními na pracovišti a 

dbá na jejich dodržování 

- při obsluze, běžné údržbě a čištění strojů a 

zařízení postupuje v souladu s předpisy a 

pracovními postupy 

- uvede příklady bezpečnostních rizik, 

nejčastější příčiny úrazů a jejich prevenci 

- poskytne první pomoc při úrazu na 

pracovišti 

- uvede povinnosti pracovníka i 

zaměstnavatele v případě pracovního úrazu 

 

1. Bezpečnost a ochrana zdraví 

při práci, hygiena práce, 

požární prevence ve výrobním 

středisku 

- řízení bezpečnosti práce 

v podmínkách organizace na 

pracovišti 

- pracovněprávní problematika 

BOZP 

- bezpečnost technických 

zařízení 

 

 

2 

 

Žák: 

- orientuje se v členění výrobního střediska 

na jednotlivé části  

- rozlišuje obvyklé vybavení výrobního 

střediska z hlediska jeho funkce 

- popíše organizaci práce ve výrobním 

středisku 

- popíše rozdělení skladů v závodech 

společného stravování 

- uvede vybavení skladu potravin a nápojů 

 

 

2. Výrobní středisko 

- rozdělení 

- základní vybavení 

- sklady 

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti (písemné či grafické 

zpracování využití znalostí a 

dovedností žáka v praktickém 

životě, význam rozvoje 

odborných dovedností). 

 

4 

 

Žák: 

- zdůvodní význam chlazení a mražení 

- vysvětlí rozdíly mezi jednotlivými způsoby 

chlazení 

- uvede princip chlazení 

- vyjmenuje druhy chladících a mrazících 

zařízení 

- popíše praktické využití zařízení pro 

zchlazování a zmrazování polotovarů a 

hotových jídel 

- pracuje s chladícím a mrazícím zařízením 

 

3. Chladící a mrazící zařízení 

- druhy chladícího zařízení 

- druhy mrazícího zařízení  

- zařízení pro zchlazování a 

zmrazování polotovarů a 

hotových jídel 

 

 

4 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 168 

 

Žák: 

- volí vhodné suroviny a technologické 

postupy pro přípravu pokrmů 

- ovládá předběžnou úpravu a přípravu 

surovin 

- popíše přípravu surovin na další 

zpracování 

- uvede příklady zařízení na mechanické 

zpracování potravin 

- uvede příklady opracování jednotlivých 

druhů potravin 

- hospodárně nakládá při práci se surovinami 

- pracuje se zařízením a spotřebiči 

 

4. Předběžná úprava 

základních potravin a zařízení 

na mechanické opracování 

surovin 

- odstraňování nejedlých částí 

- zařízení na mechanické 

zpracování potravin 

 

PT – Člověk a životní prostředí 

(zpracování projektu na téma z 

oblasti zpracování surovin, jejich 

využití a třídění) 

 

 

4 

 

Žák: 

- vysvětlí rozdíly mezi jednotlivými druhy 

tepelných úprav pokrmů  

- charakterizuje jednotlivé druhy tepelných 

úprav 

- uvede příklady zařízení pro tepelné 

zpracování pokrmů a pro uchování pokrmů 

v teple 

- popíše zařízení pro hygienu nádobí 

 

5. Základní tepelné úpravy 

pomocí zařízení na tepelné 

opracování surovin 

- vaření, pečení, dušení, smažení  

- zařízení pro uchování pokrmů a 

nápojů v teple 

- zařízení pro hygienu nádobí 

 

 

4 

 

Žák: 

- orientuje se v recepturách 

- pracuje s normami, recepturami a 

odbornou literaturou 

- vynormuje běžné pokrmy 

 

6. Výpočet spotřeby surovin, 

odborná literatura 

- receptury teplých, studených   

- normování 

- žádanka 

- výdejka 

 

2 

 

Žák: 

- charakterizuje jednotlivé druhy polévek a 

vývarů 

- vysvětlí rozdíl mezi bílými a hnědými 

polévkami 

- uvede příklady vložek a zavářek do 

polévek  

- připravuje polévky dle technologických 

postupů 

 

7. Příprava polévek  

- druhy polévek 

- vložky a zavářky do polévek 

- zesilování vývarů 

- zjemňování polévek 

 

8 

 

Žák: 

- rozlišuje jednotlivé druhy omáček  

- připravuje omáčky podle technologických 

postupů 

- volí vhodnou přílohu, dohotovuje, 

esteticky upravuje, kontroluje kvalitu a 

expeduje hotové výrobky 

 

8. Příprava omáček  

- omáčky k vařenému hovězímu 

masu 

- jemné omáčky 

- hrubé omáčky 

 

 

6 

   



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 169 

Žák: 

- vysvětlí základní úkoly a povinnosti 

organizace při zajišťování BOZP 

- dodržuje ustanovení týkající se bezpečnosti 

a ochrany zdraví při práci a požární 

prevence 

- uvede základní bezpečnostní požadavky 

při práci se stroji a zařízeními na pracovišti a 

dbá na jejich dodržování 

- při obsluze, běžné údržbě a čištění strojů a 

zařízení postupuje v souladu s předpisy a 

pracovními postupy 

- uvede příklady bezpečnostních rizik,  

nejčastější příčiny úrazů a jejich prevenci 

- poskytne první pomoc při úrazu na 

pracovišti 

- uvede povinnosti pracovníka i 

zaměstnavatele v případě pracovního úrazu 

9. Bezpečnost a ochrana zdraví 

při práci, hygiena práce, 

požární prevence v odbytovém 

středisku 

- řízení bezpečnosti práce 

v podmínkách organizace na 

pracovišti 

- pracovněprávní problematika 

BOZP 

- bezpečnost technických 

zařízení 

 

2 

 

Žák: 

- rozdělí inventář 

- správně volí a používá jednotlivé druhy 

inventáře 

- pracuje se zařízením na úseku obsluhy 

 

10. Inventář a zařízení na 

úseku obsluhy  

- rozdělení inventáře 

- jednotlivé druhy 

- zařízení na úseku obsluhy 

 

 

8 

 

Žák: 

- charakterizuje jídelní a nápojový lístek 

- prakticky sestaví jídelní a nápojový lístek 

 

11. Jídelní a nápojový lístek  

- význam, použití 

- zásady sestavování 

 

6 

 

Žák: 

- orientuje se ve společenských pravidlech, 

prakticky je používá 

- pečuje o svůj zevnějšek, snaží se o 

kultivovaný projev 

- orientuje hosty v nabídce jídelního na 

nápojového lístku 

- uplatňuje společenské chování a profesní 

vystupování, profesní etiku, zdržuje se 

xenofobiích projevů 

 

12. Vystupování a chování 

pracovníků  

- společenská pravidla 

- chování a vystupování číšníka 

- rozhovor z hostem 

 

 

4 

 

Žák: 

- ovládá základní pravidla techniky obsluhy 

- používá inventář v souladu s určením 

- provádí servis pokrmů a nápojů 

- provádí debaras použitého inventáře 

 

13. Základní pravidla a 

technika obsluhy  

- úprava stolu 

- výzdoba, skládání ubrousků 

- nácvik zručnosti(podávání 

jídel, nápojů, nošení talířů) 

- debaras použitého inventáře 

 

12 

 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 170 

 

2. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- rozděluje přílohy dle hlavní suroviny, 

uvede hmotnosti 

- charakterizuje přípravu jednotlivých druhů 

příloh 

- ovládá technologické postupy přípravy 

jednotlivých druhů příloh 

- volí vhodné přílohy k pokrmům 

 

1. Příprava příloh a doplňků 

k hlavním jídlům 

- druhy příloh, hmotnost 

- přílohy z brambor 

- přílohy z mouky 

- přílohy z obilovin 

- přílohy z luštěnin 

- přílohy ze zeleniny  

 

8 

 

Žák: 

- definuje bezmasé pokrmy 

- charakterizuje přípravu jednotlivých druhů 

pokrmů dle tepelných úprav 

- vyjmenuje příklady využití bezmasých 

pokrmů a moučných jídel  

- připravuje bezmasé pokrmy podle 

technologických postupů  

 

2. Příprava bezmasých 

pokrmů 

- pokrmy z brambor a zeleniny 

- pokrmy z obilovin a luštěnin 

- pokrmy z těstovin 

- moučná jídla 

    

 

8 

 

Žák: 

- charakterizuje přípravu jednotlivých druhů 

pokrmů dle tepelných úprav 

- vyjmenuje příklady využití pokrmů z vajec 

a sýrů  

- připravuje pokrmy podle technologických 

postupů  

 

 

3. Příprava pokrmů z vajec a 

sýrů 

- pokrmy z vajec 

- pokrmy ze sýrů  

 

PT – Člověk a životní prostředí 

(zpracování projektu na téma z 

oblasti vzniku odpadů při 

tepelném zpracování surovin, 

jejich využití a třídění.) 

 

4 

 

Žák: 

- charakterizuje přípravu jednotlivých druhů 

pokrmů 

- připravuje jednotlivé druhy pokrmů podle 

technologických postupů  

- vyjmenuje vnitřnosti, uvede příklady 

tepelného zpracování 

- volí vhodnou přílohu k pokrmům  

 

4. Příprava pokrmů 

z jatečných mas 

- vaření, dušení, pečení 

- smažení, zadělávání 

- úprava vnitřností  

 

 

 

14 

 

Žák: 

- vytvoří pozvánku, navštívenku 

- ovládá společenská pravidla 

- vybere vhodný tvar tabule, sestaví 

placement 

 

5. Zvyklosti při 

gastronomických akcích  

- pozvánky 

- navštívenky 

- tvary tabulí, zasedací pořádek 

 

8 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 171 

- sestaví slavnostní menu, graficky zpracuje - menu 

 

Žák: 

- charakterizuje banketní a rautovou obsluhu 

- uvede rozdíly  

- volí vhodné způsoby obsluhy 

- prakticky předvede obsluhu 

 

6. Složitá obsluha  

- banketní obsluha 

- rautová obsluha 

 

8 

 

Žák: 

- charakterizuje kavárnu a obsluhu v kavárně 

- sestaví kavárenský jídelní a nápojový lístek 

- prakticky předvede přípravu teplých 

nápojů 

 

 

7. Kavárna a kavárenská 

obsluha 

- charakteristika kavárny 

- obsluha v kavárně 

- sortiment kavárenského 

jídelního a nápojového lístku 

- teplé nápoje  

 

8 

 

Žák: 

- charakterizuje vinárnu 

- sestaví vinárenský jídelní a nápojový lístek 

- prakticky předvede podávání vín 

 

8. Vinárny, podávání vína 

- charakteristika vinárny 

- obsluha v kavárně 

- sortiment vinárenského 

jídelního a nápojového lístku 

- podávání bílého vína 

- podávání červeného vína 

- podávání šumivého vína 

 

8 

 

 
 

3. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- se orientuje ve způsobech předběžné 

úpravy, vykosťování a porcování 

- upraví vhodným způsobem šťávu 

- vybere vhodnou náplň 

- zdůvodní zvýšené hygienické normy při 

přípravě pokrmů z mletých mas 

- připravuje jednotlivé druhy pokrmů podle 

technologických postupů 

 

 

1. Pokrmy z drůbeže a ryb, 

mletých mas  
- předběžná příprava, 

vykosťování, porcování 

- vaření, dušení, pečení, smažení  

 

PT – Člověk a životní prostředí 

(zpracování projektu na téma z 

oblasti vzniku odpadů při 

tepelném zpracování surovin, 

jejich využití a třídění.) 

 

4 

 

Žák: 

- vyjmenuje druhy a části mas 

- vybere vhodné tepelné úpravy 

- charakterizuje přípravu jednotlivých 

pokrmů z různých druhů mas a vnitřností 

 

2. Pokrmy na objednávku 
- druhy a části mas 

- přílohy a doplňky 

- dokončování pokrmů před 

hostem  

 

4 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 172 

různými způsoby 

- připravuje jednotlivé druhy pokrmů podle 

technologických postupů 

- popíše přípravu a dokončování pokrmů 

před hostem 

- zvolí vhodné přílohy, dohotovuje a 

esteticky upravuje a expeduje hotové 

 

PT – Člověk a svět práce 

(zpracování projektu na téma 

praktického uplatnění absolventů 

na trhu práce) 

 

 

Žák: 

- vyjmenuje základní druhy těst, uvede 

suroviny a popíše přípravu těst 

- vysvětlí rozdíly mezi jednotlivými druhy, 

zdůvodní použití na konkrétních případech  

- připravuje jednotlivé druhy pokrmů podle 

technologických postupů 

 

3. Příprava moučníků  

- základní druhy těst 

- nákypy, pudinky 

- ovocné saláty  

- zmrzliny a zmrzlinové poháry 

 

 

8 

 

Žák: 

- charakterizuje vyšší formy složité obsluhy 

- připraví pracoviště 

- prakticky předvede flambování, míchání 

salátů 

- předvede vykostění pstruha 

 

4. Vyšší formy složité obsluhy  

- flambování 

- míchání salátů 

- vykosťování pstruha 

 

 

4 

 

Žák: 

- rozdělí míšené nápoje do skupin 

- vyjmenuje suroviny pro přípravu míšených 

nápojů 

- prakticky předvede přípravu míšeného 

nápoje 

 

5. Míšené nápoje  

- druhy 

- suroviny 

- příprava 

 

 

4 

 

Žák: 

- zdůvodní základní rozdělení 

- popíše obsluhu v ubytovacích závodech 

(room service) 

- popíše vybavení ubytovacích závodů a 

přípravny číšníků  

 

6. Ubytovací závody  

- základní rozdělení 

- obsluha 

- vybavení 

 

2 

 

Žák: 

- vyjmenuje slavnostní hostiny a 

společenské akce 

- popíše organizaci 

- předvede sestavení slavnostní tabule 

- vybere vhodný způsob obsluhy 

- navrhne způsoby vyúčtování hostiny 

 

7. Slavnostní hostiny a 

společenské akce  

- slavnostní hostiny 

- společenské akce 

- organizace 

- tabule 

- obsluha 

- vyúčtování  

 

7 

 

 

 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 173 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADMINISTRATIVA 
 

Název školy: Moravská střední škola s. r. o. 

Název školního vzdělávacího programu: Gastronomie 

Platnost učební osnovy: od 1. 9. 2009 

Název vyučovacího předmětu: Administrativa 

Celková hodinová dotace: 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník celkem 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 174 

1 1 - - 2 

 

 

POJETÍ VYUČOVANÉHO PŘEDMĚTU 

 

Obecný cíl vyučovacího předmětu:  

Vyučovací předmět má odborný vzdělávací charakter. Rozvíjí schopnost využívat 

informačních a komunikačních technologií. Administrativa klade důraz na rozvoj profesních 

dovedností žáků v oblasti obchodně-podnikatelské a administrativní. Připravuje žáky 

k využívání výpočetní techniky jak v průběhu přípravy na povolání, tak i po absolvování 

školy při pracovním uplatnění či v běžném životě. 

 

Charakteristika učiva: 

Obsah předmětu vychází ze vzdělávací oblasti RVP – Komunikace ve službách. Předmět je 

zařazen do dvou ročníků vzdělávání. Student se naučí ovládat desetiprstovou hmatovou 

metodu psaní s požadovanou rychlostí a přesností. Student získá znalosti o správném 

koncipování písemností včetně odborné a jazykové správnosti. Student ovládá korespondenci 

obsahově, přehledně, srozumitelně, formálně a věcně správně včetně estetické úrovně. 

Student se naučí ovládat kancelářskou techniku. 

Mezipředmětové vztahy: zejména se vzdělávací oblastí Komunikace ve službách v předmětu 

Informační technologie (práce se základním a aplikačním programovým vybavením, Internet), 

Vzdělávání a komunikace v českém jazyce, Vzdělávání a komunikace v cizím jazyce 

(anglický, německý jazyk). 

 

Cíle vzdělávání v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 

Výuka směřuje k tomu, aby studenti: 

- pracovali kvalitně, pečlivě a hlavně efektivně 

- dodržovali zásady a předpisy BOZP 

- byli schopni se kriticky dívat na výsledky své vlastní práce 

 

Výukové strategie: 

Výuka předmětu probíhá v odborných počítačových učebnách, které jsou vybaveny 

moderními osobními počítači. Základem výuky je vlastní práce žáků na počítači a s tím 

související osvojení konkrétních dovedností, které vyučující průběžně doplňuje příslušným 

výkladem. Metody výuky záleží vždy na výběru učitele, preferují se metody výkladu, a 

názorného vyučování a velký důraz je kladen na samostatnou práci s výpočetní technikou. Ve 

výuce je využíván software určený pro výuku administrativy a software, který slouží 

vyučujícímu k přímému řízení výuky, práce žáků a sledování žákovských postupů. Předmět se 

vyučuje v 1. a  2. ročníku. Je rozdělen na dva hlavní tematické celky, které na sebe navazují.  

 

První tematický celek je zaměřen na zvládnutí desetiprstové hmatové metody psaní 

s požadovanou rychlostí a přesností.  Při probírání nového učiva je volena metoda výkladu a 

názorného vyučování. Při nácviku probíraného učiva je využíván licencovaný program ATF.  

Druhý tematický celek je zaměřen na tvorbu obchodní korespondenci. Při probírání učiva je 

volena metoda výkladu, názorné ukázky, vlastního nácviku s pomocí výukových skript.  Při 

tvorbě obchodní korespondence je brán ohled na ČSN 01 6910.  

 

 

Hodnocení výsledků žáků: 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 175 

Hodnocení je prováděno v souladu s Klasifikačním řádem Moravské střední školy s. r. o. 

Studenti jsou hodnoceni průběžně ve vyučovacích hodinách během celého pololetí.  

Při hodnocení klademe důraz zvláště 

- na schopnost žáků pracovat s prostředky informačních a komunikačních technologií 

- na rychlost psaní 

- na přesnost psaní 

- na zájem žáků pracovat samostatně, pravidelný nácvik, zdokonalování se 

- na dodržování ČSN 01 6910 

- na správně koncipovanou písemnost 

- na estetickou úroveň písemnosti 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a k aplikaci průřezových témat: 

 

a) Rozvoj klíčových kompetencí: 

Vyučovací předmět se podílí zejména na rozvoji kompetencí 

 

- Člověk a digitální svět – pracovat s osobním počítačem a dalšími prostředky 

informačních a komunikačních technologií 

- sociálních – adaptovat se na měnící se pracovní podmínky, přijímat a efektivně plnit 

zadané úkoly 

- komunikativních – vhodně se vyjadřovat, obhajovat a formulovat své myšlenky, 

názory a postoje v obchodní korespondenci 

 

b) Aplikace průřezových témat: 

Občan v demokratické společnosti: 

Student si uvědomuje výhody a rizika práce s výpočetní technikou. Pracuje samostatně, plní 

zodpovědně a efektivně svěřené úkoly.  

 

Člověk a svět práce: 

Předmět přispívá k rozvoji dovedností s informačními médii, při výuce textových editorů 

získá znalosti a dovednosti písemné komunikace, kterou využije při psaní žádostí, profesních 

životopisů, průvodních dopisů apod.  

 

Člověk a digitální svět: 

Průřezové téma Člověk a digitální svět je rozvíjeno během celého studia předmětu 

Administrativa a je přínosem v celém svém rozsahu. Studenti získávají pozitivní vztah 

k výpočetní technice. 

 

 

 

 

 

 
 

1. ročník 
 

 

Cíle vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák:  

 

1. Úvod do předmětu - seznámení 
 

1    



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 176 

- shrne význam administrativy a její podstatu 

- uvědomuje si souvislost s jinými předměty 

  (ekonomika, účetnictví, obchodní provoz,    

  odborná praxe) 

- pracuje s výpočetní technikou, spouští  

  výukový program ATF, pracuje   

  s prostředím MS  

  Office, pracuje s učebnicí 

- ovládá správnou techniku sezení 

- předvede správné položení prstů na  

  klávesnici 

- pracuje samostatně 

s pracovištěm, učebnicí, technika 

sezení a psaní 

 

 

Žák: 
- předvede správnou techniku sezení a psaní 

- ovládá písmena střední písmenné řady 

- dosahuje rychlosti 70 úhozů za minutu 

- píše bezchybně 

- opisuje zadaný text malého rozsahu –  

  slabiky, slova 

- píše podle diktátu 

- opisuje text na slepé klávesnici 

- ovládá kurzor klávesami 

- opraví chybu 

 

2. Psaní všemi deseti - nácvik 

písmen a znamének 

j, k, d, f, ů 

 

5 

 

Žák: 

- ovládá písmena střední a horní písmenné    

  řady 

- dosahuje rychlosti 100 úhozů za minutu 

- píše bezchybně 

- opisuje zadaný text – slabiky, slova, věty 

- píše podle diktátu 

- opisuje text na slepé klávesnici 

- vybere text, nastaví řádkování, nastaví   

  meziodstavcové mezery, nastaví druh písma 

 

3. Psaní všemi deseti - nácvik 

písmen a znamének 

a, l, s, u, r, i, p; Formátování textu 

 

5 

 

Žák: 

- ovládá střední a horní písmennou řadu 

- dosahuje rychlosti 120 úhozů za minutu 

- píše bezchybně 

- opisuje zadaný text, slova, věty, souvětí 

- píše podle diktátu 

- opisuje text na slepé klávesnici 

- nastaví – velikost písma, řez písma, okraje 

- přesunuje text myší 

- pracuje se schránkou 

- zobrazí náhled dokumentu 

- předvede tisk dokumentu 

- zobrazí dokument, formátovací znaky 

- zmenší a zvětší měřítko zobrazení 

 

4. Psaní všemi deseti - nácvik 

písmen a znamének; q, h, g, e, o, w, 

z, t, ú; Formátování textu 

 

5 

 

Žák: 

- ovládá spodní písmennou řadu 

- dosahuje rychlosti 150 úhozů za minutu 

 

5. Psaní všemi deseti - nácvik 

písmen a znamének 

m, velká písmena, tečka, v, y, c; 

 

4 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 177 

- píše bezchybně zadaný text 

- opisuje zadaný text  

- píše podle diktátu 

- opisuje text na slepé klávesnici 

- předvede formátování pomocí stylů, vytvoří  

  nový styl 

- vytvoří pevnou mezeru 

- zarovná odstavce 

- vloží pevnou pomlčku 

- předvede ohraničení textu 

Formátování textu 

 

Žák: 

- ovládá spodní písmennou a číselnou  

  klávesnici 

- dosahuje rychlosti 170 úhozů za minutu 

- píše bezchybně zadaný text 

- opisuje zadaný text 

- píše podle diktátu 

- opisuje text na slepé klávesnici 

- umí číslovat stránky 

- vkládá dodatečně text do rozpracovaného    

  dokumentu 

- používá proložení znaků, odrážky 

 

6. Psaní všemi deseti - nácvik 

písmen a znamének n, b, x, nácvik 

číslic a značek; Formátování textu 

 

4 

 

Žák: 

- ovládá horní písmennou řadu 

- dosahuje rychlosti 190 úhozů za minutu 

- píše bezchybně 

- opisuje zadaný text 

- píše podle diktátu 

- opisuje text na slepé klávesnici 

- používá korekturní znaménka v textu 

 

7. Psaní všemi deseti - nácvik 

písmen a znamének í, č, á, ř, é, š; 

Formátování textu 

 

4 

 

Žák: 

- ovládá horní písmennou řadu 

- dosahuje rychlosti 210 úhozů za minutu 

- píše bezchybně 

- opisuje zadaný text 

- opisuje zadaný text většího rozsahu včetně  

  cizojazyčných textů 

- nastaví vlastní tlačítka 

 

8. Psaní všemi deseti - nácvik 

písmen a znamének ě, ý, ž, háčky, 

čárky, velká písmena; Formátování 

textu 

 

PT – Člověk a digitální svět 
(Soutěž z psaní všemi deseti) 

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti (Úprava textu podle 

zadání) 

 

5 

 

 
 

2. ročník 
 

 

Cíle vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

 

1. Úvod do předmětu - seznámení 
 

1    



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 178 

- popíše význam administrativy a její podstatu 

- zdůvodní souvislost s jinými předměty 

   (ekonomika, účetnictví, obchodní provoz,  

   odborná praxe) 

- pracovat samostatně s výpočetní technikou   

- pracuje s prostředím MS Office, s učebnicí,  

  slovníky 

- předvede správnou techniku sezení 

- píše všemi deseti  

- pracuje samostatně 

s pracovištěm, učebnicí, učebním 

plánem 

 

Žák: 

- používá normu ČSN 016910 z roku 2007 

- popíše jednotlivé druhy písemností 

- popíše práci spisovny 

- přepíše rychle a bezchybně dopis v cizím  

  jazyce 

- vyjmenuje náležitosti obchodního dopisu 

- popíše jednotlivé části obchodního dopisu,    

  správně je umístí 

 

2. Obchodní korespondence 

- druhy písemností 

- znaky obchodního styku 

- normy 

- tvorba dopisu, stylizace 

- cizojazyčné dopisy 

 

1 

 

Žák: 

- pojmenuje písemnosti spojené s nákupem a  

  prodejem 

- vysvětlí termín poptávka 

- popíše náležitosti poptávky 

- uvede příklady vyjadřování  

- vytvoří podle zadání poptávku 

 

3. Písemnosti při nákupu a     

    prodeji zboží 

- poptávka 

- nabídka (vyžádaná, nevyžádaná) 

 

 

5 

 

Žák: 

- vysvětlí termín objednávka 

- popíše náležitosti objednávky 

- uvede příklady vyjadřování 

- vytvoří podle zadání objednávku 

- vysvětlí termín dodací list, jeho použití 

- popíše náležitosti dodacího listu 

- vysvětlí termín faktura 

- popíše náležitosti faktury 

- popíše možné způsoby úhrady faktury 

- vytvoří podle zadání napsat fakturu 

- vysvětlí termín dobropis 

- popíše náležitosti dobropisu 

- vytvoří podle zadání dobropis 

 

4. Písemnosti při nákupu a    

    prodeji 

- objednávka 

- dodací list 

- faktura 

- dobropis 

 

5 

 

Žák: 

- vysvětlí termín reklamace 

- vyjmenuje podklady pro vypracování  

  reklamace 

- popíše obsah reklamace 

- uvede způsoby vyjadřování v reklamacích 

- vytvoří podle zadání reklamaci zboží či   

  služby 

- vytvoří podle odpověď na reklamaci 

- vysvětlí termín urgence 

 

5. Plnění kupních smluv 

- reklamace 

- urgence 

- upomínka 

 

Písemnosti v oblasti platebního  

styku 

- hotovostní styk 

- bezhotovostní styk 

 

4 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 179 

- uvede způsoby vyjadřování v urgenci 

- vytvoří podle zadání urgenci 

- vytvoří odpověď na urgenci 

- vysvětlí termín upomínka 

- vyjmenuje druhy a popíše význam upomínek 

- uvede způsoby vyjadřování v upomínkách 

- vytvoří odpovědět na upomínku 

- vyjmenuje platební doklady peněžních  

  ústavů 

- vyjmenuje a popíše tiskopisy pošt 

- porovná hotovostní a bezhotovostní 

  platební styk 

- popíše výhody a nevýhody hotovostního i  

  bezhotovostního platebního styku 

 

Žák: 

- používá Zákoník práce 

- vysvětlí termín žádost o přijetí do   

  pracovního poměru 

- popíše náležitosti žádosti 

- uvede způsoby vyjadřování v žádosti 

 

- vysvětlí termín životopis 

- vyjmenuje druhy životopisů 

- popíše náležitosti životopisu 

- vytvoří svůj životopis 

- vytvoří žádost o přijetí do pracovního   

  poměru 

 

6. Pracovněprávní písemnosti 

- žádost 

- životopis 

- žádost o přijetí do pracovního  

  poměru 

 

4 

 

Žák: 

- vysvětlí termín doklad o vzdělání 

- vysvětlí termín pracovní smlouva 

- popíše náležitosti pracovní smlouvy 

- vyjmenuje povinné a nepovinné údaje 

- vysvětlí termín výpověď 

- vyjmenuje druhy výpovědi 

- popíše náležitosti výpovědi 

- vysvětlí termín pracovní posudek 

- vysvětlí termín plná moc 

- vyjmenuje druhy plné moci 

- popíše náležitosti plné moci 

- vytvoří podle zadání plnou moc 

- vysvětlí termín potvrzenka 

- popíše náležitosti potvrzenky 

- vytvoří podle zadání potvrzení 

 

7. Pracovně právní písemnosti 

- doklad o vzdělání 

- pracovní smlouva 

- výpověď 

- pracovní posudek 

- plná moc 

- potvrzenka 

 

5 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 180 

 

Žák: 

- vysvětlí termín příkaz vedoucího 

- popíše význam příkazu 

- pojmenuje skladbu příkazu  

- uvede příklad stylizace  

- popíše způsob rozesílání příkazu 

- vysvětlí termín zpráva a hlášení 

- popíše význam zprávy a hlášení 

- uvede příklad stylizace  

- vytvoří podle zadání zprávu a hlášení 

- vysvětlí termín směrnice 

- popíše rozdíl mezi příkazem a směrnicí 

 

8. Vnitropodnikové písemnosti 

- příkazy 

- zprávy 

- směrnice 

- pozvánky 

- zápisy 

 

4 

 

Žák: 

- vysvětlí termín pozvánka 

- popíše význam pozvánky 

- vyjmenuje náležitosti pozvánky 

- popíše způsoby rozesílání pozvánek 

- vytvoří podle zadání pozvánku 

- vysvětlí termín zápis 

- popíše význam zápisu 

- vyjmenuje druhy zápisu 

- popíše náležitosti zápisu 

- vytvoří podle zadání zápis z porady 

- vyjmenuje náležitosti osobního dopisu 

- vytvoří podle zadání osobní dopis 

 

9. Vnitropodnikové písemnosti 

- pozvánky 

- zápisy 

Osobní korespondence 

- osobní dopisy 

 

PT – Člověk a svět práce 

(Vypracuje vlastní životopis a 

žádost o přijetí do pracovního 

poměru) 

 

4 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 181 

SPOLEČENSKÁ VÝCHOVA 
 

Název školy: Moravská střední škola s. r. o. 

Název školního vzdělávacího programu: Gastronomie 

Platnost učební osnovy: od 1. 9. 2009 

Název vyučovacího předmětu: Společenská výchova 

Celková hodinová dotace: 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník celkem 

1 1 - - 2 

 

 

Obecný cíl vyučovacího předmětu:  

Společenská výchova patří do skupiny odborných vzdělávacích předmětů. Cílem předmětu je 

poskytnout žákům základní poznatky o lidské osobnosti a komunikaci mezi lidmi v aplikaci 

na podmínky gastronomického provozu 

 

Charakteristika učiva: 

Obsah předmětu vychází ze vzdělávací oblasti RVP – Komunikace ve službách. Předmět je 

zařazen do 1. a 2. ročníku vzdělávání. Učební osnova je koncipována na 1 týdenní vyučovací 

hodinu. 

Žáci v rámci předmětu zvládnou profesionální postoje, komunikaci s hosty a utváření pocitu 

jejich spokojenosti, zásady společenského chování, porozumění zvyklostem lidí jiných 

náboženství a kultur. 

Mezipředmětové vztahy: předmět Společenská výchova se dotýká všech všeobecně 

vzdělávacích i odborných předmětů 

 

Cíle vzdělávání v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 

Výuka směřuje k tomu, aby žáci: 

- se seznámili s významem a využitím psychologie ve společenské praxi s důrazem na 

gastronomický provoz 

- si osvojili obecné požadavky na profesní chování a společenské vystupování jedinců 

při typických i atypických příležitostech 

- získali poznatky o typologii osob a jejich využívání v gastronomickém provozu 

- se učili řešit běžné i konfliktní situace se spolupracovníky i hosty 

 

Výukové strategie: 

Výuka předmětu probíhá v odborné učebně za použití VHS  nebo DVD nebo interaktivní 

tabule spolu s internetem, který slouží k přímému řízení výuky a ukázkám správných postupů 

při vystupování a chování. Základem výuky je přednáška s předváděním a pozorováním. 

Další metody výuky záleží na výběru učitele -  beseda, práce s odbornou literaturou a tiskem, 

názorně-demonstrační (hlavně instruktáž) a aktivizující (hlavně diskusní a situační) metody, 

zaměřené na rozvíjení schopností správně a tvořivě využívat nových poznatků a analyzovat 

konkrétní situace, kde se dá nového poznatku využít. 

   

Hodnocení výsledků žáků: 

Hodnocení je prováděno v souladu s Klasifikačním řádem Moravské střední školy s. r. o. Žáci 

jsou hodnoceni průběžně ve vyučovacích hodinách během celého pololetí. Žáci se hodnotí 

z ústního a písemného projevu. 

Při hodnocení klademe důraz zvláště: 

- důraz na sebehodnocení výsledků práce 

- samostatné a správné vyjadřování 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 182 

- kultivovanost verbálního projevu 

- týmová spolupráce 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a k aplikaci průřezových témat: 

 

a) Rozvoj klíčových kompetencí: 

Komunikativní kompetence: 

Žák prostřednictvím studia tohoto předmětu: 

- je schopen vyjadřovat se přiměřeně ústně i písemně 

- zpracovávat písemný materiál 

- vysvětlovat a znázorňovat problematiku 

- číst s porozuměním a využívat informace získané četbou (noviny, časopisy, internet), 

vhodně se prezentovat 

 

Personální kompetence: 

Žák prostřednictvím studia tohoto předmětu: 

- je schopen kriticky hodnotit výsledky své práce 

- je schopen přijímat radu od druhých 

- je schopen využívat metody sebepoznání a sebekontroly 

 

Sociální kompetence: 

Žák prostřednictvím studia tohoto předmětu: 

- rozvíjí dovednost pracovat s druhými lidmi 

- je schopen přijímat odpovědnost za vlastní práci i za práci ostatních 

- kladně přistupuje k hodnocení svých vlastních výkonů ze strany okolí 

 

Kompetence k pracovnímu uplatnění: 

Žák prostřednictvím studia tohoto předmětu: 

- rozvíjí schopnost aplikovat získané informace a dovednosti v praxi 

 

Kompetence k řešení problémů: 

Žák prostřednictvím studia tohoto předmětu: 

- zná řešení pracovních i mimopracovních problémů, určí jádro problému  

 

b) Aplikace průřezových témat: 

Člověk a svět práce: 

Žáci jsou vedeni k tomu, aby: 

- se písemně i verbálně prezentovali při jednání s potencionálními zaměstnavateli, 

formulovali svá očekávání a své priority 

- si osvojili principy slušného chování, jednání na úřadech, jednání a chování u 

výběrových řízení při hledání zaměstnání 

 

Občan v demokratické společnosti: 

Žáci jsou vedeni k tomu, aby: 

- si uvědomovali  své chování, formulovali své názory a postoje 

- uměli vyslechnout názory druhých 

- pracovali samostatně i v týmu 

- zodpovědně plnili zadané úkoly 

- si uvědomovali svou vlastní identitu 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 183 

 

1. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- rozezná základy profesní etiky 

- aplikuje pravidla společenského chování 

- rozpozná jak řešit obvyklé i zvláštní  

  společenské situace v gastronomickém  

  provozu 

- ovládá zásady vystupování a chování  

  pracovníků v gastronomických provozech 

- respektuje přání hostů, jako jsou např.  

  odlišné stravovací zvyklosti pramenící    

  z tradic různých národů 

 

1. Úvod: 

- význam a využití společenské  

  výchovy pro pracovníky  

  v gastronomickém provozu 

- obecné požadavky na společenské  

  a mravní chování a vystupování  

  občanů 

- nejsme si rovni (společenská  

  významnost), zdravení,    

  představování, oslovování,    

  konverzace, návštěva 

Modul 2 – Profesní etiketa  (je 

uveden v příloze s názvem 

Přidané moduly do ŠVP a jejich 

rozvržení do ročníků.) 
 

Modul 3 Bussiness etiketa (je 

uveden v příloze s názvem 

Přidané moduly do ŠVP a jejich 

rozvržení do ročníků.) 
 

 

6 

 

Žák: 

- aplikuje pravidla společenského chování 

- popíše základní pravidla společenského  

  chování mezi lidmi 

 

 

2. Člověk ve společnosti: 

- společenské události a oblékání  

  k různým příležitostem (divadlo,  

  ples, diskotéka,…) 

- chování a vystupování v různých  

  sociálních skupinách 

- kouzlo čistoty, přijímací pohovor,  

  v kanceláři, kino, divadlo, koncert,  

  pozvánky, šaty dělají dámu,  

  dokonalý muž, slavnostní  

  oblečení, do nepohody, boty,  

  cestování hromadnými prostředky,   

  korespondence, telefonování,  

  mobilní telefon, recepce, vernisáž,    

  sportovní diváci, taneční 

 

PT - Člověk a svět práce 

(samostatná práce na zadané téma) 

PT - Občan v demokratické 

společnosti (skupinová práce na 

zadané téma)  

 

27 

 

 
 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 184 

2. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- ovládá zásady vystupování a chování  

  pracovníků v gastronomických provozech 

- respektuje přání hostů  

- aplikuje pravidla společenského chování 

 

 

1. Vystupování a chování 

pracovníků v gastronomickém 

provozu: 

- zevnějšek pracovníka 

- hygiena duševní práce, péče o  

  zdraví 

- kultura osobního projevu 

- vystupování pracovníků vůči  

  hostům 

- postřeh a iniciativa 

- způsoby záměrného působení  

  pracovníků na hosty 

- restaurace, zasedací pořádek, u  

  stolu, obsluha, nápoje, prezentace    

  vína, aperitiv  

 

16 

 

Žák: 

- rozpozná jak řešit obvyklé i zvláštní  

  společenské situace v gastronomickém  

  provozu 

- ovládá zásady vystupování a chování  

  pracovníků v gastronomických provozech 

- respektuje přání hostů jako jsou např.  

  odlišné stravovací zvyklosti pramenící  

  z tradic různých národů 

- aplikuje pravidla společenského chování 

 

 

2. Řešení obvyklých a zvláštních 

situací v gastronomickém 

provozu: 
- chování obsluhujícího pracovníka  

  v obvyklých situacích 

- přivítání a usazení hosta 

- nabídka a příjem objednávky 

- obsluha hostů 

- postup obsluhujícího pracovníka  

  k různým typům hostů 

- chování obsluhujícího pracovníka  

  ve špičkovém provozu 

- řešení nepříjemných situací 

- malá a velká svatba, alkohol,    

  kouření, přípitky, proslovy,    

  nehody 

 

PT - Člověk a svět práce 

(samostatná práce na zadané téma)     

PT - Občan  v demokratické 

(skupinová práce na zadané téma)  

 

17   

 

 

 

 

 

 

 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 185 

 

 

 

 

 

 

 

 

TECHNOLOGIE 
 

Název školy: Moravská střední škola s. r. o. 

Název školního vzdělávacího programu: Gastronomie 

zaměření: kuchař 
Platnost učební osnovy: od 1. 9. 2009 

Název vyučovacího předmětu: Technologie 

Celková hodinová dotace: 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník celkem 

2 2 2 4 10 

 

 

POJETÍ VYUČOVANÉHO PŘEDMĚTU 

 

Obecný cíl vyučovacího předmětu:  

Vyučovací předmět „Technologie“ je odborným předmětem, předmětem maturitní zkoušky. 

Obecným cílem předmětu je seznámit žáky s členěním a vybavením stravovacích provozů, se 

základními druhy strojů a zařízení, s jejich činností, bezpečnou obsluhou a běžnou údržbou. 

Žáci se naučí využívat technické vybavení při přípravě a úpravě pokrmů teplé a studené 

kuchyně, moučníků a nápojů. Tyto znalosti by měli uplatnit při sestavování jídelních a 

nápojových lístků tak, aby uměli doporučit hostům vhodné kombinace pokrmů a nápojů. 

Důraz je kladen na osvojení přípravy jídel a nápojů, jejich expedici a úpravu pro servírování, 

hospodárné využívání potravin, technologické postupy. Prioritou je dodržování hygienických, 

ekologických a bezpečnostních pravidel a předpisů souvisejících se zpracováním surovin, 

jejich přípravou a expedicí. 

 

 

Charakteristika učiva: 

Obsah předmětu vychází ze vzdělávací oblasti RVP - Výroba a odbyt v gastronomii. Předmět 

je zařazen do všech ročníků vzdělávání. V 1. ročníku až 3. ročníku je týdenní dotace 2 hodiny. 

Ve 4. ročníku činí týdenní dotace 4 hodiny. 

Žák se seznámí s provozně organizačním členěním závodu a jeho technickým řešením, dále 

skladovým hospodářstvím, výrobním střediskem a hygienickými a sanitačními prostory. 

Rovněž si osvojí zásady hygieny a bezpečnosti práce, povinnosti a pomůcky kuchaře, 

základní tepelnou úpravu potravin, přípravu polévek, výpočet spotřeby surovin a práce 

s odbornou literaturou. 

Žák si osvojí přípravu omáček a aspiků, příloh a doplňků k hlavním jídlům, bezmasým 

pokrmům, dále pokrmy z vajec, sýrů a z telecího masa při efektivním využívání strojů 

a technického vybavení pracoviště. 

Žák si osvojí úpravu pokrmů z hovězího a vepřového masa, z drůbeže a zvěřiny, z ryb, 

pokrmů z mletého masa a pokrmů na objednávku. 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 186 

Žák si osvojí dovednosti v přípravě moučníků, nápojů, diferencované stravy, studené 

kuchyně, pokrmů kuchyní cizích národů, progresivní přípravu jídel a speciální přípravu 

pokrmů. 

Mezipředmětové vztahy: obsah učiva předmětu navazuje na vědomosti získané v předmětech 

Potraviny a výživa, Stolničení, Gastronomická cvičení, Administrativa a Odborný výcvik. 

Vědomosti z těchto předmětů student aplikuje při vypracování zadaných úkolů. 

 

Cíle vzdělávání v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 

Výuka v předmětu technologie směřuje k tomu, aby žáci: 

- dodržovali zásady a předpisy BOZ a HACCP 

- snaží se vést k poctivosti k práci, spolehlivosti a k slušnému chování 

- snaží se vést k hospodárnosti, ekonomickému i ekologickému jednání  

 

Výukové strategie: 

Při probírání nového učiva je volena metoda výkladu spojená s názorným vyučováním 

pomocí didaktické techniky a prací s obrazovými materiály. Aktivita žáků je podněcována 

zadáváním samostatných prací, kdy žáci samostatně či ve skupinách pracují s odbornými 

texty, odbornou literaturou (receptury studených a teplých pokrmů, odborné časopisy), 

využívají výpočetní techniku (internet), výuka probíhá v kmenové učebně, při názorných 

ukázkách je využívána cvičná kuchyně. Využívá se také videoprojekce a interaktivní tabule.  

Jsou používány i další metody vzdělávání jako např. odborné exkurze (do restaurací, hotelů, 

na výstavy, výroba konvektomatů apod.) 

 

Hodnocení výsledků žáků: 

Hodnocení je prováděno v souladu s Klasifikačním řádem Moravské střední školy s. r. o. Žáci 

jsou hodnoceni průběžně ve vyučovacích hodinách během celého pololetí. 

Při hodnocení je kladen důraz na pochopení a praktickou aplikaci probíraného učiva, na 

schopnost vyhledávat odborné informace. 

Porozumění základním technologickým postupům prokazují žáci v písemných testech, pří 

ústním zkoušení a samostatnou prací. Hodnotí se i přístup k plnění zadaných úkolů, 

samostatnost a tvořivost.  

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a k aplikaci průřezových témat: 

 

a) Rozvoj klíčových kompetencí: 

Komunikativní kompetence: 

Žák je schopen vyjadřovat se přiměřeně účelu jednání a komunikační situaci. Své myšlenky 

formuluje srozumitelně a souvisle. Žák je schopen zpracovávat administrativní písemnosti 

a pracovní dokumenty. 

 

Personální a sociální kompetence: 

Žák si stanovuje cíle a priority podle svých osobních schopností, zájmové a pracovní 

orientace a životních podmínek. Žák reaguje adekvátně na hodnocení svého vystupování a 

způsobu jednání ze strany jiných lidí, přijímá radu i kritiku, pracuje v týmu a podílí se na 

realizaci společných pracovních i jiných činností. Žák by měl být schopen přijímat 

a odpovědně plnit svěřené úkoly. 

 

Kompetence k pracovnímu uplatnění: 

Předmět rozvíjí přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru, na jehož 

základu žák cílevědomě a zodpovědně rozhoduje o své budoucí profesní a vzdělávací dráze. 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 187 

Má reálnou představu o pracovních, platových a jiných podmínkách v oboru a o požadavcích 

zaměstnavatelů na pracovníky a umí je srovnávat se svými představami a předpoklady. 

 

Matematické kompetence: 

Žák by měl správně používat a převádět běžné jednotky a efektivně aplikovat matematické 

postupy při řešení různých praktických úkolů v běžných situacích. 

 

 

 

b) Aplikace průřezových témat: 

Občan v demokratické společnosti: 

Předmět podporuje cílevědomé úsilí o dobré znalosti a dovednosti žáka, žák bude schopen 

přijímat zodpovědnost za vlastní rozhodování a jednání a vytrvale rozvíjet své odborné 

dovednosti. 

 

Člověk a životní prostředí: 

Žák je veden k tomu, aby jednal hospodárně, uplatňoval nejen hledisko odborné, ekonomické, 

ale také ekologické. 

 

Člověk a svět práce: 

Předmět přispívá k tomu, aby byl žák schopen aktivně vyhledávat nové informace ze svého 

oboru, aplikovat získané poznatky, pěstovat kladný vztah k oboru. 

 

 
 

1. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- vysvětlí základní úkoly a povinnosti 

organizace při zajišťování BOZP 

- zdůvodní úlohu státního odborného dozoru 

nad bezpečností práce 

- dodržuje ustanovení týkající se bezpečnosti 

a ochrany zdraví při práci a požární prevence 

- uvede základní bezpečnostní požadavky při 

práci se stroji a zařízeními na pracovišti a dbá 

na jejich dodržování 

- při obsluze, běžné údržbě a čištění strojů a 

zařízení postupuje v souladu s předpisy a 

pracovními postupy 

- uvede příklady bezpečnostních rizik, event. 

nejčastější příčiny úrazů a jejich prevenci 

- poskytne první pomoc při úrazu na 

pracovišti 

- uvede povinnosti pracovníka i 

zaměstnavatele v případě pracovního úrazu 

 

1. Bezpečnost a ochrana zdraví 

při práci, hygiena práce, 

požární prevence 

- řízení bezpečnosti práce 

v podmínkách organizace na 

pracovišti 

- pracovněprávní problematika 

BOZP 

- bezpečnost technických 

zařízení 

 

 

3 

   



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 188 

Žák: 

- uplatňuje požadavky na hygienu 

v gastronomii a hygienu osobní 

- vysvětlí účel kritických bodů a jeho 

fungování v praxi 

2. Hygienické požadavky na 

provoz společného stravování 

- hygienické předpisy 

v gastronomii 

- kritické body HACCP 

3 

 

Žák: 

- orientuje se v členění výrobního střediska na 

jednotlivé části  

- rozlišuje obvyklé vybavení výrobního 

střediska z hlediska jeho funkce 

- popíše organizaci práce ve výrobním 

středisku 

- je připraven organizovat práci ve výrobním 

středisku 

- popíše rozdělení skladů v závodech 

společného stravování 

- uvede vybavení skladu potravin a nápojů 

- využívá a kontroluje zařízení skladů 

potravin, eviduje pohyb zásob 

 

3. Výrobní středisko 

- rozdělení 

- základní vybavení 

- sklady 

- výběr a předběžná úprava 

surovin 

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti (písemné či grafické 

zpracování využití znalostí a 

dovedností žáka v praktickém 

životě, význam rozvoje 

odborných dovedností). 

 

 

6 

 

Žák: 

- aktivně využívá znalosti o hygieně osobní a 

hygieně  

- orientuje se v technickém řešení pracoviště   

- popíše zásady bezpečnosti  

 

 

4. Pracoviště pro přípravu 

surovin a pokrmů 

- hygiena osobní a pracoviště 

- technické řešení 

- bezpečnost a ochrana zdraví při 

práci se stroji a zařízením  

 

3 

 

Žák: 

- zdůvodní význam chlazení a mražení 

- vysvětlí rozdíly mezi jednotlivými způsoby 

chlazení 

- uvede princip chlazení 

- vyjmenuje druhy chladících a mrazících 

zařízení 

- popíše praktické využití zařízení pro 

zchlazování a zmrazování polotovarů a 

hotových jídel 

- pracuje s chladícím a mrazícím zařízením 

 

5. Chladící a mrazící zařízení 

- způsoby chlazení 

- popis strojního 

kompresorového chlazení 

- druhy chladícího zařízení 

- druhy mrazícího zařízení  

- zařízení pro zchlazování a 

zmrazování polotovarů a 

hotových jídel 

 

 

4 

 

Žák: 

- volí vhodné suroviny a technologické 

postupy pro přípravu pokrmů 

- ovládá předběžnou úpravu a přípravu 

surovin 

- popíše přípravu surovin na další zpracování 

- uvede příklady zařízení na mechanické 

zpracování potravin 

- uvede příklady opracování jednotlivých 

druhů potravin 

 

6. Předběžná úprava 

základních potravin a zařízení 

na mechanické opracování 

surovin 

- výběr a předběžná úprava 

potravin 

- odstraňování nejedlých částí 

- zařízení na mechanické 

zpracování potravin 

- opracování zeleniny a brambor 

 

8 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 189 

- hospodárně nakládá při práci se surovinami 

- pracuje se zařízením a spotřebiči 

 

- opracování ryb, drůbeže, 

zvěřiny 

- opracování jatečného masa 

 

PT – Člověk a životní prostředí 

(zpracování projektu na téma z 

oblasti zpracování surovin, jejich 

využití a třídění) 

 

Žák: 

- vysvětlí rozdíly mezi jednotlivými druhy 

tepelných úprav pokrmů a umí je využít 

- charakterizuje jednotlivé druhy tepelných 

úprav 

- uvede příklady zařízení pro tepelné 

zpracování pokrmů a pro uchování pokrmů v 

teple 

- popíše zařízení pro hygienu nádobí 

 

7. Základní tepelné úpravy 

pomocí zařízení na tepelné 

opracování surovin 

- vaření, pečení, dušení, smažení  

- zařízení pro uchování pokrmů a 

nápojů v teple 

- zařízení pro hygienu nádobí 

 

 

12 

 

Žák: 

- orientuje se v recepturách 

- pracuje s normami, recepturami a odbornou 

literaturou 

- sestaví žádanku na materiál, vyplní výdejku 

- vynormuje běžné pokrmy 

 

8. Výpočet spotřeby surovin, 

odborná literatura 

- receptury teplých, studených a 

dietních pokrmů 

- normování 

- žádanka 

- výdejka 
Modul 1 – Kalkulace surovin a cen 

v gastronomii  (je uveden 

v příloze s názvem Přidané 

moduly do ŠVP a jejich 

rozvržení do ročníků.) 

 

7 

 

Žák: 

- charakterizuje jednotlivé druhy polévek a 

vývarů 

- vysvětlí rozdíl mezi bílými a hnědými 

polévkami 

- uvede příklady vložek a zavářek do polévek, 

charakterizuje jejich přípravu 

- připravuje polévky dle technologických 

postupů 

 

9. Příprava polévek  

- význam polévek 

- druhy polévek 

- vložky a zavářky do polévek 

- zesilování vývarů 

- zjemňování polévek 

 

20 

 

 
 

2. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

   



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 190 

Žák: 

- rozlišuje jednotlivé druhy omáček  

- připravuje omáčky podle technologických 

postupů 

- volí vhodnou přílohu, dohotovuje, esteticky 

upravuje, kontroluje kvalitu a expeduje 

hotové výrobky 

 

1. Technologické postupy 

přípravy omáček a aspiků 

- omáčky k vařenému hovězímu 

masu 

- jemné omáčky 

- hrubé omáčky 

- studené, krycí omáčky 

- speciální omáčky  

15 

 

Žák: 

- rozděluje přílohy dle hlavní suroviny, uvede 

hmotnosti 

- charakterizuje přípravu jednotlivých druhů 

příloh 

- ovládá technologické postupy přípravy 

jednotlivých druhů příloh 

- volí vhodné přílohy k pokrmům  

 

 

2. Technologické postupy 

přípravy příloh a doplňků 

k hlavním jídlům 

- druhy příloh, hmotnost 

- přílohy z brambor 

- přílohy z mouky 

- přílohy z obilovin 

- přílohy z luštěnin 

- přílohy ze zeleniny  

 

15 

 

Žák: 

- definuje bezmasé pokrmy 

- charakterizuje přípravu jednotlivých druhů 

pokrmů dle tepelných úprav 

- vyjmenuje příklady využití bezmasých 

pokrmů a moučných jídel  

- připravuje bezmasé pokrmy podle 

technologických postupů  

 

 

3. Technologické postupy 

přípravy bezmasých pokrmů 

- pokrmy z brambor 

- pokrmy ze zeleniny 

- pokrmy z obilovin 

- pokrmy z luštěnin 

- pokrmy z těstovin 

- pokrmy z hub 

- moučná jídla 

 

15 

 

Žák: 

- charakterizuje přípravu jednotlivých druhů 

pokrmů dle tepelných úprav 

- vyjmenuje příklady využití pokrmů z vajec a 

sýrů  

- připravuje pokrmy podle technologických 

postupů  

 

4. Technologické postupy 

přípravy pokrmů z vajec a 

sýrů 

- pokrmy z vajec 

- pokrmy ze sýrů  

 

5 

 

Žák: 

- definuje vlastnosti masa, popíše rozdělení 

masa 

- charakterizuje přípravu jednotlivých druhů 

pokrmů 

- připravuje jednotlivé druhy pokrmů podle 

technologických postupů  

- charakterizuje zásady pečení po anglicku 

- vyjmenuje telecí vnitřnosti, uvede příklady 

tepelného zpracování 

- volí vhodnou přílohu k pokrmům 

  

 

 

5. Technologické postupy 

přípravy pokrmů z telecího 

masa 

- charakteristika masa 

- rozdělení masa 

- vaření, dušení, pečení 

- smažení, zadělávání 

- úprava vnitřností  

 

PT – Člověk a životní prostředí 

(zpracování projektu na téma z 

oblasti vzniku odpadů při 

tepelném zpracování surovin, 

 

16 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 191 

jejich využití a třídění.) 

 

 
 

3. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- charakterizuje hovězí maso 

- rozlišuje přední a zadní maso, vysvětlí 

vhodnost pro různé tepelné úpravy, použití 

jednotlivých částí 

- charakterizuje pokrmy z vařeného, dušeného 

a pečeného masa 

- vysvětlí přípravu jednotlivých druhů pokrmů 

podle použití základu 

- připravuje jednotlivé druhy pokrmů podle 

technologických postupů 

- charakterizuje zásady pečení po anglicku 

- vyjmenuje hovězí vnitřnosti, uvede příklady 

tepelného zpracování 

 

1. Technologické postupy 

přípravy pokrmů z hovězího 

masa 

- charakteristika, rozdělení 

- použití jednotlivých částí 

- cibulové, zeleninové základy 

- vaření, pečení, dušení 

- hovězí vnitřnosti  

 

 

20 

 

Žák: 

- definuje vlastnosti masa, rozdělí vepřový 

kus 

- charakterizuje přípravu jednotlivých druhů 

pokrmů dle tepelných úprav 

- vyjmenuje příklady využití uzeného masa a 

slaniny 

- vyjmenuje vepřové vnitřnosti, uvede 

příklady tepelného zpracování 

- uvede příklady pokrmů vepřových hodů 

- připravuje jednotlivé druhy pokrmů podle 

technologických postupů 

 

2. Technologické postupy 

přípravy pokrmů z vepřového 

masa 

- rozdělení vepřového kusu, 

vlastnosti masa, použití 

jednotlivých částí 

- vaření, dušení, pečení, smažení 

- uzené maso a slanina 

- vnitřnosti 

- pokrmy vepřových hodů 

 

 

15 

 

Žák: 

- rozdělí zvěřinu 

- charakterizuje vlastnosti masa zvěřiny 

- zdůvodní nutnost jednotlivých předběžných 

příprav 

- charakterizuje přípravu jednotlivých pokrmů 

- se orientuje ve způsobech předběžné úpravy, 

vykosťování a porcování 

- zdůvodní rozdíly při zpracování hrabavé a 

vodní drůbeže 

- upraví vhodným způsobem šťávu 

- vybere vhodnou náplň 

 

3. Technologické postupy 

přípravy pokrmů z drůbeže a 

zvěřiny  
- rozdělení, použití jednotlivých 

částí zvěřiny 

- úprava vysoké zvěřiny 

- úprava nízké zvěřiny  

- úprava pernaté zvěřiny 

- rozdělení a použití částí 

drůbeže 

- předběžná příprava, 

vykosťování, porcování 

 

15 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 192 

- charakterizuje přípravu jednotlivých pokrmů 

- připravuje jednotlivé druhy pokrmů podle 

technologických postupů 

- navrhne možnosti zpracování drůbežích 

vnitřností 

- vaření, dušení, pečení, smažení 

- pečení hrabavé a vodní drůbeže 

- úprava vnitřností a drobů 

 

 

 

Žák: 

- orientuje se ve způsobech předběžné úpravy, 

vykosťování a porcování 

- charakterizuje přípravu jednotlivých pokrmů 

- připravuje jednotlivé druhy pokrmů podle 

technologických postupů 

- navrhne možnosti zpracování rybích 

vnitřností 

 

4. Technologické postupy 

přípravy pokrmů z ryb 
- předběžná úprava ryb 

- vaření, dušení, pečení, smažení 

- úprava mořských ryb 

- úprava sladkovodních ryb 

- úprava korýšů, měkkýšů  

 

 

10 

 

Žák: 

- uvede způsoby mletí, sekání a škrábání masa 

- zdůvodní zvýšené hygienické normy při 

přípravě pokrmů z mletých mas 

- charakterizuje jednotlivé druhy pokrmů dle 

tepelných úprav 

- připravuje jednotlivé druhy pokrmů podle 

technologických postupů 

 

 

5. Technologické postupy 

přípravy pokrmů z mletých 

mas 

- masové směsi, kašoviny 

- ragú, krokety 

 

PT – Člověk a životní prostředí 

(zpracování projektu na téma z 

oblasti vzniku odpadů při 

tepelném zpracování surovin, 

jejich využití a třídění) 

 

6 

 

 
 

4. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- vyjmenuje druhy a části mas 

- zdůvodní nutnost jednotlivých předběžných 

příprav 

- vybere vhodné tepelné úpravy 

- charakterizuje přípravu jednotlivých pokrmů 

z různých druhů mas a vnitřností různými 

způsoby 

- připravuje jednotlivé druhy pokrmů podle 

technologických postupů 

- popíše přípravu a dokončování pokrmů před 

hostem 

- zvolí vhodné přílohy, dohotovuje a esteticky 

upravuje a expeduje hotové 

- vybere vhodné doplňky 

 

1. Technologické postupy 

přípravy pokrmů na 

objednávku 
- druhy a části mas 

- přílohy a doplňky 

- úprava v papilotě, alobalu, 

grilovacích kleštích, na roštu, na 

rožni 

- dokončování pokrmů před 

hostem 

 

21 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 193 

 

Žák: 

- charakterizuje výrobky studené kuchyně 

- připravuje základní výrobky studené 

kuchyně 

- rozdělí předkrmy do skupin podle základní 

suroviny, na příkladech uvede jejich přípravu 

- specifikuje studené pokrmy, uvede přípravu 

a servis 

- charakterizuje galantiny a paštiky včetně 

základních surovin  

- připravuje jednotlivé druhy pokrmů podle 

technologických postupů 

- vyjmenuje druhy mís a uvede jejich úpravy 

 

2. Technologické postupy 

přípravy pokrmů studené 

kuchyně 
- úprava majonéz, marinád, 

aspiků 

- sýrové výrobky 

- výrobky z vajec 

- výrobky ze zeleniny 

- pokrmy z ryb, korýšů, 

měkkýšů, kaviáru 

- paštiky, galantiny, pěny, 

huspeniny 

- mísy 

 

20 

 

Žák: 

- charakterizuje teplé předkrmy a specifikuje 

jednotlivé druhy  

- popíše ragú, salmi, salpikony a krokety 

- uvede příklady předkrmů z masa a vnitřností 

- uvede příklady předkrmů z vajec a zeleniny 

včetně technologického postupu přípravy 

 

3. Příprava teplých předkrmů 
- ragú, salpikony, salmi, krokety 

- předkrmy z masa a vnitřností 

- předkrmy z vajec a zeleniny 

 

10 

 

Žák: 

- se orientuje v kuchyních cizích zemí 

- charakterizuje u jednotlivých kuchyní 

používané suroviny a způsob jejich 

zpracování a podávání 

- sestaví nabídku pokrmů pro příslušníky 

různých etnických společenství podle jejich 

tradic a náboženských zvyklostí 

- ovládá přípravu vybraných pokrmů 

zahraničních kuchyní, používá speciální 

inventář 

- vyjmenuje krajové speciality a 

charakterizuje jejich přípravu 

- ovládá postup přípravy typických národních 

a regionálních pokrmů 

 

4. Technologické postupy 

přípravy pokrmů zahraničních 

kuchyní 

- vybrané kuchyně Evropy 

- vybrané kuchyně Asie 

- vybrané kuchyně Afriky, 

Ameriky 

- česká kuchyně 

- krajové speciality (regionální 

kuchyně) 

 

 

20 

 

Žák: 

- vyjmenuje základní druhy těst, uvede 

suroviny a popíše přípravu těst 

- vysvětlí rozdíly mezi jednotlivými druhy, 

zdůvodní použití na konkrétních případech  

- charakterizuje ostatní výrobky, vysvětlí 

zásady jejich přípravy a využití v teplé i 

studené kuchyni 

- připravuje jednotlivé druhy pokrmů podle 

technologických postupů 

- připravuje teplé i studené nápoje 

 

5. Technologické postupy 

přípravy moučníků a nápojů 

- základní druhy těst 

- nákypy, suflé, pudinky 

- korpusy, krémy 

- ovocné saláty  

- zmrzliny a zmrzlinové poháry 

- studené a teplé nápoje 

- zařízení pro uchování nápojů 

v teple 

 

 

16 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 194 

- pracuje se zařízeními pro uchování nápojů v 

teple 

 

Žák: 

- charakterizuje typické pokrmy připravované 

z průmyslových polotovarů  

- navrhne způsoby dokončení zmrazených a 

konzervovaných jídel 

- orientuje se ve využití moderního vybavení 

kuchyně při předběžné a tepelné úpravě 

- navrhne sortiment pokrmů v podávaných 

dopravních prostředcích 

- použije vhodný druh úpravy pokrmu dle 

příležitosti a místa konání, ovládá správný 

pracovní postup 

- využívá znalosti technologických úprav pro 

přípravu pokrmů v přírodě 

 

 

6. Progresivní příprava 

pokrmů, příprava pokrmů ve 

speciálních a improvizovaných 

podmínkách 

- pokrmy z průmyslových 

polotovarů 

- zmrazená a konzervovaná jídla 

- zařízení pro tepelné zpracování 

pokrmů 

- příprava pokrmů ve zvláštních 

podmínkách 

- příprava pokrmů v dopravních 

prostředcích a v přírodě 

 

 

8 

 

Žák: 

- charakterizuje nové trendy v gastronomii 

- orientuje se v moderních pracovních 

postupech 

- volí moderní úpravy pokrmů 

- využívá nová technologická zařízení a 

moderní postupy 

- vyhledává potřebné informace 

- charakterizuje zážitkovou gastronomii se 

specifiky z pohledu kuchaře a hosta  

 

7. Nové trendy v gastronomii, 

zážitková gastronomie 

- moderní technologická zařízení 

- moderní pracovní postupy 

- moderní úpravy pokrmů 

- zážitková gastronomie 

 

 

10 

 

Žák: 

- charakterizuje catering 

- specifikuje využití služeb cateringových 

společností 

- popíše pracovní činnosti a nabídku produktů  

- je připraven organizovat práci 

v cateringových společnostech 

 

 

8. Catering 

- služby 

- pracovní činnosti 

- nabídka produktů 

 

PT – Člověk a svět práce 

(zpracování projektu na téma z 

oblasti uplatnění absolventa na 

trhu práce). 

 

7 

 

Žák: 

- sestaví vlastní kalkulaci pokrmu 

- vynormuje běžně připravované pokrmy 

- sestaví výdejku surovin 

- kontroluje spotřebu surovin 

- hospodárně nakládá s potravinami, 

energiemi, pitnou vodou, s odpady a obaly 

nakládá podle předpisů 

 

 

11. Administrativní práce ve 

výrobním středisku 

- vlastní kalkulace 

- normování, výdejky, spotřeba 

surovin 

- odborná literatura 

- předpisy na ochranu životního 

prostředí v provozu 

 

PT – Člověk a životní prostředí 

 

10 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 195 

(zpracování projektu na téma z 

oblasti vzniku odpadů při 

tepelném zpracování surovin, 

jejich využití a třídění) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TECHNOLOGIE 
 

Název školy: Moravská střední škola s. r. o. 

Název školního vzdělávacího programu: Gastronomie 

zaměření: číšník - barman 
Platnost učební osnovy: od 1. 9. 2009 

Název vyučovacího předmětu: Technologie 

Celková hodinová dotace: 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník celkem 

1 1 1 - 3 

 

 

POJETÍ VYUČOVANÉHO PŘEDMĚTU 

 

Obecný cíl vyučovacího předmětu:  

Vyučovací předmět „Technologie“ je odborným předmětem, předmětem maturitní zkoušky.  

Obecným cílem předmětu je seznámit žáky s členěním a vybavením stravovacích provozů, se 

základními druhy strojů a zařízení, s jejich činností, bezpečnou obsluhou a běžnou údržbou. 

Žáci se naučí využívat technické vybavení při přípravě a úpravě pokrmů teplé a studené 

kuchyně, moučníků a nápojů, aby je uměli doporučit hostům a uplatnit při sestavování 

jídelních a nápojových lístků. 

Důraz je kladen na osvojení přípravy jídel a nápojů, jejich expedici a úpravu pro servírování, 

hospodárné využívání potravin, technologické postupy. Prioritou je dodržování hygienických, 

ekologických a bezpečnostních pravidel a předpisů souvisejících se zpracováním surovin, 

jejich přípravou a expedicí. 

 

Charakteristika učiva: 

Obsah předmětu vychází ze vzdělávací oblasti RVP - Výroba a odbyt v gastronomii. Předmět 

je zařazen do tří ročníků vzdělávání. V 1. ročníku je týdenní dotace 1 hodina, ve 2. ročníku 

také 1 hodiny a ve 3. ročníku je týdenní dotace 1 hodina.  

Žák se seznámí s pracovištěm a jeho vybavením, s hygienou, bezpečností a ochranou zdraví 

při práci. Dále se seznámí s různými druhy tepelné úpravy pokrmů, druhy polévek a omáček. 

Naučí se chápat nutnost správného skladování rozličných druhů potravin, příp. využívání 

mrazícího a chladícího zařízení a zařízení pro mechanické a tepelné zpracování surovin. 

Žák si osvojí poznatky o přípravě předkrmů a úpravě různých druhů mas. Žák si osvojí 

poznatky o bezmasých pokrmech, přílohách a doplňcích k pokrmům, o úpravu moučníků a 

podávání pohárů. Žák získává poznatky o diferencovaném a dietním stravování, specifikách 

cizích kuchyní a o dokončování jídel před hostem. 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 196 

Mezipředmětové vztahy: obsah učiva předmětu navazuje na vědomosti získané v předmětech 

Výživa, Stolničení, Gastronomické technologie, Administrativa a Odborný výcvik. 

Vědomosti z těchto předmětů student aplikuje při vypracování zadaných úkolů. 

 

Cíle vzdělávání v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 

Výuka v předmětu technologie směřuje k tomu, aby žáci: 

- dodržovali zásady a předpisy BOZ a HACCP 

- snaží se vést k poctivosti k práci, spolehlivosti a k slušnému chování 

- snaží se vést k hospodárnosti, ekonomickému i ekologickému jednání  

 

Výukové strategie: 

Při probírání nového učiva je volena metoda výkladu spojená s názorným vyučováním 

pomocí didaktické techniky a prací s obrazovými materiály. Aktivita žáků je podněcována 

zadáváním samostatných prací, kdy žáci samostatně či ve skupinách pracují s odbornými 

texty, odbornou literaturou (receptury studených a teplých pokrmů, odborné časopisy), 

využívají výpočetní techniku (internet), výuka probíhá v kmenové učebně, při názorných 

ukázkách je využívána cvičná kuchyně. Využívá se také videoprojekce a interaktivní tabule.  

Jsou používány i další metody vzdělávání jako např. odborné exkurze (do restaurací, hotelů, 

na výstavy, výroba konvektomatů apod.) 

 

Hodnocení výsledků žáků: 

Hodnocení je prováděno v souladu s Klasifikačním řádem Moravské střední školy s. r. o. Žáci 

jsou hodnoceni průběžně ve vyučovacích hodinách během celého pololetí. 

Při hodnocení je kladen důraz na pochopení a praktickou aplikaci probíraného učiva, na 

schopnost vyhledávat odborné informace. 

Porozumění základním technologickým postupům prokazují žáci v písemných testech, pří 

ústním zkoušení a samostatnou prací. Hodnotí se i přístup k plnění zadaných úkolů, 

samostatnost a tvořivost.  

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a k aplikaci průřezových témat: 

 

a) Rozvoj klíčových kompetencí: 

Komunikativní kompetence: 

Žák je schopen vyjadřovat se přiměřeně účelu jednání a komunikační situaci. Své myšlenky 

formuluje srozumitelně a souvisle. Žák je schopen zpracovávat administrativní písemnosti a 

pracovní dokumenty. 

 

Personální a sociální kompetence: 

Žák si stanovuje cíle a priority podle svých osobních schopností, zájmové a pracovní 

orientace a životních podmínek. Žák reaguje adekvátně na hodnocení svého vystupování a 

způsobu jednání ze strany jiných lidí, přijímá radu i kritiku, pracuje v týmu a podílí se na 

realizaci společných pracovních i jiných činností. Žák by měl být schopen přijímat a 

odpovědně plnit svěřené úkoly. 

 

Kompetence k pracovnímu uplatnění: 

Předmět rozvíjí přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru, na jehož 

základu žák cílevědomě a zodpovědně rozhoduje o své budoucí profesní a vzdělávací dráze. 

Má reálnou představu o pracovních, platových a jiných podmínkách v oboru a o požadavcích 

zaměstnavatelů na pracovníky a umí je srovnávat se svými představami a předpoklady. 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 197 

Matematické kompetence: 

Žák by měl správně používat a převádět běžné jednotky a efektivně aplikovat matematické 

postupy při řešení různých praktických úkolů v běžných situacích. 

 

b) Aplikace průřezových témat: 

Občan v demokratické společnosti: 

Předmět podporuje cílevědomé úsilí o dobré znalosti a dovednosti žáka, žák bude schopen 

přijímat zodpovědnost za vlastní rozhodování a jednání a vytrvale rozvíjet své odborné 

dovednosti. 

 

 

 

Člověk a životní prostředí: 

Žák je veden k tomu, aby jednal hospodárně, uplatňoval nejen hledisko odborné, ekonomické, 

ale také ekologické. 

 

Člověk a svět práce: 

Předmět přispívá k tomu, aby byl žák schopen aktivně vyhledávat nové informace ze svého 

oboru, aplikovat získané poznatky, pěstovat kladný vztah k oboru. 

 

 
 

1. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- vysvětlí základní úkoly a povinnosti 

organizace při zajišťování BOZP 

- zdůvodní úlohu státního odborného dozoru 

nad bezpečností práce 

- dodržuje ustanovení týkající se bezpečnosti 

a ochrany zdraví při práci a požární prevence 

- uvede základní bezpečnostní požadavky při 

práci se stroji a zařízeními na pracovišti a dbá 

na jejich dodržování 

- při obsluze, běžné údržbě a čištění strojů a 

zařízení postupuje v souladu s předpisy a 

pracovními postupy 

- uvede příklady bezpečnostních rizik,  

nejčastější příčiny úrazů a jejich prevenci 

- poskytne první pomoc při úrazu na 

pracovišti 

- uvede povinnosti pracovníka i 

zaměstnavatele v případě pracovního úrazu 

 

1. Bezpečnost a ochrana zdraví 

při práci, hygiena práce, 

požární prevence 

- řízení bezpečnosti práce 

v podmínkách organizace na 

pracovišti 

- pracovněprávní problematika 

BOZP 

- bezpečnost technických 

zařízení 

 

 

3 

 

Žák: 

- uplatňuje požadavky na hygienu 

v gastronomii a hygienu osobní 

 

2. Hygienické požadavky na 

provoz společného stravování 

- hygienické předpisy 

 

2 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 198 

- vysvětlí účel kritických bodů a jeho 

fungování v praxi 

v gastronomii 

- kritické body HACCP 

 

Žák: 

- orientuje se v členění výrobního střediska na 

jednotlivé části  

- rozlišuje obvyklé vybavení výrobního 

střediska z hlediska jeho funkce 

- popíše organizaci práce ve výrobním 

středisku 

- je připraven organizovat práci ve výrobním 

středisku 

- popíše rozdělení skladů v závodech 

společného stravování 

- uvede vybavení skladu potravin a nápojů 

- využívá a kontroluje zařízení skladů 

potravin, eviduje pohyb zásob 

 

3. Výrobní středisko 

- rozdělení 

- základní vybavení 

- sklady 

- výběr a předběžná úprava 

surovin 

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti (písemné či grafické 

zpracování využití znalostí a 

dovedností žáka v praktickém 

životě, význam rozvoje 

odborných dovedností). 

 

 

4 

 

Žák: 

- aktivně využívá znalosti o hygieně osobní a 

hygieně  

- orientuje se v technickém řešení pracoviště   

- popíše zásady bezpečnosti  

 

 

4. Pracoviště pro přípravu 

surovin a pokrmů 

- hygiena osobní a pracoviště 

- technické řešení 

- bezpečnost a ochrana zdraví při 

práci se stroji a zařízením  

 

2 

 

Žák: 

- vysvětlí rozdíly mezi jednotlivými způsoby 

chlazení 

- uvede princip chlazení 

- vyjmenuje druhy chladících a mrazících 

zařízení 

- pracuje s chladícím a mrazícím zařízením 

 

5. Chladící a mrazící zařízení 

- způsoby chlazení 

- druhy chladícího zařízení 

- druhy mrazícího zařízení  

 

 

2 

 

Žák: 

- uvede příklady zařízení na mechanické 

zpracování potravin 

- uvede příklady opracování jednotlivých 

druhů potravin 

- hospodárně nakládá při práci se surovinami 

- pracuje se zařízením a spotřebiči 

- uvede příklady zařízení pro tepelné 

zpracování pokrmů a pro uchování pokrmů v 

teple 

- popíše zařízení pro hygienu nádobí 

 

 

6. Tepelné technologické 

úpravy pokrmů 

- zařízení na mechanické 

zpracování potravin 

- zařízení pro tepelné zpracování 

surovin 

- tepelné úpravy pokrmů 

- zařízení pro uchování pokrmů a 

nápojů v teple 

- zařízení pro hygienu nádobí 

- předpisy na ochranu životního 

prostředí v provozu 

 

PT – Člověk a životní prostředí 

(zpracování projektu na téma z 

oblasti zpracování surovin, jejich 

využití a třídění odpadů). 

 

6 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 199 

 

Žák: 

- pracuje s normami, recepturami a odbornou 

literaturou 

- sestaví žádanku na materiál, vyplní výdejku 

- vynormuje běžné pokrmy 

 

7. Výpočet spotřeby surovin, 

odborná literatura 

- receptury teplých, studených 

pokrmů  

- normování 

- žádanka 

- výdejka  

- odborná literatura 
Modul 1 – Kalkulace surovin a cen 

v gastronomii  (je uveden 

v příloze s názvem Přidané 

moduly do ŠVP a jejich 

rozvržení do ročníků.) 

 

 

3 

 

Žák: 

- charakterizuje jednotlivé druhy polévek a 

vývarů 

- vysvětlí rozdíl mezi bílými a hnědými 

polévkami 

- uvede příklady vložek a zavářek do polévek  

- zná přípravu polévek dle technologických 

postupů 

 

8. Příprava polévek  

- význam polévek 

- druhy polévek 

- vložky a zavářky do polévek 

- zesilování vývarů 

- zjemňování polévek 

 

4 

 

Žák: 

- rozlišuje jednotlivé druhy omáček  

- zná přípravu omáčky podle technologických 

postupů 

- volí vhodnou přílohu 

- charakterizuje složité omáčky 

9. Příprava omáček  

- význam a druhy omáček 

- omáčky bílé, hnědé 

- složité omáčky 

3 

 

Žák: 

- rozdělí předkrmy do skupin podle základní 

suroviny, na příkladech uvede jejich přípravu 

- charakterizuje galantiny a paštiky včetně 

základních surovin  

- vyjmenuje předkrmy z jednotlivých druhů 

surovin 

 

10. Příprava předkrmů  

- význam a rozdělení předkrmů 

- studené a teplé předkrmy 

- galantiny, paštiky, pěny 

- předkrmy z jednotlivých druhů 

surovin 

 

4 

 

 
 

2. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- definuje technologické úpravy masa 

 

1. Úprava masa jatečných 

zvířat 

 

16 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 200 

- charakterizuje přípravu jednotlivých druhů 

pokrmů 

- charakterizuje zásady pečení po anglicku 

- vyjmenuje vnitřnosti, uvede příklady 

tepelného zpracování 

- volí vhodnou přílohu k pokrmům  

- technologická úprava masa: 

hovězího, telecího, vepřového, 

skopového, mletého a ostatních 

druhů jatečných zvířat  

 

 

 

Žák: 

- definuje technologické úpravy masa 

- charakterizuje přípravu jednotlivých druhů 

pokrmů 

- volí vhodnou přílohu k pokrmům 

 

 

2. Úprava masa nejatečných 

zvířat 

- technologická úprava drůbeže, 

ryb, zvěřiny 

 

PT – Člověk a životní prostředí 

(zpracování projektu na téma z 

oblasti vzniku odpadů při 

tepelném zpracování surovin, 

jejich využití a třídění). 

 

10 

 

Žák: 

- popíše úpravu slaných bezmasých pokrmů a 

úpravu sladkých pokrmů 

- charakterizuje přípravu jednotlivých druhů 

pokrmů 

- volí vhodnou přílohu k pokrmům 

 

3. Bezmasé pokrmy 

- pokrmy ze zeleniny, brambor, 

hub, luštěnin, vajec, sýrů 

 

7 

 

 
 

3. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- rozděluje přílohy dle hlavní suroviny, uvede 

hmotnosti 

- charakterizuje přípravu jednotlivých druhů 

příloh 

- ovládá technologické postupy přípravy 

jednotlivých druhů příloh 

- volí vhodné přílohy k pokrmům  

 

1. Přílohy a doplňky 

k pokrmům 

- přílohy z brambor, mouky, 

těstovin, obilovin, zeleniny, 

saláty, pochoutková másla  

 

 

6 

 

Žák: 

- vyjmenuje základní druhy těst, uvede 

suroviny a popíše přípravu těst 

- charakterizuje jednoduché moučníky 

- charakterizuje ostatní výrobky, vysvětlí 

zásady jejich přípravy a využití v teplé i 

studené kuchyni 

 

2. Úprava moučníků 

- základní suroviny 

- jednotlivé druhy těst 

- jednoduché moučníky 

- moučníky z různých těst 

- nákypy, pudinky, krémy  

 

 

7 

   



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 201 

Žák: 

- charakterizuje přípravu zmrzlin a 

zmrzlinových pohárů 

- vybere vhodné doplňky 

- charakterizuje přípravu jednotlivých teplých 

nápojů 

- připravuje jednotlivé druhy nápojů podle 

technologických postupů 

- pracuje se zařízeními pro uchování nápojů v 

tepla 

3. Úprava a podávání zmrzlin, 

pohárů a teplých nápojů  
- zmrzliny 

- zmrzlinové poháry 

- teplé nápoje  

 

PT – Člověk a svět práce 

(zpracování projektu na téma z 

oblasti uplatnění absolventa na 

trhu práce). 

3 

 

Žák: 

- orientuje se v členění, navrhne vybavení 

jednotlivých provozů 

- pracuje se zařízeními ke kontrole a evidenci 

 

4. Odbytové středisko 
- členění a vybavení 

- zařízení ke kontrole a evidenci  

 

 

4 

 

Žák: 

- uvede způsoby mletí, sekání a škrábání masa 

- zdůvodní zvýšené hygienické normy při 

přípravě pokrmů z mletých mas 

- charakterizuje jednotlivé druhy pokrmů dle 

tepelných úprav 

- připravuje jednotlivé druhy pokrmů podle 

technologických postupů 

 

 

5. Dokončování jídel před 

hosty 

- pomocné stoly a vozíky 

- ochucování 

- zjemňování 

- flambování 

- míchání salátů 

- úprava fondue 

 

PT – Člověk a životní prostředí 

(zpracování projektu na téma z 

oblasti vzniku odpadů při 

tepelném zpracování surovin, 

jejich využití a třídění) 

 

7 

 

Žák: 

- charakterizuje nové trendy v gastronomii 

- orientuje se v moderních pracovních 

postupech 

- volí moderní úpravy pokrmů 

- využívá nová technologická zařízení a 

moderní postupy 

- vyhledává potřebné informace 

- charakterizuje zážitkovou gastronomii  

 

6. Nové trendy v gastronomii, 

zážitková gastronomie 

- moderní technologická zařízení 

- moderní pracovní postupy 

- moderní úpravy pokrmů 

- zážitková gastronomie 

 

 

2 

 

Žák: 

- charakterizuje catering 

- specifikuje využití služeb cateringových 

společností 

- popíše pracovní činnosti a nabídku produktů  

- je připraven organizovat práci 

v cateringových společnostech 

 

7. Catering, příprava pokrmů 

ve zvláštních podmínkách 

- služby 

- pracovní činnosti 

- nabídka produktů 

- příprava pokrmů ve zvláštních 

podmínkách 

 

4 

 
 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 202 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STOLNIČENÍ 

 
Název školy: Moravská střední škola s. r. o. 

Název školního vzdělávacího programu: Gastronomie, zaměření kuchař 

Platnost učební osnovy: od 1. 9. 2009 

Název vyučovacího předmětu: Stolničení 

Celková hodinová dotace: 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník celkem 

1 1 1 - 3 

 

 

POJETÍ VYUČOVANÉHO PŘEDMĚTU       

 

Obecný cíl vyučovacího předmětu: 

Vyučovací předmět stolničení poskytuje žákům poznatky o zásadách jednoduché a složité 

obsluhy v odbytových střediscích. Žáci si přitom osvojují návyky společenského chování.  

Obecným cílem předmětu je seznámit žáky s běžným inventářem, s jeho praktickým použitím 

a údržbou, naučí se základům jednoduché a složité obsluhy při různých příležitostech 

a uplatňovat zásady racionální výživy a gastronomických pravidel. 

 

 

Charakteristika učiva: 

Obsah předmětu stolničení vychází ze vzdělávací oblasti RVP – Výroba a odbyt v 

gastronomii.  Předmět je zařazen do prvních tří ročníků vzdělávání, vždy v týdenní dotaci 

1 hodina.  

Žáci se naučí odborným znalostem a dovednostem potřebným pro výkon povolání 

v činnostech souvisejících s odvětvím společného stravování. 

V 1. ročníku jsou žáci seznámeni se základy osobní hygieny a s hygienou a bezpečností na 

pracovišti, dále pak s inventářem a zařízením na úseku obsluhy, základními pravidly 

a technikami obsluhy a formami prodeje. 

Ve 2. ročníku si žáci osvojují jednoduchou a složitou obsluhu v různých typech středisek. 

Ve 3. ročníku jsou žáci seznámeni  s provozem stylových restaurací a s vyššími formami 

složité obsluhy,  s přípravou míšených nápojů a s druhy slavnostních hostin a společenských 

akcí. 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 203 

Cíle vzdělávání v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 

Žáci si osvojují pravidla a techniku obsluhy podle jednotlivých stupňů náročnosti. Naučí se 

pod vedením učitele pracovat se standardním vybavením při různých příležitostech. 

- žáci se naučí komunikovat s obsluhujícím personálem a hosty 

- dokážou řešit problémy vzniklé při obsluze hostů 

- vytvoří si pozitivní vztah ke zvolenému oboru  

- osvojí si základy  psychologie  a v souladu s pravidly společenského chování, dovede  

   navazovat kontakty a jednat s lidmi 

- projevuje aktivní postoje k vlastnímu fyzickému a duševnímu rozvoji a soustavnou péči  

  o své zdraví 

 

Výukové strategie: 

 

Výuka probíhá na SŠOG PRAKTIK s.r.o. Vyučující uplatňují vhodnou motivaci, která 

stimuluje práci žáků a nejčastěji se opírá o zájem o zvolený obor.  Důraz je kladen na 

podporování samostatné práce žáků, především na osobní zodpovědnost a samostatnost, 

schopnost kooperace a týmové spolupráce  se záměrem odpovídajícího sebehodnocení a 

poznání svých možností a ovlivňování žákovských postojů – samostatné práce žáků, 

skupinové práce, brainstorming, referáty, prezentace písemné, ústní a jiné, společné 

hodnocení, analýza výsledků. Důležitou složkou teoretické výuky je používání názorných 

pomůcek v různé formě, které žákovi umožňují pochopení učiva, jako jsou: vzorky, nástěnné 

obrazy, zvukové nahrávky, instruktážní a výukové video, exkurze. K procvičování a 

upevňování učiva se využívají různé formy ústních, písemných a praktických cvičení, 

soutěže, simulační metody, projekty apod. Výuka probíhá v odborných počítačových  

učebnách,které jsou vybaveny moderními osobními počítači, v klasických třídách - 

učebnách,nebo v učebnách s tabulí smartboard, výjimečně také v počítačové učebně, ve které 

se žáci učí pracovat s informacemi staženými z  internetu. 

 

Hodnocení výsledků žáků: 

Hodnocení je prováděno v souladu s Klasifikačním řádem Moravské střední školy s. r. o. 

Hodnocení žáků vyplývá z dílčí klasifikace žáka během pololetí. Úroveň znalostí je 

zjišťována pomocí klasických diagnostických metod. Příslušný vyučující učitel předmětu 

využívá k hodnocení znalosti žáka různé druhy zkoušek – písemné práce vypracované 

jednotlivci nebo ústní zkoušení, prezentace projektů aj., sleduje průběžně výkon žáka, jeho 

aktivity při vyučování a připravenost na vyučování. 

Při klasifikaci je hodnocena ucelenost, přesnost a trvalost osvojení požadovaných poznatků, 

kvalita a rozsah získaných dovedností, schopnost uplatňovat osvojené poznatky a dovednosti, 

samostatnost při řešení teoretických a praktických úkolů, schopnost využívat a zobecňovat 

zkušenosti a poznatky získané při praktických činnostech, samostatnost a tvořivost. Při 

vypracování úkolů se hodnotí nejen osvojené vědomosti ale také kultivovaný jazykový projev 

a schopnost orientovat se v odborných znalostech zvoleného oboru. 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a k aplikaci průřezových témat: 

 

a) Rozvoj klíčových kompetencí: 

Během studia je žák veden tak, aby si byl vědom svých osobních možností a kvalit, aby uměl 

pracovat samostatně i v týmu. Výuka pomáhá rozvoji osobnosti a vytváří předpoklady k tomu, 

aby se žák správně zapojil do společnosti a měl možnost dalšího rozvoje. 

Komunikativní kompetence: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni 

vyjadřovat se v písemné i ústní formě v různých učebních, životních i pracovních situacích. 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 204 

Žáci využívají komunikativní dovednosti při jednání s nadřízenými pracovníky, s ostatním 

personálem a hosty. 

Kompetence k pracovnímu uplatnění:Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli 

připraveni stanovovat si na základě poznání své osobnosti přiměřené cíle osobního rozvoje v 

oblasti zájmové i pracovní, pečovat o své zdraví, spolupracovat s ostatními a přispívat k 

utváření vhodných mezilidských vztahů 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat s 

informacemi: Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi pracovali s osobním počítačem a 

jeho základním a aplikačním programovým vybavením, ale i s dalšími prostředky ICT a 

využívali adekvátní zdroje informací a efektivně pracovali s informacemi. 

 

b) Aplikace průřezových témat: 

Zařazení průřezových témat do výuky je zaměřeno tak, aby si žák uvědomil vzájemnou 

použitelnost a souvislost znalostí a dovedností z různých vzdělávacích oblastí. Průřezová 

témata výrazně formulují charakter žáků a jejich postoje. Průřezová témata jsou zařazována 

do všech ročníků vždy podle vhodné vazby na učivo. 

 

Občan v demokratické společnosti: 

Napomáhá rozvoji sociálních kompetencí žáků. Zejména v prvním ročníku se zařazují témata 

k pochopení postavení člověka ve společnosti, formování postojů žáků, aby byli schopni 

vytvořit dobrý třídní kolektiv, dovedli se navzájem respektovat a pomáhat si.   

 

Člověk a životní prostředí: 

Žák je veden k pochopení významu přírody a správného chování člověka v přírodě. Je kladen 

důraz na pochopení závislosti člověka na přírodních surovinách, správném hospodaření 

s výrobky,  na odpovědnosti člověka za zachování udržitelného rozvoje společnosti. 

 

Člověk a svět práce: 

Předmět přispívá k rozvoji dovedností práce s informačními médii při vyhledávání pracovních 

příležitostí, získávání informací z Internetu. Žáci budou schopni vyhledávat aktivně nové 

informace ze svého oboru, komunikovat prostřednictvím elektronické pošty s potencionálními 

zaměstnavateli, aplikovat získané poznatky, pěstovat kladný vztah k práci. 

 

 
 

1. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- rozlišuje druhy odbytových a výrobních 

středisek, 

   jejich vybavení 

-  ovládá předpisy v odbytovém středisku a 

   organizaci práce 

- skladuje správně potraviny  a nápoje 

 
1. Odbytové středisko a výrobní 

středisko 

- druhy středisek, význam, zařízení 

- poskytované služby, pracovníci 

   v obsluze, organizace práce 

- skladování potravin 

 

2 

 

 
Žák: 

 
2. Historie stolničení 

 

1 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 205 

- porovnává historii stolničení se současností 

- hodnotí moderní trendy stolování 

- význam stolování a stolničení 

 
 

 

Žák:  
- dodržuje obecné a pro obor specifické   

   zásady  bezpečnosti  při práci, hygienu   

   práce a  požární prevenci 

 
3. Zásady hygieny a bezpečnosti 

   při práci 

- osobní a pracovní hygiena 

- bezpečnost práce při obsluze 

- požární ochrana 

 

PT – Člověk a životní prostředí – 

projekt na téma ochrany přírody 

 

4 

 

 
Žák: 

- rozlišuje malý a velký stolní inventář 

- identifikuje a pojmenuje jednotlivé druhy, 

aplikuje znalosti inventáře a využívá je v praxi 

- udržuje hygienu inventáře před provozem, 

 během provozu i po jeho skončení 

-  zná skladovou evidenci inventáře 

 
4. Inventář a zařízení na úseku  

obsluhy 

- malý stolní inventář 

- příbory a kovový inventář 

- na podávání pokrmů 

- porcelánový inventář 

- skleněný inventář 

- textilní a pomocný inventář 

 

5 

 

 

Žák: 
- používá získané znalosti obsluhy, dodržuje  

  pravidla a techniku obsluhy      

- připraví pracoviště před zahájením provozu 

- udržuje pořádek během provozu a provede 

  úklid po jeho skončení 

- zná způsoby nakládání s tržbami, pracuje se 

zúčtovací technikou 

- přijme objednávku a provede vyúčtování 

 

 
5. Základní pravidla  

   a technika obsluhy 

- základní povinnosti pracovníků 

obsluhy 

- jejich pomůcky 

- hlavní zásady obsluhy 

- základní pravidla a technika 

- příprava pracoviště před  

provozem, udržování pracoviště 

během provozu, úklid pracoviště 

po skončení provozu 

- nošení talířů, podnosů 

- předcházení nehodám 

- evidence vydaných pokrmů 

- způsoby placení 

- základní společenská a profesní 

pravidla 

- koordinace činnosti odbytového a 

výrobního střediska 

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti – projekt na téma 

spolupráce žáků a učitele v rámci 

vyučování. 

 

12 

 

 

 Žák: 

- rozezná druhy JL, NL dle odbytových středisek 

- využívá gastronomická pravidla 

- sestaví  samostatně JL, NL a menu pro různé 

příležitosti 

 

 
6. Jídelní a nápojový lístek, menu 

-  druhy jídelních lístků, náležitosti 

-  gastronomická pravidla,  užití v 

praxi v ZVS 

-  sestavování JL, NL 

 

5 

 

 
Žák: 

 
7. Systémy obsluhy a formy 

 

4 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 206 

-  aplikuje  systémy obsluhy, seznámí se s   

jednotlivými  úkoly pracovníků v 

odbytových  střediscích  a poznatky ověří    

praxi   

- řídí práci v různých formách obsluhy 

 

 

   prodeje 

-  systém vrchního číšníka 

-  systém rajónový 

-  table d´hote 

-  prodej jídel a nápojů - bufet, 

samoobsluha, automaty 

 

 

 

 
 

2. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

  Žák: 

- ovládá techniku jednoduché obsluhy 

- je seznámen s různými typy odbytových 

středisek 

- ovládá organizaci práce v různých formách 

obsluhy 

- popíše úkoly jednotlivých pracovníků v 

odbytovém středisku  

- ovládá různé formy obsluhy podle prostředí, 

charakteru akce a podle společenské příležitosti 

 

 
1. Jednoduchá obsluha  

- přípravné práce v odbytových 

střediscích s JO 

- snídaně 

- přesnídávky 

- obědy 

- servis studených, teplých nápojů 

- večeře 

- práce po skončení provozu 

 

 

10 

 
Žák: 

- ovládá techniku složité obsluhy 

- popíše jednotlivé úkony pracovníků 

na úseku obsluhy 

- jedná profesionálně v souladu se společenským 

chováním 

- provede sestavení JL, NL, menu 

- navrhne správné druhy nápojů k podávaným 

pokrmům 

- užívá správný inventář 

- ovládá techniku podávání a ošetřování nápojů 

 

 
2. Složitá obsluha  

- podávání obědů 

- příprava pracoviště 

- nižší forma složité obsluhy -  

pravidla servisu pokrmů, nápojů 

- vyšší forma složité obsluhy -  

základní pravidla 

- sestavování jídelního a 

nápojového lístku 

- sestavování menu - zásady 

- podávání večeří 

- obsluha skupin 

 

15 

 

 
Žák: 

- vysvětlí narážení piva, rozpozná vady piva 

- dodržuje BOZP a hygienu při práci 

- dodržuje zákon o podávání alkoholu § 120 

- používá vhodné sklo, rozezná míru piva 

 

 

 
3. Pivní zařízení 

-  pivní sklad,skladování piva 

-  pivní strojní zařízení,narážení  

   čepování a ošetřování piva 

 

PT – Člověk a životní prostředí – 

projekt na téma ochrany přírody 

 

2 

 

 

 

 

 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 207 

 

Žák: 

-  ovládá  kavárenský způsob obsluhy 

-  sestaví  nabídku pokrmů a nápojů  

-  připraví typické teplé kavárenské nápoje 

-  používá vhodný inventář 

-  stanoví  techniku nabídky  

   

 
4. Kavárna a kavárenská herna 

- druhy kaváren, zařízení 

- jídelní a nápojový lístek 

- druhy teplých nápojů, TP 

- způsob obsluhy, nabídková  a 

doplňková služba  

- kavárenská herna, zařízení, 

obsluha 

 

2 
 

 
Žák: 

-  je seznámen  s vybavením a  inventářem 

-  uvede náležitosti JL, NL 

-  ovládá nabídku specifických pokrmů 

-  orientuje se v odborných výrazech  

v oblasti  vinařství 

-  demonstruje dekantaci vína 

-  zdůvodní § 120 o podávání alkoholu 

- charakterizuje pomůcky sommeliéra a pracuje s 

nimi 

 
5. Vinárna a vinný sklep 

- druhy vináren, zařízení, 

- jídelní a nápojový lístek, 

specifické druhy pokrmů 

- druhy vín, jejich servis obsluha ve 

vinárně, doplňková nabídka 

- vinný sklep, skladování, 

ošetřování sudového a láhvového 

vína  

- dekantování vína, odborné 

názvosloví, výrazy 

- práce sommeliéra 

 

2 

 

 

 
Žák: 

- ovládá obsluhu podle jednotlivých odbytových 

středisek    

-  je seznámen s jednotlivými druhy 

   společensko zábavních středisek, s jejich 

   vybavením a provozem, způsobem a 

   systémem obsluhy 

 

6. Společenská a zábavní 

    střediska 

- druhy, zařízení, poskytované 

služby 

- způsoby a formy obsluhy 

- noční bary  

 

 

2 

 

 

 

 
 

3. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

-  je seznámen s možností obsluhy 

v mezinárodních restauracích se specifiky 

stravovacích návyků cizinců a respektuje je 

-  používá cizí jazyk a odborné výrazy 

-  sestaví jídelní lístek pro stylovou restauraci 

-  rozezná zařízení a inventář běžných  

   a stylových restaurací 

 

   

1. Vyšší skupiny a stylové 

    restaurace 

- mezinárodní restaurace 

- restaurace s mezinárodní 

klientelou 

- hotelové, lázeňské a rekreační 

restaurace 

- krajové restaurace 

- zařízení a vybavení restaurací 

- systémy obsluhy, speciality -

pokrmy a nápoje 

- druhy JL, NL  

 

10 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 208 

 
Žák: 

- ovládá jednotlivé úkony pracovníků VFSO 

- ovládá dochucování, zjemňování, 

flambování, dranžírování  a míchání salátů 

- vystupuje profesionálně v souladu se  

společenským chováním 

- používá výrazy odborné terminologie 

z oblasti stolničení 

 
2. Vyšší formy složité obsluhy 

- francouzský systém obsluhy 

- kategorie obsluhujících,   

jednotlivé úkony pracovníků v 

systému 

- práce číšníka u stolu hosta -     

dochucování a zjemňování    

polévek, omáček 

- flambování masa, moučníků 

- dranžírování masa, ryb 

- příprava salátu před hostem 

 

4 

 

 
Žák: 

- připravuje a servíruje míšené nápoje 

- zdůvodní § 120 o podávání alkoholických 

nápojů v ZVS 

- charakterizuje pomůcky barmana, poskytuje 

odborný servis nápojů, ovládá základní 

dovednosti při přípravě míšených nápojů 

 
3. Míšené nápoje 

-  rozdělení dle surovin, suroviny,   

sirupy 

- pomůcky barmana 

- míchací média, vhodné sklo 

- technika míšení nápojů 

- dekorace nápojů 

 

4 

 

 

Žák: 

- rozlišuje jednotlivá ubytovací střediska dle 

poskytovaných služeb 

- charakterizuje funkce hotelového 

managmentu a ostatních pracovníků  

- jedná a vystupuje profesionálně v souladu  

se společenským chováním 

- room service??? 

 

4. Ubytovací závody a obsluha 

    v ubytovacích závodech a 

    zařízeních 

- rozdělení ubytovacích závodů 

- zařízení hotelu 

- hotelový managment, ostatní 

zaměstnanci 

- hotelové pokoje, zařízení 

- room systém - práce etážového 

číšníka 

- placené a neplacené služby 

- profesionalita v péči o hosta 

 

PT – Člověk a životní prostředí – 

projekt na téma ochrany přírody 

 

3 

 

Žák:  

- rozlišuje druhy slavnostních hostin 

- charakterizuje společenské akce podle 

   způsobu obsluhy a podávaných pokrmů 

   a nápojů 

 

5. Slavnostní hostiny 

    a společenské akce 

- rozdělení slavnostních hostin 

- charakteristika, význam, rozdělení 

podle způsobu obsluhy, doby 

konání, počtu osob 

- organizační zajištění hostin 

- banket  

- recepce, raut 

- koktejl párty, zahradní slavnost 

- číše vína, pracovní oběd 

 

12 

 

 

 

 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 209 

STOLNIČENÍ 
 

 

Název školy: Moravská střední škola s. r. o. 

Název školního vzdělávacího programu: Gastronomie 

zaměření: číšník - barman 
Platnost učební osnovy: od 1. 9. 2009 

Název vyučovacího předmětu: Stolničení 

Celková hodinová dotace: 1. ročník 

      2 

2. ročník 

2 

3. ročník 

2   

4. ročník 

4 

celkem 

10 

 
 
 

POJETÍ VYUČOVANÉHO PŘEDMĚTU 

 

 

Obecný cíl vyučovacího předmětu:  

Cílem předmětu je poskytnout žákům základní vědomosti z oblasti společenské výchovy, 

hygieny a estetiky, seznámit žáky s pracovním inventářem na úseku obsluhy, baru, přípravou 

na provoz, hotelový provoz a různých systémů a způsobů obsluhy, včetně organizace práce. 

 

Charakteristika učiva: 

Obsah předmětu vychází ze vzdělávací oblasti RVP – Výroba a odbyt v gastronomii.. 

V prvních třech ročnících je týdenní dotace předmětu 2 hodiny, ve 4. ročníku 4 hodiny týdně. 

V učivu jsou vysvětleny pojmy z oblasti stolničení a stolování v odbytových střediscích a 

ovládání techniky obsluhy a služeb ve stravovacích zařízeních. Podstatou je rozpoznání 

běžného a speciálního inventáře, jeho používání v praxi. Postupně dochází k seznámení se s 

technikou jednoduché a složité obsluhy, získání znalostí jak podávat snídaně, přesnídávky, 

obědy, svačiny a večeře. Nedílnou součástí je uplatňování zásad hygieny a bezpečnosti při 

práci. Žáci jsou vedeni k profesionálnímu jednání a komunikaci s hostem. Naučí se základům 

vedení stravovacího provozu, včetně sestavování jídelních a nápojových lístků, přičemž 

uplatňují znalosti gastronomických pravidel a znalost racionální výživy. Důraz se klade na 

organizaci práce při různých systémech obsluhy a efektivní využívání získaných vědomostí v 

praktickém životě. 
Jednotlivá témata se věnují zásadám práce při přípravě míchaných nápojů, vybavením a 

inventářem v barovém středisku a pravidlům složité obsluhy, podávání speciálních pokrmů v 

systému složité obsluhy. Žáci se naučí míchat různé druhy koktejlů, charakteristiku lihovin, 

používat speciální inventář pro podávání pokrmů. Naučí se servírovat vína a kombinovat je s 

různými pokrmy. Jsou seznámeni s pivním hospodářstvím a správným servisem vína. 

Žáci připravují různé druhy slavnostních hostin, připravují jejich charakteristiku, sestavují 

slavnostní menu pro různé příležitosti a učí se prostírat slavnostní tabule. Při výuce je kladen 

důraz na schopnost vést spolupracovníky při zajišťování těchto akcí, plánovat pracovní 

postupy a činnosti pracovníků odbytového střediska. Žáci se seznamují se zvyky zahraničních 

hostů, jejich životní úrovní, tradicemi, zvyklostmi, specifickými pokrmy a nápoji. Učivo je 

také zaměřeno na pracovní činnosti v ubytovacích střediscích i s gastronomickými službami v 

dopravních prostředcích. 

 

Cíle vzdělávání v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 

Výuka stolničení směřuje k tomu, aby žáci: 

- si byli  vědomi  svých osobních možností a kvalit 

- uměli pracovat samostatně i v týmu 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 210 

- se správně zapojili do společnosti a měli možnost dalšího rozvoje 

- si tvořili vlastní úsudek. 

 

Výukové strategie: 
Výuka probíhá v odborné učebně stolničení nebo v kmenových třídách. Jsou využívány 

učebny s interaktivními tabulemi, vviímečně také v počítačová učebna pro práci s 

informacemi z internetu. Je možnost e-learningové konzultace studia vybraných kapitol z 

odborných předmětů. 

Vyučovací předměty teoretické výuky jsou doplněny o návštěvy odborných pracovišť, 

exkurze, kurzy. Jsou organizovány speciální kurzy – např. barmanský kurz, kurz studené 

kuchyně, kurz vyřezávané zeleniny-carving, které jsou příležitostí k rozšíření odborných 

dovedností žáků.  

 

Hodnocení výsledků žáků: 

Hodnocení je prováděno v souladu s Klasifikačním řádem Moravské střední školy s. r. o. 

Hodnocení žáků vyplývá z dílčí klasifikace žáka během pololetí. Úroveň znalostí je 

zajišťována pomocí klasických diagnostických metod – písemné práce vypracované 

jednotlivci, praktické práce nebo ústní zkoušení, prezentace projektů aj., vyučující  sleduje 

průběžně výkon žáka, jeho aktivity při vyučování a připravenost na vyučování. 

Při klasifikaci je hodnocena ucelenost, přesnost a trvalost osvojení požadovaných poznatků, 

kvalita a rozsah získaných dovedností, schopnost uplatňovat osvojené poznatky a dovednosti, 

samostatnost při řešení teoretických a praktických úkolů, schopnost využívat a zobecňovat 

zkušenosti a poznatky získané při praktických činnostech, samostatnost a tvořivost, kde se 

hodnotí nejen osvojené vědomosti, ale také kultivovaný jazykový projev. 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a k aplikaci průřezových témat: 

 

a) Rozvoj klíčových kompetencí: 

Komunikativní kompetence:  

Žáci jsou schopni porozumět učivu, osvojování začíná od 1. ročníku a prohlubuje se po celou 

dobu studia. V tomto oboru je zásadní dovednost logicky, srozumitelně a ochotně 

komunikovat. Důraz je kladen i na dovednost a ochotu pozorně naslouchat. Ústní nebo 

písemná forma komunikace v mateřském i cizím jazyce zvyšuje prestiž žáka. Žáci se učí 

vhodnému vystupování na veřejnosti, používají odborný slovník, vyjadřují se a vystupují v 

souladu se zásadami kultury projevu a chování. 

 

Sociální komunikace: 

Předmět rozvíjí schopnost pracovat samostatně i v týmu, přijímat a plnit odpovědně svěřené 

úkoly, veřejně prezentovat výsledky své práce, jsou schopni přijímat a plnit odpovědně 

svěřené úkoly, učit se spolupracovat v kolektivu. 

 

Kompetence k pracovnímu uplatnění: 

Předmět rozvíjí schopnost aplikovat získané informace a dovednosti v praxi. Žáci se učí 

předcházet konfliktům, řešit konfliktní situace, které mohou vzniknout při výkonu povolání. 

Žáci jsou motivováni k aktivnímu pracovnímu životu a získání vztahu ke zvolenému oboru. 

 

Kompetence využívat prostředky informační a komunikační technologií: 

Předmět rozvíjí schopnost efektivně pracovat s informacemi, využívat prostředky ICT, 

získávat informace, využívat je a pracovat s nimi. Vše je zaměřeno nejen na osvojení 

dovedností práce s těmito technologiemi, ale také na vhodném využití těchto znalostí pro svůj 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 211 

osobní i pracovní život. 

 

b) Aplikace průřezových témat: 

Průřezová témata jsou zařazována do všech ročníků vždy podle vhodné vazby na učivo. 

Občan v demokratické společnosti: 

Jsou zařazována témata k pochopení postavení člověka ve společnosti, jsou formovány 

postoje žáků tak, aby byli schopni vytvořit dobrý třídní kolektiv, navzájem se respektovali a 

pomáhali si.  

 

Člověk a životní prostředí: 

Žák je veden k pochopení významu přírody a správného chování člověka v přírodě. Je kladen 

důraz na pochopení závislosti člověka na přírodních surovinách, správném hospodaření 

s výrobky, na odpovědnosti člověka za zachování udržitelného rozvoje společnosti. 

 

Člověk a svět práce: 

Předmět přispívá k rozvoji dovedností práce s informačními médii při vyhledávání pracovních 

příležitostí, získávání informací z Internetu. Žáci budou schopni vyhledávat aktivně nové 

informace ze svého oboru, komunikovat prostřednictvím elektronické pošty s potencionálními 

zaměstnavateli, aplikovat získané poznatky, pěstovat kladný vztah k práci. 

 

 

 

 

1. ročník 

 
 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- rozlišuje odbytová střediska, podle funkcí a 

    způsobu poskytovaných služeb 

- skladuje správně potraviny a nápoje 

 

1. Odbytové středisko 

- základní členění a vybavení 

- skladování potravin 

 

 

 

2 

 

Žák: 

- porovnává historii stolničení se současností 

- hodnotí moderní trendy stolování, barmanství 

 

 

 

2. Historie a význam stolničení, 

   historie barmanství 

- stručná historie pohostinství 

- historie míšených nápojů 

- základní pojmy a předpisy 

- povinnosti pracovníků v  

- pohostinství, ochrana spotřebitele 

- požadavky na osobnost, profesní 

- znalosti a dovednosti 

- základní společenská a profesní 

pravidla 

 

6 

 

 

 

Žák: 

- dodržuje obecné a pro obor specifické   

zásady bezpečnosti při práci, hygienu   

práce a požární prevenci 

 

3. Zásady hygieny a bezpečnosti 

   při práci 

- osobní hygiena 

- hygiena na pracovišti, bezpečnost 

práce 

 

2 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 212 

 

PT – Člověk a životní prostředí – 

projekt na téma ochrany přírody 

 

Žák: 

- rozlišuje malý a velký stolní  inventář           - 

identifikuje a pojmenuje jednotlivé     

druhy, aplikuje znalosti inventáře a využívá  

je v praxi 

- udržuje hygienu inventáře před provozem, 

během provozu i po jeho skončení 

- uvede skladovou evidenci inventáře 

 

4. Inventář a zařízení  

   na úseku obsluhy 

- malý stolní inventář 

- stolový a sedací inventář 

- příbory a kovový inventář 

  na podávání pokrmů 

- porcelánový inventář 

- skleněný inventář 

- textilní a pomocný inventář 

- pomocné stoly a vozíky 

- ošetřování a udržování inventáře 

 

6 

 

Žák: 

- rozlišuje barový inventář, vhodné sklo 

- používá správný pracovní oděv a pomůcky 

- je seznámen s obsluhou a správným  

  používáním spotřebičů 

 

5. Barový inventář 

- míchací média 

- vhodné sklo 

- pracovní oděv barmana, pomůcky 

- druhy mixérů 

- kávovary 

- výrobník na led 

- myčky na nádobí a sklo 

 

12 

 

Žák: 
- používá získané znalosti obsluhy, dodržuje  

pravidla a techniku obsluhy      

- připraví pracoviště před zahájením provozu 

- udržuje pořádek během provozu a provede 

úklid po jeho skončení. 

- užívá dvou a tří talířový způsob obsluhy 

- používá své znalosti při markování 

pokrmů a nápojů na kontrolní pokladně 

- navrhne odstranění omylů vzniklých 

při blokování 

- řídí práci v různých firmách obsluhy 

- stanoví ceny gastronomických výrobků  a služeb 

 

 

6. Základní pravidla a technika  

   obsluhy 

- základní povinnosti pracovníků 

obsluhy, jejich pomůcky 

- kategorie pracovníků v obsluze 

- hlavní zásady a pravidla obsluhy 

- technika nošení talířů, podnosů 

- předcházení nehodám při obsluze 

a jejich náprava 

- příprava pracoviště před 

zahájením provozu, udržování 

pracoviště během provozu 

- evidence vydaných jídel, práce 

s kontrolní pokladnou 

- způsoby placení, odstraňování  

omylů při blokování 

- vyúčtování pokrmů vrácených 

do výdejního střediska  

- odpovědnost za převzaté pokrmy 

- koordinace činnosti výrobního a 

odbytového střediska 

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti – projekt na téma 

spolupráce žáků a učitele v rámci 

vyučování. 

 

9 

 

Žák: 

- je seznámen s anatomií míšených nápojů a 

 

7. Anatomie míšeného nápoje 

-  rozdělení podle hledisek 

 

8 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 213 

jejich rozdělením dle základních hledisek 

- vyjmenuje báze 

- charakterizuje jednotlivé druhy nápojů 

- ovládá názvosloví      

-  báze – barmanská šestka 

-  charakteristiky nápojů 

-  názvosloví 

 

 

Žák: 

- rozezná druhy JL, NL dle odbytových  

středisek 

- využívá gastronomická pravidla 

- sestaví samostatně JL, NL a menu pro různé 

příležitosti 

 

 

8. Jídelní a nápojový lístek, menu 

- druhy jídelních lístků, jejich 

náležitosti a hlediska při jejich 

sestavování 

- gastronomická pravidla, 

užití v praxi v ZVS 

- sestavování JL, NL 

- jídelní a nápojový lístek  

restaurační, barový 

- restaurační sortiment pokrmů 

- nápojový lístek běžný 

- barový- sortiment pokrmů a  

nápojů  

- praktické sestavování jídelních a 

nápojových lístků 

 

9 

 

 

Žák: 

- ovládá techniku jednoduché obsluhy 

- vhodně používá inventář podle způsobu 

obsluhy, podávaného pokrmů a nápoje 

- připraví pracoviště před zahájením  

provozu jednotlivých úkonů jednoduché 

obsluhy 

- ovládá organizaci práce při jednotlivých 

úkonech jednoduché obsluhy   

- sestaví JL, NL, Menu 

 

9. Jednoduchá obsluha 

- podávání nealkoholických, 

studených a teplých nápojů 

- různé druhy káv, příprava, servis 

- příprava pracoviště k podávání 

snídaně 

- podávání jednoduchých, složitých 

snídaní včetně table d´hote 

- snídaňový lístek 

- příprava pracoviště k podávání 

přesnídávky a svačiny 

- podávání polévek, menších  

masitých, vaječných, lahůdkových 

jídel, uzenin a sýrů 

- sestavování JL, NL, Menu  

na oběd a večeři 

- sestavovaní barového lístku 

- příprava pracoviště k podávání 

obědů a večeří 

- podávání jednotlivých chodů 

jídel a nápojů během oběda a večeře 

- obsluha v denním baru 

- práce po skončení provozu 

- organizace práce v různých 

formách obsluhy 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 214 

2. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- ovládá techniku složité obsluhy 

- popíše jednotlivé úkony pracovníků 

na úseku obsluhy 

- jedná profesionálně v souladu se společenským 

chováním 

- provede sestavení JL, NL, menu 

- navrhne správné druhy nápojů k podávaným 

pokrmům 

- užívá správný inventář 

 

 

1. Složitá obsluha 

- podávání obědů 

- příprava pracoviště 

- nižší forma složité obsluhy -  

pravidla servisu pokrmů, nápojů 

- vyšší forma složité obsluhy -  

základní pravidla 

- sestavování jídelního a 

nápojového lístku 

- sestavování menu-zásady 

- podávání večeří 

- obsluha skupin 

 

    13 

 

Žák: 

- připraví pracoviště na provoz 

- rozpozná suroviny pro přípravu nápojů 

- rozezná sirupy vhodné k míchání nápojů 

- navrhne vhodnou dekoraci nápoje 

- vysvětlí § 120 – podávání alkoholu 

 

2. Míšené nápoje 

- práce barmana 

- přípravné práce v barovém 

středisku, prostírání 

- suroviny pro přípravu nápojů 

- sirupy pro přípravu nápojů 

- základní sirupy 

- ovocné sirupy 

- sirupy Monin, Fabry 

- suroviny potřebné k dekoraci  

nápojů 

- zdobení nápojů – vhodné dekorace 

 

12 

 

Žák: 

- charakterizuje jednotlivé druhy nápojů 

- sestaví správnou recepturu nápoje 

- pracuje a vystupuje profesionálně 

- ovládá barmanskou terminologii 

- servíruje míšené nápoje 

 

3. Dělení nápojů do skupin 

- význam dělení nápojů 

- báze, barmanská šestka  

- vhodné a nevhodné kombinace  

alkoholů 

-  zařazení vína do receptur – víno 

tiché, kořeněné, fortifikované,  

šumivé – jejich charakteristika 

- likéry – charakteristika 

- brandy, koňaky – charakteristika 

- whisky – charakteristika 

- ostatní druhy nápojů 

- receptury short a long drinků 

- barmanská terminologie 

- kategorie míšených nápojů 

- servis jednotlivých druhů nápojů 

 

15 

 

Žák: 

- charakterizuje jednotlivé skupiny a zařazuje 

nápoje do skupin 

- připravuje a servíruje jednotlivé druhy  

    

 

4. Charakteristiky míšených  

   nápojů dle způsobu výroby 

   a technika přípravy 

- bowle coblery 

- fizy, flipy 

 

6 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 215 

- saury,koktejly 

- fancy drinky 

- příprava hot  drinků 

- nealkoholické drinky 

 
Žák: 

- vysvětlí narážení piva, rozpozná vady piva 

- používá vhodné sklo, ukáže čepování piva 

- dodržuje BOZP a hygienu při práci 

- dodržuje zákon o podávání alkoholu § 120 

 

 

5. Pivní zařízení 

- pivní sklad, skladování piva 

- pivní strojní zařízení, narážení,  

čepování a ošetřování piva 

 

PT – Člověk a životní prostředí – 

projekt na téma ochrany přírody 

 

     3 

 

Žák: 

- ovládá kavárenský způsob obsluhy 

- sestaví nabídku pokrmů a nápojů  

- připraví typické teplé kavárenské nápoje 

- používá vhodný inventář 

- stanoví techniku nabídky  

   

 

6. Kavárna a kavárenská herna 

- druhy kaváren, zařízení 

- jídelní a nápojový lístek 

- druhy teplých nápojů 

- způsob obsluhy, nabídková a 

doplňková služba  

- kavárenská herna, zařízení 

- obsluha v kavárenské herně 

 

6 

 
Žák: 

- je seznámen s vybavením a inventářem 

- uvede náležitosti JL, NL 

- ovládá nabídku specifických pokrmů 

- orientuje se v odborných výrazech  

v oblasti vinařství 

- demonstruje dekantaci vína 

- zdůvodní § 120 o podávání alkoholu 

- charakterizuje práci a pomůcky sommeliéra 

 

7. Vinárna a vinárenský sklep 

- druhy vináren, zařízení 

- jídelní a nápojový lístek 

- specifické druhy pokrmů 

- druhy vín, jejich servis obsluha ve 

vinárně, doplňková nabídka 

- vinný sklep, skladování,  

ošetřování sudového a láhvového 

vína  

- dekantování vína, odborné  

názvosloví, výrazy 

- práce sommeliéra 

 

8 

 

Žák: 

- ovládá obsluhu podle jednotlivých odbytových 

středisek    

-  je seznámen s jednotlivými druhy  společensko 

zábavních středisek, s jejich   vybavením a 

provozem, způsobem a   systémem obsluhy 

 

8. Společenská a zábavní 

    střediska 

- druhy zařízení, poskytované  

služby 

- způsoby a formy obsluhy 

 

 

      3 

 

 

 
 

3. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 
Žák : 

- ovládá vyšší formu složité obsluhy 

- provede přípravu pracoviště před provozem 

 

1. Vyšší skupiny a stylové 

    restaurace 

- účel a zařízení, příprava  

 

10 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 216 

- seznámí se servisem speciálních druhů  pokrmů 

a  s využitím k tomu určeného    inventáře 

- je seznámen s různými druhy vyúčtování 

- pracoviště 

- sestavování JL, NL se zřetelem 

na stravovací zvyklosti cizinců 

- podávání aperitivů a ostatních 

nápojů podávání speciálních jídel a 

ovoce 

- raci, ústřice, langusty, hlemýždi,  

kaviár, chřest, artyčoky, kukuřice,   

jižní ovoce 

- práce s nabídkovým vozíkem 

- dokončovací úpravy jídel u stolu   

hosta 

- vyúčtování s hostem 

 

  

Žák : 

- samostatně provádí jednotlivé úkony vyšší 

formy složité obsluhy 

- používá správný inventář 

- pracuje a vystupuje profesionálně dle     

společenských pravidel a zvyklostí   

- používá odbornou terminologii 

- dodržuje pravidla BOZP a hygieny práce 

 

2. Vyšší formy složité obsluhy 

- míchání předkrmových salátů    

teplých a studených 

- drezinky – smetanové, vinné,    

likérové 

- dochucování polévek, omáček 

- flambování pokrmů – maso,    

palačinky, ovoce 

- dranžírování masa, drůbeže, ryb 

- příprava jídel u stolu hosta 

- dokončování dezertů a káv 

    

     8 

 
Žák: 

- vyjmenuje a charakterizuje pomůcky    barmana  

- rozpozná suroviny pro přípravu nápojů 

- připravuje a servíruje míšené nápoje 

- vysvětlí § 120 – podávání alkoholu 

 

3. Míšené nápoje 

-  význam míšených nápojů 

-  vybavení barového pultu, barový    

office, práce za barovým pultem 

 -  pravidla míšení nápojů, míchací     

média, pomůcky barmana 

- druhy míšených nápojů 

-  rozdělení, -  charakteristika  

nápojů, vhodné sklo 

-  suroviny používané k přípravě   

míšených nápojů, příprava sirupů 

-   dekorace 

 

    20 

 
Žák : 

- vysvětlí úlohu ubytovacího závodu 

- provede rozdělení ubytovacího závodu 

- je seznámen s administrativním, technickým 

    zařízením hotelu 

 

 
4. Ubytovací závody 

- členění ubytovacího závodu      

závodu        

- administrativní a technické     

zařízení 

 

PT – Člověk a životní prostředí – 

projekt na téma ochrany přírody 

 

3 

 
Žák : 

- je seznámen s prací hotelového číšníka 

- používá správný systém obsluhy při    servisu 

pokrmů a nápojů v hotelovém pokoji 

- chová se diskrétně, dodržuje profesionálně 

 

5. Obsluha v ubytovacích 

závodech 

   a zařízeních 

- vybavení office na poschodí 

- obsluha na úseku hotelového   

     

     6 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 217 

- dodržuje pravidla společenského chování 

- seznámí se s předpisy s ubytováním hostů 

- objasní práci recepčního, vysvětlí důležité 

   body hotelového řádu 

 

číšníka  

- podávání snídaní, hlavních jídel a 

nápojů 

- hotelový jídelní a nápojový lístek 

- obsluha v hotelové hala 

- práce recepčního 

- hotelový řád 

 

Žák : 

- ovládá organizaci práce v různých formách  

obsluhy 

- popíše úkoly jednotlivých pracovníků ve 

střediscích  dopravních prostředků 

- charakterizuje hromadné akce podle způsobu 

poskytovaných služeb a volí správnou formu 

obsluhy 

- zná možnosti různých platebních styků 

 

6. Organizace a technika obsluhy 

- organizace práce v různých   

systémech obsluhy 

- technika složité obsluhy 

- péče o hosta 

- organizace práce v samoobsluze 

- technika obsluhy v dopravních   

prostředcích 

- organizace hromadných akcí 

 

6 

 

 

 
 

4. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

 Žák : 

- rozlišuje druhy slavnostních hostin 

- navrhne koncept objednávky hostiny 

- sestaví rozpočet hostiny 

- seznámí se s mimořádnými službami    

poskytovanými při hostinách 

- aplikuje správné prostření a založení    inventáře 

na tabuli 

- sestaví slavnostní menu 

- popíše správnou organizaci obsluhy 

- dodržuje základní pravidla servisu pokrmů   a 

nápojů při slavnostní obsluze 

- předchází konfliktním situacím, řeší možné    

nehody na pracovišti 

- je seznámen s různými způsoby vyúčtování 

 

1. Slavnostní hostiny 

- význam a druhy hostin 

- příprava a zajišťování hostiny 

- objednávka hostiny, rozpočet 

- nabídka mimořádných služeb 

- sestavování slavnostního menu 

- příprava místnosti, tvary tabulí 

- prostírání slavnostních tabulí,   

dekorace, květiny 

- zásady a pravidla zakládání    

inventáře, příprava pomocných    

stolů, keridonů, příruční stůl 

- organizace obsluhy 

- podávání jednotlivých chodů    

jídel a nápojů 

- práce po skončení hostiny 

- vyúčtování hostiny 

 

PT – Člověk a životní prostředí – 

projekt na téma ochrany přírod 

 

80 

 

  Žák : 

- charakterizuje jednotlivé druhy slavnostních    

hostin a společenských  akcí podle způsobu    

obsluhy a podávaných pokrmů a nápojů 

- dodržuje základní pravidla společenského    

chování 

 

2. Zvláštní druhy slavnostních 

   hostin a společenských akcí 

- recepce, raut 

- koktejl 

- číše vína 

- čaj o páté 

 

42 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 218 

- jedná profesionálně 

- používá odborné výrazy oblasti gastronomie a 

stolničení 

- zahradní slavnost 

- výlet na lodi, výlet do přírody 

- pracovní oběd 

- ostatní společenská setkání 

 

PT – Člověk a svět práce – projekt 

na téma uplatnění absolventa na 

trhu práce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 219 

ODBORNÝ VÝCVIK 
 

Název školy: Moravská střední škola s. r. o. 

Název školního vzdělávacího programu: Gastronomie zaměření: číšník - barman 

Platnost učební osnovy: od 1. 9. 2009 

Název vyučovacího předmětu: Odborný výcvik 

Celková hodinová dotace: 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník celkem 

6 7 14 7 34 

 

 

POJETÍ VYUČOVANÉHO PŘEDMĚTU 

 

Obecný cíl vyučovacího předmětu:  

Odborný výcvik je předmětem maturitní zkoušky. Cílem předmětu je naučit žáky používat 

technická a technologická zařízení v oboru gastronomie. Dodržování zásad osobní hygieny a 

hygieny pracoviště a dodržování hygieny při přípravě jídel a nápojů. Sledovat a respektovat 

módní trendy a dbát na trendy ve zdravé výživě v oblasti gastronomie. Naučit žáka týmové 

a samostatné práci. 

 

 

Charakteristika učiva: 

Obsah učiva vychází ze vzdělávací oblasti RVP Výroba a odbyt v gastronomii. Žák je 

průběžně seznamován s pracovními nástroji a pomůckami. Jsou využívána moderní zařízení 

ve výrobním i odbytovém středisku. 

Žák se postupně seznamuje s jednotlivými způsoby obsluhy (od jednoduché až po složitou 

obsluhu), ovládá systémy obsluhy a formy prodeje, zvládá jednotlivé tepelné úpravy pokrmů. 

Žák dokáže samostatně pracovat při sestavování jídelního a nápojového lístku, samostatně 

zvládá přípravu hotových jídel a jídel na objednávku z jednotlivých druhů mas jatečních 

zvířat, ryb, drůbeže, zvěřiny a vnitřností. Klademe důraz na racionální výživu, zeleninová 

jídla a přípravu dietních jídel. V odbytovém středisku zvládá vyšší formu složité obsluhy se 

zaměřením na práci číšníka u stolu hosta – flambování, porcování, vykosťování, podávání 

ovoce, servis vína, příprava kávy. 

Mezipředmětové vztahy: odborný výcvik navazuje na odborné předměty – stolničení, 

potraviny a výživa, technologie, společenská výchova, kde se žák učí část teoretickou a na 

jejich základě se rozvíjí žák prakticky v učebně tomu určené. 

 

Cíle vzdělávání v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 

Výuka odborného vyučování směřuje k tomu, aby žáci: 

- dodržovali zásady a předpisy BOZP 

- byli schopni pracovat samostatně, ale i v týmu 

- rozvíjeli vlastní nápaditost, dovednost a tvořivost 

 

Výukové strategie: 

Výuka předmětu probíhá v odborných učebnách pro kuchaře a číšníky (učebna stolničení 

s barem, cvičná kuchyně). Výuková kuchyně je vybaven moderními přístroji a pomůckami. 

Zde se seznámí a naučí pracovat s přístroji a zařízením používaným v běžném provozu. 

Metoda výuky záleží na vyučujícím: výklad, názorná ukázka, práce s odborným textem, 

projektová výuka, velký důraz je kladen samostatnou práci. 

Výuková učebna stolničení s barem a zařízením pro běžný provoz poskytuje žákům možnost 

rozvoje svých schopností. Naučí se zde pracovat s inventářem, osvojí si konkrétní dovednosti 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 220 

při práci s odborným textem, projektová výuka, velký důraz je kladen na samostatnou práci a 

dovednost žáka. 

 

Hodnocení výsledků žáků: 

Hodnocení je prováděno v souladu s Klasifikačním řádem Moravské střední školy s. r. o. Žáci 

jsou průběžně hodnoceni během odborného výcviku po celé pololetí. Při hodnocení je kladen 

důraz hlavně na praktické dovednosti, kreativitu, a um žáka. Velký důraz je kladen na 

chování, vystupování a vyjadřování žáka.  

 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a k aplikaci průřezových témat: 

 

a) Rozvoj klíčových kompetencí: 

Vzhledem k náročnému povolání kuchař – číšník je důležité, aby vzdělávání bylo zaměřené 

na vytvoření pozitivního vztahu k oboru a zvládnutí všech dovedností. Žák se musí umět 

dokázat a vyrovnat s pracovními a osobními problémy, umět se přizpůsobit pracovním 

podmínkám a stal se plnohodnotným členem demokratické společnosti.   

 

b) Aplikace průřezových témat: 

Občan v demokratické společnosti – naučit žáky řešit konfliktní situace na pracovišti i 

v životě s klidem a s rozvahou, spolupracovat v týmu. 

Člověk a životní prostředí – zacházet zodpovědně se surovinami, jednat s nimi ekonomicky a 

ekologicky. Stejně tak pracovat a zacházet se zařízením a inventářem svěřeným při výuce. 

Člověk a svět práce – motivovat žáky k aktivnímu přístupu k práci, a k životu ve společnosti. 

 

 
 

1. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

 

Žák: 

- dodržuje zásady bezpečnosti pří práci 

- dodržuje požární prevenci 

- dodržuje osobní a pracovní hygienu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Úvod 

- proškolení zásad BOZP 

- požární ochrana 

- hygiena osobní 

- hygiena práce 

- seznámení s pracovištěm  

- proškolení BOZP na pracovišti 

 

PT - Člověk a životní prostředí – 

zacházet zodpovědně se 

surovinami, jednat s nimi 

ekonomicky a ekologicky, stejně 

tak pracovat a zacházet se 

zařízením a inventářem svěřeným 

při výuce.  

 

 

192 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 221 

 

 

Žák: 

- charakterizuje historii pohostinství 

- zvládá profesní dovednosti 

- zná pomůcky číšníka 

- používá správný pracovní oděv                    - - 

charakterizuje dějiny barmanství, míšených  

nápojů a jejich vznik 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák: 

- rozlišuje druhy inventáře 

- identifikuje a pojmenuje jednotlivé druhy 

inventáře 

- znalost inventáře aplikuje v praxi 

 

 

Žák: 

- rozlišuje barový inventář, druhy skla 

- je seznámen s obsluhou a správným používáním 

se spotřebičů 

- používá správný pracovní oděv a pomůcky 

- dodržuje BOZP při práci 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák: 

- používá získané znalost obsluhy 

- dodržuje pravidla obsluhy 

- připraví pracoviště před zahájením provozu 

- charakterizuje formy obsluhy 

- aplikuje systémy obsluhy v praxi 

- zvládá objednávku a evidenci pokrmů a nápojů 

 

2. Historie pohostinství a 

barmanství 

- stručná historie, základní pojmy 

- povinnosti pracovníků 

v pohostinství 

- profesní dovednosti a znalosti 

- pomůcky číšníka, pracovní 

oblečení v obsluze 

- dějiny baru 

- dějiny míšených nápojů 

 

PT – člověk a svět práce – 

motivovat žáky k aktivnímu 

přístupu k práci, k životu ve 

společnosti 

 

3. Inventář 

- rozdělení inventáře, použití a 

údržba 

- stolový a sedací 

- malý stolní inventář 

- velký stolní inventář, rozdělení 

- ukázka inventáře 

 

4. Barový inventář 

- míchací média 

- druhy mixérů 

- barové sklo 

- výrobník ledu 

- druhy ledu 

- kávovary 

- myčky skla a nádobí 

- pracovní oděv barmana 

- pomůcky barmana 

- BOZP  při používání spotřebičů 

- ukázka inventáře 

- nácvik míšených nápojů 

 

5. Základní pravidla a technika 

obsluhy 

- hlavní zásady obsluhy 

- základní pravidla obsluhy 

- technika obsluhy 

- nácvik přípravy pracoviště před 

zahájením provozu 

- objednávka a evidence pokrmů a 

nápojů 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 222 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák: 

- rozezná druhy míšených nápojů 

- je seznámen s anatomií míšených nápojů 

- zná vhodné kombinace 

- rozezná druhy míšených nápojů 

- používá odborné výrazy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák: 

-  sestavit jídelní a nápojový lístek 

-  náležitosti jídelních a nápojových lístků 

-  pravidla pro sestavování jídelních a nápojových 

lístků 

- dokáže sestavit MENU k různým příležitostem 

- udržování pracoviště během 

provozu a po skončení provozu 

 

PT- občan v demokratické 

společnosti – naučit žáky řešit 

konfliktní situace na pracovišti i 

v životě s klidem a s rozvahou, 

spolupracovat v týmu 

 

6. Anatomie míšených nápojů 

- rozdělení nápojů 

- báze 

- modifikátor 

- speciální ingredience 

- dělení surovin a výrobků 

- vhodné kombinace 

- charakteristiky nápojů 

- názvosloví 

- ukázky a nácvik míšených nápojů 

 

PT – člověk a životní prostředí –

zacházet zodpovědně se surovinami  

jednat s nimi ekonomicky a 

ekologicky. 

 

7. Gastronomická pravidla 

- gastronomická pravidla 

- zásady zdravé výživy 

- druhy jídelních lístků 

- zásady a pravidla pro sestavování 

jídelních 

- pořadí jídel na jídelním lístku 

- restaurační MENU 

- hlediska pro sestavování MENU 

- náležitosti jídelních lístků 

- nápojový lístek – druhy 

- zásady a pravidla pro sestavování 

nápojových lístků 

- ukázka jídelních a nápojových 

lístků 

- procvičování sestavování jídelních 

lístků, nápojových lístků a MENU 

 

 

 

 

 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 223 

 

2. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- dodržuje bezpečnost při práci 

- dodržuje požární prevenci 

- dodržuje osobní hygienu a hygienu při práci 

- dodržuje předepsané pracovní oblečení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák: 

-  rozlišuje druhy inventáře na úseku obsluhy 

-  rozlišuje druhy barového  inventáře 

-  charakterizuje systémy a způsoby obsluhy 

- zvládá dvoutalířový a třítalířový způsob 

- dodržuje gastronomická pravidla 

- charakterizuje základní přípravu míšených 

nápojů 

 

 

 

 

 

 

Žák: 

- používá inventář podle způsobu 

   servisu jednotlivých druhů pokrmů          

- ovládá techniku jednoduché obsluhy při  

  servisu pokrmů a nápojů 

- vhodně volí správné druhy skla 

- rozezná správné teploty podávaných   

   nápojů 

- založí inventář 

 

1. Úvod 

- proškolení  BOZP 

- požární ochrana 

- návykové látky 

- hygiena osobní a hygiena práce 

- pracovní oblečení 

- seznámení s provozovnou 

- proškolení BOZP na provozovně 

 

PT - Člověk a životní prostředí – 

zacházet zodpovědně se 

surovinami, jednat  s nimi 

ekonomicky a ekologicky, stejně 

tak pracovat a zacházet se 

zařízením a inventářem svěřeným 

při výuce.  

 

2. Procvičování dovedností z 1. 

ročníku 

- inventář na úseku obsluhy – 

rozdělení, použití, údržba 

- barový inventář 

- základní pravidla technika obsluhy 

- systémy a způsoby obsluhy 

- gastronomická pravidla 

-anatomie míšených  nápojů 

- základní pravidla pro přípravu 

míšených nápojů 

- dvouhalířový způsob 

- tříhalířový způsob 

 

 3. Jednoduchá obsluha 

- snídaně 

- přesnídávky 

- obědy 

- příprava pracoviště 

- servis - základní forma 

- servis vyšší forma 

- servis studených nápojů 

- servis teplých nápojů 

- večeře 

 

224 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 224 

- servis nápojů 

 

 

 

 

 

 

Žák: 

- připraví pracoviště 

- připraví suroviny pro přípravu míšených nápojů 

a dekorací 

- vyjmenuje a charakterizuje pomůcky  

  barmana, pracuje s nimi 

- připravuje míšené nápoje 

- vhodně dekoruje připravené nápoje 

- provádí servis míšených nápojů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák:  

-  rozlišuje jednoduché a složité menu 

-  správně doporučuje nápoje k jednotlivým 

   druhům pokrmů  

-  dokáže sestavit menu 

 

 

 

Žák: 

- ovládá techniku složité obsluhy 

- je seznámen s prací sommeliera,dokáže 

  vyjmenovat druhy tichých a šumivých vín, 

- popíše skladování vína a vhodné 

  teploty vína 

- používá vhodné sklo pro podávání nápojů 

- rozlišuje míry podávaných nápojů 

-ovládá otevírání vína 

 

 

 

- práce po skončení provozu 

- nácvik - založení inventáře pro 

podávání snídaní, svačin a obědů 

- nácvik podávání teplých a 

studených nápojů 

 

4. Míšené nápoje 

- přípravné práce za barem 

- suroviny pro přípravu nápojů 

-  sirupy pro přípravu nápojů 

-  základní sirupy 

-  ovocné sirupy 

-  sirupy a piré Monin, Fabry 

-  suroviny potřebné k dekoraci 

   nápojů 

-  zdobení nápojů  

- míšení nápojů 

 

PT – člověk a životní prostředí – 

zacházet zodpovědně se 

surovinami, jednat s nimi 

ekonomicky a ekologicky. Stejně 

tak zacházet se svěřeným 

inventářem a zařízením svěřeným 

při výuce. 

 

 5. Pravidla pro sestavování 

  menu 

- druhy menu 

- pravidla pro sestavování menu 

- sled a kombinace pokrmů  a 

   nápojů 

- sestavování menu  

 

6. Složitá obsluha - nižší 

  forma 

- příprava pracoviště 

- prostírání a úprava stolů 

- snídaně 

- obědy 

- večeře 

- servis pokrmů - základní forma 

- servis speciálních pokrmů 

- práce sommeliera u stolu hosta 

- servis studených alkoholických a 

  nealkoholických nápojů 

- servis teplých nápojů 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 225 

 

 

 

Žák: 

-ovládá techniku míchání dle způsobu výroby  

  drinků 

- rozliší drinky dle způsobu výroby 

- používá vhodné sklo  

- práce po skončení provozu 

 

7. Charakteristiky míšených  

nápojů dle způsobu výroby 

- bowle celery 

- koktejly, krasty 

- fantazijní nápoje 

- fizy,flip y 

- saury, kolínka 

- frapé, sorbety 

- hot  drinků 

 

 
 

3. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

 Žák: 

- dodržuje bezpečnost při práci 

- dodržuje požární prevenci 

- dodržuje osobní hygienu a hygienu při práci 

- dodržuje předepsané pracovní oblečení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák: 

-  rozlišuje druhy inventáře na úseku obsluhy 

-  rozlišuje druhy barového  inventáře 

-  charakterizuje systémy a způsoby obsluhy 

- zvládá dvoutalířový a třítalířový způsob 

- dodržuje gastronomická pravidla 

- charakterizuje základní přípravu míšených 

nápojů 

 

 

 

1. Úvod 

- proškolení  BOZP 

- požární ochrana 

- návykové látky 

- hygiena osobní a hygiena práce 

- pracovní oblečení 

- seznámení s provozovnou 

- proškolení BOZP na provozovně 

 

PT - Člověk a životní prostředí – 

zacházet zodpovědně se 

surovinami, jednat s nimi 

ekonomicky a ekologicky, stejně 

tak pracovat a zacházet se zařízením 

a inventářem svěřeným při výuce.  

 

2. Procvičování dovedností z 1. a 

2. ročníku 

- inventář na úseku obsluhy – 

rozdělení, použití, údržba 

- barový inventář 

- základní pravidla technika obsluhy 

- systémy a způsoby obsluhy 

- gastronomická pravidla 

-anatomie míšených nápojů 

- základní pravidla pro přípravu 

míšených nápojů 

 

448 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 226 

 

 

 

 

Žák: 

- připraví pracoviště a potřebný inventář 

- samostatně provádí jednotlivé úkony vyšší 

formy složité obsluhy 

- používá správný inventář 

- pracuje a vystupuje profesionálně dle 

společenských pravidel a zvyklostí   

- používá odbornou terminologii 

 

 

 

 

Žák: 

- popíše vybavení barového pultu 

- vyjmenuje a charakterizuje pomůcky barmana  

- rozpozná suroviny pro přípravu nápojů 

- rozezná sirupy vhodné k míchání nápojů 

- rozená vhodné a nevhodné kombinace 

- připravuje a servíruje míšené nápoje 

- navrhne vhodnou dekoraci nápoj 

- charakterizuje jednotlivé druhy nápojů 

- sestav recepturu nápoje 

- pracuje a vystupuje profesionálně 

- ovládá barmankou terminologii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

- dvouhalířový způsob 

- tříhalířový způsob 

 

3. Vyšší formy složité obsluhy 

- příprava pracoviště 

- základní zásady přípravy pokrmů 

před hostem  

- příprava potřebného inventáře 

- míchání předkrmových salátů 

teplých a studených 

- flambování masa, palačinek a 

ovoce 

- dranžírování masa, drůbeže, ryb 

- příprava jídel u stolu hosta 

 

4. Míšené nápoje  

- prohlubování učiva 

- pracovní oblečení barmana 

- význam míšených nápojů 

- vybavení barového pultu 

- pomůcky barmana 

- barový inventář 

- druhy barových pultů 

- pravidla míšení  

- míchací média 

- druhy míšených nápojů, 

- charakteristika nápojů 

- vhodné sklo 

- suroviny používané k přípravě 

míšených nápojů 

-zařazení vína do receptur  

- víno – druhy, charakteristika 

Modul 4 – Základy someliérství  (je 

uveden v příloze s názvem 

Přidané moduly do ŠVP a jejich 

rozvržení do ročníků.) 
- likéry – charakteristika 

- brandy, koňaky –charakteristika 

- whisky – charakteristika 

- ostatní druhy nápojů 

- receptury short drinků  

- receptury long drinků 

- fancy drinky 

- barmanská terminologie 

- kategorie míšených nápojů 

 

PT- Občan v demokratické 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 227 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák: 

- vysvětlí úlohu ubytovacího závodu 

- charakterizuje druhy ubytovacích zařízení 

- provede rozdělení ubytovacího závodu 

- zná administrativní a technické 

zařízením hotelu 

- je seznámen s prací hotelového číšníka 

- používá správný systém obsluhy při 

servisu pokrmů a nápojů v hotelovém pokoji 

- chová se diskrétně  

- dodržuje profesionálně pravidla společenského 

chování 

- seznámí se s předpisy s ubytováním hostů 

- objasní práci recepčního 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák: 

- ovládá organizaci práce v různých formách 

obsluh 

- charakterizuje společenské akce  

- charakterizuje způsoby platby 

 

společnosti – naučí žáka řešit 

konfliktní situace na pracovišti i 

v soukromém životě s klidem a 

s rozvahou, spolupracovat v týmu  

 

PT - Člověk a životní prostředí – 

zacházet zodpovědně se 

surovinami, jednat  s nimi 

ekonomicky a ekologicky, stejně 

tak pracovat a zacházet se zařízením 

a inventářem svěřeným při výuce.  

 

 5. Ubytovací zařízen 

- druhy ubytovacích zařízení 

- členění ubytovacího zařízení, 

- vybavení ubytovacího zařízení 

- administrativní a technické 

zařízení 

- vybavení office na patře 

- obsluha na úseku hotelového 

číšníka 

- podávání snídaní, hlavních jídel  

a nápojů 

- hotelový jídelní a nápojový lístek 

- obsluha v hotelové hala 

- práce recepčního 

- hotelový řád 

 

PT- Občan v demokratické 

společnosti – naučí žáka řešit 

konfliktní situace na pracovišti i 

v soukromém životě s klidem a 

s rozvahou, spolupracovat v týmu 

 

6. Druhy obsluhy 

- organizace práce  

- technika jednoduché obsluhy 

- technika složité obsluh 

-  organizace společenský  akcí 

 

PT- Občan v demokratické 

společnosti – naučí žáka řešit 

konfliktní situace na pracovišti i 

v soukromém životě s klidem a 

s rozvahou, spolupracovat v týmu 

 

PT - Člověk a životní prostředí – 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 228 

zacházet zodpovědně se 

surovinami, jednat s nimi 

ekonomicky a ekologicky, stejně 

tak pracovat a zacházet se zařízením 

a inventářem svěřeným při výuce.  

 

 
 

4. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

 

Žák: 

- dodržuje bezpečnost při práci 

- dodržuje požární prevenci 

- dodržuje osobní hygienu a hygienu při práci 

- dodržuje předepsané pracovní oblečení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák: 

-  rozlišuje druhy inventáře na úseku obsluhy 

-  rozlišuje druhy barového  inventáře 

-  charakterizuje systémy a způsoby obsluhy 

- zvládá dvoutalířový a třítalířový způsob 

- dodržuje gastronomická pravidla 

- charakterizuje základní přípravu míšených 

nápojů 

- rozlišuje druhy míšených nápojů 

- připraví míšené nápoje včetně dekorací 

 

1. Úvod 

- proškolení  BOZP 

- požární ochrana 

- návykové látky 

- hygiena osobní a hygiena práce 

- pracovní oblečení 

- seznámení s provozovnou 

- proškolení BOZP na provozovně 

 

PT - Člověk a životní prostředí – 

zacházet zodpovědně se 

surovinami, jednat s nimi 

ekonomicky a ekologicky, stejně 

tak pracovat a zacházet se zařízením 

a inventářem svěřeným při výuce.  

 

PT- Občan v demokratické 

společnosti – naučí žáka řešit 

konfliktní situace na pracovišti i 

v soukromém životě s klidem a 

s rozvahou, spolupracovat v týmu 

 

2. Procvičování dovedností z 1., 2. 

a 3. ročníku 

- inventář na úseku obsluhy – 

rozdělení, použití, údržba 

- barový inventář 

- základní pravidla technika obsluhy 

- systémy a způsoby obsluhy 

- gastronomická pravidla 

-anatomie míšených nápojů 

- základní pravidla pro přípravu 

míšených nápojů 

 

224 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 229 

- charakterizuje ubytovací zařízení 

 

  

 

 

 

 

Žák: 

- rozlišuje druhy slavnostních hostin 

- navrhne koncept hostiny 

- sestaví slavnostní menu 

- sestaví rozpočet hostiny 

- správně prostře a založí inventáře na tabuli 

- popíše organizaci obsluhy 

- dodržuje základní pravidla servisu pokrmů 

a nápojů při slavnostní obsluze 

- rozlišuje způsoby vyúčtování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Žák: 

- charakterizuje jednotlivé druhy slavnostních 

   hostin 

- dodržuje základní pravidla společenského 

chování 

- jedná profesionálně 

- používá odborné výrazy oblasti 

gastronomie a stolničení 

- dvouhalířový způsob 

- tříhalířový způsob 

- míšené nápoje 

- druhy ubytovacích zařízení 

- druhy obsluhy 

 

3. Slavnostní hostiny 

- význam a druhy hostin 

- příprava a zajišťování hostiny 

- objednávka hostiny  

- rozpočet slavnostní hostiny 

- sestavování slavnostního menu 

- příprava místnosti  

- tvary tabulí 

- prostírání slavnostních tabulí, 

dekorace, květiny 

- zásady a pravidla zakládání 

inventáře, příprava pomocných  

stolů, keridonů, příruční stůl 

- organizace obsluhy 

- podávání jednotlivých chodů 

jídel a nápojů 

- práce po skončení hostiny 

- vyúčtování hostiny 

 

PT - Člověk a životní prostředí – 

zacházet zodpovědně se 

surovinami, jednat s nimi 

ekonomicky a ekologicky, stejně 

tak pracovat a zacházet se zařízením 

a inventářem svěřeným při výuce.  

 

PT – Člověk a svět práce – 

motivovat žáka k aktivnímu 

přístupu k práci, k životnímu 

přístupu. 

 

4. Druhy slavnostních hostin a 

společenských akcí 

- recepce, aut 

- koktejl 

- číše vína 

- čaj o páté 

- zahradní slavnost 

- výlet na lodi, výlet do přírody 

- ostatní společenská setkání  

- pracovní oběd 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 230 

 

PT - Člověk a životní prostředí – 

zacházet zodpovědně se 

surovinami, jednat s nimi 

ekonomicky a ekologicky, stejně 

tak pracovat a zacházet se zařízením 

a inventářem svěřeným při výuce.  

 

PT- Občan v demokratické 

společnosti – naučí žáka řešit 

konfliktní situace na pracovišti i 

v soukromém životě s klidem a 

s rozvahou, spolupracovat v týmu 

 

Odborný výcvik 
 

 
Název školy: Moravská střední škola s. r. o. 

Název školního vzdělávacího programu: Gastronomie zaměření: kuchař 

Platnost učební osnovy: od 1. 9. 2009 

Název vyučovacího předmětu: Odborný výcvik 

Celková hodinová dotace: 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník celkem 

6 7 14 7 34 

 

 

POJETÍ VYUČOVANÉHO PŘEDMĚTU 

 

Obecný cíl vyučovacího předmětu:  

Odborný výcvik je jedním z předmětů zakončených závěrečnou maturitní zkouškou.  

Cílem předmětu je dodržování zásad BOZP, PO, komunikace, dodržování hygieny – osobní, 

čistoty pracovního oděvu a čistoty pracoviště. Žáci se učí požadavky na hygienu 

v gastronomii, při výrobě pokrmů, respektují trendy zdravé výživy a využívají poznatků o 

potravinách a nápojích. Ovládají dovednosti při přípravě pokrmů, dbají na technologické 

postupy přípravy pokrmů. Kontrolují kvalitu pokrmů, také dbají na estetiku dohotovování 

pokrmů. Žáci se učí správnému přehledu o sortimentu jídel. Ovládají práci s literaturou a to 

Receptury teplé a studené kuchyně. Vychází ze zásad technologie přípravy pokrmů. Své 

poznatky uplatňují na provozovnách odborného výcviku. Rozvoj aktivního přístupu žáků je 

předpokladem k profesní kariéře a cílevědomé  týmové i samostatné práci.  

 

 

Charakteristika učiva: 

Obsah předmětu vychází ze vzdělávací oblasti RVP – Výroba a odbyt v gastronomii.   
Mezipředmětové vztahy: Odborný výcvik navazuje na teoretické předměty – Technologie, Potraviny 

a výživa, Společenská výchova, Stolničení.  

Během odborného výcviku se žáci průběžně seznamují se základními hygienickými předpisy 

a předpisy BOZP, dokážou připravit výrobní a odbytové středisko k jednotlivým pracovním 

činnostem, naučí se základy normování, teplých a studených pokrmů z daných receptur. 

Průběžně se seznamují s pracovními pomůckami, nástroji a moderní technologií. Obsah učiva 

je zaměřen na zvládnutí tepelných úprav masa – hovězího, vepřového, drůbeže, zvěřiny,  ryb 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 231 

a na rozšíření dalších znalostí při jejich přípravě. Žáci ovládají přípravu jednotlivých pokrmů. 

Využívají v praxi zásady technologie přípravy pokrmů. Žáci prakticky procvičují přípravy 

pokrmů teplé i studené kuchyně a moučníků. Při těchto odborných úkonech jsou žáci 

hodnocení. Klade se důraz na rychlost, přesnost a odbornou práci žáků, dodržování hygieny 

práce a pracovního oděvu. 
 

Cíle vzdělávání v oblasti citů, postojů, hodnot a preferencí: 

Výuka směřuje k tomu, aby žáci:  

- dodržovali zásady a předpisy BOZP a PO 

- byli schopni kriticky se dívat na výsledky své vlastní práce 

- tvořili si vlastní úsudek 

 

Výukové strategie: 

Výuka předmětu probíhá v odborné učebně cvičné kuchyně nácvikem odborných dovedností. 

Ve cvičné kuchyni pracují žáci s učitelem odborného výcviku, normují a připravují různé 

pokrmy teplé i studené kuchyně. Mají k dispozici receptury teplých a studených pokrmů. 

Také moderní vybavení kuchyně. Učitelé odborného výcviku si zde ověřují, zda žáci rozumí 

učivu a dokážou aplikovat vědomosti a dovednosti získané v teoretickém vyučování. Větší 

část své praxe si žáci plní na školou smluvených provozovnách. Zde se žáci prakticky 

vzdělávají pod vedením instruktorů, kteří jsou také odborníky v příslušném oboru. Učitelé se 

žáky navštěvují různé exkurze. Mají možnost zdokonalit se v oboru formou různých kurzů – 

carving, kurz studené kuchyně. Žáci si osvojí konkrétní odborné dovednosti při práci ve 

zvoleném oboru. Žáci ovládají samostatnou i týmovou práci.  

 

Hodnocení výsledků žáků: 

Hodnocení je prováděno v souladu s Klasifikačním řádem Moravské střední školy s. r. o. Žáci 

jsou hodnoceni průběžně ve vyučovacích hodinách, během celého pololetí. Používáme slovní 

a číselné hodnocení. Posuzuje se přístup žáka ke studiu, samostatná práce i schopnost 

spolupráce se spolužáky. Hodnotíme připravenost žáka na odborný výcvik a kladný přístup 

k oboru. Podle množství a kvality vykonané práce a také podle plnění si úkolů je studen 

hodnocen známkou do deníku odborného výcviku i finanční formou kapesného. Průběžně ve 

škole na výuce v odborných učebnách jsou žáci kontrolováni formou písemných úkolů. Také 

hodnotíme studenty z praktické části, kde nám předvedou praktické dovednosti ve svém oboru 

z probraného učiva. Hodnotí se i přístup k plnění při samostatném a tvořivém úkolu. Také 

plnění úkolů ve skupinách se hodnotí dovednost spolupracovat, obhajovat názor svůj a 

přijmout názor druhých, a schopnost argumentovat. 

 

Přínos předmětu k rozvoji klíčových kompetencí a k aplikaci průřezových témat: 

 

a) Rozvoj klíčových kompetencí: 

Komunikativní kompetence: 

Žáci se učí komunikovat s personálem na provozovně, také jednání se zákazníkem. Učí se 

formou komunikace nabídnout jídlo a nápoje z nabídkových lístků. 

 

Sociální kompetence: 

Žáci se učí pracovat samostatně i v kolektivu. Dokážou samostatně řešit konfliktní situace na 

pracovišti, i v životě. Učí se plnit odpovědně svěřené úkoly a veřejně prezentovat výsledky 

své práce 

 

Kompetence k pracovnímu uplatnění: 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 232 

Žáci své dovednosti v oboru v oboru využívají v praxi. b) Aplikace průřezových témat: 

Občan v demokratické společnosti: 

Žák si uvědomuje výhody a rizika v oboru. Pracuje samostatně i v týmu.  Dokáže plnit 

zodpovědně zadané úkoly. Pomocí získaných informací se orientuje ve společnosti, 

uvědomuje si vlastní identitu. 

 

Člověk a životní prostředí: 

Žák se učí pracovat s potravinami šetrně, hospodárně a zodpovědně. Učí se třídit odpady, 

z hlediska ekonomického i ekologického 

 

Člověk a svět práce: 

Žáci se učí vyhledávat pomocí internetu pracovní příležitosti. Ověřují si nabídku vhodných 

pracovních míst. Dokážou písemně komunikovat přes internet. Mají možnost vzdělávání v 

různých kurzech. 

 

 
 

1. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 
 

Hodinová 

dotace 

 

 

Žák: 

- je seznámen se základními úkoly a povinnosti 

organizace při zajišťování BOZP 

- dodržuje ustanovení týkající se bezpečnosti a 

ochrany zdraví při práci a požární prevence 

- využívá základní bezpečnostní požadavky při 

práci se stroji a zařízeními na pracovišti a dbá na 

jejich dodržování 

- při obsluze, běžné údržbě a čištění strojů a 

zařízení postupuje v souladu s předpisy a 

pracovními postupy 

- dbá na prevenci úrazů a předchází jejich 

příčinám  

- poskytne první pomoc při úrazu na pracovišti 

- řídí se povinností pracovníka i zaměstnavatele 

v případě pracovního úrazu 

 

 

Žák: 

- uplatňuje požadavky na hygienu v gastronomii 

a osobní hygienu  

- vysvětlí účel kritických bodů a jejich 

fungování v praxi 

 

 

Žák: 

- využívá  členění výrobního střediska a jeho 

jednotlivé části  

- rozlišuje obvyklé vybavení výrobního střediska 

 

1. Bezpečnost a ochrana zdraví 

při práci, hygiena práce, požární 

prevence 

- řízení bezpečnosti práce 

v podmínkách organizace na 

pracovišti 

- pracovněprávní problematika 

BOZP 

- bezpečnost technických zařízení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Hygienické požadavky na 

provoz společného stravování 

- hygienické předpisy v gastronomii 

- kritické body HACCP 

 

 

 

3. Výrobní středisko 

- rozdělení 

- základní vybavení 

- sklady 

 

192 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 233 

z hlediska jeho funkce 

-organizuje práci ve výrobním středisku 

- používá rozdělení skladů v závodech 

společného stravování 

- dbá na vybavení skladu potravin a nápojů 

- využívá a kontroluje zařízení skladů potravin, 

eviduje pohyb zásob 

 

 

Žák: 

- v praxi si osvojí základní techniku dovedností 

krájení, sekání, strouhání, mletí, šlehání, 

míchání, lisování, válení, vážení, měření 

  

 

 

Žák: 

- volí vhodné suroviny a technologické postupy 

pro přípravu pokrmů 

- provádí předběžnou úpravu a přípravu surovin 

- používá vhodné zařízení na mechanické 

zpracování potravin 

- zvolí vhodné metody opracování jednotlivých 

druhů potravin 

- hospodárně nakládá při práci se surovinami 

- pracuje se zařízením a spotřebiči 

 

 

 

 

 

 

 

Žák: 

- používá různé druhy tepelných úprav pokrmů  

- charakterizuje jednotlivé druhy tepelných 

úprav 

- používá vhodná zařízení pro tepelné 

zpracování pokrmů a pro uchování pokrmů v 

teple 

- orientuje se v zařízení pro hygienu nádobí 

 

 

 

Žák: 

- používá  receptury k přípravě pokrmů 

- pracuje s normami, recepturami a odbornou 

literaturou 

- sestaví žádanku na materiál   

- vynormuje běžné pokrmy 

 

 

 

Žák: 

 

PT – Občan v demokratické 

společnosti (praktické využití 

znalostí a dovedností žáka a 

význam rozvoje odborných 

dovedností). 

 

 

4. Pracoviště pro přípravu 

surovin a pokrmů 

- zpracování surovin 

- základní techniky dovedností 

 

 

 

5. Předběžná úprava základních 

potravin a zařízení na 

mechanické opracování surovin 

- výběr a předběžná úprava potravin 

- odstraňování nejedlých částí 

- zařízení na mechanické 

zpracování potravin 

- opracování zeleniny a brambor 

- opracování ryb, drůbeže, zvěřiny 

- opracování všech druhů  masa 

 

PT – Člověk a životní prostředí 

(zpracování projektu na téma z 

oblasti zpracování surovin, jejich 

využití a třídění) 

 

 

6. Základní tepelné úpravy 

pomocí zařízení na tepelné 

opracování surovin 

- vaření, pečení, dušení, smažení  

- zařízení pro uchování pokrmů a 

nápojů v teple 

- zařízení pro hygienu nádobí 

 

 

 

 

7. Výpočet spotřeby surovin- 

odborná literatura 

- receptury teplých a studených  

pokrmů 

- normování 

- žádanku 

 

 

8. Základní technologické úpravy 

polévek  

- význam polévek 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 234 

- připravuje jednotlivé druhy polévek a vývarů 

-  používá rozdíl mezi bílými a hnědými 

polévkami 

- připravuje vložky  a zavářky do polévek  

- dbá na správný technologický postup při 

přípravě polévek 

 

 

Žák: 

- prakticky zvládne přípravu pokrmů 

  z celého ročníku 

 

- druhy polévek 

- vložky a zavářky do polévek 

- zesilování vývarů 

- zjemňování polévek 

 

 

 

9. Zdokonalování odborných 

dovedností, procvičování a 

opakování učiva 

 

 
 

2. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 
 

Hodinová 

dotace 

 

 

Žák: 

- dodržuje ustanovení týkající se bezpečnosti a 

ochrany zdraví při práci 

- používá vhodný pracovní oděv 

- chování a vystupování má profesionální 

- jedná podle společenských pravidel 

- připraví pracoviště 

- dbá na čistotu pracoviště 

 

 

 

 

Žák: 

- organizuje práci a plní úkoly pracovníků 

v odbytových střediscích 

- připravuje středisko na snídaňový, 

obědový provoz a večeře 

 

 

 

Žák: 

- připravuje různé druhy omáček  

- připravuje omáčky podle technologických 

postupů 

- zvolí vhodnou přílohu, dohotovuje, esteticky 

upravuje, kontroluje kvalitu pokrmů a expeduje 

hotové výrobky 

 

 

Žák: 

- připravuje přílohy  

- zná hmotnosti příloh 

 

1. Nácvik základních pravidel 

společenského chování a techniky 

obsluhy 

- BOZP 

- používání vhodného pracovního 

oděvu  

- příprava pracoviště, údržba 

pracoviště 

- způsoby placení 

- práce po skončení provozu 

 

 

2. Technika jednoduché obsluhy 

- příprava pracoviště k podávání 

snídaní, obědů, večeří 

- podávání studených a teplých 

nápojů. 

 

 

3. Technologické postupy 

přípravy omáček a aspiků 

- omáčky k vařenému hovězímu 

masu 

- jemné omáčky 

- hrubé omáčky 

- studené, krycí omáčky 

- speciální omáčky  

  

 

  4. Technologické postupy 

přípravy příloh a doplňků 

k hlavním jídlům 

- druhy příloh, hmotnost 

 

224 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 235 

- ovládá technologické postupy přípravy 

jednotlivých druhů příloh 

- volí vhodné přílohy k pokrmům  

 

 

 

 

 

Žák: 

- připravuje bezmasé pokrmy 

- připravuje bezmasé pokrmy podle 

technologických postupů  

- charakterizuje přípravu jednotlivých druhů 

pokrmů dle tepelných úprav 

- ovládá využití bezmasých pokrmů a moučných 

jídel  

 

 

 

Žák: 

- připravuje  jednotlivé druhy pokrmů dle 

tepelných úprav 

- vhodně využívá pokrmy z vajec a sýrů  

- připravuje pokrmy podle technologických 

postupů  

 

 

Žák: 

- popíše části masa, rozdělení maso podle druhů 

- připravuje  jednotlivé druhy  pokrmů, 

určí  technologické postupy 

- volí vhodnou přílohu k pokrmům 

  

 

- přílohy z brambor 

- přílohy z mouky 

- přílohy z obilovin 

- přílohy z luštěnin 

- přílohy ze zeleniny  

 

 

5. Technologické postupy 

přípravy bezmasých pokrmů 

- pokrmy z brambor 

- pokrmy ze zeleniny 

- pokrmy z obilovin 

- pokrmy z luštěnin 

- pokrmy z těstovin 

- pokrmy z hub 

- moučná jídla 

    

 

6. Technologické postupy 

přípravy pokrmů z vajec a sýrů 

- pokrmy z vajec 

- pokrmy ze sýrů  

 

 

 

 

7. Technologické postupy 

přípravy pokrmů z telecího masa 

- charakteristika masa 

- rozdělení masa 

- vaření, dušení, pečení 

- smažení, zadělávání 

- úprava vnitřností  

 

 

 
 

3. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 
 

Hodinová 

dotace 

 

 

Žák: 

- dodržuje ustanovení týkající se bezpečnosti a 

ochrany zdraví při práci 

- sestavit jídelní a nápojový lístek 

- náležitosti jídelních a nápojových lístků 

- pravidla pro sestavování jídelních a 

nápojových lístků 

- dokáže sestavit MENU k různým příležitostem 

 

 

 

1. Gastronomická pravidla 

- BOZP, hygiena 

- gastronomická pravidla 

- zásady zdravé výživy 

- druhy jídelních lístků 

- zásady a pravidla pro sestavování 

jídelních 

- pořadí jídel na jídelním lístku 

- restaurační MENU 

- hlediska pro sestavování MENU 

- náležitosti jídelních lístků 

 

448 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 236 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák: 

 - připraví pracoviště a potřebný inventář 

- samostatně provádí jednotlivé úkony vyšší 

formy složité obsluhy 

- používá správný inventář 

- pracuje a vystupuje profesionálně dle 

společenských pravidel a zvyklostí   

- používá odbornou terminologii 

 

 

 

 

 

Žák: 

- rozdělí části hovězího masa, vysvětlí vhodnost 

pro různé tepelné úpravy 

- připravuje pokrmy z vařeného, dušeného a 

pečeného masa 

- rozlišuje jednotlivé druhy pokrmů podle 

použití základu 

- připravuje jednotlivé druhy pokrmů podle 

technologických postupů 

- připravuje hovězí vnitřnosti, uvede příklady 

tepelného zpracování 

 

 

 

 

Žák: 

- rozdělí vepřové maso 

- připravuje jednotlivé druhy pokrmů dle 

tepelných úprav 

- připravuje vepřové vnitřnosti, uvede příklady 

tepelného zpracování 

- připravuje jednotlivé druhy pokrmů podle 

technologických postupů 

 

 

 

 

Žák: 

- rozdělí drůbež, zvěřinu 

- charakterizuje vlastnosti masa drůbeže, zvěřiny 

- zdůvodní nutnost jednotlivých předběžných 

- nápojový lístek – druhy 

- zásady a pravidla pro sestavování 

nápojových lístků 

- ukázka jídelních a nápojových 

lístků 

- procvičování sestavování jídelních 

lístků, nápojových lístků a MENU 

 

 

2. Technika složité obsluhy 

-  příprava pracoviště 

- základní zásady přípravy pokrmů 

před hostem  

- příprava potřebného inventáře 

- míchání předkrmových salátů 

teplých a studených 

- flambování masa, palačinek a 

ovoce 

- dranžírování masa, drůbeže, ryb 

- příprava jídel u stolu hosta 

 

 

3. Technologické postupy 

přípravy pokrmů z hovězího 

masa 

- charakteristika, rozdělení 

- použití jednotlivých částí 

- cibulové, zeleninové základy 

- vaření, pečení, dušení 

- hovězí vnitřnosti  

 

PT – Člověk a svět práce 

(zpracování projektu na téma z 

oblasti uplatnění absolventa na trhu 

práce). 

 

 

4. Technologické postupy 

přípravy pokrmů z vepřového 

masa 

- rozdělení vepřového masa 

vlastnosti masa, použití 

jednotlivých částí 

- vaření, dušení, pečení, smažení 

- uzené maso a slanina 

- vnitřnosti 

- pokrmy vepřových hodů 

 

 

5. Technologické postupy 

přípravy pokrmů z drůbeže a 

zvěřiny  
- rozdělení a použití částí drůbeže  

- předběžná příprava, vykosťování, 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 237 

příprav 

- připravuje jednotlivé  pokrmy 

- používá způsoby předběžné úpravy, 

vykosťování a porcování 

- zná rozdíly při zpracování hrabavé a vodní 

drůbeže 

- připravuje jednotlivé druhy pokrmů podle 

technologických postupů 

- vhodně využívá možnosti zpracování 

drůbežích vnitřností 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák: 

- orientuje se ve způsobech předběžné úpravy, 

vykosťování a porcování 

- připravuje jednotlivé pokrmy podle 

technologických postupů 

 

 

 

 

Žák: 

- uvede způsoby mletí, sekání a škrábání masa 

- dbá na zvýšené hygienické normy při přípravě 

pokrmů z mletých mas 

- připravuje jednotlivé druhy pokrmů dle 

tepelných úprav 

- používá různé technologické postupy                                                       

porcování 

- vaření, dušení, pečení, smažení 

- pečení hrabavé a vodní drůbeže 

- rozdělení, použití jednotlivých 

částí zvěřiny 

- úprava vysoké zvěřiny 

- úprava nízké zvěřiny  

- úprava pernaté zvěřiny 

- úprava vnitřností a drobů 

 

 

PT – Člověk a životní prostředí 

(zpracování projektu na téma z 

oblasti vzniku odpadů při tepelném 

zpracování surovin, jejich využití a 

třídění) 

 

 

6. Technologické postupy 

přípravy pokrmů z ryb 
- předběžná úprava ryb 

- vaření, dušení, pečení, smažení 

- úprava mořských ryb 

- úprava sladkovodních ryb 

- úprava korýšů, měkkýšů 

 

 

7. Technologické postupy 

přípravy pokrmů z mletých mas 

- masové směsi, kašoviny 

- ragú, krokety 

 

 

 

 
 

4. ročník 
 

 

Výsledky vzdělávání 
 

 

Učivo 

 

Hodinová 

dotace 

 

Žák: 

- používá nejkvalitnější druhy a části  

- vybere vhodné tepelné úpravy 

- připravuje jednotlivé druhy pokrmů podle 

technologických postupů 

- zvolí vhodné přílohy, které dohotovuje a 

esteticky upravuje  

- vybere vhodné doplňky 

 

 

 

1. Technologické postupy 

přípravy pokrmů na objednávku 
- druhy a části mas 

- přílohy a doplňky 

- úprava v papilotě, alobalu, na 

roštu, na rožni 

- dokončování pokrmů před hostem 

 

 

2. Technologické postupy 

 

224 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 238 

Žák: 

- připravuje výrobky studené kuchyně 

- rozdělí předkrmy do skupin podle základní 

suroviny, na příkladech uvede jejich přípravu 

- vyrábí studené pokrmy, uvede přípravu a servis 

- připravuje jednotlivé druhy pokrmů podle 

technologických postupů 

- ovládá přípravu studených mís různých druhů 

 

 

 

 

 

 

Žák: 

- ovládá přípravu teplých předkrmů a specifikuje 

jednotlivé druhy  

- připravuje předkrmy z masa a vnitřností 

- připraví předkrmy z vajec a zeleniny včetně 

technologického postupu  

 

 

Žák: 

- se orientuje v kuchyních cizích zemí 

- připravuje pokrmy z jednotlivých kuchyní, 

používá rozličné suroviny a způsob jejich 

zpracování a podávání 

- ovládá přípravu vybraných pokrmů 

zahraničních kuchyní, používá speciální inventář 

- vyjmenuje krajové speciality a charakterizuje 

jejich přípravu 

- ovládá postup některých národních a 

regionálních pokrmů 

  

 

 

Žák: 

- ovládá základní druhy těst, a jejich přípravu  

- vysvětlí rozdíly mezi jednotlivými druhy těst 

- charakterizuje ostatní výrobky, vysvětlí zásady 

jejich přípravy a využití v teplé i studené 

kuchyni 

- připravuje jednotlivé druhy pokrmů podle 

technologických postupů 

- připravuje teplé i studené nápoje 

- pracuje se zařízeními pro uchování nápojů v 

teple 

 

 

Žák: 

- charakterizuje typické pokrmy připravované 

z průmyslových polotovarů  

- orientuje se ve využití moderního vybavení 

kuchyně při předběžné a tepelné úpravě 

přípravy pokrmů studené 

kuchyně 
- úprava majonéz, marinád, aspiků 

- sýrové výrobky 

- výrobky z vajec 

- výrobky ze zeleniny 

- pokrmy z ryb, korýšů, měkkýšů, 

kaviáru 

- paštiky, galantiny, pěny, 

huspeniny 

- mísy 

 

 

3. Příprava teplých předkrmů 
- předkrmy z masa a vnitřností 

- předkrmy z vajec a zeleniny 

 

 

 

 

 

4. Technologické postupy 

přípravy pokrmů zahraničních 

kuchyní 

- vybrané kuchyně Evropy 

- vybrané kuchyně Asie, Afriky, 

Ameriky 

- česká kuchyně, krajové speciality 

(regionální kuchyně) 

 

 

 

 

 

 

5. Technologické postupy 

přípravy moučníků a nápojů 

- základní druhy těst 

- nákypy, suflé, pudinky 

- korpusy, krémy 

- ovocné saláty  

- zmrzliny a zmrzlinové poháry 

- studené a teplé nápoje, zařízení 

pro uchování nápojů v teple 

 

 

 

 

6. Progresivní příprava pokrmů, 

příprava pokrmů ve speciálních a 

improvizovaných podmínkách 

- pokrmy z průmyslových 

polotovarů 

- zmrazená a konzervovaná jídla 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 239 

- navrhne sortiment pokrmů v podávaných 

dopravních prostředcích 

- použije vhodný druh úpravy pokrmu dle 

příležitosti a místa konání, ovládá správný 

pracovní postup 

- využívá znalosti technologických úprav pro 

přípravu pokrmů v přírodě 

 

 

Žák: 

- charakterizuje nové trendy v gastronomii 

- orientuje se v moderních pracovních postupech 

- volí moderní úpravy pokrmů 

- využívá nová technologická zařízení a moderní 

postup 

- charakterizuje zážitkovou gastronomii se 

specifiky z pohledu kuchaře a hosta  

 

 

 

 

 

Žák: 

- specifikuje využití služeb cateringových 

společností 

- popíše pracovní činnosti a nabídku produktů  

 

 

Žák: 

- sestaví vlastní kalkulaci pokrmu 

- normuje běžně připravované pokrmy 

- sestaví výdejku surovin 

- kontroluje spotřebu surovin 

- hospodárně nakládá s potravinami, energiemi, 

pitnou vodou, s odpady a obaly nakládá podle 

předpisů 

 

 

 

 

 

- zařízení pro tepelné zpracování 

pokrmů 

- příprava pokrmů ve zvláštních 

podmínkách 

- příprava pokrmů v dopravních 

prostředcích a v přírodě 

 

 

7. Nové trendy v gastronomii, 

zážitková gastronomie 

- moderní technologická zařízení, 

moderní pracovní postupy a 

moderní úpravy pokrmů 

- zážitková gastronomie 

 

PT – Člověk a životní prostředí 

(zpracování projektu na téma z 

oblasti vzniku odpadů při tepelném 

zpracování surovin, jejich využití a 

třídění) 

 

8. Catering 

- služby, pracovní činnosti, nabídka 

produktů 

 

 

 

9. Administrativní práce ve 

výrobním středisku 

- vlastní kalkulace 

- normování, výdejky, spotřeba 

surovin 

- odborná literatura 

- předpisy na ochranu životního 

prostředí v provozu 

 

PT – Člověk a svět práce 

(zpracování projektu  na téma z 

oblasti uplatnění absolventa na trhu 

práce). 

 

10. Příprava k praktické 

maturitní zkoušce 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 240 

7  MATERIÁLNÍ A PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ VÝUKY 
 

 
7.1 Materiální zajištění vzdělávání 

 
Teoretické vyučování probíhá v prostorách školy v budově Olfedo, Pasteurova 935/8a v Olomouci. 

Výuka je zabezpečována v kmenových a odborných učebnách, které jsou vybaveny keramickými 

tabulemi, interaktivními tabulemi, dataprojektory, vizualizéry a audio-video technikou. Každý učitel 

teoretického vyučování má svůj osobní notebook, na kterém si připravuje výukové materiály nebo 

využívá odborné materiály zakoupené školou, učitel odborného výcviku má k dispozici stolní počítač 

a materiály podle své potřeby. Škola zabezpečuje vyučující jakýmikoli výukovými materiály nebo 

potřebami, které požadují. 

Pro simulaci reálného prostředí světa obchodu slouží nově vybudovaná fiktivní firma. Výuka v ní je 

zařazena mezi povinné předměty od třetího ročníku. 

Odborný výcvik a praktická maturitní zkouška z odborného výcviku probíhá v prostorách učeben a 

v jeho reálném prostředí s možností využití veškerého vybavení obchodu včetně zboží. 

 

 
7.2 Personální zajištění vzdělávání  

 
Všeobecně vzdělávací předměty jsou vyučovány plně kvalifikovanými učiteli, odborné předměty pro 

obory obchodu zajišťují čtyři kvalifikovaní učitelé odborných předmětů a dva plně kvalifikovaní 

učitelé odborného výcviku. 

Všichni učitelé jsou aktivně zapojeni do systému dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, 

účastní se také ochotně seminářů pořádaných profesními organizacemi a vzdělávají se samostudiem. 

 

 

 

8  SPOLUPRÁCE SE SOCIÁLNÍMI PARTNERY 

 
 
Spolupráce se sociálními partnery školy je tradičně na dobré úrovni. Již z dob existence školy jako 

SPV, které zajišťovalo odborný výcvik pro žáky nejen své, ale i krajských škol, vznikly vazby 

pokračující i v době změn v podobě školy od školního roku 2006/2007. 

Škola je členem profesních asociací – Asociace kuchařů a cukrářů ČR a dlouhodobě spolupracuje 

s Českou barmanskou asociací při zabezpečování barmanského základního nebo pokročilého kurzu 

pro žáky gastronomických oborů. 

Významnou roli při zabezpečování řady prezentačních aktivit školy hrají sponzoři školy – Makro Cash 

and Carry, Globus, Palírna u Zeleného stromu v Prostějově a Karlovarské minerální vody – Mattoni.  

Škola naopak pro ně pořádá akce na zakázku, propaguje je na svých webových stránkách a 

propagačních akcích.  

Mezi sociálními partnery, s nimiž škola udržuje kontakt, je Úřad práce v Olomouci. Ten je jedním z 

významných zdrojů informací o situaci na regionálním trhu práce. Dále škola spolupracuje s 

Hospodářskou komorou, jíž je členem.  

Škola se od počátku snaží o aktivní spolupráci s rodičovskou veřejností. Kromě běžných kontaktů 

rodičů se školou formou třídních nebo individuálních schůzek a práce zástupců z řad rodičů ve 

Školské radě, se škola na rodiče svých žáků obrací pravidelně s anketami, telefonicky nebo 

elektronickou cestou při řešení případných problémů jejich dětí, formou zveřejnění klasifikace a 

docházky jejich dětí přes webové stránky školy a zejména každoročním pořádáním plesů Absolvent 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 241 

roku XY, kdy netypicky i žáci učebních oborů jsou slavnostně uváděni mezi absolventy školy 

získáním speciálního odznaku. Tyto plesy jsou rodiči i žáky vysoce hodnoceny.  

Veškeré aktivity a akce školy jsou zveřejňovány prostřednictvím webových stránek školy. Propagaci 

práce školy a budování co nejlepšího klimatu školy ve vztahu k žákům a jejich rodičům věnuje vedení 

školy velkou pozornost. 

 

 

PŘÍLOHA – přidané moduly do ŠVP a jejich rozvržení do ročníků 
 

 
Název školy: Moravská střední škola s. r. o. 

Název školního vzdělávacího programu: Gastronomie 

Platnost učební osnovy: od ___________________ 

Název vyučovacího modulu: Kalkulace surovin a cen v gastronomii 

Celková hodinová dotace: 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník celkem 

10 - - - 10 

 

 

Očekávané výsledky učení 

Očekávané výsledky vzdělávání vychází z profesní kvalifikace 

Příprava teplých pokrmů 65-001-H 

Kvalifikační standard: Název odborné způsobilosti: Přejímka 

potravinářských surovin. 

 provést normování na daný počet porcí podle stanovené 
receptury. 

Očekávané kompetence  

 vykonávat obchodně – provozní aktivity. 
Očekávané výsledky vzdělávání: 

Žák: 

 pracuje s normami, recepturami a odbornou literaturou, 
 normuje polévky, zavářky, vložky a přílohy, 
 vysvětlí postup normování vývarů, 
 vypočítá kalkulační list polévek a příloh, 
 řeší jednoduché kalkulace ceny, 
 vytvoří cenu nápoje s DPH a kalkulační přirážkou, 
 dokáže objasnit rozdíl mezi nákupní a prodejní cenou, 
 vysvětlí, jaký vliv má na cenu pokrmu kuvert. 

Obsah vzdělávání 

Rozpis učiva 

Jednoduché normování 

 normování vývarů, 
 normování zavářek a vložek, 
 normování bílých polévek, 
 normování příloh. 
Kalkulace  
 kalkulace vývarů se zavářkami a vložkami, 
 kalkulace bílých polévek, 
 kalkulace příloh. 
Nápoje 

 kalkulace nápojů, 

 výpočet cen nápojů dle ceníku od dodavatelů, 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 242 

 kuvert. 

Učební činnosti žáků a 

strategie výuky  

Učební činnosti žáků: 

 prakticky nacvičují jednoduché výpočty,  

 pracují ve dvojicích - učí a vysvětlují si navzájem normování, 

 samostatně normují jednoduché zadání, 

 sledují výklad počítání kalkulačního listu, 

 vypočítají jednoduchý kalkulační list, 

 při výpočtu kalkulačního listu využívá internetové zdroje, 

 vypočítají cenu nápoje s DPH a kalkulační přirážkou, 

 teoretické poznatky používá v praxi. 
Žáci řeší typové příklady samostatně nebo ve skupinách. 
V odborném výcviku využívají získané teoretické znalosti. 
Dodržují množství odpadu při předběžné úpravě – ekonomické a 
ekologické hledisko využívání potravin. 

 

 

Způsob ověřování 

dosažených výsledků 

Znalosti žáků jsou ověřovány ústně, písemně, testy. Testy mohou 

být prováděny aktivizujícími metodami pomocí multimédií – 

mobil, tablet přes interaktivní tabuli nebo webové stránky 

www.classlab.com. Žáci pomocí mobilů v časovém limitu 

odpovídají na zadanou otázku nebo ve svém zařízení mají testové 

otázky. Vyhodnocení je prováděno v procentech.  

Na konci období žák ověřuje teoretické poznatky v praxi: 

Žák dostane jednoduché zadání – polévku, přílohu, nápoj 

Žák vyhotoví normování, kalkulaci. 

Žák v odborném výcviku připraví výrobek podle připravené 

kalkulace.  

Výukový materiál: 

 pracovní sešit, 

 pracovní listy. 

Kritéria hodnocení 

Je vyžadována 90 % docházka. 

Kritéria hodnocení vychází z hodnotícího standardu profesní 

kvalifikace Příprava teplých pokrmů 65-001-H 

 Přejímka zboží: 

 Provést normování na daný počet porcí podle stanovené 
receptury. 

 

Hodnocení vychází z Pravidel pro hodnocení výsledků vzdělávání 

žáků, která jsou nedílnou součástí školního řádu. Průběžné 

hodnocení je prováděno známkováním. Pravidla hodnocení jsou 

žákům sdělována vždy na počátku klasifikačního období. 

Stupeň 1 – výborný 
Žák ovládá požadované poznatky, pojmy, definice a praktické 
dovednosti přesně a chápe vztah mezi nimi.  
Stupeň 2 – chvalitebný 
Žák ovládá učebními osnovami požadované poznatky, pojmy, 
definice a praktické dovednosti v podstatě uceleně, přesně 

http://www.classlab.com/


Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 243 

a úplně.  
Stupeň 3 – dobrý 
Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných 
poznatků, pojmů, definic a praktických dovedností nepodstatné 
mezery.  
Stupeň 4 – dostatečný 
Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných 
poznatků a praktických dovedností závažné mezery.  
Stupeň 5 – nedostatečný 
Žák si požadované poznatky a praktické dovednosti neosvojil 

uceleně, má v nich závažné a značné mezery.  

Hodnocení testů – procentuální: 

100-90% - výborný 

89-80% - chvalitebný 

79-65% - dobrý 

64-51% - dostatečný  

50% - nedostatečný 

Výstup: 

Modul bude splněný po vykonání teoreticko-praktické zkoušky. 

Teoretická zkouška 50% 

V teorii žák vyhotoví normu a kalkulační list zadaného výrobku na 

určitý počet porcí.  

Hodnotí se: 

20% - normování, 

30% - kalkulační list. 

Praktická zkouška 50% 

V Odborném výcviku žák připraví zadaný výrobek. Hodnotí se: 

10% - množství odpadu – hospodárnost potravin,  

20% - využití potravin při výrobě,  

20% - odpovídající množství hotového výrobku. 

Norma a kalkulační list musí souhlasit s praktickým provedením 

zadaného výrobku. 

 

 

 

 

 
Název školy: Moravská střední škola s. r. o. 

Název školního vzdělávacího programu: Gastronomie 

Platnost učební osnovy: od ___________________ 

Název vyučovacího modulu: Profesní etika 

Celková hodinová dotace: 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník celkem 

18 - - - 18 

 

očekávané výsledky učení 

Očekávané výsledky učení s vazbou na RVP    
65-51-H/01 Kuchař – číšník, 65-41-L/01 Gastronomie 

Žák: 
 ovládá základy profesní etiky 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 244 

 charakterizuje pravidla společenského chování, pravidla 
chování číšníků, pravidla stolování a dokáže je použít v 
praxi 

 vysvětlí obvyklé i zvláštní situace v gastronomickém 
provozu 

 profesionálně jedná v souladu se společenským chováním 
 je veden k ochotě, úslužnosti, poctivosti a je odborně 

zdatný 
 

obsah vzdělávání 

 základní pravidla společenského chování 
             pozdrav, společenské postavení 
             společenské protokoly 

 chování a komunikace číšníka 
psychologické aspekty, komunikace se zákazníkem 

             profesní vystupování a etika 
             národní zvyklosti a tradice různých etnik 
             komunikace v cizím jazyce 

 slavnostní hostiny, zvláštní typy akcí 
 hygiena, estetika a bezpečnost práce 
 osobnost číšníka 

 

učební činnosti žáků a strategie 

výuky 

Vhodnou formou výuky je výklad učitele doplněný prezentacemi 
na jednotlivá témata.  
Důraz je kladen na samostatnou i skupinovou práci, využívání 
práce s odbornou literaturou, knihou, učebnicí. Daná témata jsou 
rozebírána skupinovou diskuzí a získané informace jsou 
předávány ostatním spolužákům.  
Praktické ukázky a procvičování daných témat v odborné učebně. 
Výuka probíhá s využitím informačních a komunikačních 
technologií (dataprojektor, PC) a dalšími pomůckami. 
K úspěšnému dosažení výsledků je doporučeno řízené 
procvičování (kladení vhodných otázek), pravidelné opakování 
učiva.  
Žák: 
Sleduje odborný výklad učitele 
Při své činnosti uplatňuje práci s textem (učební text, prezentace),  
využívá internetové zdroje 
pracuje se získanými informacemi a vybírá si, které využije pro 
danou problematiku 
aplikuje teoretické poznatky do praktických ukázek 
při hledání řešení spolupracuje s ostatními spolužáky 
prezentuje a zdůvodní své výsledky před vyučujícím a spolužáky 
 

 

 

způsob ověřování dosažených 

výsledků 

Samostatná práce žáků (referát, projekt) 
Ověřování probíhá ústně a písemně v rámci teoretické výuky. 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 245 

Hodnoceno je využívání odborné terminologie, odborná 
správnost odpovědí. 
V rámci výuky Odborného výcviku jsou ověřovány především 
praktické dovednosti formou praktického předvedení žáky. 
Důraz je kladen na odbornou správnost, samostatnost a správné 

společenské vystupování 

 popíše základní pravidla  
 uvede hosty ke stolu 
 dodržuje pravidla při stolování 
 dodržuje pravidla chování číšníků při obsluze hosta a v 

kuchyni 
 profesionálně jedná s hosty, komunikovat i v cizím jazyce 
 řeší obvyklé i neobvyklé situace u stolu (může dojít 

k různým nehodám nejen nekvalifikovanou prací 
zaměstnanců, ale i nevhodným chováním hostů)  
 

kritéria hodnocení 

Splněný modul je tedy, když žák absolvuje alespoň 16 hodin 
výuky. 
U ústního zkoušení jsou hodnoceny odborné znalosti a 
vědomosti, vztahy mezi probranými obsahovými okruhy, 
srozumitelnost, plynulost projevu. 
Při hodnocení testů je posuzována věcná správnost odpovědi.  
Přepočet mezi procenty správných odpovědí a známkou: 

 správně je méně než 35 % známka 5 

 správně je alespoň 35 a méně než 50 % známka 4 

 správně je alespoň 50 a méně než 75 % známka 3 

 správně je alespoň 75 a méně než 85 % známka 2 

 správně je alespoň 85 % známka 1 
Při praktickém zkoušení je hodnoceno: 
Profesionální jednání s hosty, komunikace v cizím jazyce 
Odborná správnost při stolování, samostatnost, správné 
společenské vystupování. 
Základní pravidla chování, pravidla chování číšníků, pravidla 
osobní hygieny. 
Dodržování BOZP, hygienických předpisů, organizace práce, 
příprava a úklid pracoviště.  
Hodnocení slovní + známkou. 

 

 
Název školy: Moravská střední škola s. r. o. 

Název školního vzdělávacího programu: Gastronomie 

Platnost učební osnovy: od ___________________ 

Název vyučovacího modulu: Bussiness etiketa a komunikace 

Celková hodinová dotace: 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník celkem 

24 - - - 24 

Očekávané výsledky učení 

Očekávané výsledky učení vycházejí z výsledků učení 

definovaných v RVP 65-51-H/01 Kuchař-číšník, kdy žák po 

absolvování modulu: 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 246 

1. uplatňuje společenské chování a profesní vystupování 
2. dodržuje profesní etiku 
3. zdržuje se xenofobních projevů 
4. rozpozná typy hostů a ví, jak reagovat na projevy jejich 

chování 
5. snaží se předcházet konfliktům 
6. řeší běžné i neobvyklé situace s ohledem na individuální 

zvláštnosti hosta 
7. respektuje národní mentalitu a zvyklosti 
8. uplatňuje estetická hlediska při formování prostředí 

Obsah vzdělávání 

1. společenské chování a vystupování  
a) společenské chování a profesní vystupování 
b) profesionalita 
c) oslovování hosta 
d) práce s pozvánkou, vizitkou 
e) prohřešky proti etiketě 
2. profesní etika 
a) rozdíly v komunikaci mezi zaměstnanci a zaměstnanci a 

hosty 
b) pravidla pro komunikaci s hostem 
c) komunikace s hostem 
d) zvyšování odbornosti 
3. typy hostů  
a) typologie hostů 
4. národní zvyklosti a tradice různých etnik ve vazbě na 

gastronomii a způsob komunikace  
a) předcházení konfliktům 
b) řešení konfliktů 
5. individualita hosta 
a) řešení běžné situace s hostem 
b) řešení neobvyklé situace s hostem 
6. národní mentalita a zvyklosti  
a) národnostní menšiny a jejich gastronomické individuality 
b) xenofobie 
7. estetické hledisko v gastronomii  
a) estetická hlediska při formování prostředí 
b) VIP akce 
c) státní večeře, recepce 
d) pravidla diplomatického protokolu 

Učební činnosti žáků  a 

strategie výuky  

Strategie výuky 

V teoretické výuce budou vedle výkladu a přednášek učitelé 

využívat demonstrativní metody, obrazový materiál, výuková 

videa, odborné časopisy a knihy.  

Praktická výuka bude probíhat formou předvedení - modelových 

situací a následně praktickým cvičením.   

Využívané metody: Frontální výuka, skupinové vyučování, 

individuální výuka, diskuse, rozhovor – řízený, instruktáž, 

demonstrace - předvedení. 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 247 

Učební činnosti 

V průběhu výuky žáci: 

 sledují výklad učitele, prezentaci a videoukázky 

 na základě zadání vytváří modelové situace a řeší je 

 vytváří vlastní výukový materiál (schémata, náčrty, pozvánky 
atp.) 

 při práci využívají ICT a odbornou literaturu, pracují s 
internetem 

 vše zakládají do deníku praxe 
Činnosti žáků ve vazbě na výsledky učení: 

1. uplatňují společenské chování a profesní vystupování 
a) vyjmenují základní pravidla společenského chování 
b) při jednání s hostem vystupují profesionálně 
c) v modelové situaci osloví VIP hosta podle protokolu 

(společenských pravidel) 
d) orientují se v pozvánce, objasní pojmy na ní uvedené 
e) vyjmenují nejčastější prohřešky proti etiketě 
2. dodržují profesní etiku 
a) rozlišují mezi klientem (hostem) a zaměstnancem 

(číšníkem) 
b) řídí se pravidly pro komunikaci s hostem, uvedou následky 

při jejich porušení 
c) respektují názory hosta a jeho požadavky 
d) vyjmenují možnosti, jak si zvýšit svoji odbornost 
3. rozpoznají typy hostů a ví, jak reagovat na projevy jejich 

chování 
a) vyjmenují základní typy hostů a pravidla pro komunikaci s 

 nimi 
4. snaží se předcházet konfliktům 
a) v modelové situaci se snaží předejít konfliktu nebo 

navrhnou způsob řešení konfliktní situace 
5. řeší běžné i neobvyklé situace s ohledem na individuální 

zvláštnosti hosta 
a) v modelové situaci předvedou řešení běžné situace dle 

přání a požadavků hosta 
b) navrhnou řešení neobvyklé situace u stolu hosta 
6. respektují národní mentalitu a zvyklosti 
a) uvedou příklady národnostních menšin a jejich 

gastronomické individuality 
7. zdržují se xenofobních projevů 
a) v modelové situaci předvedou jednání s jedincem jiné 

národnosti 
8. uplatňují estetická hlediska při formování prostředí 
a) dle zadání navrhnou akci s účastí VIP 
b) popíší průběh (organizaci) státní večeře nebo recepce 
c) vyjmenují základní pravidla diplomatického protokolu  

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 248 

 

Způsob ověřování 

dosažených výsledků 

podmínky, metody, formy hodnocení 

Výstupy vzdělávání budou ověřovány především na konci modulu.   

Teoretické znalosti jsou ověřeny písemnou formou a praktické 

dovednosti především na základě předvedení a splnění praktických 

úkolů. 

Průběžně se hodnotí plnění zadaných úkolů, správnost, dodržování 

společenských pravidle, způsob komunikace, úprava číšníka a 

prostředí. 

Písemné zkoušení: 

 test zaměřený na odbornou terminologii, 

 bodová hodnota jedné otázky je 1 bod 

 struktura testové otázky – výběr jedné správné odpovědi 
ze tří možností 

 

Praktické zkoušení: 

Žáci musí předvést a splnit následující úkoly: 

1. uplatňují společenské chování a profesní vystupování 
a) vyjmenují základní pravidla společenského chování 
b) při jednání s hostem vystupují profesionálně 
c) v modelové situaci osloví VIP hosta podle protokolu 

(společenských pravidel) 
d) orientují se v pozvánce, objasní pojmy na ní uvedené 
e) vyjmenují nejčastější prohřešky proti etiketě 
2. dodržují profesní etiku 
a) rozlišují mezi klientem (hostem) a zaměstnancem 

(číšníkem) 
b) řídí se pravidly pro komunikaci s hostem, uvedou následky 

při jejich porušení 
c) respektují názory hosta a jeho požadavky 
d) vyjmenují možnosti, jak si zvýšit svoji odbornost 
3. rozpoznají typy hostů a ví, jak reagovat na projevy jejich 

chování 
a) vyjmenují základní typy hostů a pravidla pro komunikaci s 

 nimi 
4. snaží se předcházet konfliktům 
b) v modelové situaci se snaží předejít konfliktu nebo 

navrhnou způsob řešení konfliktní situace 
5. řeší běžné i neobvyklé situace s ohledem na individuální 

zvláštnosti hosta 
c) v modelové situaci předvedou řešení běžné situace dle 

přání a požadavků hosta 
d) navrhnou řešení neobvyklé situace u stolu hosta 
6. respektují národní mentalitu a zvyklosti 
a) uvedou příklady národnostních menšin a jejich 

gastronomické individuality 
7. zdržují se xenofobních projevů 
a) v modelové situaci předvedou jednání s jedincem jiné 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 249 

národnosti 
8. uplatňují estetická hlediska při formování prostředí 
a) dle zadání navrhnou akci s účastí VIP 
b) popíší průběh (organizaci) státní večeře nebo recepce 
c) vyjmenují základní pravidla diplomatického protokolu 

Kritéria hodnocení 

Žák musí absolvovat celý modul (80% docházka). 

Žák musí absolvovat všechny úkoly. 

Žák musí uspět v písemné i praktické části. 

Žák je hodnocen známkou se slovním komentářem. 

Písemné zkoušení - test s 10 otázkami hodnocený 10 body (žák 

uspěl při získání 6 bodů z 10). Písemný test je sestaven vždy 

individuálně. 

Praktická část je hodnocena 100 body. Žák musí získat alespoň 

36 bodů, aby uspěl. 

 

Bodování praktické části: 

1. uplatňují společenské chování a profesní vystupování 
(max. počet bodů - 30 bodů) 

a) vyjmenují základní pravidla společenského chování (0 - 6 
bodů) 

b) při jednání s hostem vystupují profesionálně (0 - 6 bodů) 
c) v modelové situaci osloví VIP hosta podle protokolu 

(společenských pravidel) (0 - 6 bodů) 
d) orientují se v pozvánce, objasní pojmy na ní uvedené (0 - 6 

bodů) 
e) vyjmenují nejčastější prohřešky proti etiketě (0 - 6 bodů) 
2. dodržují profesní etiku (max. počet bodů - 18 bodů) 

a) rozlišují mezi klientem (hostem) a zaměstnancem 
(číšníkem) (0 - 3 bodů) 

b) řídí se pravidly pro komunikaci s hostem, uvedou 
následky při jejich porušení (0 - 6 bodů) 

c) respektují názory hosta a jeho požadavky (0 - 6 bodů) 
d) vyjmenují možnosti, jak si zvýšit svoji odbornost (0 - 3 

bodů) 
3. rozpoznají typy hostů a ví, jak reagovat na projevy jejich 

chování (max. počet bodů - 6 bodů) 
a) vyjmenují základní typy hostů a pravidla pro komunikaci 

s nimi (0 - 6 bodů) 
4. snaží se předcházet konfliktům (max. počet bodů - 6 bodů) 
a) v modelové situaci se snaží předejít konfliktu nebo 

navrhnou způsob řešení konfliktní situace (0 - 6 bodů) 
5. řeší běžné i neobvyklé situace s ohledem na individuální 

zvláštnosti hosta (max. počet bodů - 10 bodů) 
a) v modelové situaci předvedou řešení běžné situace dle 

přání a požadavků hosta (0 - 5 bodů) 
b) navrhnou řešení neobvyklé situace u stolu hosta (0 - 5 

bodů) 
6. respektují národní mentalitu a zvyklosti (max. počet bodů - 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 250 

6 bodů) 
a) uvedou příklady národnostních menšin a jejich 

gastronomické individuality (0 - 6 bodů) 
7. zdržují se xenofobních projevů (max. počet bodů - 6 bodů) 
a) v modelové situaci předvedou jednání s jedincem jiné 

národnosti (0 - 6 bodů) 
8. uplatňují estetická hlediska při formování prostředí (max. 

počet bodů - 18 bodů) 
a) dle zadání navrhnou akci s účastí VIP (0 - 6 bodů) 
b) popíší průběh (organizaci) státní večeře nebo recepce (0 - 

6 bodů) 
c) vyjmenují základní pravidla diplomatického protokolu (0 - 

6 bodů) 
Převodová tabulka celkového hodnocení modulu: 

100 - 91 bodů - výborný, 

  90 - 76 bodů - chvalitebný 

  75 - 56 bodů - dobrý 

  55 - 36 bodů - dostatečný 

méně než 35 bodů - nedostatečný 

 

V průběhu realizace praktické části se při hodnocení přihlíží k 

dodržování BOZP, čistotě a organizaci práce, komunikaci se 

zákazníkem, profesionálnímu vystupování, dodržování 

společenských pravidel, úpravě prostředí, přesnosti odpovědí a 

pohotovosti žáka při řešení nenadálých situací. 

Hodnocení je možné využít k založení do deníku praxe žáka. 

 

 
Název školy: Moravská střední škola s. r. o. 

Název školního vzdělávacího programu: Gastronomie 

Platnost učební osnovy: od ___________________ 

Název vyučovacího modulu: Základy sommelierství 

Celková hodinová dotace: 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník celkem 

 - 32 - 32 

 

charakteristika 

Cílem kvalifikačního modulu je poskytnout žákům teoretický 

základ o vinohradnictví a víně v ČR, jeho výrobě, třídění, 

označování, ošetřování a skladování. Součástí výuky je tvorba 

jednoduchého vinného lístku a jeho obhajoba. Teoretickou výuku 

vhodně doplňují praktické ukázky a cvičení odborného servisu 

lahvového bílého vína, dekantace červeného vína a servis sektu 

včetně uplatnění pravidel etikety. 

Žáci budou po absolvování modulu lépe ovládat vinařskou 

terminologii a názvosloví, čímž zvýší svou profesionalitu na 

gastronomickém trhu.  

 

očekávané výsledky učení 

Očekávané výsledky učení vycházejí z odborných kompetencí 

definovaných v profesní kvalifikaci 65-010-H Sommelier. 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 251 

 Orientace v základech vinohradnictví 

 Orientace ve výrobě vína 

 Klasifikace a označení vín 

 Příprava a tvorba vinného lístku 

 Prezentace vinného lístku 

 Servis vína 

 Nákup, ošetřování a skladování vína 

 Nakládání s inventářem 

 Degustace vín při prodeji 

obsah vzdělávání 

 
1. Základy vinohradnictví a vinařské oblasti v ČR 
2. Výroba vína a technologie zpracování hroznů 
3. Vinařský zákon a klasifikace vín 
4. Vinný lístek 
5. Servis vína dle kategorie 
6. Ošetřování a skladování vína 
 

učební činnosti žáků a strategie 

výuky 

Vhodnou formou výuky je kombinace monologických (výklad, 

popis) a dialogických (rozhovor, diskuse) metod učitele doplněná 

prezentací na jednotlivá témata (obsahové okruhy), event. 

videoukázkami. Pro dosažení požadovaných výsledků je žádoucí 

práce s odbornou literaturou, časopisy, názornými ukázkami k 

jednotlivým tématům (např. vinařská mapa, schéma výroby vína, 

správný typ sklenice pro servis, pomocný inventář sommeliera 

atd.). Praktickou pomůckou jsou pracovní listy pro žáka a lektora. 

Výuka probíhá v odborně vybavené učebně s využitím 

informačních a komunikačních technologií (dataprojektor, PC). 

Žáci se aktivně zapojují do praktických cvičení odborného servisu 

vín. K úspěšnému dosažení výsledků je doporučeno řízené 

procvičování (kladení vhodných otázek), pravidelné opakování 

učiva, vzájemná spolupráce. Vhodné je zařadit rovněž exkurzi 

vinařských závodů. 

 

Žák: 

 sleduje odborný výklad učitele, zapojuje se do diskuse 

 při své činnosti uplatňuje práci s textem (učební text, 

prezentace, pracovní list) a využívá internetové zdroje 

 pracuje se získanými informace a vybírá si, které využije pro 

danou problematiku  

 aplikuje teoretické poznatky do praktických ukázek/cvičení 

 spolupracuje s ostatními spolužáky, vzájemně se doplňují 

 provede odborný servis vína dle zadané kategorie, prezentuje a 

obhájí před vyučujícím a spolužáky 

 

Učební činnosti žáka ve vazbě na výsledky učení: 

 

1. Orientace v základech vinohradnictví 

- definuje a popíše současné podmínky pěstování révy vinné 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 252 

na území ČR, 
- charakterizuje vinařské oblasti a podoblasti v ČR s využitím 

vinařské mapy, 
- aplikuje teoretické poznatky na praktických ukázkách 

(vinařská mapa, viněta), 
- popíše morfologický vzhled keře révy vinné. 

 

2. Orientace ve výrobě vína 

- seznámí se s technologií výroby vína a zpracování hroznů, 
- vysvětlí rozdíly technologického zpracování hroznů révy 

vinné podle cílového produktu, 
- popíše jednotlivé fáze produkce červených, růžových a bílých 

vín, 
- stručně vysvětlí výrobu kořeněných, dezertních a šumivých 

vín, 
- teoretické poznatky využije při praktických 

ukázkách/cvičeních odborného servisu vína. 
 

3. Klasifikace a označení vín 

- seznámí se se základními ustanoveními vinařského zákona, 
- orientuje se v systému značení vín, jednotlivých kategoriích, 
- uplatňuje znalosti vinařského zákona při klasifikaci vína, 

vysvětlení údajů na vinětě, při prezentaci vína, 
- vysvětlí příslušné kategorie vína na konkrétních ukázkách. 

 

4. Příprava, tvorba a prezentace vinného lístku 

- využívá znalosti o vinařských oblastech v ČR při sestavování 
vinného lístku, orientuje se v jejich rozdělení, 

- sestaví pořadí nabídky vín podle pravidel včetně správného 
popisu a názvu oblasti původu vína, 

- dokáže orientovat hosty v nabídce vín na základě znalostí 
podávaných vín, 

- doporučí vhodné víno k vybranému pokrmu. 
 

5.           Servis vína 

- popíše zásady správného postupu odborného servisu vína, 
- vysvětlí zásady senzorického hodnocení vína, 
- aplikuje teoretické znalosti při praktických ukázkách 

odborného servisu lahvového vína před hostem, 
- nabízí víno ve správné teplotě,  
- na praktickém příkladu posoudí vůni (buket) a barvu vína, 
- provede odborně servis vín v kategoriích bílá tichá vína, 

šumivá vína, dekantace červeného vína, 
- připraví a použije inventář odpovídající druhu a charakteru 

servírovaného vína, včetně inventáře pro své pracoviště 
- komunikuje s hostem a dodržuje profesní etiku. 

 

6. Ošetřování a skladování vína 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 253 

- popíše zásady správného a nevhodného skladování vína, 
- rozlišuje, skladuje a ošetřuje vína podle jejich druhů, 

charakterů a hygienických norem, 
- používá adekvátní technologická zařízení při ošetřování a 

skladování vína z hlediska teploty a vlhkosti prostředí, 
- vyjmenuje a popíše vady a choroby vína. 

7.         Nakládání s inventářem 

- používá inventář v souladu s jeho určením, 
- ošetřuje a udržuje inventář. 

8.        Degustace vín při prodeji 

- informuje hosty o vlastnostech, použití a původu vína 
nabízeného k prodeji 

- zvolí a použije vhodný inventář za účelem degustace a 
prezentace, 

- prezentuje vína a efektivně organizuje práci 
- provádí servis vína za účelem degustace podle jejich 

kategorií. 
 

 

 

kritéria hodnocení 

U ústního zkoušení jsou hodnoceny odborné znalosti a vědomosti, 

vztahy mezi probranými obsahovými okruhy, srozumitelnost, 

plynulost projevu. 

 

Při hodnocení elektronických/písemných testů je posuzována 

věcná správnost odpovědi.  

Přepočet mezi procenty správných odpovědí a známkou: 

• správně je méně než 35 % známka 5 

• správně je alespoň 35 a méně než 50 % známka 4 

• správně je alespoň 50 a méně než 70 % známka 3 

• správně je alespoň 70 a méně než 85 % známka 2 

• správně je alespoň 85 % známka 1 

 

Za splněný se považuje modul při dodržení následujících kritérií: 

• žák je povinen splnit 80% docházky do výuky, 

• 2 x ústní zkoušení z navržených obsahových okruhů,  

• 2 x písemné zkoušení z navržených obsahových okruhů, 

      1x předložení a obhajoba vlastního vinného lístku, 

      2 x praktické zkoušení - splnění cvičení/ukázky odborného   
           servisu lahvového vína před hostem včetně přípravy  
           inventáře a pracoviště a dodržení etikety 
 

Kritéria hodnocení prioritně vycházejí z hodnoticího standardu 

profesní kvalifikace 65-010-H Sommelier (viz výše očekávané 

výsledky učení). Hodnotí se podle formy zkoušení úroveň splnění 

daného kritéria po stránce odborné, obsahové, věcné i rozsahem 

prezentovaných výstupů. 

 

 



Moravská střední škola s. r. o. 

Pasteurova 935/8a, 772 00 Olomouc 

 

 254 

 

 

 

 

 

 
 

 


